
 
 
 
 
 
 

                                                                 
 

 
 
 
 
 

Haushaltssatzung und Haushaltsplan des 
 

Kreises Bergstraße 
 

für das Haushaltsjahr 2007 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
INHALTSVERZEICHNIS 

 
 Seite 
  

Übersicht über die mittelbewirtschaftenden Diensstellen  

Vorbericht (Allgemeiner Überblick)......................................................................................... V     1 
Ausführungen des Ersten Kreisbeigeordneten zur Haushaltssatzung und zum Haushaltsplan H     1 
Haushaltssatzung....................................................................................................................... 1 
 
Gesamtplan 
1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen........... 5 
2. Haushaltsquerschnitt.............................................................................................................   9 
3. Gruppierungsübersicht.......................................................................................................... 21 
4. Finanzierungsübersicht......................................................................................................... 27 
 
Verwaltungshaushalt................................................................................................................. 31 
 
 
Erläuterungen zum Vermögenshaushalt................................................................................... V     1 
Vermögenshaushalt................................................................................................................... 1 
 
Sammelnachweis 01 - Personalausgaben.................................................................................. 69 
Sammelnachweis 02 - Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand................................... 107 
Sammelnachweis 03 - Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand für Schulen................ 121 
  
Stellenplan............................................................................................................................... 127 
  

Anlagen Anlage Nr.
  
Finanzplan................................................................................................................................. 1 
Investitionsprogramm............................................................................................................... 2 
Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden 
Ausgaben...................................................................................................................................

 
3 

Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Schulden (ohne Kassenkredite).................... 4 
Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen..................................................... 5 
Übersicht über die den Fraktionen nach § 36a, Abs. 4 HGO, zur Verfügung gestellten  
Mittel…..................................................................................................................................... 6 

Übersicht über die nach § 16 Abs. 2 Gemeindehaushaltsverordnung (GemHVO) gebildeten 
Budgets..................................................................................................................................... 7 

  
Wirtschaftspläne  
  
Wirtschaftsplan 2007 – Neue Wege Kreis Bergstraße Eigenbetrieb  
Wirtschaftsplan 2007 – Eigenbetrieb Gebäudewirtschaft  
Wirtschaftsplan 2007 – Eigenbetrieb Rettungsdienst  
 



Bewirt.                                    Abteilung
Stelle

1 Steuerungsunterstützung und Büro Dez. L (L-ST)
2 Steuerungsunterstützung und Büro Dez. I (I-ST)
4 Frauenbeauftragte (L-F)
6 EU-Förderung, Dorf- und Regionalentwicklung, Landwirtschaft (L-3/3)
8 Personalrat (PR)

11 Kreistagsbüro und Büro des Kreisauschusses (L-1/1)
12 Projektmanagement, Bürgerservice und Vereine (L-1/2)
13 Pressestelle (L-1/3)
14 Personalmanagement (L-1/4)
15 Organisation, EDV und zentrale Dienste (L-1/5)
16 Controlling (L-1/6)
17 Revision (L-1/7)
31 Schulabteilung (L-2/1)
32 Eigenbetrieb Gebäudewirtschaft (L-GB)
33 Jugendamt mit Jugendberufshilfe und Erziehungsberatungsstellen (L-2/3)
34 Kreisvolkshochschule (L-2/2)
41 ÖPNV (L-3/1)
62 Kommunalaufsicht und Recht (L-4/1)
63 Ordnungs- und Gewerbewesen (L-4/2)
64 Straßenverkehrswesen (L-4/3)
65 Wasserwirtschaft (I-6/3)

101 Brandschutz- und Katastrophenschutz (II-8/1)
103 Eigenbetrieb Rettungsdienst (II-RD)
140 Ausländer- und Migrationsamt (I-7/2)
150 Veterinärswesen und Verbraucherschutz (III-9/2)
151 Finanz- und Rechnungswesen - Finanzabteilung (I-5/1 - F)
152 Finanz- und Rechnungswesen - Kreiskasse (I-5/1 - K)
161 Gesundheitsamt (III-9/1)
171 Umweltamt (I-6/2)
181 Bauaufsicht, Bauleitplanung und Denkmalschutz (I-6/1)
183 Eigenbetrieb Neue Wege Kreis Bergstrasse (I-NW)
191 Amt für Soziales, Grundsicherung und Wohngeld (I-7/1)

201-275 Budgetierte Schulen

Übersicht über die mittelbewirtschaftenden Dienststellen



       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vorbericht 
 
 

zum Haushaltsplan des Kreises Bergstraße 
 

für das Haushaltsjahr 2006 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Teil A:

1. Abschlussummen

1.1 Verwaltungshaushalt

T€ % T€ % T€ %
Hj. 2006 265.570,8 314.708,0 49.137,2
mehr (+) / weniger (-) 9.491,5 3,57% 17.073,8 5,43% 7.582,3
Hj. 2007 275.062,3 331.781,8 56.719,5 20,62% der Einnahmen

1.2 Vermögenshaushalt

T€ % T€ % T€ %
Hj. 2006 226.401,8 226.401,8 4.878,0
mehr (+) / weniger (-) -211.311,9 -93,33% -211.311,9 -93,33% -4.728,0 -96,92%
Hj. 2007 15.089,9 15.089,9 150,0

1.3 Gesamthaushalt

T€ % T€ % T€ % T€ %
Hj. 2006 491.972,6 541.109,8 49.137,2 4.878,0
mehr (+) / weniger (-) -201.820,4 -41,02% -194.238,1 -35,90% 7.582,3 -4.728,0 -96,92%
Hj. 2007 290.152,2 346.871,7 56.719,5 19,55% der Einnahmen 150,0

Verpflichtungs-
ermächtigungen

V 2  Überblick

Einnahmen Ausgaben Fehlbedarf

Allgemeiner Überblick:

ermächtigungen

H a u s ha l t s a n s ä t z e

H a u s ha l t s a n s ä t z e

H a u s ha l t s a n s ä t z e

Einnahmen Ausgaben Fehlbedarf

Einnahmen Ausgaben Verpflichtungs-



V 3 
 
2. Größere Änderungen im Verwaltungshaushalt gegenüber den Haushaltsansätzen des Vorjahres 
 
Hst. 
Abschnitt 
Unterabschnitt 
 

B e z e i c h n u n g Jahr Ansatz 
 

T€ 

mehr (+)/ 
weniger  (-)      

T€ 

     
Einnahmen     
     
020.100 Revision, Prüfungsgebühren 2007 570,0  
  2006 500,0 + 70,0 
     
020.164 Erstattung von Personalkosten 2007 77,2  
  2006 123,0 - 45,8 
     
020.171 Land, Zuweisung Personal- und Sachkosten aufgrund des  2007 0,0  
 Kommunalisierungsgesetzes 2006 4.151,0 - 4.151,0 
     
0280.171 Land, Zuweisung Personal- und Sachkosten aufgrund des  2007 135,0  
 Kommunalisierungsgesetzes 2006 0,0 + 135,0 
     
0281.171 Land, Zuweisung Personal- und Sachkosten aufgrund des  2007 466,3  
 Kommunalisierungsgesetzes 2006 0,0 + 466,3 
     
110.1710 Land, Zuweisung Personal- und Sachkosten aufgrund des  2007 539,0  
 Kommunalisierungsgesetzes 2006 0,0 + 539,0 
     
111.161 Land, Erstattung von Sach- und Personalausgaben 2007 13,5  
  2006 42,1 - 28,6 
     
111.171 Land, Zuweisung Personal- und Sachkosten aufgrund des  2007 176,6  
 Kommunalisierungsgesetzes 2006 0,0 + 176,6 
     
112.171 Land, Zuweisung Personal- und Sachkosten aufgrund des  2007 184,1  
 Kommunalisierungsgesetzes 2006 0,0 + 184,1 



V 4 
Hst. 
Abschnitt 
Unterabschnitt 
 

B e z e i c h n u n g Jahr Ansatz 
 

T€ 

mehr (+)/ 
weniger  (-)      

T€ 

     
130.100 Gebühren für Gefahrenverhütungsschauen 2007 25,0  
  2006 5,0 + 20,0 
     
130.171 Land, Zuweisung Personal- und Sachkosten aufgrund des  2007 101,4  
 Kommunalisierungsgesetzes 2006 0,0 + 101,4 
     
294.172 Gemeinden, Zuschlag zur Kreisumlage 2007 50.174,0  
  2006 43.670,0 + 6.504,0 
     
405.165 Erstattung Personalkosten 2007 911,0  
  2006 961,6 - 50,6 
     
502.100 Gebühren für Fleischuntersuchungen 2007 400,0  
  2006 500,0 - 100,0 
     
502.171 Land, Zuweisung Personal- und Sachkosten aufgrund des  2007 757,4  
 Kommunalisierungsgesetzes 2006 0,0 + 757,4 
     
591.162 Erstattung durch die Träger des Vereins Geopark Bergstraße 2007 400,0  
  2006 103,5 + 296,5 
     
613.100 Verwaltungsgebühren 2007 1.900,0  
  2006 1.950,0 - 50,0 
     
780.171 Land, Zuweisung von personal- und Sachkosten aufgrund des  2007 1.415,2  
 Kommunalisierungsgesetzes 2006 0,0 1.415,2 
     
7911.171 Land, Zuweisung zur Finanzierung der Qualifizierungsoffensive 2007 0,0  
  2006 25,0 - 25,0 
     
     



V 5 
Hst. 
Abschnitt 
Unterabschnitt 
 

B e z e i c h n u n g Jahr Ansatz 
 

T€ 

mehr (+)/ 
weniger  (-)      

T€ 

     
900.041 Land, Schlüsselzuweisungen 2007 29.200,0  
  2006 25.265,7 + 3.934,3 
     
900.072 Gemeinden, Kreisumlage 2007 61.000,0  
  2006 54.820,0 + 6.180,0 
     
912.207 Zinsen aus Derivatgeschäften 2007 555,2  
  2006 282,9 + 272,3 
Ausgaben     
     
000.401 Aufwandsentschädigungen 2007 243,0  
  2006 202,5 +40,5 
     
080.5620 Schulung und Fortbildung, Doppik 2007 55,0  
  2006 0,0 + 55,0 
     
130.570 Sächlicher Aufwand für den Brandschutz 2007 30,4  
  2006 5,2 + 25,2 
     
200.5621 Schulung und Fortbildung der IT-Beauftragten der Schulen 2007 50,0  
  2006 0,0 + 50,0 
     
200.570 Techn. Beratung zur Umsetzung der Fortschreibung 2007 50,0  
  2006 0,0 + 50,0 
     
2001.5200 Ganztagsangebote, Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchgegenstände 2007 145,0  
  2006 0,0 + 145,0 
     
2001.530 Medienausstattung an Schulen, Leasing 2007 1.580,0  
  2006 1.210,0 + 370,0 
     



V 6 
Hst. 
Abschnitt 
Unterabschnitt 
 

B e z e i c h n u n g Jahr Ansatz 
 

T€ 

mehr (+)/ 
weniger  (-)      

T€ 

     
2001.5620 Ganztagsangebote, Schulung und Fortbildung 2007 90,0  
  2006 0,0 + 90,0 
     
2001.571 Ganztagsangebote, sonstiger sächlicher Aufwand 2007 590,0  
  2006 0,0 + 590,0 
     
211.640 Schülerunfallversicherung 2007 330,0  
  2006 304,6 + 25,4 
     
215.530 Mieten und Leasimg 2007 90,0  
  2006 60,0 + 30,0 
     
225.640 Schülerunfallversicherung 2007 227,5  
  2006 192,5 + 35,0 
     
230.6721 Stadt Viernheim, Erstattung von Sachkosten der 2007 59,6  
  2006 0,0 - 59,6 
     
27321.6770 Erstattung von Personalkosten an die Orbishöhe 2007 195,0  
  2006 240,5 - 45,5 
     
281.640 Schülerunfallversicherung 2007 165,0  
  2006 209,9 - 44,9 
     
290.6390 Beförderungskosten 2007 5.236,6  
  2006 5.701,4 - 464,8 
     
211.5401 bis Energiekosten Schulen 2007 494,0  
281.5401  2006 397,3 + 96,7 
     
     



V 7 
Hst. 
Abschnitt 
Unterabschnitt 
 

B e z e i c h n u n g Jahr Ansatz 
 

T€ 

mehr (+)/ 
weniger  (-)      

T€ 

     
2930.762 Projekt „Lernen und Arbeiten in Schule und Beruf“ (SCHuB) 2007 275,4  
  2006 211,1 + 64,3 
     
294.715 Zuschuss an den Eigenbetrieb Gebäudewirtschaft 2007 30.300,0  
  2006 28.430,4 + 1.869,6 
     
400.570 Sonstige Sachausgaben 2007 0,0  
  2006 30,0  - 30,0 
     
405.670 Eigenbetrieb Neue Wege, Erstattung von Personalkosten 2007 245,0  
  2006 460,0 - 215,0 
     
Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII 2007 11.633,3  
  2006 10.671,9 + 961,4 
     
Abschnitt 42, Hilfen nach dem Landesaufnahmegesetz 2007 4.131,0  
UA 4361 - Asylbewerber, Abschnitt 42 (Asylbewerberleistungsgesetz) 2006 4.400,0 - 269,0 
 - Asylbewerber, Unterabschnitt 4361 (Einrichtungen für    
   Ausländer nach dem Landesaufnahmegesetz), Zuschussbedarf    
     
Unterabschnitt 4363 Spätaussiedler 2007 120,4  
  2006 228,9 - 108,5 
     
Abschnitt 45 Jugendhilfe (ohne SN01, Personalausgaben), Zuschussbedarf 2007 16.848,6  
  2006 17.756,4 - 907,8 
     
Unterabschnitt 481 Leistungen nach dem Unterhaltsvorschussgesetz 2007 444,3  
  2006 461,3 - 17,0 
    
UA 482 Grundsicherung nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch  2007 23.160,0  
 (SGB II), Zuschussbedarf 2006 21.103,5 + 2.056,5 



V 8 
Hst. 
Abschnitt 
Unterabschnitt 
 

B e z e i c h n u n g Jahr Ansatz 
 

T€ 

mehr (+)/ 
weniger  (-)      

T€ 

     
    
UA 485 Leistungen nach dem Gesetz über eine bedarfsgerechte 2007 5.136,4  
 Grundsicherung, Zuschussbedarf 2006 4.851,0 + 285,4 
     
499.6900 Globale Minderausgabe Soziale Sicherung 2007 1.000,0  
499.7900  2006 0,0 + 1.000,0 
     
502.416 Entgelte für Fleischkontrolleure und amtliche Tierärzte 2007 450,0  
  2006 500,0 - 50,0 
     
510.7150 Zuschuss zu den Gründungskosten 2007 0,0  
  2006 63,1 - 63,1 
     
519.711 Land, Krankenhausumlage 2007 3.500,0  
  2006 3.993,2 - 493,2 
     
591.640 Geopark Bergstraße-Odenwald, Umsatzsteuernachzahlung 2007 0,0  
  2006 174,0 - 174,0 
     
591.677 VNBO/Geopark, Erstattung von Personalkosten 2007 400,0  
  2006 0,0 + 400,0 
     
601.715 Zuschuss an den Eigenbetrieb „Gebäudewirtschaft“ 2007 1.523,6  
  2006 1.154,5 + 369,1 
     
650.510 Kreisstraßen, laufende Unterhaltung 2007 559,0  
  2006 330,0 + 229,0 
     
790.5701 Tourist Info, Beteiligung an den Sachkosten 2007 50,0  
  2006 20,0 + 30,0 
     



V 9 
Hst. 
Abschnitt 
Unterabschnitt 
 

B e z e i c h n u n g Jahr Ansatz 
 

T€ 

mehr (+)/ 
weniger  (-)      

T€ 

     
790.717 Touristik Service Odenwald-Bergstraße e.V., Zuschuss 2007 0  
  2006 36,0 - 36,0 
     
792.7172 Aufwendungen für die Bestellung zusätzlicher Schienenverkehrs- 2007 768,0  
 leistungen 2006 653,0 + 115,0 
     
900.832 Landeswohlfahrtsverband, Umlage 2007 32.000,0  
  2006 32.692,2 - 692,2 
     
912.801 Land, Zinsen 2007 50,5  
  2006 17,0 + 33,5 
     
912.806 Kreditmarkt, Zinsen 2007 1.538,0  
  2006 1.505,0 + 33,0 
     
912.8061 Zinsen für Kassenkredite 2007 6.250,0  
  2006 2.800,0 + 3.450,0 
     
912.807 Privatrechtliche Kreditinstitute, Zinsen 2007 503,0  
  2006 554,0 - 51,0 
     
915.860 Zuführung zum Vermögenshaushalt 2007 2.756,3  
  2006 2.434,7 + 321,6 
     
918.4000 Globale Minderausgabe, Personalkosten 2007 89,6  
  2006 0,0 + 89,6 
     
920.899 Deckung von Fehlbeträgen aus Vorjahren 2007 28.768,4  
  2006 13.208,7 + 15.559,7 
     
     



V 10 
Hst. 
Abschnitt 
Unterabschnitt 
 

B e z e i c h n u n g Jahr Ansatz 
 

T€ 

mehr (+)/ 
weniger  (-)      

T€ 

     
SN 400 Personalkosten 2007 25.679,2  
  2006 25.554,5 + 124,7 
     
SN 500 Sachkosten für die Verwaltung 2007        1.502,2  
  2006 1.593,7 - 91,5 
     
 



V 11 

 

 
3. Entwicklung des Vermögens (§ 37 Abs. 1 GemHVO  
     
  Ende 2005 Ende 2006 Ende 2007 
  T€ T€ T€ 
     
3.1 Forderungen des Anlagevermögens    
     
3.1.1 Beteiligungen    
 - Anteile bei Geldinstituten 0,5 0,5  
 - Stammeinlage 444,0 10.497,4 10.497,4 
 - Stiftungskapital 250,0 250,0 250,0 
     
3.1.2 Forderungen aus Darlehen    
 - an den Wohnungsbau 408,6 380,2 362,6 
 - für sonstige Zwecke 110,4 99,8 91,0 
     
3.1.3 Kapitalanlagen - -  
     
3.1.4 In Sondervermögen des Kreises eingebrachtes Eigenkapital - -  
     
3.2 Geldanlagen    
     
3.2.1 Wertpapiere - -  
     
3.2.2 Einlagen bei Geldinstituten    
 - allgemeine Rücklage - -  
 - Zinssicherungsrücklage - 50,0 150,0 
 - Ruhegehaltsrücklage 297,9 353,4 418,4 
 - Rücklage „Sale and lease back“ 217.165,0 -  
 



V 12
Entwicklung der Schulden und des Schuldendienstes

Land, Investitions- 
fonds- und sonstige 

Kredite

Sonstiger öffent- 
licher Bereich, 

Kredite

Kreditmarkt, 
Kredite 

Pro-Kopf-Verschuldung 
(Einwohnerzahl 30.06.2005: 

266.508)
T€ T€ T€ T€ v.H. €

Stand Ende 2005 RE 40.275,1 1.016,5 84.012,4 125.304,0 470,2

-38.575,1 -766,5 -42.401,6 -81.743,2 -65,2 -306,7

Stand Ende 2006 1.700,0 250,0 41.610,8 43.560,8 163,5

-85,0 250,0 3.046,1 3.211,1 7,4 12,0

Stand Ende 2007 1.615,0 500,0 44.656,9 46.771,9 175,5

Schuldendienst Stand der Kassenkredite zum

Rechnungsergebnis 2005 11.571,6 01.01.2006: 83.000,0 T€

Abnahme 2006 7.106,0 61,41 v.H. 01.10.2006: 100.000,0 T€

Nachtrag 2006 4.465,6 Kassenkreditzinsen:

Zunahme 2007 342,9 7,67 v.H. Ansatz NT 2006: 2.800 T€

Haushalt 2007 4.808,5 Ansatz HH 2007: 6.250 T€

Kredite insgesamt

Zugang (+) / Abgang (-) (netto)

Zugang (+) / Abgang (-) (netto)



V 13

5. Laut Finanzplanung: Voraussichtliche Entwicklung                                  

2006 2007 2008 2009 2010
T€ T€ T€ T€ T€

5.1 Verwaltungshaushalt

Einnahmen 265.571 275.062 277.877 280.992 285.547

Ausgaben 314.708 331.782 345.141 350.065 357.855

Fehlbedarf 49.137 56.720 67.264 69.073 72.308

Jahresbezogenes Defizit 35.928 27.952 23.876 19.936 15.588

Zuführung an den Vermögenshaushalt 2.540 2.921 2.933 2.918 2.990

- davon Pflichtzuführung 2.434 2.806 2.818 2.803 2.875
- Zuführung zur Versorgungsrücklage 56 65 65 65 65
- Zuführung zur Zinssicherungsrücklage 50 50 50 50 50

5.2 Vermögenshaushalt

Einnahmen 226.402 15.090 8.634 10.174 9.432

Ausgaben 226.402 15.090 8.634 10.174 9.432



V 14 
 
6. Entwicklung der zur Deckung der Ausgaben des Verwaltungshaushaltes nicht benötigten Einnahmen und deren Verhältnis  

zur Pflichtzuführung zum Vermögenshaushalt 
 

6.1. Vorbemerkung:     

 Nach § 22 Gemeindehaushaltsverordnung (GemHVO) sind die im Verwaltungshaushalt zur Deckung der Ausgaben nicht benötigten Einnahmen 
dem Vermögenshaushalt zuzuführen. Die Zuführung muß mindestens so hoch sein, daß damit die Kreditbeschaffungskosten, die ordentlichen 
Tilgungen der Kredite und die Ansparraten für Kredite aus dem Hessischen Investititionsfonds, Abteilung B, gedeckt werden können. 
Diese Pflichtzuführung ist vorzunehmen, auch wenn dadurch ein Defizit im Verwaltungshaushalt entsteht (VV zu § 22 GemHVO). 
Die Zuführung soll ferner die Ansammlung von Rücklagen ermöglichen. 

  Haushaltsjahr  2006 
T€ 

Haushaltsjahr  2007 
T€ 

 In den Haushaltsjahren 2006 und 2007 stehen im Verwaltungshaushalt keine Einnah-
men, die zur Deckung der Ausgaben nicht benötigt und dem Vermögenshaushalt zuge-
führt werden können, zur Verfügung. Ohne Berücksichtigung der Pflichtzuführung er-
gibt sich bereits ein Defizit von  46.702,5  53.963,2  

 Die Pflichtzuführung beträgt 2.434,7 +) 2.756,3 +) 
 Somit ergibt sich im Verwaltungshaushalt ein Defizit von 49.137,2  56.719,5  

      
      
 +) Die Pflichtzuführung errechnet sich wie folgt:     

 - Tilgungsleistungen 2.389,6 2.717,0  

 - Sonderbeiträge für Inv.-Fonds-Kredite 0,0 0,0  

 - Ansparraten für Investitionsfondskredite 25,0 25,0  

 - Abschreibungen für die Kreisvolkshochschule 20,1 14,3  

  2.434,7 2.756,3  

 



Ausführungen 
 

des Ersten Kreisbeigeordneten  Jürgen Lehmberg 
zur Einbringung der Entwürfe 

 
des Investitionsprogramms und der Finanzplanung 

für den Zeitraum von 2006 bis 2010 
 

der Haushaltssatzung und des Haushaltsplanes 
mit Stellenplan für das Haushaltsjahr 2007 

 
in der Sitzung des Kreistages des Kreises Bergstraße 

am 18. September 2006 in Siedelsbrunn 
 
 
 
 
 

Sehr geehrter Herr Kreistagsvorsitzender, 

meine sehr verehrten Damen und Herren, 

 

der Kreisausschuss legt Ihnen heute die am 11. September 2006 

festgestellten Entwürfe des 

 

zur Beratung und Beschlussfassung vor. 

 

Die zwischen der 1. Lesung und der Feststellung im Kreisausschuss 

eingetretenen Veränderungen sind im Entwurf bereits eingearbeitet. 

 

Investitionsprogramms und der Finanzplanung 
für den Planungszeitraum 2006 bis 2010 

sowie der Haushaltssatzung und des Haushaltsplans 
einschließlich des Stellenplans für das Jahr 2007 



 

 

- 2 -

 
 
Bevor ich zu dem Zahlenwerk im Einzelnen komme, möchte ich 

einige grundsätzliche Anmerkungen zur Haushaltssituation 2007 

machen.  

 

Der Haushaltsplanentwurf schließt im Verwaltungsteil mit einem 

Defizit von gut 54 Millionen Euro (jahresbezogen auf 2007  

25 Millionen Euro, Fehlbedarf aus 2004  28 Millionen Euro, jeweils 

gerundet). 

 

Es ist das erste Mal seit Jahren, dass die Einnahmekurve im 

Kommunalen Finanzausgleich wieder nach oben zeigt. Es scheint, als 

fängt das zarte Pflänzchen Konjunktur an etwas kräftiger zu werden. 

Dies macht sich nicht zuletzt auch an den sinkenden Zahlen im 

Bereich der Personen, die keine Arbeit haben, bemerkbar. 

Wir müssen uns aber davor hüten, jetzt Entwarnung zu geben. 

Trotz der besseren Einnahmen haben wir immer noch einen 

jahresbezogenen Fehlbedarf von rund 25 Millionen Euro. 

Ursächlich sind dafür in erster Linie die im Einzelplan 4 (Soziales) zu 

bewältigenden gesetzlichen Aufgaben. 

 

Auch der übrige Teil des Haushalts des Kreises enthält zu mehr als 98 

Prozent gesetzliche oder vertragliche Verpflichtungen. Damit dürfte 

jedem klar sein, dass ein Umsteuern dort weiterhin nur sehr langsam 

möglich ist. 

 

 

 

Generelle Ausführungen zur Haushaltssituation  



 

 

- 3 -

 

Zunächst noch einmal zu den Einnahmen: 
 

In diesem Jahr kommen wir nicht umhin, die Schulumlage um 0,75 

Prozentpunkte zu erhöhen. Dies ist unumgänglich, da der Gesetzgeber 

mit der Freigabe des Hebesatzes der Schulumlage auch verpflichtend 

vorschreibt, diese kostendeckend zu erheben. Im Kreis Bergstraße 

ergibt sich damit auf der Grundlage des vom Kreistag im April 2005 

beschlossenen Schulentwicklungsplanes ein Hebesatz von 24,25 

Prozent. 

Des Weiteren haben wir nicht unerhebliche Fehlbeträge aus den 

Vorjahren. Der Regierungspräsident hat trotz aller von ihm 

anerkannten Sparbemühungen unsererseits klargestellt, dass wir bei 

weiter defizitärem Haushalt die Summe aus Kreis- und Schulumlage 

auf den durchschnittlichen Hebesatz der Landkreise im Bereich des 

Regierungsbezirks Darmstadt anpassen müssen damit der Haushalt 

überhaupt genehmigungsfähig ist.  

Dementsprechend haben wir einen Hebesatz der Kreisumlage von 

31,25 Prozent vorgeschlagen, um den Durchschnitt im Bereich des 

Regierungspräsidiums Darmstadt von Kreis- und Schulumlage 

zusammen 55,5 Prozent, zu erreichen. Wir standen also vor der 

Entscheidung, einen Haushalt vorzulegen der genehmigungsfähig ist, 

oder andere – sprich die Aufsichtsbehörde – für uns entscheiden zu 

lassen. Dies müssen Sie sich als Kreistagsabgeordnete bitte vor Augen 

führen.  

Das Etatrecht des Kreistages ist sein vornehmstes Recht. Dies sollten 

Sie sich im Sinne der kommunalen Selbstverwaltung nicht aus der 

Hand nehmen lassen. 

 



 

 

- 4 -

 

Ich will auch darstellen, welches Risiko dem nicht 

genehmigungsfähigen Haushalt innewohnt: 

 

 Entweder der Regierungspräsident genehmigt keinen Euro 

Kreditaufnahme, damit ist der Schulentwicklungsplan im Jahr 

2007 nicht durchführbar. Die Konsequenzen für die einzelnen 

Schulen brauche ich hier wohl nicht näher darzustellen; 

 

 oder er droht die Ersatzvornahme der Erhöhung des Kreis- und 

Schulumlagehebesatzes an und wir haben mindestens das 

gleiche Ergebnis allerdings dann mit Zeitverzögerung. 

 

In diesem Zusammenhang darf ich darauf hinweisen, dass trotz der 

vom Kreisausschuss vorgeschlagenen Erhöhung von Schul- und 

Kreisumlage nach meiner Kenntnis bis auf eine Ausnahme alle Städte 

und Gemeinden im Jahr 2007 höhere Einnahmen als 2006 haben.  Ich 

will auch noch einmal daran erinnern, dass wir unseren Städten und 

Gemeinden in den Jahren 2002 bis 2006 aufgrund des unter dem 

Durchschnitt liegenden Hebesatzes 21,7 Millionen Euro mehr 

belassen haben als andere Kreise. Dies geschah nach unserem 

Grundsatz, dass in der Kommune zuerst der Bürger nach Leistungen 

nachfragt. 

 
Weiterhin werden wir entsprechend dem Kreistagsbeschluss und der 

Auflage der Aufsichtsbehörde ab dem 2. Halbjahr des Schuljahres 

2006/2007 einen Elternanteil an den Schülerbeförderungskosten 

erheben. 

 



 

 

- 5 -

 

Die Einsparbemühungen werden im Bereich der Personalkosten 

fortgeführt. 

Wir werden auch 2007 freiwerdende Stellen in einer 

Größenordnung von mehr als 15 Stellen nicht wieder besetzen. 

 

 

Im Bereich des Einzelplans 4 steigt der Zuschussbedarf von 2002 mit 

50,2 Millionen Euro in 2007 auf 61,8 Millionen Euro und damit um 

rund 11,6 Millionen Euro. Von 2006 auf 2007 ist erstmals ein leichter 

Rückgang zu erwarten (61,8 Millionen Euro statt 62,2 Millionen 

Euro), der neben anderen Faktoren auch auf die geringeren 

Krankheitskosten zurückzuführen ist. Da die erwerbsfähigen, 

ehemaligen Sozialhilfeempfänger nunmehr über Hartz IV 

krankenversichert sind.  

 

Dort wo wir gestalten können, werden wir auch weiterhin gestalten. 

Wir werden die Investitionen in die Priorität Bildung fortführen. 

2007 werden wir in unsere Schulgebäude rund 42 Millionen Euro 

investieren. 

Damit wird der im April 2005 verabschiedete Schulentwicklungsplan 

weiterhin mit Leben erfüllt. Wir werden, wie verabschiedet, 2005 bis 

2010 140 Millionen Euro in die Schulen investieren; davon 120 

Millionen Euro in die Gebäude und 20 Millionen Euro in die 

Medienausstattung.  

Aber auch bei der Budgetierung der Schulen sind wir einen 

Riesenschritt weiter gekommen. Nicht eine Schule hat ihr Budget 

überzogen, das so genannte  „Dezember-Fieber“ existiert nicht mehr. 

   



 

 

- 6 -

 

 

Wie Sie wissen, hat der zum 01. Januar 2006 gestartete Eigenbetrieb 

Gebäudewirtschaft – wesentlicher Baustein für das vom Landrat 

kreierte „Bergsträßer Modell“ – sichergestellt, dass die Sanierung 

und Erweiterung unserer Schulen mit Hochdruck weiterläuft.  

 

Vorteil des Bergsträßer Modells ist nach wie vor, dass wir in die Lage 

versetzt werden 

 

 mit eigenem Personal, 

 überwiegend kreisansässige Handwerker zu beschäftigen und 

 über das Ergebnis von Ausschreibungen in der Regel auch 

verhandeln können. 

 

Dies hat im ersten Halbjahr 2006 bereits zu Einsparungen in Höhe von 

170.000 Euro geführt.   

Von den erteilten 428 Aufträgen im 1.Halbjahr 2006 sind 315 (74%) 

bei Firmen im Kreisgebiet geblieben. 

 

Der Bereich der Servicebereitstellung für die Bürger wird weiterhin  

deutlich ausgebaut. 

 

Im Baubereich haben wir durch die Einführung des Geo-Informations-

Systems (GIS) einen Riesenschritt nach vorne gemacht. Immer mehr 

Bebauungspläne von Kommunen sind per Internet abrufbar.   

 

 

 



 

 

- 7 -

 

Festzuhalten bleibt, dass der Entwurf des Haushaltsplans 2007 zum 

ersten Mal seit dem Jahr 2002 wieder Anlass dazu gibt zu sagen, das 

Ärmelhochkrempeln der letzten Jahre scheint doch langsam zu 

fruchten.  

 

Trotzdem dürfen wir in unseren Bemühungen nicht nachlassen, um 

diese gesamtwirtschaftliche Krise  – und auch im Kreis Bergstraße hat 

sie unbestreitbar mittlerweile tiefe Spuren wie in allen anderen 

öffentlichen Haushalten hinterlassen – zu überwinden.  

  

Die Sozialgesetzgebung hat bisher nicht in vollem Umfang die 

erhofften Effekte gebracht. Vor allem die Hartz IV-Gesetzgebung mit 

den Änderungen bei der Arbeitslosen- und Sozialhilfe. Wie Sie 

wissen, hat der Kreis von der Optionsmöglichkeit Gebrauch gemacht 

und ist seit Jahresbeginn 2005 in Eigenregie für das Arbeitslosengeld 

II sowie für die Betreuung und Vermittlung von Langzeitarbeitslosen 

in den Arbeitsmarkt zuständig. Sie belastet unseren Sozialetat immer 

noch und ist ein maßgebender Punkt für die angespannte Finanzlage. 

Mit dem prognostizierten Zuschussbedarf des Unterabschnitts 

Grundsicherung nach dem SGB II von 23,1 Millionen Euro  befindet 

sich der Kreis dennoch in guter Gesellschaft mit gleich großen 

Gebietskörperschaften, wobei die Entlastungen in anderen Bereichen 

gegen zurechnen sind.  

 

 Auch haben wir  hier - trotz aller zu lösenden Probleme und 

Fehleinschätzungen  - den Kopf nicht in den Sand gesteckt. 

 

 



 

 

- 8 -

Zum Stichtag 31.08.2006 hatten wir  

 

 1.680 Vermittlungen in den 1. Arbeitsmarkt,   

 1.220  400 €-Jobs und  

 rund 3.000 Eingliederungsmaßnahmen  

 

zeigen, dass wir mit den anderen Hessischen Optionskommunen 

mithalten können.  

Dazu kommen noch 45 zusätzliche Ausbildungsplätze! 

Dies wird sich noch weiter verbessern müssen,  ist aber so schlecht 

nun auch wiederum nicht! 

 

 

Trotz der immer noch nicht zufrieden stellenden  Haushaltssituation 

lassen die aktuellen Steuerschätzungen für 2007, die auf steigende 

Steuereinnahmen hindeuten, eine leise Hoffnung auf eine Wende zum 

Besseren hin erwarten.  

 

Wir müssen aber unsere konsequente Konsolidierung des 

Haushalts mit einer selbst auferlegten Ausgabenbegrenzung  bei 

gleichzeitiger Fortführung der Zukunftsinvestitionen – hier ist  

zuvorderst der Bereich „Schule und Bildung“ zu nennen –  

zielgerichtet fortführen! 

 

Hierzu sind wir unseren Bürgern gegenüber, die ja über ihre 

Steuern die öffentlichen Aufgaben finanzieren, verpflichtet. 

Wir werden auch zukünftig um eine permanente Aufgabenkritik 

nicht herumkommen. 

 



 

 

- 9 -

Der Kreis- und Schulumlagehebesatz wird im Haushaltsjahr 2007  

bei zusammen 55,5 Prozent (Kreisumlage = 31,25 Prozent, 

Schulumlage = 24,25 Prozent) liegen. 

 

Wie bereits ausgeführt werden wir nach Abstimmung mit dem 

Regierungspräsidium  um eine Erhöhung nicht herumkommen.  

Dies ist mit unserem, nach wir vor defizitären Haushaltsentwurf 2007, 

den Fehlbeträgen der Vorjahre und der Tatsache, dass wir mit unseren 

Hebesätzen unter dem Durchschnitt der Hebesätze der übrigen 

Landkreise im Bezirk des Regierungspräsidiums Darmstadt liegen, 

begründet. 

 

 

Nun möchte ich Ihnen die Eckdaten für das Haushaltsjahr 2007 im 

Einzelnen  vorstellen:  
 

 

Verwaltungshaushalt:  

 

Im Verwaltungshaushalt haben wir Einnahmen 

in Höhe von                277.552.536 €  

 

und Ausgaben in Höhe von                      331.786.884 € 

Der Verwaltungshaushalt schließt demnach mit einem 

 

Fehlbetrag in Höhe von             54.234.348 € 

ab. 

 

 

 



 

 

- 10 -

 

Vermögenshaushalt:  

  

Der Vermögenshaushalt schließt in Einnahmen mit      14.974.860 €   

 

und in Ausgaben ausgeglichen mit                14.974.860 €  

ab. 

 

Die Verpflichtungsermächtigungen betragen            150.000 € 

 

Der voraussichtliche Schuldenstand wird im Haushaltsjahr 2007 bei 

46,2 Millionen Euro liegen (Vorjahr 43,4 Millionen Euro), wobei hier 

auf die Übertragung der bis Ende 2005 aufgenommenen Kredite auf 

den Eigenbetrieb Gebäudewirtschaft hinzuweisen ist; die 

Nettoneuverschuldung beträgt im Haushaltsjahr 2007 2.800 T € 

(Haushalt 2006: Nettokreditaufnahme 2.125 T €).    

 

 

Der Personalkostenansatz (Haushaltsjahr 2007: 32,6 Millionen Euro) 

bleibt gegenüber dem Haushalt 2006 konstant  

 

Auf eins will ich aber noch einmal in aller Deutlichkeit hinweisen: 

Ohne den Personalabbau müsste der Kreis Bergstraße im Jahr 

2007  35,4 Millionen Euro Personalkosten aufwenden, also knapp 

3 Millionen Euro mehr! 

 

 

 

 



 

 

- 11 -

 

 

Insgesamt lässt sich sagen, dass wir weiterhin an unserem Ziel 

festhalten die Personalkosten im Griff zu behalten, was bislang nur 

wenige Gebietskörperschaften geschafft haben. Wie bereits in den 

Jahren 2004 bis 2006 werden frei werdende Stellen nicht mehr 

besetzt; nach wie vor greift eine zwölfmonatige 

Stellenbesetzungssperre. So werden 2007 mindestens 15 Stellen 

wegfallen; das entspricht abermals einer Einsparung in Höhe von 

700.000 Euro.  

 Im Heppenheimer Landratsamt kommen wir mit weniger 

Personal aus, als vergleichbare Kreise.   

 

 

Auch im Bereich des Einzelplans 4 gibt es immer wieder Positives zu 

vermelden: 

 

Im Bereich der Hilfe zur Erziehung (Unterabschnitt 4550) verringert 

sich der Zuschuss um rund 500.000 Euro. 

Bei den Aufwendungen für Unterkünfte gibt es sowohl im Bereich der 

Asylbewerber (Unterabschnitt 4361 490.000 Euro), als auch im 

Bereich der Spätaussiedler (Unterabschnitt 4363 100.000 Euro) 

deutliche Verbesserungen. 

 

 

 

 

 

 



 

 

- 12 -

 

 

 

 

 

 

Ähnlich dem Resümee des Vorjahres kann ich auch in diesem Jahr 

konstatieren, dass wir im Bereich der Ausgabenbegrenzung weiterhin 

erfolgreich sind und trotzdem unseren Gestaltungsspielraum im 

Bereich Schule, Bildung und Erziehung nutzen. 

 

Auch bei der Aufstellung der Finanzplanung 2007 haben wir aufgrund 

der Orientierungsdaten des Landes eine deutliche aber immer noch 

nicht ausreichende Verbesserung erfahren. So prognostizieren wir 

einen Rückgang des jahresbezogenen Fehlbetrages 2007 von 25,5 

Millionen  Euro auf 2010  12,6 Millionen Euro, dies wohlgemerkt bei 

einem unveränderten Finanzausgleichssytem. 

Wir müssen weiterhin gemeinsam auf die Beseitigung der 

strukturellen Finanzdefizite einwirken, wenn wir die Chance haben 

wollen, zumindest jahresbezogen wieder einen Haushaltsausgleich 

herbeizuführen. 

Auch darf es kein Tabu-Thema sein, immer wieder die einzelnen 

Standards der Leistungen und Investitionen zu hinterfragen.  

 

 

 

 

 

 

Fazit 



 

 

- 13 -

 

Zum Schluss meiner Ausführungen möchte ich mich für die gute und 

sachliche Zusammenarbeit  

 

• bei Ihnen, den Damen und Herren des Kreistages 

 

• bei den Kolleginnen und Kollegen im Kreisausschuss 

 

• bei den Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern in der 

Kreisverwaltung insbesondere bei der Finanzabteilung 

 

bedanken. 

 

Der Kreisausschuss empfiehlt, das vorliegende Zahlenwerk zu beraten 

und zu beschließen. 

 

Ich bedanke mich für Ihre Aufmerksamkeit. 

 



 
 

H A U S H A L T S S A T Z U N G 
 

des Kreises Bergstraße für das Haushaltsjahr 2007 
 
 
Aufgrund des § 52 der Hessischen Landkreisordnung in der Fassung vom 01. April 2005 (GVBl.  S. 183), zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 17.10.2005 (GVBl. S. 674) in Verbindung  mit den §§ 94 ff. der Hessischen Gemeindeordnung in der Fassung vom 
1. April 2005 (GVBl.  S. 142), zuletzt geändert durch Gesetz vom 17.10.2005 (GVBl. S. 674) hat der Kreistag am   30. Oktober 
2006  folgende Haushaltssatzung beschlossen: 
 
 
 
 

§ 1 
 
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2007 wird 
 
 
Im Verwaltungshaushalt 
 
   in der Einnahme auf    275.062.336 € 
   in der Ausgabe auf    331.781.796 € 
 
und im Vermögenshaushalt 
 
 
   in der Einnahme auf      15.089.860 € 
   in der Ausgabe auf      15.089.860 € 
 
festgesetzt. 
 



 
 
 

§ 2 
 
Der Gesamtbetrag der Kredite, deren Aufnahme im Haushaltsjahr 2007 zur Finanzierung von Ausgaben im Vermögenshaushalt 
erforderlich ist, wird auf 
             5.928.125 € 
festgesetzt. 
 
 
 
 

§ 3 
 
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen wird auf 150.000 € festgesetzt. 
 
 
 
 

§ 4 
 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite, die im Haushaltsjahr 2007 zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben in Anspruch 
genommen werden dürfen, wird auf 180.000.000 € festgesetzt. 
 
 



 
 
 

§ 5 
 
Die Umlagesätze der Kreisumlage nach § 37 des Finanzausgleichsgesetzes (FAG) in der Fassung vom 30. Januar 2006 (GVBl. 
S. 22) werden auf folgende Vomhundertsätze der Umlagegrundlagen festgesetzt: 
 

1. Kreisumlage (Allgemeine Umlage) 
a) von den Gemeinden (§ 37 Abs. 1 des FAG)     29,5 v.H. 
b) von den gemeindefreien Grundstücken (§ 37 Abs. 4 des FAG)   85 v.H. 

 
2. Zuschlag zur Kreisumlage (Schulumlage) 

von den Gemeinden (§ 37 Abs. 3 des Finanzausgleichsgesetzes)   24,25 v.H. 
 
Die Kreisumlage nach § 37 Abs. 1 und § 37 Abs. 4 des Finanzausgleichsgesetzes sowie der Zuschlag zur Kreisumlage 
(Schulumlage) nach § 37 Abs. 3 des Finanzausgleichsgesetzes sind in zwölf Teilbeträgen am 15. eines jeden Monats fällig. 
 
 
 
 

§ 6 
 
Es gilt der vom Kreistag am 30.10.2006 beschlossene Stellenplan. 
 
 



 
§ 7 

 
 
(1)  Über- und außerplanmäßige Ausgaben dürfen gem. § 52 HKO in Verbindung mit § 100 HGO nur mit Zustimmung des 
 Kreistages geleistet werden. 
 
 Davon ausgenommen sind gem. § 100 Abs. 1 Satz 3 HGO Ausgaben, die nach Art und Umfang nicht erheblich sind.  
 Darunter fallen: 
 
 -  alle über- und außerplanmäßigen Ausgaben, die aufgrund gesetzlicher, tariflicher oder bestehender vertraglicher  
  Verpflichtungen zu leisten sind; 
 -  alle sonstigen über- und außerplanmäßigen Ausgaben bis zu 25.000 €. 
 
 Sie sind dem Kreistag alsbald zur Kenntnis zu geben. 
 
 
(2) Freiwerdende Stellen dürfen erst nach zwölf Monaten besetzt werden. Über Ausnahmen entscheidet der Kreisausschuss. 
 
          Befristete Arbeitsverhältnisse können grundsätzlich nur bei entsprechenden konkreten Einsparvorschlägen der Organisa- 
 tionseinheit abgeschlossen werden. 
 
 
Heppenheim, den 06. November 2006     KREIS BERGSTRASSE 
          Der Kreisausschuss 
 
          gez. Lehmberg 
 
          Jürgen Lehmberg 
          Erster Kreisbeigeordneter 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

G e s a m t p l a n 
 
 
 
 

1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben und 
 

 Verpflichtungsermächtigungen 
 
 
 
 



Haushaltsansatz Ergebnis der Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

2007 2006
€ €
 

€
 

2005

Einnahmen Ausgaben Einnahmen EinnahmenAusgaben Ausgaben

Einzelplan

Gesamtplan  Verwaltungshaushalt
1. Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben

1.551.950 11.229.144 5.088.326 13.897.545 3.178.542,96 13.778.656,790 Allgemeine Verwaltung 

4.236.280 5.912.669 3.253.862 4.924.158 214.716,42 4.271.183,611 Öffentliche Sicherheit 
und Ordnung 

56.729.554 56.767.434 50.395.506 52.408.485 22.092.447,54 35.787.270,252 Schulen 

753.100 1.370.583 743.600 1.160.113 764.361,89 1.188.178,203 Wissenschaft, 
Forschung, 
Kulturpflege 

107.398.309 167.799.091 114.678.558 174.200.802 87.817.352,34 155.545.278,634 Soziale Sicherung 

1.752.210 7.642.955 803.804 7.287.529 577.452,81 6.694.780,785 Gesundheit, Sport, 
Erholung 

2.238.483 5.175.644 2.304.287 4.955.257 2.175.568,87 5.193.789,986 Bau- und 
Wohnungswesen, 
Verkehr 

2.029.600 3.733.696 650.400 2.547.551 660.914,24 2.208.737,817 Öffentliche 
Einrichtungen, 
Wirtschaftsfö rderung

0 0 0 0 44.546,30 31.026,508 Wirtschaftliche 
Unternehmen, 
allgemeines  Grund- 
und Sondervermögen

98.372.850 72.150.580 87.652.520 53.326.592 113.928.077,28 50.143.446,159 Allgemeine 
Finanzwirtschaft 

0-9 Zusammen 275.062.336 265.570.863 314.708.032 231.453.980,65 274.842.348,70331.781.796

Kreis Bergstraße Seite : 6



H a u s h a l t s a n s a t z Ergebnis der Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

2007 2006
€ €
 

€
2005

Einnahmen Ausgaben Einnahmen EinnahmenAusgaben Ausgaben

E i n z e l p l a n

Gesamtplan  Vermögenshaushalt
1. Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben

Verpfl.-Erm.

€
2007

0 595.000 1.779 757.650 39.362,22 445.101,860 Allgemeine Verwaltung 0

0 35.000 0 39.000 0,00 236.963,091 Öffentliche Sicherheit 
und Ordnung 

0

141.500 4.689.560 141.500 4.915.560 2.401.334,78 11.206.893,592 Schulen 0

500 18.100 500 18.100 15.500,00 28.381,423 Wissenschaft, 
Forschung, Kulturpflege 

0

8.775 0 8.775 13.000 74.722,81 128.416,614 Soziale Sicherung 0

0 37.000 0 37.000 0,00 36.385,415 Gesundheit, Sport, 
Erholung 

0

987.160 2.247.200 733.407 847.250 352.054,74 1.537.842,636 Bau- und 
Wohnungswesen, 
Verkehr 

150.000

0 131.000 15.250 89.100 0,00 113.232,627 Öffentliche 
Einrichtungen, 
Wirtschaftsfö rderung

0

0 0 0 0 0,00 29.526,188 Wirtschaftliche 
Unternehmen, 
allgemeines  Grund- und 
Sondervermögen

0

13.951.925 7.337.000 225.500.549 219.685.100 241.864.219,22 230.984.450,369 Allgemeine 
Finanzwirtschaft 

0

0-9 Zusammen

290.152.196 491.972.623 541.109.792 476.201.174,42 519.589.542,47346.871.656 150.000

150.00015.089.860 15.089.860 226.401.760 226.401.760 244.747.193,77 244.747.193,77

Gesamtsumme Haushalt

Kreis Bergstraße Seite : 7



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

G e s a m t p l a n 
 
 

2. Haushaltsquerschnitt 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                              
 
 
 
 
 
 



G e s a m t p l a n

A: Einzelpläne 0 - 8 

EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gld.-
Nr.

Aufgabenbereich Einnahmen
aus

Verwaltung
und Betrieb 

Sonstige
Finanz-

einnahmen
 

Personal-
ausgaben

 

Sächl. Verw.- u. 
Betriebsaufw., 

weitere
Finanzausgaben

Zuweisungen
und

Zuschüsse
 

Gruppierungs.-Nr. 50-68, 69, 80-84 10-17, 19 20-26 40-46 70-79

1 2 3 4 5 6 7

00 Kreisorgane 0 823.500 91.3002007
2006
2005

0
0,00

786.200
741.660,04

85.814
75.196,33

80.789
113.789

77.503,73

5.000
25.459

7.000,00

01 Rechnungsprüfung 0 1.242.000 02007
2006
2005

0
0,00

1.200.700
1.184.150,72

0
0,00

59.530
53.090

50.158,82

570.000
500.000

429.073,50

02 Hauptverwaltung 5.000 4.628.900 127.2052007
2006
2005

5.000
4.050,00

7.522.600
6.612.038,02

125.982
119.656,98

965.744
1.003.789

1.833.636,06

804.750
4.398.772

2.549.446,79

03 Finanzverwaltung 165.000 1.579.600 02007
2006
2005

155.000
170.634,61

1.528.100
1.547.989,58

0
0,00

98.885
79.140

82.927,40

700
500

764,55

05 Besondere Dienststellen der allg. 
Verwaltung

0 31.400 02007
2006
2005

0
0,00

31.000
30.958,13

0
0,00

0
24.400
515,35

0
2.095

426,00

06 Einrichtungen für die gesamte Verwaltung 0 899.900 02007
2006
2005

0
0,00

827.600
877.693,98

0
0,00

171.300
154.200

98.196,12

1.500
1.500

1.826,89

08 Einrichtungen für Verwaltungsangehörige 0 234.891 02007
2006
2005

0
0,00

232.091
226.570,38

0
0,00

194.200
129.050

219.805,15

0
0

15.320,62

0 Allgemeine Verwaltung 170.000 9.440.191 218.5052007
2006
2005

160.000
174.684,61

12.128.291
11.221.060,85

211.796
194.853,31

1.570.448
1.557.458

2.362.742,63

1.381.950
4.928.326

3.003.858,35

11 Öffentliche Ordnung 0 3.121.208 5.0852007
2006
2005

0
0,00

2.351.408
2.138.177,65

5.017
1.605,00

1.208.200
1.242.563

1.071.430,72

3.966.880
3.106.212
81.558,99

12 Umweltschutz 3.700 472.940 19.0002007
2006
2005

3.700
1.022,25

364.740
134.039,89

19.000
6.108,31

50.190
52.850

28.194,40

75.000
75.000

60.412,18

13 Brandschutz 500 389.760 8.5702007
2006
2005

0
604,30

226.460
252.820,55

8.570
4.735,00

361.016
311.320

313.445,49

127.900
6.500

9.482,00

14 Katastrophenschutz 0 0 02007
2006
2005

0
0,00

37.700
37.846,60

0
0,00

0
33.530

19.562,91

0
0

1.160,49

10Seite:Kreis Bergstraße



G e s a m t p l a n

A: Einzelpläne 0 - 8 
EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gld.-
Nr.

Aufgabenbereich Objektbezogene 
Einnahmen  des 

Vermögens-
haushalts

Bau-
maßnahmen

Sonstige Investitions-
ausgaben

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Gruppierungs.-Nr. 32-36 94-96 92,93,98,991

1 2 9 10 11 12

Zuschuß-
bedarf

(Sp.3+4  ./.
 5 bis 7)

8

00 Kreisorgane 0 0 0 0-990.589
-960.344

-887.360,10
0

0,00
0

0,00
0

0,00
0

0,00

2007
2006
2005

01 Rechnungsprüfung 0 0 0 0-731.530
-753.790

-805.236,04
0

0,00
0

0,00
0

0,00
0

0,00

2007
2006
2005

02 Hauptverwaltung 0 0 595.000 0-4.912.099
-4.248.599

-6.011.834,27
1.779

39.362,22
0

54.916,98
757.650

390.184,88
0

0,00

2007
2006
2005

03 Finanzverwaltung 0 0 0 0-1.512.785
-1.451.740

-1.459.517,82
0

0,00
0

0,00
0

0,00
0

0,00

2007
2006
2005

05 Besondere Dienststellen der allg. 
Verwaltung

0 0 0 0-31.400
-53.305

-31.047,48
0

0,00
0

0,00
0

0,00
0

0,00

2007
2006
2005

06 Einrichtungen für die gesamte Verwaltung 0 0 0 0-1.069.700
-980.300

-974.063,21
0

0,00
0

0,00
0

0,00
0

0,00

2007
2006
2005

08 Einrichtungen für Verwaltungsangehörige 0 0 0 0-429.091
-361.141

-431.054,91
0

0,00
0

0,00
0

0,00
0

0,00

2007
2006
2005

0 Allgemeine Verwaltung 0 0 595.000 0-9.677.194
-8.809.219

-10.600.113,83
1.779

39.362,22
0

54.916,98
757.650

390.184,88
0

0,00

2007
2006
2005

11 Öffentliche Ordnung 0 0 0 0-367.613
-492.776

-3.129.654,38
0

0,00
0

206.715,51
0

0,00
0

0,00

2007
2006
2005

12 Umweltschutz 0 0 0 0-463.430
-357.890

-106.908,17
0

0,00
0

0,00
0

0,00
0

0,00

2007
2006
2005

13 Brandschutz 0 0 35.000 0-630.946
-539.850

-560.914,74
0

0,00
0

0,00
14.000

25.684,27
0

0,00

2007
2006
2005

14 Katastrophenschutz 0 0 0 00
-71.230

-56.249,02
0

0,00
0

0,00
25.000

4.563,31
0

0,00

2007
2006
2005

Seite: 11Kreis Bergstraße



G e s a m t p l a n

A: Einzelpläne 0 - 8 
EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gld.-
Nr.

Aufgabenbereich Einnahmen
aus

Verwaltung
und Betrieb 

Sonstige
Finanz-

einnahmen
 

Personal-
ausgaben

 

Sächl. Verw.- u. 
Betriebsaufw., 

weitere
Finanzausgaben

Zuweisungen
und

Zuschüsse
 

Gruppierungs.-Nr. 50-68, 69, 80-84 10-17, 19 20-26 40-46 70-79

1 2 3 4 5 6 7

16 Rettungsdienst 0 69.700 207.0002007
2006
2005

0
0,00

69.000
64.217,09

202.000
199.000,00

0
0

0,00

62.300
62.450

60.476,21

1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 4.200 4.053.608 239.6552007
2006
2005

3.700
1.626,55

3.049.308
2.627.101,78

234.587
211.448,31

1.619.406
1.640.263

1.432.633,52

4.232.080
3.250.162

213.089,87

20 Schulverwaltung 0 489.848 02007
2006
2005

0
0,00

512.767
468.336,33

0
0,00

2.580.963
1.409.176

761.263,30

122.591
297.023

688.284,10

21 Grund- und Hauptschulen 0 1.058.500 02007
2006
2005

0
0,00

1.087.900
2.653.783,41

0
0,00

3.232.070
2.987.115

8.174.212,46

36.045
36.021

77.458,03

22 Realschulen 0 385.100 02007
2006
2005

0
0,00

379.000
807.106,17

0
0,00

1.917.880
1.781.982

3.982.389,99

128.385
128.353

145.278,26

23 Gymnasien 0 492.200 437.9262007
2006
2005

0
0,00

524.800
946.289,39

438.567
430.975,50

1.932.890
1.858.835

2.754.253,93

301.725
301.717

317.966,51

24 Berufliche Schulen 0 276.200 02007
2006
2005

0
0,00

274.100
478.164,75

0
0,00

1.261.175
1.190.205

2.514.859,38

113.391
113.391

139.584,78

27 Sonderschulen 0 246.700 02007
2006
2005

0
0,00

249.500
484.068,11

12.701
46.202,89

1.172.867
1.218.742

2.003.248,62

27.742
27.742

27.573,86

28 Gesamtschulen 0 326.400 02007
2006
2005

0
0,00

325.300
588.443,38

0
0,00

1.506.380
1.457.795

2.755.500,08

116.375
116.059

137.347,35

29 Sonstiges Schulwesen 0 66.060 30.575.4002007
2006
2005

0
0,00

65.260
64.495,65

28.641.585
68.845,20

8.808.875
7.993.155

5.804.831,71

55.883.300
49.375.200

20.558.954,65

2 Schulen 0 3.341.008 31.013.3262007
2006
2005

0
0,00

3.418.627
6.490.687,19

29.092.853
546.023,59

22.413.100
19.897.005

28.750.559,47

56.729.554
50.395.506

22.092.447,54

30 Verwaltung kultureller Angelegenheiten 0 0 02007
2006
2005

0
0,00

0
0,00

0
9.351,00

4.120
4.650

4.078,00

0
0

0,00

12Seite:Kreis Bergstraße



G e s a m t p l a n

A: Einzelpläne 0 - 8 
EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gld.-
Nr.

Aufgabenbereich Objektbezogene 
Einnahmen  des 

Vermögens-
haushalts

Bau-
maßnahmen

Sonstige Investitions-
ausgaben

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Gruppierungs.-Nr. 32-36 94-96 92,93,98,991

1 2 9 10 11 12

Zuschuß-
bedarf

(Sp.3+4  ./.
 5 bis 7)

8

16 Rettungsdienst 0 0 0 0-214.400
-208.550

-202.740,88
0

0,00
0

0,00
0

0,00
0

0,00

2007
2006
2005

1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 0 0 35.000 0-1.676.389
-1.670.296

-4.056.467,19
0

0,00
0

206.715,51
39.000

30.247,58
0

0,00

2007
2006
2005

20 Schulverwaltung 140.000 0 352.560 0-2.948.220
-1.624.920

-541.315,53
140.000

1.884.550,88
0

0,00
2.102.560

2.702.236,26
0

0,00

2007
2006
2005

21 Grund- und Hauptschulen 0 0 115.000 0-4.254.525
-4.038.994

-10.750.537,84
0

514.300,00
0

625.714,74
95.000

55.086,98
0

1.000.000,00

2007
2006
2005

22 Realschulen 0 0 20.000 0-2.174.595
-2.032.629

-4.644.217,90
0

0,00
0

1.799.341,54
357.000

31.411,32
0

1.853.000,00

2007
2006
2005

23 Gymnasien 0 0 1.749.000 0-2.561.291
-2.520.485

-3.813.552,31
0

0,00
0

3.147.621,58
2.018.000

144.636,05
0

900.000,00

2007
2006
2005

24 Berufliche Schulen 0 0 40.000 0-1.423.984
-1.350.914

-2.853.439,35
0

0,00
0

1.531.284,61
40.000

1.048.037,10
0

0,00

2007
2006
2005

27 Sonderschulen 1.500 0 2.157.000 0-1.391.825
-1.453.201

-2.505.945,76
1.500

2.483,90
0

0,00
185.000

63.069,13
3.440.000

0,00

2007
2006
2005

28 Gesamtschulen 0 0 256.000 0-1.716.405
-1.667.036

-3.206.596,11
0

0,00
0

-484,53
116.000

58.938,81
0

0,00

2007
2006
2005

29 Sonstiges Schulwesen 0 0 0 016.432.965
12.675.200

14.620.782,09
0

0,00
0

0,00
2.000

0,00
0

0,00

2007
2006
2005

2 Schulen 141.500 0 4.689.560 0-37.880
-2.012.979

-13.694.822,71
141.500

2.401.334,78
0

7.103.477,94
4.915.560

4.103.415,65
3.440.000

3.753.000,00

2007
2006
2005

30 Verwaltung kultureller Angelegenheiten 0 0 0 0-4.120
-4.650

-13.429,00
0

0,00
0

0,00
0

0,00
0

0,00

2007
2006
2005

Seite: 13Kreis Bergstraße



G e s a m t p l a n

A: Einzelpläne 0 - 8 
EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gld.-
Nr.

Aufgabenbereich Einnahmen
aus

Verwaltung
und Betrieb 

Sonstige
Finanz-

einnahmen
 

Personal-
ausgaben

 

Sächl. Verw.- u. 
Betriebsaufw., 

weitere
Finanzausgaben

Zuweisungen
und

Zuschüsse
 

Gruppierungs.-Nr. 50-68, 69, 80-84 10-17, 19 20-26 40-46 70-79

1 2 3 4 5 6 7

31 Wissenschaft und Forschung 0 0 64.0002007
2006
2005

0
0,00

0
0,00

64.000
63.980,00

0
0

0,00

0
0

0,00

34 Sonstige Kunstpflege 0 0 13.7002007
2006
2005

0
0,00

0
0,00

6.700
4.837,20

8.097
8.097

8.097,00

0
0

0,00

35 Volksbildung 0 772.400 02007
2006
2005

0
0,00

761.200
769.386,48

0
0,00

263.850
265.450

285.682,52

743.100
733.600

764.361,89

36 Heimatpflege 0 196.200 02007
2006
2005

0
0,00

0
0,00

0
0,00

48.216
50.016

42.766,00

10.000
10.000

0,00

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 0 968.600 77.7002007
2006
2005

0
0,00

761.200
769.386,48

70.700
78.168,20

324.283
328.213

340.623,52

753.100
743.600

764.361,89

40 Verwaltung der sozialen Angelegenheiten 0 5.107.500 2.1372007
2006
2005

0
0,00

4.924.100
5.108.991,94

2.137
6.422,50

660.975
921.760

452.648,11

1.050.623
1.107.823

1.190.002,42

41 Sozialhilfe nach dem BSHG ohne Zugew. 2.736.960 0 15.075.6942007
2006
2005

3.321.472
2.651.587,54

0
0,00

14.869.427
22.664.277,40

0
0

0,00

705.437
876.070

1.575.095,00

42 Asylbewerberleistungsgesetz 70.000 1.054.000 5.347.0002007
2006
2005

105.000
151.376,43

1.070.000
1.094.829,45

6.635.000
8.073.347,18

0
0

0,00

2.200.000
3.200.000

4.391.403,35

43 Soz.Einrichtung (ohne 
Einricht.d.Jugendhilfe)

0 273.600 162.5552007
2006
2005

12.000
106.777,96

279.100
433.693,79

162.805
163.279,85

2.387.500
3.088.150

3.876.105,08

2.495.896
3.088.071

4.250.253,47

44 Kriegsopferfürsorge und ähnl. Maßnahmen 0 0 02007
2006
2005

0
0,00

0
0,00

0
0,00

200.000
206.000

121.429,67

0
0

0,00

45 Jugendhilfe nach dem KJHG 1.279.980 1.435.600 20.702.4452007
2006
2005

1.298.385
1.098.972,11

1.414.000
1.409.313,86

21.320.145
20.266.160,82

114.400
114.400

90.993,65

2.688.230
2.379.765

2.308.171,40

46 Einrichtungen der Jugendhilfe 0 649.062 815.8682007
2006
2005

0
0,00

647.362
650.901,57

813.628
698.109,50

133.930
133.930

223.638,74

719.787
580.747

514.094,55

14Seite:Kreis Bergstraße



G e s a m t p l a n

A: Einzelpläne 0 - 8 
EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gld.-
Nr.

Aufgabenbereich Objektbezogene 
Einnahmen  des 

Vermögens-
haushalts

Bau-
maßnahmen

Sonstige Investitions-
ausgaben

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Gruppierungs.-Nr. 32-36 94-96 92,93,98,991

1 2 9 10 11 12

Zuschuß-
bedarf

(Sp.3+4  ./.
 5 bis 7)

8

31 Wissenschaft und Forschung 0 0 0 0-64.000
-64.000

-63.980,00
0

0,00
0

0,00
0

0,00
0

0,00

2007
2006
2005

34 Sonstige Kunstpflege 500 0 500 0-21.797
-14.797

-12.934,20
500

500,00
0

0,00
500

500,00
0

0,00

2007
2006
2005

35 Volksbildung 0 0 11.600 0-293.150
-293.050

-290.707,11
0

0,00
0

0,00
11.600

7.881,42
0

0,00

2007
2006
2005

36 Heimatpflege 0 0 6.000 0-234.416
-40.016

-42.766,00
0

15.000,00
0

20.000,00
6.000

0,00
0

0,00

2007
2006
2005

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 500 0 18.100 0-617.483
-416.513

-423.816,31
500

15.500,00
0

20.000,00
18.100

8.381,42
0

0,00

2007
2006
2005

40 Verwaltung der sozialen Angelegenheiten 0 0 0 0-4.719.989
-4.740.174

-4.378.060,13
0

0,00
0

0,00
0

50.000,00
0

0,00

2007
2006
2005

41 Sozialhilfe nach dem BSHG ohne Zugew. 0 0 0 0-11.633.297
-10.671.885

-18.437.594,86
0

0,00
0

0,00
0

0,00
0

0,00

2007
2006
2005

42 Asylbewerberleistungsgesetz 0 0 0 0-4.131.000
-4.400.000

-4.625.396,85
0

0,00
0

0,00
0

0,00
0

0,00

2007
2006
2005

43 Soz.Einrichtung (ohne 
Einricht.d.Jugendhilfe)

0 0 0 0-327.759
-429.984

-116.047,29
0

0,00
0

0,00
0

0,00
0

0,00

2007
2006
2005

44 Kriegsopferfürsorge und ähnl. Maßnahmen 0 0 0 0-200.000
-206.000

-121.429,67
0

0,00
0

0,00
0

0,00
0

0,00

2007
2006
2005

45 Jugendhilfe nach dem KJHG 1.406 0 0 0-18.284.235
-19.170.395

-18.359.324,82
1.406

1.406,00
0

0,00
0

0,00
0

0,00

2007
2006
2005

46 Einrichtungen der Jugendhilfe 2.000 0 0 0-879.073
-1.014.173

-1.058.555,26
2.000

67.948,25
0

0,00
0

65.980,00
0

0,00

2007
2006
2005

Seite: 15Kreis Bergstraße



G e s a m t p l a n

A: Einzelpläne 0 - 8 
EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gld.-
Nr.

Aufgabenbereich Einnahmen
aus

Verwaltung
und Betrieb 

Sonstige
Finanz-

einnahmen
 

Personal-
ausgaben

 

Sächl. Verw.- u. 
Betriebsaufw., 

weitere
Finanzausgaben

Zuweisungen
und

Zuschüsse
 

Gruppierungs.-Nr. 50-68, 69, 80-84 10-17, 19 20-26 40-46 70-79

1 2 3 4 5 6 7

47 Förderung von anderen Trägern 0 0 390.1892007
2006
2005

0
0,00

0
0,00

410.730
190.938,20

0
0

0,00

183.332
214.391

13.927,00

48 Weitere soziale Bereiche 358.500 0 8.169.3002007
2006
2005

357.000
367.521,82

0
0,00

7.807.500
7.595.569,28

106.091.128
109.352.420

82.403.530,16

85.161.212
81.387.040

62.051.453,78

49 Sonstige soziale Angelegenheiten 0 0 -473.7922007
2006
2005

15.000
13.026,03

0
0,00

28.208
21.097,88

-500.000
0

0,00

7.748.352
7.735.794

7.133.689,48

4 Soziale Sicherung 4.445.440 8.519.762 50.191.3962007
2006
2005

5.108.857
4.389.261,89

8.334.562
8.697.730,61

52.049.580
59.679.202,61

109.087.933
113.816.660

87.168.345,41

102.952.869
100.569.701

83.428.090,45

50 Gesundheitsverwaltung 2.000 2.992.400 02007
2006
2005

7.000
4.426,27

2.298.300
1.983.808,22

0
0,00

291.200
311.500

240.117,41

1.290.200
633.800

444.668,87

51 Krankenhäuser 27.000 0 3.500.0002007
2006
2005

27.000
3.550,68

0
0,00

4.056.231
3.935.867,00

0
0

0,00

0
0

0,00

54 Sonst. Einricht.u.Maßn. d. 
Gesundheitswesens

0 96.684 190.0012007
2006
2005

0
0,00

95.184
93.301,14

186.576
156.819,50

13.290
13.108

10.183,70

25.810
25.304

0,00

55 Förderung des Sports 0 7.100 51.6802007
2006
2005

0
0,00

7.100
7.056,86

51.680
48.259,00

600
700

650,00

7.200
7.200

7.753,00

59 Sonstige Erholungseinrichtungen 0 0 02007
2006
2005

0
0,00

0
134.758,66

0
0,00

500.000
267.150

83.959,29

400.000
103.500

117.053,99

5 Gesundheit, Sport, Erholung 29.000 3.096.184 3.741.6812007
2006
2005

34.000
7.976,95

2.400.584
2.218.924,88

4.294.487
4.140.945,50

805.090
592.458

334.910,40

1.723.210
769.804

569.475,86

60 Bauverwaltung 0 0 1.523.6102007
2006
2005

0
0,00

0
1.385.826,55

1.154.538
0,00

0
0

161.145,44

0
0

32.212,00

61 Städteplanung, Vermessung, Bauordnung 15.000 1.900.700 158.0002007
2006
2005

30.000
19.302,52

2.245.600
2.230.607,78

163.000
150.017,00

127.775
142.310

137.253,85

1.932.800
1.982.800

1.840.529,52

16Seite:Kreis Bergstraße



G e s a m t p l a n

A: Einzelpläne 0 - 8 
EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gld.-
Nr.

Aufgabenbereich Objektbezogene 
Einnahmen  des 

Vermögens-
haushalts

Bau-
maßnahmen

Sonstige Investitions-
ausgaben

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Gruppierungs.-Nr. 32-36 94-96 92,93,98,991

1 2 9 10 11 12

Zuschuß-
bedarf

(Sp.3+4  ./.
 5 bis 7)

8

47 Förderung von anderen Trägern 0 0 0 0-206.857
-196.339

-177.011,20
0

0,00
0

0,00
13.000

12.436,61
0

0,00

2007
2006
2005

48 Weitere soziale Bereiche 0 0 0 0-28.740.716
-35.415.880

-27.580.123,84
0

0,00
0

0,00
0

0,00
0

0,00

2007
2006
2005

49 Sonstige soziale Angelegenheiten 5.369 0 0 08.722.144
7.722.586

7.125.617,63
5.369

5.368,56
0

0,00
0

0,00
0

0,00

2007
2006
2005

4 Soziale Sicherung 8.775 0 0 0-60.400.782
-68.522.244

-67.727.926,29
8.775

74.722,81
0

0,00
13.000

128.416,61
0

0,00

2007
2006
2005

50 Gesundheitsverwaltung 0 0 7.000 0-1.991.400
-1.969.000

-1.774.830,49
0

0,00
0

0,00
7.000

6.385,41
0

0,00

2007
2006
2005

51 Krankenhäuser 0 0 0 0-3.473.000
-4.029.231

-3.932.316,32
0

0,00
0

0,00
0

0,00
0

0,00

2007
2006
2005

54 Sonst. Einricht.u.Maßn. d. 
Gesundheitswesens

0 0 30.000 0-274.165
-269.564

-260.304,34
0

0,00
0

0,00
30.000

30.000,00
0

0,00

2007
2006
2005

55 Förderung des Sports 0 0 0 0-52.180
-52.280

-48.212,86
0

0,00
0

0,00
0

0,00
0

0,00

2007
2006
2005

59 Sonstige Erholungseinrichtungen 0 0 0 0-100.000
-163.650

-101.663,96
0

0,00
0

0,00
0

0,00
0

0,00

2007
2006
2005

5 Gesundheit, Sport, Erholung 0 0 37.000 0-5.890.745
-6.483.725

-6.117.327,97
0

0,00
0

0,00
37.000

36.385,41
0

0,00

2007
2006
2005

60 Bauverwaltung 0 0 0 0-1.523.610
-1.154.538

-1.514.759,99
0

0,00
0

0,00
0

0,00
0

0,00

2007
2006
2005

61 Städteplanung, Vermessung, Bauordnung 0 0 0 0-238.675
-538.110

-658.046,59
0

0,00
0

0,00
0

0,00
0

0,00

2007
2006
2005

Seite: 17Kreis Bergstraße



G e s a m t p l a n

A: Einzelpläne 0 - 8 
EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gld.-
Nr.

Aufgabenbereich Einnahmen
aus

Verwaltung
und Betrieb 

Sonstige
Finanz-

einnahmen
 

Personal-
ausgaben

 

Sächl. Verw.- u. 
Betriebsaufw., 

weitere
Finanzausgaben

Zuweisungen
und

Zuschüsse
 

Gruppierungs.-Nr. 50-68, 69, 80-84 10-17, 19 20-26 40-46 70-79

1 2 3 4 5 6 7

62 Wohnungsbauförderung 11.850 0 02007
2006
2005

12.549
13.438,62

0
0,00

0
0,00

0
0

0,00

383
562

741,24

65 Straßen, Wege, Brücken 0 0 02007
2006
2005

0
0,00

0
0,00

0
0,00

1.068.500
839.500

732.513,86

278.450
278.376

269.344,97

69 Wasserläufe, Wasserbau 0 0 12.1752007
2006
2005

0
0,00

0
0,00

25.425
11.542,08

384.884
384.884

384.883,42

0
0

0,00

6 Bau, Wohnungswesen, Verkehr 26.850 1.900.700 1.693.7852007
2006
2005

42.549
32.741,14

2.245.600
3.616.434,33

1.342.963
161.559,08

1.581.159
1.366.694

1.415.796,57

2.211.633
2.261.738

2.142.827,73

72 Abfallbeseitigung 0 0 02007
2006
2005

0
0,00

0
0,00

0
0,00

50.000
50.000

38.374,17

0
0

0,00

75 Bestattungswesen 0 0 3522007
2006
2005

0
0,00

0
0,00

352
217,00

0
0

0,00

0
0

0,00

78 Förderung der Land-und Forstwirtschaft 0 1.097.000 1.1772007
2006
2005

0
0,00

19.400
4.959,61

1.177
1.176,50

86.637
71.052

174.664,98

1.415.600
400

125,00

79 Fremdenverkehr, Förderung der Wirtschaft 0 172.500 1.906.2002007
2006
2005

0
0,00

167.400
160.053,50

1.838.200
1.456.688,35

419.830
399.970

372.603,70

614.000
650.000

660.789,24

7 Öffentl. Einrichtungen, 
Wirtschaftsförderung

0 1.269.500 1.907.7292007
2006
2005

0
0,00

186.800
165.013,11

1.839.729
1.458.081,85

556.667
521.022

585.642,85

2.029.600
650.400

660.914,24

88 Allgemeines Grundvermögen 0 0 02007
2006
2005

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0

31.026,50

0
0

44.546,30

8 Wirtsch. Unternehmen, Grund- u. 
Sondervermög.

0 0 02007
2006
2005

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0

31.026,50

0
0

44.546,30

Einzelpläne 0 - 8 4.675.490 32.589.553 89.083.7772007
2006
2005

5.349.106
4.606.291,14

32.524.972
35.806.339,23

89.136.695
66.470.282,45

137.957.886
139.719.773

122.422.280,87

172.013.996
163.569.237

112.919.612,23

18Seite:Kreis Bergstraße



G e s a m t p l a n

A: Einzelpläne 0 - 8 
EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gld.-
Nr.

Aufgabenbereich Objektbezogene 
Einnahmen  des 

Vermögens-
haushalts

Bau-
maßnahmen

Sonstige Investitions-
ausgaben

Verpflichtungs-
ermächtigungen

Gruppierungs.-Nr. 32-36 94-96 92,93,98,991

1 2 9 10 11 12

Zuschuß-
bedarf

(Sp.3+4  ./.
 5 bis 7)

8

62 Wohnungsbauförderung 17.660 0 0 012.233
13.111

14.179,86
28.407

27.255,01
0

0,00
0

0,00
0

0,00

2007
2006
2005

65 Straßen, Wege, Brücken 719.500 2.242.200 5.000 150.000-790.050
-561.124

-463.168,89
455.000

324.799,73
837.250

1.536.716,05
10.000

1.126,58
1.438.000

674.400,00

2007
2006
2005

69 Wasserläufe, Wasserbau 0 0 0 0-397.059
-410.309

-396.425,50
0

0,00
0

0,00
0

0,00
0

0,00

2007
2006
2005

6 Bau, Wohnungswesen, Verkehr 737.160 2.242.200 5.000 150.000-2.937.161
-2.650.970

-3.018.221,11
483.407

352.054,74
837.250

1.536.716,05
10.000

1.126,58
1.438.000

674.400,00

2007
2006
2005

72 Abfallbeseitigung 0 0 0 0-50.000
-50.000

-38.374,17
0

0,00
0

0,00
0

0,00
0

0,00

2007
2006
2005

75 Bestattungswesen 0 0 0 0-352
-352

-217,00
0

0,00
0

0,00
0

0,00
0

0,00

2007
2006
2005

78 Förderung der Land-und Forstwirtschaft 0 0 0 0230.786
-91.229

-180.676,09
0

0,00
0

0,00
0

0,00
0

0,00

2007
2006
2005

79 Fremdenverkehr, Förderung der Wirtschaft 0 0 131.000 0-1.884.530
-1.755.570

-1.328.556,31
15.250

0,00
0

0,00
89.100

113.232,62
0

0,00

2007
2006
2005

7 Öffentl. Einrichtungen, 
Wirtschaftsförderung

0 0 131.000 0-1.704.296
-1.897.151

-1.547.823,57
15.250

0,00
0

0,00
89.100

113.232,62
0

0,00

2007
2006
2005

88 Allgemeines Grundvermögen 0 0 0 00
0

13.519,80
0

0,00
0

25.000,00
0

4.526,18
0

0,00

2007
2006
2005

8 Wirtsch. Unternehmen, Grund- u. 
Sondervermög.

0 0 0 00
0

13.519,80
0

0,00
0

25.000,00
0

4.526,18
0

0,00

2007
2006
2005

Einzelpläne 0 - 8 887.935 2.242.200 5.510.660 150.000-82.941.730
-92.463.097

-107.172.999,18
651.211

2.882.974,55
837.250

8.946.826,48
5.879.410

4.815.916,93
4.878.000

4.427.400,00

2007
2006
2005

Seite: 19Kreis Bergstraße



G e s a m t p l a n

B: Einzelplan 9 
EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gld.-
Nr.

Aufgabenbereich Steuern und 
allgemeine 

Zuweisungen

Sonstige
Finanz-

einnahmen
 

Sonstige Finanz-
ausgaben

Überschuss
(Sp. 3 + 4 / 5 + 6)

Sonstige 
Einnahmen des 

Vermögens-
haushalts

Sonstige 
Ausgaben des 
Vermögens-

haushalts

Gruppierungs.-Nr. 00-09 16-28 40, 47, 80-86, 89 30, 31, 36, 37 90, 91, 97, 99

1 2 3 4 5 6 7 8

Deckungs-  
reserve

9

47, 85

90 Steuern, allgem. Zuweis. 
u. allgem. Umlagen

95.200.000 922.500 063.200.000
85.085.740

113.782.790,51 33.910.596,00
0

0,00
52.393.590

79.872.194,51 2.353.000,00 0,00

2007
2006
2005

0
0

0,00

32.000.000
32.692.150 1.356.500 0

0

91 Sonstige allgemeine 
Finanzwirtschaft

0 13.029.425 7.337.000-10.786.880
0

0,00 13.801.111,05
401.820

145.286,77
-7.014.380

-13.655.824,28 19.346.219,22 230.974.450,36

2007
2006
2005

0
0

0,00

11.462.800
7.416.200 444.309.049 219.695.100

3.172.850

92 Abwicklung der Vorjahre 0 0 0-28.768.408
0

0,00 2.431.739,10
0

0,00
-13.208.672

-2.431.739,10 0,00 0,00

2007
2006
2005

0
0

0,00

28.768.408
13.208.672 0 0

0

9 Einzelplan 9 95.200.000 13.951.925 7.337.00023.644.712
85.085.740

113.782.790,51 50.143.446,15
401.820

145.286,77
32.170.538

63.784.631,13 21.699.219,22 230.974.450,36

2007
2006
2005

0
0

0,00

72.231.208
53.317.022 445.665.549 219.695.100

3.172.850

20Seite:Kreis Bergstraße



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

G e s a m t p l a n 
 
 

3. Gruppierungsübersicht 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                               
 
 
 
 
 
 



Bezeichnung Ergebnis der
Jahresrechn. 2005

€

Haushalts-
ansatz 2006

€

Haushalts-
ansatz 2007 

€

Grupp.-
Nummer

G e s a m t p l a n
3. Gruppierungsübersicht

E i n n a h m e n
0 Steuern, Allgemeine Zuweisungen
 00 Realsteuern
   000 0 0Grundsteuer A 0,00
   001 0 0Grundsteuer B 0,00
   003 0 0Gewerbesteuer 0,00
   004/005 0 0Lohnsummensteuer 0,00

0 0               Summe Gruppe 00 0,00
 01 0 0Gemeindeanteil an Gemeinschaftssteuern 0,00
   011 0 0   Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 0,00
   012 0 0   Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 0,00
 02,03 0 0Andere Steuern und steuerähnliche Einnahmen 0,00
 04 Schlüsselzuweisungen
   041 29.200.000 25.265.740   Vom Land 22.662.511,00
   042 0 0   Von Gemeinden und Gemeindeverbänden 0,00

29.200.000 25.265.740              Summe Gruppe 04 22.662.511,00
 05 Bedarfszuweisungen
   051 0 0   Vom Land 0,00
   052 0 0   Von Gemeinden und Gemeindeverbänden 0,00

0 0              Summe Gruppe 05 0,00
 06 Sonstige Allgemeine Zuweisungen
   060 0 0   Vom Bund 0,00
   061 5.000.000 5.000.000   Vom Land 7.589.351,43
   062 0 0   Von Gemeinden und Verbänden 0,00

5.000.000 5.000.000              Summe Gruppe 06 7.589.351,43
 07 Allgemeine Umlagen
   072 61.000.000 54.820.000   Von Gemeinden und Gemeindeverbänden 83.530.928,08

61.000.000 54.820.000              Summe Gruppe 07 83.530.928,08
95.200.000 85.085.740              Summe Hauptgruppe 0 113.782.790,51

1 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb
 10,11,12 6.553.669 6.628.204Gebühren und Entgelte, zweckgeb. Ausgaben 3.306.734,03
 13,14,15 Einnahmen aus Verkauf, Mieten, Pachten,

2.093.277 2.587.485sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 3.436.196,87
 16 Erstattungen v. Ausg. d. Verwaltungshaushalts
   160 12.408 12.308Vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 32.454,39
   161 1.445.491 1.536.609Vom Land 1.428.769,04
   162 3.039.235 3.331.591Von Gemeinden und Gemeindeverbänden 3.888.608,06
   163 0 0Von Zweckverbänden und dergleichen 133.153,99
   164 77.200 123.000Vom sonstigen öffentlichen Bereich 61.623,06
   165 1.384.800 1.472.950Von öffentlichen wirtschaftlichen Unternehmen 1.821.303,10
   166 700 500Von privaten Unternehmen 586,45
   167 268.450 282.029Von übrigen Bereichen 245.453,65
   169 3.432.530 2.164.960Innere Verrechnung 0,00

9.660.814 8.923.947              Summe Gruppe 16 7.611.951,74
 17 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke
   170 264.391 220.023   Vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 267.115,00
   171 22.838.131 24.432.284   Vom Land 23.631.264,27
   172 50.299.040 43.795.760   Von Gemeinden und Gemeindeverbänden 14.886.388,31
   173 0 0   Von Zweckverbänden und dergleichen 0,00
   174 0 7.140   Vom sonstigen öffentlichen Bereich 29.690,04

0 0       wirtschaftlichen Unternehmen 0,00
   175 0 0   Von öffentl. wirtschaftlichen Unternehmen 0,00
   176 17.780 38.030   Von privaten Bereichen 20.927,00
   177 35.924 39.824   Von übrigen Bereichen 91.666,80

Kreis Bergstraße Seite: 22



Bezeichnung Ergebnis der
Jahresrechn. 2005

€

Haushalts-
ansatz 2006

€

Haushalts-
ansatz 2007 

€

Grupp.-
Nummer

G e s a m t p l a n
3. Gruppierungsübersicht

73.455.266 68.533.061              Summe Gruppe 17 38.927.051,42
 19
   191 8.887.700 10.000.000 7.715.678,17
   192 63.500.000 66.000.000 50.760.000,00
   193 10.360.200 12.061.500 1.162.000,00

82.747.900 88.061.500              Summe Gruppe 19 59.637.678,17
174.510.926 174.734.197              Summe Hauptgruppe 1 112.919.612,23

2 Sonstige Finanzeinnahmen
 20 Zinseinnahmen
   200 0 0   Vom Land, LAF, ERP-Sondervermögen 0,00
   201 0 0   Vom Land 0,00
   202 0 0   Von Gemeinden und Gemeindeverbänden 0,00
   203 0 0   Von Zweckverbänden und dergleichen 0,00
   204 0 0   Vom sonstigen öffentlichen Bereich 0,00
   205,206,207 607.560 365.021   Von sonstigen Bereichen 66.537,11
   209 0 0   Aus inneren Darlehen 0,00

607.560 365.021              Summe Gruppe 20 66.537,11
 21,22 Gewinnanteile von wirtschaftl. Unternehmen

11.020 26.220aus Beteiligungen, Konzessionsabgaben 5.815,40
 23 Schuldendiensthilfen
   230 0 0   Vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 0,00
   231 0 0   Vom Land 0,00
   232 0 0   Von Gemeinden und Gemeindeverbänden 0,00
   233 0 0   Von Zweckverbänden und dergleichen 0,00
   234 0 0   Vom sonstigen öffentlichen Bereich 0,00
   235,236,237 0 0   Von sonstigen Bereichen 0,00

0 0              Summe Gruppe 23 0,00
 24,25 Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb

4.433.930 5.045.680und in Einrichtungen 4.371.448,75
 26 283.200 291.805Weitere Finanzeinnahmen 284.490,21
 27 15.700 22.200Kalkulatorische Einnahmen 23.286,44
 28 0 0Zuführung vom Vermögenshaushalt 0,00
 29 0 0Abwicklung der Vorjahre 0,00

5.351.410 5.750.926              Summe Hauptgruppe 2 4.751.577,91
275.062.336 265.570.863              Summe Hauptgruppen 0-2 231.453.980,65

3 Einnahmen des Vermögenshaushaltes
 30 2.921.300 2.540.200Zuführung vom Verwaltungshaushalt 8.576.335,82
 31 0 217.165.000Entnahmen aus Rücklagen 0,00
 32 Rückflüsse aus Darlehen
   320 0 0   Vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 0,00
   321 0 0   Vom Land 0,00
   322 0 0   Von Gemeinden und Gemeindeverbänden 0,00
   323 0 0   Von Zweckverbänden und dergleichen 0,00
   324 0 0   Vom sonstigen öffentlichen Bereich 0,00
   325-328 26.435 38.961   Von sonstigen Bereichen 48.967,79

26.435 38.961              Summe Gruppe 32 48.967,79
 33 Einnahmen aus Veräußerung von Beteiligungen

0 15.250und Rückflüsse von Kapitaleinlagen 0,00
 34 Einnahmen aus Veräußerung von Sachen des

5.000 8.000Anlagevermögens 220.377.308,08
 35 0 0Beiträge und ähnliche Entgelte 0,00
 36 Zuweisungen und Zuschüsse für

Investitionen und Investitionsmassnahmen
   360 679.500 400.000   Vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 313.000,00
   361 1.062.500 1.498.500   Vom Land 4.220.700,78

Kreis Bergstraße Seite: 23



Bezeichnung Ergebnis der
Jahresrechn. 2005

€

Haushalts-
ansatz 2006

€

Haushalts-
ansatz 2007 

€

Grupp.-
Nummer

G e s a m t p l a n
3. Gruppierungsübersicht

   362 35.000 45.000   Von Gemeinden und Gemeindeverbänden 438.014,00
   363 0 0   Von Zweckverbänden und dergleichen 0,00
   364 1.500 1.500   Vom sonstigen öffentlichen Bereich 2.483,90
   365,366,367 500 500   Von sonstigen Bereichen 500,00

1.779.000 1.945.500              Summe Gruppe 36 4.974.698,68
 37 Einnahmen aus Krediten und Inneren Darlehen
   370 0 0   Vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 0,00
   371 0 1.700.000   Vom Land 4.026.875,64
   372 250.000 250.000   Von Gemeinden und Gemeindeverbänden 0,00
   373 0 0   Von Zweckverbänden und dergleichen 0,00
   374 0 0   Vom sonstigen öffentlichen Bereich 0,00
   376 10.108.125 2.738.849   Von sonst. öffentlichen Sonderrechnungen 4.906.087,46
   377 0 0   Vom Kreditmarkt ohne Umschuldungen 1.836.920,30
   378 0 0   Vom Kreditmarkt für Umschuldungen 0,00
   379 0 0   Innere Darlehen 0,00

10.358.125 4.688.849              Summe Gruppe 37 10.769.883,40
15.089.860 226.401.760              Summe Hauptgruppe 3 244.747.193,77

290.152.196 491.972.623              Gesamteinnahmen 476.201.174,42
A u s g a b e n

4 Personalausgaben
 40 4.781.803 4.912.375Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit 3.584.482,59
 41 20.033.756 19.750.256Dienstbezüge und dergleichen 23.549.298,71
 42,43 3.649.250 3.619.350Versorgung 4.004.449,49
 44 3.380.900 3.588.700Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 4.163.699,00
 45 586.000 586.000Beihilfen und Unterstützungen 433.548,50
 46 68.291 68.291Personalnebenausgaben 70.860,94
 47 0 0Deckungsreserve für Personalausgaben 0,00

32.500.000 32.524.972              Summe Hauptgruppe 4 35.806.339,23
5/6 Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand
 50,51 Unterh. der Grundstücke und baulichen Anlagen

1.117.380 866.470des sonstigen unbeweglichen Vermögens 9.804.975,94
 52 1.813.329 1.653.894Geräte, Ausstattungs-/ Ausrüstungsgegenstände 1.860.464,22
 53 4.965.715 5.254.330Mieten und Pachten 5.842.889,29
 54 Bewirtschaftung der Grundstücke,

6.019.312 5.678.206baulichen Anlagen usw. 8.846.646,74
 55 81.000 77.000Haltung von Fahrzeugen 60.700,10
 56,57/63 Besondere Aufwendungen für Bedienstete,

8.122.864 7.675.363weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 7.418.331,87
 64,65,66 3.370.446 3.655.390Steuern, Geschäftsausgaben u.A. 3.275.650,82
 67 Erstattungen v. Ausg. d. Verwaltungshaushalts
   670 355.000 575.310   An Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 103.665,00
   671 665.170 665.170   An Land 626.152,96
   672 1.298.757 1.334.090   An Gemeinden und Gemeindeverbände 1.425.589,67
   673 50.000 50.000   An Zweckverbände und dergleichen 38.374,17
   674 0 0   An sonstigen öffentlichen Bereich 0,00
   675,676,677 850.000 501.460   An übrige Bereiche 452.339,73
   679 3.432.230 2.164.960   Innere Verrechnungen 0,00

6.737.557 5.377.390              Summe Gruppe 67 2.727.667,20
 68 15.700 22.200Kalkulatorische Kosten 23.286,44
 69 105.407.908 109.165.000Leistungsbeteiligungen nach dem SGB II 82.258.525,83

137.651.211 139.425.243              Summe Hauptgruppen 5/6 122.119.138,45
7 Zuweisungen und Zuschüsse

(nicht für Investitionen)
 70 Zuschüsse für laufende Zwecke

2.442.861 2.237.924an soziale und ähnliche Einrichtungen 1.857.232,16

Kreis Bergstraße Seite: 24



Bezeichnung Ergebnis der
Jahresrechn. 2005

€

Haushalts-
ansatz 2006

€

Haushalts-
ansatz 2007 

€

Grupp.-
Nummer

G e s a m t p l a n
3. Gruppierungsübersicht

 71 Zuweisungen und sonstige Zuschüsse
für laufende Zwecke

   710 0 0   An Bund, LAF, ERP-Sondervermögen -3.996,71
   711 3.776.098 4.269.263   An Land 4.211.965,00
   712 12.175 25.425   An Gemeinden und Gemeindeverbände 11.542,08
   713 164.700 169.977   An Zweckverbände und dergleichen 156.014,35
   714 0 0   An sonstigen öffentlichen Bereich 0,00
   715,716    An kommunale und sonstige öffentliche

32.431.225 30.250.664   Sonderrechnungen 301.874,50
   717 2.098.126 2.022.267   An private Unternehmen 1.875.542,64
   718 88.700 83.659   An übrige Bereiche 73.073,00

38.571.024 36.821.255              Summe Gruppe 71 6.626.014,86
 72 Schuldendiensthilfen
   722 0 12.701   An Gemeinden und Gemeindeverbände 46.202,89
   723 0 0   An Zweckverbände und dergleichen 0,00
   725,726    An öffentliche wirtschaftliche und private

0 0   Unternehmen 0,00
   727 0 0   Übrige Bereiche 0,00

0 12.701              Summe Gruppe 72 46.202,89
 73-79 48.069.892 50.064.815Leistungen der Sozialhilfe u. A. 57.940.832,54

89.083.777 89.136.695              Summe Hauptgruppe 7 66.470.282,45
8 Sonstige Finanzausgaben
 80 Zinsausgaben
   800 2.500 2.500   An Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 687,50
   801 50.500 17.000   An Land 0,00
   802 0 0   An Gemeinden und Gemeindeverbände 0,00
   803 0 0   An Zweckverbände und dergleichen 0,00
   804 0 0   An sonstigen öffentlichen Bereich 0,00
   806 7.788.000 4.305.000   An sonstige öffentliche Sonderrechnungen 3.544.557,46
   807 703.000 554.000   An private Unternehmen 1.680.217,77
   808 0 0   Kreditmarkt 0,00
   809 0 0   Innere Darlehen 0,00

8.544.000 4.878.500              Summe Gruppe 80 5.225.462,73
 81 Steuerbeteiligungen
   810 0 0   Gewerbesteuerumlage 0,00
 82 Allgemeine Zuweisungen
   822 0 0   An Gemeinden und Gemeindeverbände 0,00
   823 0 0   An Zweckverbände und dergleichen 0,00

0 0              Summe Gruppe 82 0,00
 83 Allgemeine Umlagen
   831 0 0   An Land 0,00
   832 32.000.000 32.692.150   An Gemeinden und Gemeindeverbände 33.910.596,00
   833 313.100 301.600   An Zweckverbände und dergleichen 302.454,92

32.313.100 32.993.750              Summe Gruppe 83 34.213.050,92
 84 0 0Weitere Finanzausgaben 0,00
 85 0 0Deckungsreserve 0,00
 86 2.921.300 2.540.200Zuführung zum Vermögenshaushalt 8.576.335,82
 89 28.768.408 13.208.672Deckung von Fehlbeträgen 2.431.739,10

72.546.808 53.621.122              Summe Hauptgruppe 8 50.446.588,57
331.781.796 314.708.032              Summe Hauptgruppen 4-8 274.842.348,70

9 Ausgaben des Vermögenshaushaltes
 90 0 0Zuführung zum Verwaltungshaushalt 0,00
 91 165.000 217.270.500Zuführung an Rücklagen 217.234.425,23
 92 Gewährung von Darlehen
   920 0 0   An Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 0,00

Kreis Bergstraße Seite: 25



Bezeichnung Ergebnis der
Jahresrechn. 2005

€

Haushalts-
ansatz 2006

€

Haushalts-
ansatz 2007 

€

Grupp.-
Nummer

G e s a m t p l a n
3. Gruppierungsübersicht

   921 0 0   An Land 0,00
   922 0 0   An Gemeinden und Gemeindeverbände 0,00
   923 0 0   An Zweckverbände und dergleichen 0,00
   924 0 0   An sonstigen öffentlichen Bereich 0,00
   925 0 0   An öffentliche wirtschaftliche Unternehmen 0,00
   926 0 0   An private Unternehmen 0,00
   927 0 0   An übrige Bereiche 0,00

0 0              Summe Gruppe 92 0,00
 93 Vermögenserwerb
   930 0 68.600   Erwerb von Beteiligungen Kapitaleinlagen 60.000,00
   932 94.000 199.000   Erwerb von Grundstücken 179.108,41
   935 1.629.100 3.407.100   Erwerb von bewegl. Sachen d. Anlageverm. 4.090.929,50

1.723.100 3.674.700              Summe Gruppe 93 4.330.037,91
 94,95,96 2.242.200 837.250Baumaßnahmen 8.946.826,48
 97 Tilgung von Krediten, Rückzahlung von

inneren Darlehen
   970 0 0   An Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 0,00
   971 85.000 0   An Land 3.431.736,16
   972 0 0   An Gemeinden und Gemeindeverbände 0,00
   973 0 0   An Zweckverbände und dergleichen 0,00
   974 0 0   An sonstigen öffentlichen Bereich 0,00
   976 6.610.000 1.955.600   An sonst. öffentliche Sonderrechnungen 8.543.216,22
   977 452.000 434.000   Kreditmarkt, ordentliche Tilgung 985.720,64
   978    Kreditmarkt, außerordentliche Tilgung und

0 0   Umschuldung 0,00
   979 0 0   Innere Darlehen 0,00

7.147.000 2.389.600              Summe Gruppe 97 12.960.673,02
 98 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen
   980 0 0   An Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 0,00
   981 0 5.000   An Land 0,00
   982 2.054.560 162.560   An Gemeinden und Gemeindeverbände 130.228,60
   983 5.000 5.000   An Zweckverbände und dergleichen 92.207,28
   984 15.500 10.000   An sonstigen Öffentlichen Bereich 15.525,34
   985 5.500 5.500   An öffentliche wirtschaftliche Unternehmen 5.500,00
   986 105.000 0   An private Unternehmen 0,00
   987 136.000 186.650   An übrige Bereiche 222.417,80
   988 1.466.000 1.830.000   an übrige Bereiche 30.000,00

3.787.560 2.204.710              Summe Gruppe 98 495.879,02
 99 Sonstige Ausgaben des Vermögenshaushalts
   990 25.000 25.000   Kreditbeschaffungskosten 779.352,11
   991 0 0   Ablösung von Dauerlasten 0,00
   992 0 0   Deckung von Fehlbeträgen 0,00

25.000 25.000              Summe Gruppe 99 779.352,11
15.089.860 226.401.760              Summe Hauptgruppe 9 244.747.193,77

346.871.656 541.109.792              Gesamtausgaben 519.589.542,47

Kreis Bergstraße Seite: 26



G e s a m t p l a n

4. Finanzierungsübericht

Seite 27



Ergebnis der
Jahresrechnung

2007 2006 2005
T€ T€ T€

A. Finanzierungssaldo

1. Gesamteinnahme 290.152,2 491.972,6 476.201,2

2. Einnahmen aus besonderen Finanzierungs- 10.253,1 4.688,8 10.769,9
    vorgängen (Nr. 9.1, 10.1, 11.1)

3. Differenz (Nr. 1 ./. 2) 279.899,1 487.283,8 465.431,3

4. Gesamtausgaben 346.871,7 541.109,8 519.589,5

5. Ausgaben aus besonderen Finanzierungs- 35.915,4 15.598,3 15.392,4
    vorgängen (Nr. 8, 9.2, 10.2, 11.2)

6. Differenz (Nr. 4 ./. 5) 310.956,3 525.511,5 504.197,1

7. Saldo (Nr. 3 ./. 6) -31.057,2 -38.227,7 -38.765,8

Haushaltsansatz

Seite 28



Ergebnis der
Jahresrechnung

2007 2006 2005
T€ T€ T€

B. Finanzierungsvorgänge

8. -28.768,4 -13.208,7 -2.431,7
9.1 - - -
9.2 - - -
9.3 - - -
10.1 10.253,1 4.688,8 10.769,9
10.2 7.147,0 2.389,6 12.960,7
10.3 3.106,1 2.299,2 -2.190,8
11.1 - - -
11.2 - - -
11.3 - - -
12. -25.662,3 -10.909,5 -4.622,5

13.1 Einnahme 10.003.125 € *)

13.2 Tilgung 7.062.000 € *)

13.3 Saldo 2.941.125 €

Haushaltsansatz

Saldo besondere Finanzierungsvorgänge

Einnahmen aus inneren Darlehen
Rückzahlung von inneren Darlehen

Differenz (Nr. 10.1 ./. 10.2)

Differenz (Nr. 11.1 ./. 11.2)

Tilgung von Krediten

(Nr. 8, 9.3, 10.3, 11.3)

*) davon je 4.430.000 € Umschuldungen

Ausgaben zur Deckung von Fehlbeträgen (./.)

Nachrichtlich: Kredite vom Kreditmarkt

Einnahmen aus Krediten
Differenz (Nr. 9.1 ./. 9.2)
Zuführungen zu Rücklagen
Entnahmen aus Rücklagen

Seite 29



Verwaltungshaushalt 

Seite 31



0
00
000

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Allgemeine Verwaltung 
Kreisorgane 
Kreisorgane Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

5.000 1225.000 7.000,001760 Spenden

Ausgaben

577.800 14579.900 558.212,51400000 Personalausgaben SN01

243.000 14202.500 180.232,53401 Aufwandsentschädigungen und dergleichen

29.250 1534.250 37.614,84500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

500 33500 0,00570 Sachmittel

14.500 1122.500 6.113,15571 Sonst. Aufwand der obersten Kreisorgane

1.200 1611.200 1.194,10633 Kreisseniorenvertretung, Sachkosten

2.500 112.500 1.432,556501 Bürobedarf

4.000 114.000 3.337,096510 Gesetzesblätter, Literatur, Zeitungen

6.000 146.000 5.718,976540 Dienstreisen

10.000 1210.000 8.866,07658 Ehrengeschenke,Ehrenpreise,Ehrenerweise

2.574 11
sitzenden

2.574 2.574,006600 Verfügungsmittel für den Kreistagsvor-

5.265 1515.265 3.652,966601 Verfügungsmittel für den Landrat

5.000 1225.000 7.000,00663 Zuwendungen aus Spendenmitteln 100

Erläuterungen 

Die Hst. 000.6501, 000.6510 und 000.6540 sind
gegenseitig deckungsfähig.
Mehrausgaben bei der Hst. 000.663 dürfen in Höhe
der Mehreinnahmen bei der Hst. 000.1760 geleistet
werden.
Übertragbar100

-896.589Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

901.589

5.000

Summe des Unterabschnitts: 000

25.000

896.189

-871.189

815.948,77

-808.948,77

7.000,00

Kreis Bergstraße Seite 32



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
    
UA 000 Kreisorgane   
    
000.1760 Spenden, Zuwendungen aus Spendenmitteln   
000.663    
 Es ist nicht sichergestellt, dass die HSE-Stiftung 

weiterhin eine Veranstaltungsreihe finanziell un-
terstützt. Es wurde deshalb nur ein Pauschal- 
ansatz veranschlagt. 

  

    
    
000.401 Aufwandsentschädigungen und dergleichen   
 Mehrausgabe gegenüber 2006: 40,5 T€  
    
 Der Kreistag hat in seiner Sitzung am 18.09.2006 

die Änderung der Satzung des Kreises Berg-
straße über die Gewährung von Entschädigungen 
an ehrenamtlich Tätige beschlossen. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 33



 

Seite 34



0
00
009

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Allgemeine Verwaltung 
Kreisorgane 
Fraktionen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 14
Geschäftsstellen der Fraktionen

459 0,00161 Rückerstattung von Zuschüssen an die

Ausgaben

2.700 143.800 3.215,00401 Aufwandsentschädigungen und dergleichen

6.600 14
Fraktionen in d. Regionalvers. Südhessen

6.155 2.123,33700 Zuschuss an die Geschäftsstellen der

84.700 1479.659 73.073,00718 Förderung der Fraktionsarbeit

-94.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

94.000

0

Summe des Unterabschnitts: 009

459

89.614

-89.155

78.411,33

-78.411,33

0,00

Summe des Abschnitts: 00

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

5.000

995.589

-990.589

25.459

985.803

-960.344

7.000,00

894.360,10

-887.360,10

Kreis Bergstraße Seite 35



Revisionsamt 
 
 
 
Kurzbeschreibung der Aufgaben/Leistungen: 
 
 
Durchführung von gesetzlich vorgeschriebenen Prüfungen bei den Städten, 
Gemeinden 
und dem Kreis 
U. a. Prüfung der Jahresrechnung, laufende Prüfungen der Kassenvorgänge, 
Sonderprüfungen, 
Prüfungen im Sozialbereich, technische Prüfungen, Prüfung und Bestätigung von 
Verwendungsnachweisen, etc. 
 
Durchführung von übertragenen Prüfungen 
U. a. Prüfung der Wirtschaftsführung von Eigenbetrieben, Prüfung auf Zweckmäßigkeit und 
Wirtschaftlichkeit, Prüfung von Zweckverbänden, etc. 
 
Beratung, Erstellung von Gutachten 
Beratungstätigkeit, die über den Rahmen der üblichen Prüfungstätigkeit hinausgeht. 
 
Behördlicher Datenschutz 
 
 
Zahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter: 
 
 
Stellen lt. Stellenplan 2006: 19 
Tatsächliche Anzahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter (Stand:01.01.2006), gegliedert 
nach Sachgebieten: 
Abteilungsleitung, Sekretariat: 2 
Verwaltungsbereich: 11 
Sozialbereich: 4 
Technischer Bereich: 2 
 
Summe der Beschäftigten: 19, davon 
• Vollbeschäftigte: 14 
• Teilzeitbeschäftigte: 5 (4 Halbtagskräfte,1 Kraft mit reduzierter Wochenarbeitszeit) 
Mit den 19 Beschäftigten sind 17 der im Stellenplan ausgewiesenen Stellen besetzt. 
 
 
Auftragsgrundlage: 
 
 
Hessische Gemeindeordnung, Hessische Landkreisordnung, 
Gemeindehaushaltsverordnung, 
Gemeindekassenverordnung, Wasserverbandsgesetz, Hessisches 
Kommunalabgabengesetz, Gesetz über die kommunale Gemeinschaftsarbeit, VOB, VOL 
 
 
Zielgruppe: 
 
 
Städte, Gemeinden, Kreisverwaltung Bergstraße, Zweckverbände, Eigenbetriebe, Verbände 
 

Seite 36



Leistungsumfang: 
 
Haushaltsvolumen der zu prüfenden Städte, Gemeinden und Verbände insgesamt  
rd. 570 Mio.€ 
 
Außendiensttage: ca. 1.400 Tage (ca.-Angabe, da Zielerreichung von externen Faktoren wie 
z. B. den Umfang der Mitarbeit in der Teilprojektgruppe Doppik des Kreises und in den 
Arbeitsgruppen des Projektes "Interkommunale Zusammenarbeit Neues Haushaltsrecht" 
abhängig ist. Ferner werden Fortbildungsmaßnahmen im Hinblick auf die Einführung des 
doppischen Haushalts- und Rechnungswesens durchgeführt). 
 
Gebühreneinnahmen laut Haushaltsplan: 570.000.- €. 
 
Hinzu kommt das Haushaltsvolumen nach dem vorliegenden Haushaltsentwurf des Kreises 
Bergstraße: 
 
2006 (1. Nachtrag): 
 

Haushaltsvolumen: 
VWH: Einnahmen: 265.570.863 €, Ausgaben: 314.708.032 € 
VMH: Einnahmen und Ausgaben: 226.401.760 € 
 

Voraussichtlicher Schuldenstand Ende 2006: 43.560,8 T€ 
 
 

2007: 
 

Haushaltsvolumen: 
VWH: Einnahmen: 275.062.336 €, Ausgaben: 331.781.796 € 
VMH: Einnahmen und Ausgaben: 15.089.860 € 
 

Voraussichtlicher Schuldenstand Ende 2007: 46.771,9 T€ 
 
 
 
 
 

Seite 37



0
01
010

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Allgemeine Verwaltung 
Rechnungsprüfung 
Revisionsamt Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

570.000 17500.000 429.073,50100 Prüfungsgebühren

Ausgaben

1.242.000 141.200.700 1.184.150,72400000 Personalausgaben SN01

8.630 159.190 15.429,86500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

25.000 1718.000 13.791,495620 Schulung und Fortbildung 100

1.700 171.700 1.321,886501 Bürobedarf

8.500 178.500 6.551,946510 Gesetzesblätter, Literatur, Zeitungen

15.700 1715.700 13.063,656540 Reisekosten

Erläuterungen 

Die Hst. 010.6501, 010.6510 und 010.6540 sind
gegenseitig deckungsfähig.
Übertragbar100

-731.530Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

1.301.530

570.000

Summe des Unterabschnitts: 010

500.000

1.253.790

-753.790

1.234.309,54

-805.236,04

429.073,50

Summe des Abschnitts: 01

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

570.000

1.301.530

-731.530

500.000

1.253.790

-753.790

429.073,50

1.234.309,54

-805.236,04

Kreis Bergstraße Seite 38



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 010 Revisionsamt   
    
010.100 Prüfungsgebühren   
 Mehreinnahme gegenüber 2006: 70,0 T€   
    
 Durch einen zusätzlichen Personaleinsatz kann 

die Zahl der Prüfungstage gesteigert werden. 
  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 39



 

Seite 40



Hauptamt 
 
 
 
 
Erläuterung: 
 
 
Im Hauptamt sind jene Positionen und Sachaufwendungen ausgewiesen, die nicht 
einem speziellen Fachbereich zugeordnet werden können. 
 
Dies sind insbesondere: 
 
- ehemaliges Sekretariat des Leiters der Hauptabteilung “Landesverwaltung” 
- Fachkraft zur Unterstützung der Steuerung von Eigenbetrieben 
- Geschäftsführung des Vereins Naturpark Bergstraße/Odenwald, Geopark 
- Stelle der Personalreserve 
 
 
 
Zahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter: 
 
Stellen lt. Stellenplan 2006: 
 
- ehemaliges Sekretariat des Leiters der Hauptabteilung “Landesverwaltung” 1 Stelle 
- Fachkraft zur Unterstützung der Steuerung von Eigenbetrieben  1 Stelle 
- Geschäftsführung des Vereins Naturpark Bergstraße/Odenwald, Geopark 1 Stelle 
- Personalreserve                1 Stelle 

Seite 41



0
02
020

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Allgemeine Verwaltung 
Hauptverwaltung 
Hauptamt Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 5,11110 Anerkennungsgebühren

1.000 151.000 689,14130 Verkaufserlöse

40.000 1540.000 34.111,45150 Kostenersatz

0 1510 0,001501 Ersatzleistungen durch Versicherungen

100 151382 0,00157 Vermischte Einnahmen

0 32
kosten durch die Stadt Heppenheim

0 8.480,00162 Verw.-geb. Graben 15, Erst. v. Betriebs-

0 151
Erstattung v. Verw.- u. Betriebsausgaben

0 16.100,001630 Zweckverband f.Tierkörperbes. Hessen-Süd

77.200 14123.000 61.623,06164 Erstattung von Personalkosten

32.900 15124.500 97.510,72165 Erstattung der Umlage Unfallkasse Hessen

2.500 1512.000 0,00167 Einnahmen aus Erdgassteuerrückerstattung

0 14
aufgrund des Kommunalisierungsgesetzes

4.151.000 2.294.356,52171 Land, Zuweisung Personal- und Sachkosten

0 147.140 29.690,04174 Zuschüsse der Bundesanstalt für Arbeit

Ausgaben

0 14
aufgrund des Kommunalisierungsgesetzes

3.468.600 2.153.148,604000 Personalausgaben ehem. Landesbedienstete

811.800 14802.500 749.558,59400000 Personalausgaben SN01

125.000 151107.000 192.977,734440 Unfallkasse Hessen, Umlage

1.500 141.500 650,004601 Prämien für Verbesserungsvorschläge

14.000 1518.800 220.726,43500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

0 320 707.477,65501 Erhaltungsaufwand, Einzelmaßnahmen 100

3.480 153.480 1.740,005300 E-Government - Kosten für den Provider

39.000 15134.681 0,005400 Energiekosten für Blockheizkraftwerke

20.000 12
Naumburg/Saale, Schweidnitz/Polen

28.000 8.154,445721 Partnerschaft Berlin/Kreuzberg,

55.000 16
Beratungen und sonstige Sachkosten

54.600 44.077,04573 Verwaltungsreform, Kosten für externe 100

0 122.000 0,00574 Kreissängertag, Kosten 100

0 150 53,566501 Bürobedarf

0 150 1.541,456510 Gesetzesblätter, Literatur, Zeitungen

25.700 1324.700 22.805,61653 Bekanntmachungen, Stellenausschreibungen

Kreis Bergstraße Seite 42



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 020 Hauptamt   
    
020.164 Erstattung von Personalkosten   
 Wenigereinnahme gegenüber 2006: 45,8 T€  
    
 Im Jahr 2007 wird nicht mit Erstattungsleistungen 

im Rahmen der Altersteilzeit und Schadensersatz-
leistungen gerechnet. 

  

    
    
020.171, 
020.4000 

Kommunalisierung der ehemaligen Landes- 
verwaltung 

 

    
 Wenigereinnahme gegenüber 2006: 

Wenigerausgabe gegenüber 2006: 
4.151,0  T€ 

     3.468,6 T€ 
 

    
 Die Landeszuweisung und die Personalausgaben 

werden ab dem Haushaltsjahr 2007 bei den UA 
0211, 026, 0280, 0281, 060, 110, 111, 112, 120, 
140, 405, 407, 500, 502,780 veranschlagt. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 43



 

Seite 44



0
02
020

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Allgemeine Verwaltung 
Hauptverwaltung 
Hauptamt Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

0 140 359,506540 Reisekosten

98.000 151
Beitrag

97.606 97.441,006611 Deutscher und Hessischer Landkreistag,

4.491 144.304 4.199,506612 Arbeitgeberverband, Beitrag

50 15150 50,006613 Europa-Union, Beitrag

256 151
e.V., "Gesicht zeigen", Beitrag

256 256,006615 Aktion für ein weltoffenes Deutschland

6.165 1516.130 6.114,966616 KGSt, Mitgliedschaft

440 151440 435,006617 Sonstige Verbände und Vereine, Beiträge

75 15175 0,00662 Vermischte Ausgaben

205 11205 205,00715 Freiherr-vom-Stein-Institut, Zuschuss

4.000 12
Informationsfahrt zum Europ. Parlament

3.500 645,32717 Städtepartnerschaftsvereine, Zuschuss f.

103.300 12102.300 102.236,457170 Vereine, Zuschüsse 100

13.000 12
Sport-Übungsleitern, Zuschuss

13.000 10.572,867171 Initiativprogramm zur Ausbildung von

Erläuterungen 

Die Hst. 020.6501, 020.6510 und 020.6540 sind
gegenseitig deckungsfähig.
Mehrausgaben bei der Hst. 020.4440 dürfen in Höhe
der Mehreinnahmen bei der Hst. 020.165 geleistet
werden.
Übertragbar100

-1.171.762Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

1.325.462

153.700

Summe des Unterabschnitts: 020

4.349.022

4.773.727

-424.705

4.325.426,69

-1.782.860,65

2.542.566,04

Kreis Bergstraße Seite 45



Kreistagsbüro und Büro des Kreisausschusses 
 
 
Kurzbeschreibung der Aufgaben/Leistungen: 
 
Betreuung der Kreisgremien nach dem Kommunalverfassungsrecht (ohne Kommissionen) 
 

Organisation, Einladung und Protokollierung von Sitzungen des Kreistages, des 
Kreistagspräsidiums, der Kreistagsausschüsse, des Kreisausschusses, von 
Unterausschüssen, Sonderausschüssen und Arbeitsgruppen 
 
Bedienung des elektronischen Sitzungsdienstes und Rats-, Amts- und 
Bürgerinformationssystems „Session“ 
 

Vorbereitung und Durchführung aller in den genannten Gremien durchzuführenden Wahlen 
 

Jahresterminplanung für die Sitzungen der genannten Kreisgremien 
 

Auswertung von Rundschreiben und Sitzungsunterlagen des Hessischen Landkreistages 
 

Bearbeitung von grundsätzlichen Angelegenheiten, wie z.B. Änderungen der Hauptsatzung, 
Entschädigungssatzung, Geschäftsordnung des Kreistages, etc. 
 

Bearbeitung von kommunalrechtlichen Problemstellungen im Zusammenhang mit den 
Kreisgremien 
 
 
Zahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter: 
 
Stellen lt. Stellenplan 2006:  4  
Tatsächliche Anzahl der MitarbeiterInnen (Stand 01.06.2006): 4 
 
Summe der Beschäftigten:  4, davon 
  Vollbeschäftigt: 3 
  Teilzeitbeschäftigt: 1 
 
 
Auftragsgrundlage: 
 
Hessische Landkreisordnung, Hessische Gemeindeordnung, Hauptsatzung des Kreises,  
Beschlüsse der Gremien des Kreises 
 
 
Zielgruppe: 
 
Kreistag, Kreisausschuss, sonstige Gremien, Fachbereiche der Verwaltung, 
Öffentlichkeit/Bürgerinnen und Bürger 
 
 
Leistungsumfang: 
 

2005 
7 Sitzungen des Kreistages, 8 Sitzungen des Kreistagspräsidiums, 28 Sitzungen der 
Kreistagsausschüsse, 26 Sitzungen des Kreisausschusses, vorzubereitende Wahlen 
(unterliegt wahlzeitbezogenen Schwankungen), Auswertung von zahlreichen 
Sitzungsunterlagen und Rundschreiben des Hessischen Landkreistages 
 
2006 
mit Schwankungen wie 2005 

Seite 46



0
02
0201

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Allgemeine Verwaltung 
Hauptverwaltung 
Kreistagsbüro und Büro des KreisausschussesUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

205.300 14215.400 212.314,42400000 Personalausgaben SN01

6.070 156.730 7.154,38500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

126 11126 0,005620 Schulung und Fortbildung 100

1.000 111.600 492,556501 Bürobedarf

500 11500 352,876510 Gesetzesblätter, Literatur, Zeitungen

120 11120 107,406540 Reisekosten

Erläuterungen 

Die Hst. 0201.6501, 0201.6510 und 0201.6540 sind
gegenseitig deckungsfähig.
Übertragbar100

-213.116Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

213.116

0

Summe des Unterabschnitts: 0201

0

224.476

-224.476

220.421,62

-220.421,62

0,00

Kreis Bergstraße Seite 47



Controlling 
 
Kurzbeschreibung der Aufgaben/Leistungen: 
 
Aktivitäten und Maßnahmen:  
Projektleitung Doppik; in diesem Zusammenhang insbesondere 
-  Erarbeitung von Produktdefinitionen (Produktplan) 
- Entwicklung von Ziel- und Kennzahlensystemen; Zielbildung und Einbindung der Politik, 

Kontraktmanagement 
-  Aufbau einer Kosten- und Leistungsrechnung 
-  Ausbau der dezentralen Fach- und Ressourcenverantwortung sowie Aufbau einer  
 produktorientierten Budgetierung 
-  Aufbau eines Controllingsystems mit Berichtswesen 
Begleitung des kommunalen Netzwerkes zum neuen Haushalts- und Rechnungswesen  
Sonstige Projekte im Rahmen der Verwaltungs- und Politikmodernisierung in der 
Kreisverwaltung Bergstraße (seit 2004: Leitung des Projekts "Budgetierung an Schulen") 
Betriebswirtschaftliche Sonderaufträge 
  
Projektorganisation und Projektkoordination: 
Entwicklung und Fortschreibung der Projektplanungen 
Koordination der Aktivitäten, Maßnahmen und Projektgruppen  
Projektinformation, -kommunikation 
Projektcontrolling, -dokumentation 
Durchführung von Workshops und Informationsveranstaltungen im Rahmen der 
Verwaltungs- und Politikmodernisierung 
 
Zahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter: 
Stellen lt. Stellenplan 2006:  3  
Tatsächliche Anzahl der MitarbeiterInnen (Stand: 01.06.2006): 3  
Summe der Beschäftigten: 3, davon 
 - Vollbeschäftigt: 3 
 
Auftragsgrundlage: 
 
Einrichtung der Stabstelle Controlling zum 01.01.2003 durch Beschluss des Kreistages  
vom 24.02.2003  
Grundsatzbeschluss des Kreistages zur Verwaltungs- und Politikmodernisierung vom 
03.11.2003 
Beschluss des Kreistages zur Einführung der Doppik vom 08.11.2004 
 
Zielgruppe: 
 
Kreisverwaltung Bergstraße, politische Gremien, Bürgerinnen und Bürger 
 
Leistungsumfang: 
 
Vorbereitung, Durchführung und Teilnahme an ca. 10 Sitzungen des Kernteams Doppik 
sowie ca. 30 Sitzungen von Doppik-Arbeitsgruppen und sonstigen Projektgruppen. 
2 Statusberichte Doppik an die Kreisgremien. Ca. 4 Doppik-Workshops für Abteilungs-
leitungen der Kreisverwaltung sowie für Mitglieder der Kreisgremien. 
4 hausinterne Controllingberichte (quartalsweise); Inhalt: Steuerung und Kontrolle des 
Vollzuges des Haushaltsplanes; Plan-/Ist-Vergleich, Prognoserechnung, Fallzahlen- und 
Kennzahlenentwicklung.  
 
Zum weiteren Leistungsumfang können derzeit noch keine Angaben gemacht werden, da 
sich die für die Arbeit des Controllings notwendigen Steuerungsinstrumente noch im Aufbau 
befinden. Seite 48



0
02
0202

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Allgemeine Verwaltung 
Hauptverwaltung 
Controlling Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

178.100 14175.400 217.128,06400000 Personalausgaben SN01

1.850 151.975 1.070,21500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

2.200 16800 400,005620 Schulung und Fortbildung 100

600 16600 250,586501 Bürobedarf

600 16300 211,506510 Gesetzesblätter, Literatur, Zeitungen

1.000 16200 200,006540 Reisekosten

Erläuterungen 

Die Hst. 0202.6501, 0202.6510 und 0202.6540 sind
gegenseitig deckungsfähig.
Übertragbar100

-184.350Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

184.350

0

Summe des Unterabschnitts: 0202

0

179.275

-179.275

219.260,35

-219.260,35

0,00

Kreis Bergstraße Seite 49



 1

Organisation, EDV und zentrale Dienste 
 
Kurzbeschreibung der Aufgaben und Leistungen: 
 
Beschaffung:  
Zentraler Einkauf von Wirtschaftsgütern für den Verwaltungsbedarf. 
EDV: 
Netzwerkbetreuung, Support, Leasing von Hardware, Beschaffung und Beratung bei Einsatz 
neuer Software, etc. 
Postein/-ausgang: 
Abwicklung der gesamten Postläufe (intern und extern) in der Verwaltung. 
Druckerei: 
Herstellung von Druckerzeugnissen für die gesamte Verwaltung. 
Fuhrpark: 
Beschaffung, Verwaltung und Einsatz von Dienstfahrzeugen. 
Kommunikation: 
Organisation und Betreuung der gesamten Telekommunikations- und Informationstechnik in der 
Kreisverwaltung Bergstraße, Telefonzentrale. 
Gebäude:  
Gebäudebelegung, Gebäudesicherheit, Hausmeisterdienste, Reinigung.  
 
Anzahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter: 
 
Stellen lt. Stellenplan 2006: 34,0 
 

Tatsächliche Anzahl der MitarbeiterInnen zum Stand vom 01.01.2006 beträgt 39 Personen und  
gliedert sich nach Sachgebieten wie folgt auf: 
Organisation:  4 
Beschaffung:  5 
Postausgang/Pforte:  4 
Telefonzentrale:  6 
EDV:  9 
Druckerei:  2 
Hausmeister:   8 
Fahrer:  1 
 
Summe der Beschäftigten:  39, davon 
 

 Vollbeschäftigte:      27  
 Teilzeitbeschäftigte: 12 (= 6 Stellen)  
 Unbesetzte Stellen:   1  

 
 
 
Anmerkung: 
 
Die Gebäudereinigung wird sukzessive von Fremdfirmen übernommen.  
 
 
 
 

Seite 50



 2

Auftragsgrundlage: 
 
Die Auftrags- und Handlungsgrundlage für die Abteilung Organisation ergibt sich aus dem 
notwendigen Geschäftsgang und dem allgemeinen Betrieb als Teil der Hauptverwaltung (mit 
Querschnittsfunktion).  
 
Gesetze und Normen (z.B. Haushaltsrecht, Vergaberecht, Arbeitsplatzrichtlinien, Datenschutz, 
Dienstvereinbarungen etc.)  sind zu beachten und einzuhalten. 
 
 
Zielgruppe: 
 

Als typische Querschnittsabteilung erbringen wir unsere Leistungen überwiegend für alle 
Fachabteilungen der Kreisverwaltung Bergstraße und für die Kreisgremien. 
 

Seite 51



0
02
0211

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Allgemeine Verwaltung 
Hauptverwaltung 
Organisation Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

58.900 14
aufgrund des Kommunalisierungsgesetzes

0 0,004000 Personalausgaben ehem. Landesbedienstete

690.700 14666.400 916.570,18400000 Personalausgaben SN01

49.350 1547.400 82.600,07500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

305.000 15325.000 306.754,16530 Leasing für Bürogeräte

413 15413 408,685620 Schulung und Fortbildung 100

38.500 1538.500 0,005621 Schulung und Fortbildung für EDV 100

15.000 1514.700 14.615,886501 Bürobedarf

3.100 153.100 3.088,906510 Gesetzesblätter, Literatur, Zeitungen

2.900 152.900 5.864,886540 Reisekosten

4.000 156.000 19.925,00658 Umzüge, Aktentransporte u.a. 100

Erläuterungen 

Die Hst. 0211.6501, 0211.6510 und 0211.6540 sind
gegenseitig deckungsfähig.
Übertragbar100

-1.167.863Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

1.167.863

0

Summe des Unterabschnitts: 0211

0

1.104.413

-1.104.413

1.349.827,75

-1.349.827,75

0,00

Kreis Bergstraße Seite 52



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 0211 Organisation   
    
0211. 4000 Personalausgaben ehemalige Landesbedienstete   
 Mehrausgabe gegenüber 2006: 58,9 T€  
    
 Siehe Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 

020.171 und 020.4000. 
  

    
    
0211.530 Leasing für Bürogeräte   
 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 20,0 T€  
    
 Im Rahmen der Haushaltskonsolidierung wird ein 

wirtschaftlicher Einsatz der Geräte angestrebt. 
  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 53



Personalmanagement 
 
 
Kurzbeschreibung der Aufgaben/Leistungen: 
 
Betreuung des Kreis- und Schulverwaltungspersonals im Rahmen der gesetzlichen und tariflichen 
Regelungen, ab dem Zeitpunkt der Einstellung bis zum Ausscheiden der Bediensteten  
 
Bewerbermanagement 
Aus- und Fortbildungsmanagement 
Personalbedarfs- und Einsatzplanung 
Personalkostenplanung und Stellenplan 
Lohn-, Gehalts- und Vergütungsabrechnung 
Regelung der Arbeitszeit/Zeitmanagement 
Beihilfe 
Berechnung der Aufwandsentschädigungen, Sitzungsgelder, Reisekosten für Mitglieder der 
Kreisgremien sowie Berechnungen der Reisekosten, Umzugskostenvergütungen und 
Trennungsentschädigungen für die Bediensteten des Kreises 
 
Zahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter: 
 
Stellen laut Stellenplan 2006:    48,5 (davon 35 Stellen für Auszubildende/Praktikanten) 
 
Summe der Beschäftigten am 01.06.2006:   48, davon 31 Auszubildende/Praktikanten) 
 
 Vollbeschäftigt:  9 (ohne Auszubildende/Praktikanten) 
 Teilzeitbeschäftigt:  8 (ohne Auszubildende/Praktikanten) 

 
Auftragsgrundlagen: 
 
Hess. Beamtengesetz, Tarifvertag für den öffentlichen Dienst (TVöD), Bundesbesoldungsgesetz, 
Einkommensteuergesetz, Hessisches Personalvertretungsgesetz, Hessisches 
Gleichberechtigungsgesetz, Arbeitszeitgesetz, Sozialgesetzbuch, Mutterschutzgesetz, 
Bundeserziehungsgeldgesetz, Hessische Beihilfeverordnung, Vermögensbildungsgesetz, Gesetz 
über Betriebsärzte, Sicherheitsingenieure und andere Fachkräfte für Arbeitssicherheit,  
Beschlüsse der Kreisgremien, Dienstvereinbarungen, Dienstanweisungen 
Landeshaushaltsverordnung, Zuständigkeitsverordnungen 
Hessisches Reisekostengesetz, Satzung über Aufwandsentschädigungen 
 
Zielgruppe: 
 
Kreispersonal, Bewerberinnen und Bewerber, Kreisgremien, Personalrat, Frauenbeauftragte 
 
Leistungsumfang 2006: 
 
Stellen nach dem Stellenplan 2006 (incl. Stellen, die nicht nur  
nachrichtlich in der Stellenübersicht des  
Eigenbetriebes Gebäudewirtschaft ausgewiesen sind):   666,5 
Stellen nach dem Stellenplan 2006 -ehemalige Landesbedienstete-  
(incl. Stellen, die nicht nur nachrichtlich in der Stellenübersicht des  
Eigenbetriebes Gebäudewirtschaft ausgewiesen sind):   84 
 
Personalstand am 01.06.2006 (incl. Eigenbetrieb Gebäudewirtschaft: 913 
 - davon ehemalige Landesbedienstete:    90 
 

Seite 54



0
02
0220

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Allgemeine Verwaltung 
Hauptverwaltung 
Personalmanagement Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

1.072.100 141.082.500 1.242.605,12400000 Personalausgaben SN01

98.590 15100.175 92.253,93500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

1.118 141.118 1.111,715620 Schulung und Fortbildung 100

1.800 141.800 1.327,116501 Bürobedarf

5.400 145.050 5.136,446510 Gesetzesblätter, Literatur, Zeitungen

18.570 1417.860 16.465,186540 Reisekosten

6.700 14
Umlage

6.977 5.997,35713 Hessischer Verwaltungsschulverband,

Erläuterungen 

Die Hst. 0220.6501, 0220.6510 und 0220.6540 sind
gegenseitig deckungsfähig.
Übertragbar100

-1.204.278Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

1.204.278

0

Summe des Unterabschnitts: 0220

0

1.215.480

-1.215.480

1.364.896,84

-1.364.896,84

0,00

Kreis Bergstraße Seite 55



Frauenbeauftragte 
 
Kurzbeschreibung der Aufgaben/Leistungen: 
 
Unterstützung und Überwachung der Dienststellenleitung bei der Umsetzung des 
Hessischen Gleichberechtigungsgesetzes;  
Beteiligung an allen organisatorischen, sozialen und personellen Maßnahmen z.B.: 
Frauenförderplan, Vergabe von Ausbildungsplätzen, Stellenbesetzungsverfahren, 
Vereinbarkeit Beruf und Familie, Chancengleichheit für Teilzeitbeschäftigte, Gremienarbeit, 
Prävention sexueller Belästigung am Arbeitsplatz, Sprechstunden, Frauenversammlung, 
Besprechungen nach dem Hessischen Personal Vertretungsgesetz, Widerspruchsverfahren 
Beratung von Gremien und Institutionen  
Konzeption, Gestaltung und Durchführung von Projekten und Maßnahmen  
Öffentlichkeitsarbeit  
Individuelle Beratung  
Abstimmung/Zusammenarbeit mit Frauenbüros der Kommunen und anderen 
Gebietskörperschaften 
 
Zahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter: 
 
Stellen lt. Stellenplan 2006: 1,5  
Tatsächliche Anzahl der MitarbeiterInnen (Stand: 01.06.2006): 2  
Summe der Beschäftigten: 2, davon 
Vollbeschäftigte: 1 
 
Auftragsgrundlage: 
 
Hessisches Gleichberechtigungsgesetz, Hessische Gemeindeordnung, Hessische 
Kreisordnung, Grundgesetz 
 
Zielgruppe: 
 
Alle Fachabteilungen und Beschäftigten der Kreisverwaltung, Kreisgremien, alle Bürgerinnen 
im Kreis Bergstrasse, Kommunen, Frauengruppen-Initiativen-Organisationen im Kreis, 
regional und überregional. 
 
Leistungsumfang: 
 
Beratungsgespräche: intern ca. 70 bzw.  extern ca. 200 
Frauenversammlung: 1 x pro Jahr  
Projekte extern:  
-  Girls-Day Mädchenzukunftstag-Koordination im Kreis 
-  Arbeitskreis gegen sexuellen Missbrauch im Kreis Bergstrasse ca. 8 Sitzungen und  
 Projekte, Repräsentation, Koordination und Veranstaltungen 
-  AG Frauenbeauftragte der Region Starkenburg ca. 8 Sitzungen und Veranstaltungen zum  
 Thema “Frauen und Erwerbstätigkeit” 
-  Kooperationsprojekte und Veranstaltungen mit kommunalen, kirchlichen, sozialen 

Institutionen und Vereinen z.B. Heppenheimer Gendergespräche, Fahnenaktion gg. Gewalt 
an Frauen, Landesarbeitsgemeinschaft der hessischen Frauenbüros mit AG 
Kreisfrauenbeauftragte (ca. 8 Sitzungen) und Mitarbeit bei Veranstaltungen, 
Öffentlichkeitsarbeit (auch beratendes Mitglied im Landesjugendhilfeausschuss) 

- Mitarbeit in und Beratung von Gremien des Kreises ( z.B. beratendes Mitglied im Jugend- 
 hilfeausschuss)  
-  Außenvertretung für Gleichstellungsfragen 
-  Unterstützung von Frauengruppen und -initiativen im Kreis und der Region 
- Öffentlichkeitsarbeit (z.B. Informationsschriften) 

Seite 56



0
02
025

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Allgemeine Verwaltung 
Hauptverwaltung 
Frauenbeauftragte / Ausländerbeauftragte Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 4
Frauenbeauftragten

0 2.776,00151 Einnahmen aus Veranstaltungen der

0 140
Ausländerbeauftragten

0 -20,00152 Einnahmen aus Veranstaltungen der

Ausgaben

145.900 14144.200 143.942,42400000 Personalausgaben SN01

3.690 153.720 2.300,00500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

4.000 44.000 6.643,39630 Sachausgaben der Frauenbeauftragten

2.300 1402.300 2.279,07631 Sachausgaben der Ausländerbeauftragten

400 15400 423,916501 Bürobedarf

950 15950 948,146510 Gesetzesblätter, Literatur, Zeitungen

2.200 142.200 1.837,396540 Reisekosten

Erläuterungen 

Die Hst. 025.6501, 025.6510 und 025.6540 sind
gegenseitig deckungsfähig.

-159.440Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

159.440

0

Summe des Unterabschnitts: 025

0

157.770

-157.770

158.374,32

-155.618,32

2.756,00

Kreis Bergstraße Seite 57



Projektmanagement, Bürgerservice und Vereine 
 
 
Kurzbeschreibung der Aufgaben/Leistungen: 
 
 

Bürgerservice / Bürgerbüro: 
Information, Orientierung und Beratung von Bürgern, Bürgertelefon; Beschwerdemanagement, 
Kooperation mit den Fachabteilungen in der Abwicklung von Bürgeranliegen; Projekte zur 
Dienstleistungs- und Bürgerorientierung der Verwaltung. 
Betreibung der Infotheke im gemeinsamen Bürgerbüro des Kreises Bergstraße mit der Stadt 
Heppenheim. Information über Zuständigkeiten und Dienstleistungen sowie Lotsenfunktion für 
Besucher beider Verwaltungen; Telefonische Auskünfte.  
Dienstleistungen im Kfz-Bereich (Neu-Anmeldungen nur innerhalb des Kreises Bergstraße). 

 
 
Projektmanagement und Repräsentation: 
Aufbau Touristinfo Nibelungenland, Erweiterung Wirtschaftsförderung Bergstraße, Medienbüro 
WM 2006, SEP, Geschäftsführung Naturschutzzentrum Bergstraße; 
Planung, Ausrichtung sowie Vor- und Nachbereitung von regionalen und überregionalen 
Veranstaltungen und Projekten (Minister- und Delegationsbesuche, Europawoche, Tag der 
Deutschen Einheit, Fahrten zum EU-Parlament Straßburg und Brüssel, Sitzungen der HLT-
Bezirksgruppe Süd, Jubilarenehrung der Sängerkreise, Hessentage, Tag der Bibliotheken, 
Wanderausstellung des Kreises). Pflege der Kreispartnerschaften (Projekte, Besuche, 
Austauschprogramme, Beantragung von Fördermitteln, Beratungen, Kontaktvermittlungen, 
Recherchen). Vor- und Nachbereitung von Sitzungen für die Behördenleitung. Erstellen von 
Vorlagen für den Kreisausschuss und den Kreistag. Teilnahme an EU-Referenten-Tagungen der 
Landkreise; 
Terminkorrespondenz für Verwaltungsspitze; Formulierung von Grußworten und 
Glückwünschen, Ehrenerweise; 
Landesehrenbrief, Bundesverdienstkreuz, Ehe- und Altersjubiläen, Silberne Ehrenplakette, 
Rettungstaten, Pflegemedaille 
 
 
Vereine und Statistik: 
Beratung und Förderung von Vereinen im Rahmen der Förderrichtlinien des Kreises 
(Investitionsmaßnahmen, Anschaffungen, Unterhaltungskostenzuschüsse, überregionale 
Veranstaltungen, nachhaltige Entwicklung, Fahrtkostenzuschüsse für die Sportjugend, 
Zuschüsse für die Ausbildung von Sportübungsleitern, Förderung von Gesangvereinen und 
Chören, Förderung der Kleintierzucht, Vereinsjubiläen, Ehrung verdienter Mitglieder); Beratung 
zur Landesförderung, Ausrichtung von Veranstaltungen (Ehrenplakette des Kreises und 
Ehrenamts-Card, Kreissängertag), Vor- und Nachbereitungen von Sitzungen der Vereinigung 
„Freunde des Sports“; Recherchen und Ermittlung von Hintergrundinformation für die 
Behördenleitung sowie die Kreistagsmitglieder, Vorlagen und Vorbereitung von 
Grundsatzentscheidungen für den Kreisausschuss sowie die Sportkommission. 
Erfassung, Bereitstellung und Veröffentlichung von amtlichen Statistiken und Strukturdaten des 
Kreises sowie Weiterleitung von Daten an das HSL. 
 
 
Touristinfo Nibelungenland 
Leitung der Tourist-Information Nibelungenland, Koordinationsstelle Nibelungenland, Verwaltung 
der Mitgliedschaften des Kreises in Touristikverbänden und teilweise Vertretung in 
entsprechenden Gremien. 

 
 

Seite 58



Zahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter:  
Stellen lt. Stellenplan 2006: 10 
Tatsächliche Anzahl der MitarbeiterInnen (Stand 01.04.06), gegliedert nach Sachgebieten: 
 

- Abteilungsleitung: 1 
- Bürgerservice/Bürgerbüro: 2 (1 u. 2 x 0,5) 
- Projektmanagement, Repräsentation: 2,5 
- Vereine/Statistik: 1,3 (1 x 0,6 u. 1 x 0,7) 
- Touristinfo Nibelungenland: 1 
 
Summe der Beschäftigten:      10 
  Vollbeschäftigt: 4  
  Teilzeitbeschäftigt: 6 
 
 
Auftragsgrundlage: 
Überwiegend nach Auftrag durch Landrat, Dezernent I, Kreistag, Kreisausschuss, 
Kreistagsvorsitzenden  
 
 
Zielgruppe: 
BürgerInnen, Interne Dienstleistung für Verwaltungsspitze, politische Gremien und 
Fachabteilungen, Schulen, Familien, Jugendliche, Tourismusverbände und touristische 
Institutionen, Reisejournalisten, Touristen, touristische Leistungsträger, Partnerkreise 
 
 
Leistungsumfang 2006: 
Bürgerservice/Bürgerbüro: 
ca. 1000 schriftliche, telefonische, persönliche Bürgeranfragen; Bürgeranfragen über 
Sprachspeicher reduziert sich durch Bürgertelefon 15-3000. 
ca. 350 Bürgerkontakte und Auskünfte pro Woche an der Infotheke.  
Dienstleistungen im Kfz-Bereich (keine Neu-Anmeldungen). 

 
 

Projektmanagement und Repräsentation: 
Koordination von Bürgerbeschwerden/Anfragen in der Verwaltung, Aufbau Touristinfo 
Nibelungenland, Erweiterung Wirtschaftsförderung Bergstraße, Medienbüro WM 2006, SEP, 
Geschäftsführung Naturschutzzentrum Bergstraße 
ca. 15 Veranstaltungen intern und extern 
ca. 70 Grußworte, ca. 795 Glückwünsche 
51 Ehrenbriefe des Landes Hessen, 22 Verdienstorden der Bundesrepublik Deutschland,  
1 Rettungsmedaille, 8 Ausstellungen Foyer 
 
 
Vereine/Statistik 
Ca. 500 Zuwendungsbescheide an Vereine 
Ca. 120 Beratungsgespräche 
Ca.   30 Waschzettel für die Behördenleitung 
Ca. 400 Anschreiben im Rahmen der Projekte Ehrenamts-Card und Ehrenplakette 
Ca.   15 Sitzungen und Veranstaltungen 
 
 
Touristinfo Nibelungenland 
10 – 15.000 Kontakte mit Besuchern in der Tourist-Information (geschätzt) 
 

Seite 59



0
02
026

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Allgemeine Verwaltung 
Hauptverwaltung 
Projektmanagement, Bürgerservice und VereineUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 120 48,50157 Vermischte Verwaltungseinnahmen

Ausgaben

28.700 14
aufgrund des Kommunalisierungsgesetzes

0 0,004000 Personalausgaben ehem. Landesbedienstete

314.700 14311.600 276.445,23400000 Personalausgaben SN01

9.050 159.730 10.556,93500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

1.100 121.100 -760,005620 Schulung und Fortbildung 100

2.000 122.200 827,436501 Bürobedarf

3.150 123.150 2.937,266510 Gesetzesblätter, Literatur, Zeitungen

3.500 123.500 3.358,416540 Reisekosten

Erläuterungen 

Die Hst. 026.6501, 026.6510, 026.6540 sind
gegenseitig deckungsfähig.
Übertragbar100

-362.200Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

362.200

0

Summe des Unterabschnitts: 026

0

331.280

-331.280

293.365,26

-293.316,76

48,50

Kreis Bergstraße Seite 60



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 026 Projektmanagement, Bürgerservic und Vereine   
    
026. 4000 Personalausgaben ehemalige Landesbedienstete   
 Mehrausgabe gegenüber 2006: 28,7 T€  
    
 Siehe Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 

020.171 und 020.4000. 
  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 61



- 1 - 

Kommunalaufsicht und Recht (L-4/1) 
 
 
Kurzbeschreibung der Aufgaben/Leistungen: 
 
Kommunalaufsicht: 
 
Aufsicht über die Städte/Gemeinden und Verbände im Kreis Bergstraße 
 
Prüfung der Haushalts- und Wirtschaftspläne der Städte/Gemeinden, Eigenbetriebe und 
Verbände einschließlich erforderlicher Genehmigungen und Beurteilung der finanziellen 
Leistungsfähigkeit 
 
Durchführung von Wahlen 
 
Bearbeitung von Beschwerden (insb. Dienstaufsichtsbeschwerden) und Anfragen 
 
Überprüfung von Gemeindesatzungen 
 
Überwachung der wirtschaftlichen Betätigung (Beteiligung an GmbH u. ä.) der Städte und 
Gemeinden 
 
Beratung der Städte/Gemeinden 
 
Durchführung der Anhörungsverfahren bei Widersprüchen gegen gemeindliche Bescheide  
 
 
Rechtsamt: 
 
Gerichtliche und außergerichtliche Vertretung in Rechtsangelegenheiten 
(z. B. Prozessführung für den Kreisausschuss und Landrat vor Verwaltungs-, Zivil- und 
Arbeitsgerichten; Vertrags- und Vergleichsverhandlungen) 
 
Durchführung der Anhörungsverfahren bei Widersprüchen gegen Bescheide des 
Kreisausschusses und des Landrats in Auftragsangelegenheiten. 
 
Rechtsberatung insbesondere der internen Fachbereiche, der Verwaltungsführung und 
Kreisgremien 
(z. B. schriftliche Beratung, Gutachten, Stellungnahmen, Prüfung von Vertragsentwürfen und 
Entwürfen von Rechtsvorschriften, mündliche Beratungstätigkeit etc.) 
 
 
Zahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter: 
 
Stellen lt. Stellenplan 2006:  8,5  
Tatsächliche Anzahl der Mitarbeiterinnen (Stand: 01.06.2006):  12, davon 
 Vollbeschäftigte: 4 
 Teilzeitbeschäftigte: 8 

   
darunter ehemalige Landesbedienstete: 4 (davon 2 Teilzeitbeschäftigte)  

 
 
 
 
 

Seite 62



- 2 - 

 
 
Auftragsgrundlage: 
 
Kommunalaufsicht: 
 
Hessische Gemeindeordnung, Gemeindehaushaltsverordnung, Hessisches 
Eigenbetriebsgesetz, Hessisches Kommunalabgabengesetz, Finanzausgleichsgesetz, 
Wasserverbandsgesetz, Bundes-, Landes- und Kommunalwahlgesetze, 
Verwaltungsgerichtsordnung. 
 
Rechtsamt: 
 
Prozessvertretung nach Verwaltungsgerichts- und Zivilprozessordnung, Hessisches 
Ausführungs-gesetz zur Verwaltungsgerichtsordnung, diverse Rechtsvorschriften des 
allgemeinen und besonderen Verwaltungsrechts, Zivil- und Arbeitsrecht 
 
 
Zielgruppe: 
 
Kommunen; BürgerInnen; andere Behörden (Ministerien, Regierungspräsidium), interne 
Fachbereiche, Kreisgremien, Dezernenten 
 
 
Leistungsumfang: 
 
- Aufsicht über 10 Städte, 12 Gemeinden, 8 Eigenbetriebe und 7 Verbände 
- durchschnittlich 80 Genehmigungen pro Jahr, davon 60 Haushaltsgenehmigungen 
- (Haushaltsvolumen insgesamt rd. 570 Mio. €; genehmigtes Kreditvolumen rd. 50 Mio. €; 
  genehmigte Verpflichtunsgermächtigungen rd. 15 Mio. €) 
- Bundestagswahl 2005, Kommunalwahl 2006; rd. 205.000 Wahlberechtigte 
- ca. 70 Anhörungsverfahren im Schnitt pro Jahr (gemeindliche Bescheide) 
- jährlich ca. 80 Beschwerden 
- tägliche Beratung der Kommunen in kommunal- und haushaltsrechtlichen Fragen 
 
- 220 anhängige Klage- und Eilverfahren 
- 100 Anhörungsverfahren im Schnitt pro Jahr (Bescheide des Kreisausschusses/Landrats) 
- 200 schriftliche Beratungen, Rechtsgutachten, Stellungnahmen 
- täglich zahlreiche mdl. rechtliche Beratungen/Sonstiges 

Seite 63



0
02
0280

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Allgemeine Verwaltung 
Hauptverwaltung 
Kommunalaufsicht und Recht Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

7.750 151
Vorschüssen

7.750 4.076,25150 Erstattung von Prozesskosten- und

135.000 14
aufgrund des Kommunalisierungsgesetzes

0 0,00171 Land, Zuweisung Personal- und Sachkosten

Ausgaben

130.300 14
Aufgaben der ehemaligen Landesverwaltung

0 0,004000 Personalausgaben für die Wahrnehmung der

411.700 14410.200 402.193,53400000 Personalausgaben SN01

26.050 1528.230 25.827,44500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

1.000 621.300 707,005620 Schulung und Fortbildung 100

1.000 621.200 885,626501 Bürobedarf

11.000 6211.000 10.894,636510 Gesetzesblätter, Literatur, Zeitungen

1.000 621.000 723,426540 Reisekosten

40.000 15145.000 57.498,08655 Prozesskosten- und Vorschüsse 100

Erläuterungen 

Die Hst. 0280.6501, 0280.6510 und 0280.6540 sind
gegenseitig deckungsfähig.
Übertragbar100

-479.300Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

622.050

142.750

Summe des Unterabschnitts: 0280

7.750

497.930

-490.180

498.729,72

-494.653,47

4.076,25

Kreis Bergstraße Seite 64



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 0280 Kommunalaufsicht und Recht   
    
0280.171 Land, Zuweisung zu den Personal- und Sach-

kosten aufgrund des Kommunalisierungsgesetzes 
Mehreinnahme gegenüber 2006: 

 
 

        135,0 T€ 

 

    
 Siehe Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 

020.171 und 020.4000. 
  

    
    
0280. 4000 Personalausgaben ehemalige Landesbedienstete   
 Mehrausgabe gegenüber 2006: 130,3 T€  
    
 Siehe Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 

020.171 und 020.4000. 
  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 65



Wasserwirtschaft 
 
 
Kurzbeschreibung der Aufgaben/Leistungen: 
 
Wasserrechtsverfahren: 
Erteilung von Erlaubnissen, Genehmigungen, Befreiungen, Erhebung der Abwasserabgabe 
 
Wasseraufsicht: 
Aufsicht über Gewässer und Grundwasser durch Bachschauen, Wasserschutzgebietsschauen, 
Betriebsprüfungen von Abwasseranlagen, ordnungsrechtliche Verfügungen und 
Ordnungswidrigkeitsverfahren 
 
Erfassung und Überwachung von Anlagen mit wassergefährdenden Stoffen / 
Anlagenbezogener Gewässerschutz: 
Begehung und Beratung von Industrie- und Gewerbebetrieben, Umrüstung von Tankstellen und 
Abfüllplätzen, Sicherstellung der Prüfung und Mängelfreiheit von Heizöltanks und sonstigen 
Anlagen zum Lagern und Umschlagen wassergefährdender Stoffe 
 
Flächenhafter Grundwasserschutz, Ermittlung und Sanierung von Grund- und 
Bodenverunreinigungen:  
Prüfung von Sachverständigengutachten, Genehmigung von Sanierungsmaßnahmen, Beratung 
der Landwirtschaft, Gefahrerforschungs- und -abwehrmaßnahmen, Altlastenermittlung, 
Bearbeitung von bodenschutzrechtlichen Angelegenheiten z. B. Auffüllungen 
 
Träger öffentlicher Belange in Beteiligungsverfahren 
Raumordnung, Bauleitplanung, Planfeststellungsverfahren, Baugenehmigungsverfahren 
 
 
 
Zahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter: 
 
Stellen lt. Stellenplan 2006: 10,5 
Tatsächliche Anzahl der MitarbeiterInnen (Stand: 01.06.2006): 13  
 
Summe der Beschäftigten: 13, davon 

 Vollbeschäftigte:   5 
 Teilzeitbeschäftigte:   8 

 
 
 
Auftragsgrundlage: 
 
Wasserhaushaltsgesetz, Hessisches Wassergesetz, Bodenschutzgesetz, Abwasserabgabengesetz 
sowie dazu ergangene Verordnungen 
 
 
 
Zielgruppe: 
 
Bürgerinnen und Bürger, Gemeinden, Verbände, Planungsbüros, Wasserversorger und 
Kläranlagenbetreiber 

Seite 66



Leistungsumfang: 
 
2007 
 
Wasserrechts-, Abgabe- und Bußgeldbescheide: ca. 110 
Bach- und Grabenschauen / Betriebsprüfungen: ca. 30 
Gefahrenabwehrmaßnahmen: ca. 20 
Überprüfung von Anlagen mit wassergefährdenden Stoffen: ca. 25.000 
(Anlagenbestand 56.000) 
Anzeigeverfahren: ca. 3.000 
Grundwasserschadensfälle: ca. 30 
Stellungnahmen als Träger öffentlicher Belange: ca. 100 
 
Gebühreneinnahmen: ca. 40.000,00 € 
 
 
 
 
 
 

Seite 67



0
02
0281

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Allgemeine Verwaltung 
Hauptverwaltung 
Wasserbehörde Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

42.000 6542.000 0,00100 Verwaltungsgebühren

466.300 14
aufgrund des Kommunalisierungsgesetzes

0 0,00171 Land, Zuweisung Personal- und Sachkosten

5.000 655.000 4.050,00260 Zwangs- und Bußgelder

Ausgaben

312.400 14
Aufgaben der ehemaligen Landesverwaltung

0 0,004000 Personalausgaben für die Wahrnehmung der

140.900 14136.400 103.832,34400000 Personalausgaben SN01

21.990 1522.620 26.172,85500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

800 65800 0,005620 Schulung und Fortbildung 100

2.500 652.500 1.145,726501 Bürobedarf

1.000 651.000 857,676510 Gesetzesblätter, Literatur, Zeitungen

2.000 653.000 1.598,136540 Reisekosten

Erläuterungen 

Die Hst. 0281.6501, 0281.6510, 0281.6540 sind
gegenseitig deckungsfähig.
Übertragbar100

31.710Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

481.590

513.300

Summe des Unterabschnitts: 0281

47.000

166.320

-119.320

133.606,71

-129.556,71

4.050,00

Kreis Bergstraße Seite 68



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 0281 Wasserbehörde   
    
0281.171 Land, Zuweisung zu den Personal- und Sach-

kosten aufgrund des Kommunalisierungsgesetzes 
Mehreinnahme gegenüber 2006: 

 
 

        466,3 T€ 

 

    
 Siehe Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 

020.171 und 020.4000. 
  

    
    
0281. 4000 Personalausgaben ehemalige Landesbedienstete   
 Mehrausgabe gegenüber 2006: 312,4 T€  
    
 Siehe Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 

020.171 und 020.4000. 
  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 69



 

Seite 70



0
02
029

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Allgemeine Verwaltung 
Hauptverwaltung 
Anhörungsausschuss Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

900 14900 671,80401 Aufwandsentschädigungen und dergleichen

600 15800 750,00500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

-1.500Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

1.500

0

Summe des Unterabschnitts: 029

0

1.700

-1.700

1.421,80

-1.421,80

0,00

Summe des Abschnitts: 02

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

809.750

5.721.849

-4.912.099

4.403.772

8.652.371

-4.248.599

2.553.496,79

8.565.331,06

-6.011.834,27

Kreis Bergstraße Seite 71



Finanzabteilung 
 
 
Kurzbeschreibung der Aufgaben / Leistungen: 
 
Aufstellung der Haushaltspläne und erforderlichen Nachträge mit Anlagen: 
Ermittlung finanzwirtschaftlicher Eckdaten (Aufkommen der Kreis- und Schulumlage, 
Gebühren,  Finanz- und Investitionszuweisungen, Umlagen), Aufstellung der Entwürfe 
einschließlich Vorbericht und Budgets, Aufstellung des Investitionsprogrammes, 
Erstellung der Finanzplanung, Erstellung der Haushaltsansatzstatistik 
 

Ausführung des Haushaltsplanes und Finanz-Controlling: 
Betreuung der mittelbewirtschaftenden Abteilungen, Zentrale Führung des Sachbuches; 
Ausführung des Anordnungswesens, Erstellung von Finanzberichten, Auswertungen und 
Soll-Ist-Vergleiche, Haushalts- und Einnahmeüberwachung, Abwicklung von 
Haushaltsresten, Nachweisung von Haushaltsüberschreitungen, Prüfung von alternativen 
Finanzierungsmöglichkeiten (z.B. Leasing, Contracting; vorzeitige Zinsanpassung etc.) 
 

Einsatz eines autonomen EDV-Verfahrens für das Haushalts-, Kassen- und 
Rechnungswesen 
 

Erstellung der Jahresrechnung einschließlich Anlagen  
 

Beteiligungsbericht 
 

Finanzausgleich, Steuern: 
Erhebung der Kreis- und Schulumlage, Schlüsselzuweisung, Krankenhausumlage, 
Umlage an den Landeswohlfahrtsverband Hessen, Besondere Finanzzuweisungen, 
Steuerangelegenheiten des Kreises, Umsatzsteuer, Körperschaftssteuer, BGA 
 

Schuldenverwaltung: 
Einholung von Kreditangeboten für die Aufnahme und Umschuldung von Krediten, 
Überwachung der Zinsfestschreibungstermine, Veranschlagung und Abwicklung des 
Schuldendienstes, Beantragung von Investitionsfonds-Darlehen und deren Abwicklung 
(Ansparraten, Tilgung, Sonderbeiträge), Bearbeitung der Finanz- und Schuldenstatistiken, 
Portfoliomanagement 
 

Abwicklung der Darlehen für junge Ehepaare und Arbeitgeberdarlehen für  
Wohnungsbau  
 

Gewährung von Bürgschaften  
 

Veränderung von Ansprüchen: 
Stundung und Niederschlagung von Forderungen, soweit nicht in die Zuständigkeit des 
Kreisausschusses fallend, Anmeldung von Forderungen in Insolvenz-/ Zwangsver- 
steigerungsverfahren, Prüfung von außergerichtlichen Schuldenbereinigungsplänen in 
Verbraucherinsolvenzverfahren, Gewährung von Ratenzahlungen    
                                                                                         

Haushaltsrechtliche Abwicklung der Gebühren, Zwangs- und Bußgelder, Führung 
der Niederschlagungsliste 
 

Kreisstraßen: 
Fortschreibung der langfristigen Straßenbauplanung, Bau, Ausbau und Unterhaltung von 
Kreisstraßen einschließlich der Beantragung und Abrechnung von Zuwendungen beim Land 
sowie Grunderwerbsangelegenheiten, Planfeststellungen nach dem Bundesfernstraßengesetz 
und dem Hessischen Straßengesetz, Entwicklung touristische Infrastruktur 
 
Haftpflicht-, Sach- und Vermögensversicherungen: 
Einholung von Angeboten und Abschluss von Versicherungsverträgen, Abwicklung von 
Schadenersatzansprüchen, Abrechnung von Schadenfälle 
 

Seite 72



Eigenbetrieb Gebäudewirtschaft 
Aufstellung des Wirtschaftsplanes, Abwicklung der Schuldenverwaltung und der 
Buchhaltung, Aufstellung der Bilanz, Jahresabschluss 
 
Tierkörperverwertungsanstalt: 
Abwicklung von Grundstücksangelegenheiten, Darlehensverwaltung der Aufgabenträger 
vor Gründung des Zweckverbandes 
 
 
Anzahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 
 
Stellen lt. Stellenplan 2006: 11 Stellen 
 
Tatsächliche Anzahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter (Stand 01.06.2006): 13 
 

Summe der Beschäftigten: 13 davon 
  Vollbeschäftigt: 7 
  Teilzeitbeschäftigt: 6 
 
 
Auftragsgrundlage: 
 
Hessische Gemeindeordnung, Hessische Landkreisordnung, Gemeindehaushaltsverord- 
nung, Gemeindekassenverordnung, Finanzausgleichsgesetz, Hessisches Reisekosten- 
gesetz, Satzung über Aufwandsentschädigungen, Gemeindeverkehrsfinanzierungsgesetz, 
Hessisches Straßengesetz, Bundesfernstraßengesetz, Hessisches Verwaltungskosten- 
gesetz, Kommunales Abgabengesetz, Insolvenzordnung, Steuergesetze, Eigenbetriebsrecht 
 
 
Zielgruppe: 
 
Kommunen, Kreisgremien, Betriebskommission, Bürger, Abteilungen der Kreisverwaltung 
und des Landrats des Kreises Bergstraße 
 
 
Leistungsumfang: 
 
2006 (1. Nachtrag): 
 
Haushaltsvolumen: 
VWH: Einnahmen: 265.570.863 €, Ausgaben: 314.708.032 € 
VMH: Einnahmen und Ausgaben: 226.401.760 € 
 
Voraussichtlicher Schuldenstand Ende 2006: 43.560,8 T€ 
 
 
2007: 
 
Haushaltsvolumen: 
VWH: Einnahmen: 275.062.336 €, Ausgaben: 331.781.796 € 
VMH: Einnahmen und Ausgaben: 15.089.860 € 
 
Voraussichtlicher Schuldenstand Ende 2007: 46.771,9 T€ 
 
Kreisstraßen: 138 km 

Seite 73



0
03
030

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Allgemeine Verwaltung 
Finanzverwaltung 
Finanzabteilung Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

700 151500 586,45166 Verwaltungskostenerstattung

Ausgaben

563.500 14555.500 605.927,09400000 Personalausgaben SN01

18.300 1519.415 35.158,03500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

7.500 1517.500 7.494,305620 Schulung und Fortbildung 100

20.000 1510 0,00571 Kosten für externe Beratung 100

1.500 1512.000 1.346,506501 Bürobedarf

2.500 1512.100 2.068,806510 Gesetzesblätter, Literatur, Zeitungen

2.000 1512.000 1.081,086540 Reisekosten

Erläuterungen 

Die Hst. 030.6501, 030.6510, 030.6540 sind
gegenseitig deckungsfähig.
Übertragbar100

-614.600Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

615.300

700

Summe des Unterabschnitts: 030

500

588.515

-588.015

653.075,80

-652.489,35

586,45

Kreis Bergstraße Seite 74



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 030 Finanzabteilung   
    
030.571 Kosten für externe Beratung 

Mehrausgabe gegenüber 2006 
 

20,0 T€ 
 

    
 Der Kreistag hat beschlossen, die doppische 

Haushaltsführung im Jahr 2008 einzuführen.  
Für die Einführung sind externe Beratungsleistun-
gen für die neue Software und die Aufstellung des 
Produkthaushaltes erforderlich. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 75



Kreiskasse 
 
 
 
Kurzbeschreibung der Aufgaben/Leistungen: 
 
Buchhaltung allgemein; Zahlungsverkehr (Annahme der Einnahmen und Leistung der 
Ausgaben), Liquiditätsplanung, Erstellen der Finanzstatistiken, 
Barkasse, 
Buchhaltung für den Zweckverband Tierkörperbeseitigung Hessen Süd und den Eigenbetrieb 
Gebäudewirtschaft (Fremde Kassengeschäfte), 
Abwicklung der Barzahlungen für den Eigenbetrieb Neue Wege Kreis Bergstraße, 
Einnahmeüberwachung, Mahnwesen, Verwaltungszwangsvollstreckung, 
Zwangsentstempelung von Fahrzeugen 
 
 
Zahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter: 
 
Stellen lt. Stellenplan 2006: 19,5 
Tatsächliche Anzahl der MitarbeiterInnen (Stand 01.01.06), gegliedert nach Sachgebieten: 
Buchhaltung/Barkasse 16; Vollstreckung 6 
 
Summe der Beschäftigten:  22, davon 
 Vollbeschäftigte: 15  
 Teilzeitbeschäftigte:   7 

 
Auftragsgrundlage: 
 
Hess. Gemeindeordnung, Gemeindekassenverordnung, Dienstanweisung für das Haushalts-, 
Kassen- und Rechnungswesen des Kreises, Hessisches Verwaltungsvollstreckungsgesetz, 
Dienstanweisung für Vollziehungsbeamte 
 
 
Zielgruppe: 
 
Mitarbeiter / Mitarbeiterinnen, Städte und Gemeinden, Bürger, Firmen, Verbände, 
Organisationen etc. 
 
 
Leistungsumfang: 
 
Statistische Erhebung für das Hj. 2005 
 

Buchhaltung 
Umsätze (Einnahmen und Ausgaben): 2.187.416.634,40 € 
Anzahl der Buchungen: 224.559 
 

Vollstreckung 
Erledigte Fälle: 7.863 
Eingezogene Forderungen: 975.988,20 € 
 

Entstempelungen 
Erledigte Fälle: 1.823 

Seite 76



0
03
031

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Allgemeine Verwaltung 
Finanzverwaltung 
Kreiskasse Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 1510 178,10157 Vermischte Einnahmen

15.000 15115.000 19.477,712610 Mahn- und Hebegebühren

150.000 151140.000 151.156,902611 Vollstreckungskosten

Ausgaben

1.016.100 14972.600 942.062,49400000 Personalausgaben SN01

26.900 1528.575 23.224,14500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

35 1510 0,005300 Miete

5.600 1523.000 1.295,495620 Schulung und Fortbildung 100

300 151300 299,40640 Kassenfehlbeträge

3.000 1523.000 2.323,426501 Bürobedarf

1.200 1521.200 481,116510 Gesetzesblätter, Literatur, Zeitungen

4.500 1524.500 3.985,006540 Reisekosten

4.500 1514.500 3.886,63658 Kontokorrentspesen und Buchungsgebühren

1.000 151
vollstreckungsverfahren

1.000 233,50659 Auslagen und Gebühren für Zwangs-

50 151
Beitrag

50 50,00661 Fachverband der Kommunalkassenverwalter,

Erläuterungen 

Die Hst. 031.6501, 031.6510, 031.6540 sind
gegenseitig deckungsfähig.
Übertragbar100

-898.185Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

1.063.185

165.000

Summe des Unterabschnitts: 031

155.000

1.018.725

-863.725

977.841,18

-807.028,47

170.812,71

Kreis Bergstraße Seite 77



0
03
031

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Allgemeine Verwaltung 
Finanzverwaltung 
Kreiskasse Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Summe des Abschnitts: 03

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

165.700

1.678.485

-1.512.785

155.500

1.607.240

-1.451.740

171.399,16

1.630.916,98

-1.459.517,82

Kreis Bergstraße Seite 78



0
05
051

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Allgemeine Verwaltung 
Bes. Dienststellen der allg. Verwaltung 
Statistik Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

31.400 1431.000 30.958,13400000 Personalausgaben SN01

-31.400Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

31.400

0

Summe des Unterabschnitts: 051

0

31.000

-31.000

30.958,13

-30.958,13

0,00

Kreis Bergstraße Seite 79



0
05
052

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Allgemeine Verwaltung 
Bes. Dienststellen der allg. Verwaltung 
Wahlen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 622.095 426,001610 Land, Erstattung von Wahlkosten

Ausgaben

0 6224.400 515,35571 Wahlkosten

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 052

2.095

24.400

-22.305

515,35

-89,35

426,00

Summe des Abschnitts: 05

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

31.400

-31.400

2.095

55.400

-53.305

426,00

31.473,48

-31.047,48

Kreis Bergstraße Seite 80



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 052 Wahlen   
    
052.571 Wahlkosten   
 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 24,4 T€  
    
 Im Jahr 2007 finden keine Wahlen statt.   
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 81



0
06
060

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Allgemeine Verwaltung 
Einrichtungen für die gesamte Verwaltung 
Zentrale Dienste Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

71.700 14
aufgund des Kommunalisierungsgesetzes

0 0,004000 Personalausgaben ehem. Landesbedienstete

762.700 14763.000 814.260,40400000 Personalausgaben SN01

-834.400Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

834.400

0

Summe des Unterabschnitts: 060

0

763.000

-763.000

814.260,40

-814.260,40

0,00

Kreis Bergstraße Seite 82



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 060 Zentrale Dienste   
    
026. 4000 Personalausgaben ehemalige Landesbedienstete   
 Mehrausgabe gegenüber 2006: 71,7 T€  
    
 Siehe Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 

020.171 und 020.4000. 
  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 83



0
06
061

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Allgemeine Verwaltung 
Einrichtungen für die gesamte Verwaltung 
Kraftfahrzeughaltung Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

1.500 151.500 1.826,89111 Entgelte für private Kfz.-Benutzung

Ausgaben

65.500 1464.600 63.433,58400000 Personalausgaben SN01

28.400 1527.500 16.260,56500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

60.000 1548.000 32.758,70530 Leasing - Dienstfahrzeuge

81.000 1577.000 47.737,55551 Betriebskosten

Erläuterungen 

Die Hst. 061.530 und 061.551 sind gegenseitig
deckungsfähig.

-233.400Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

234.900

1.500

Summe des Unterabschnitts: 061

1.500

217.100

-215.600

160.190,39

-158.363,50

1.826,89

Kreis Bergstraße Seite 84



0
06
062

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Allgemeine Verwaltung 
Einrichtungen für die gesamte Verwaltung 
Elektronische Datenverarbeitung Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

1.900 151.700 1.439,31500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

-1.900Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

1.900

0

Summe des Unterabschnitts: 062

0

1.700

-1.700

1.439,31

-1.439,31

0,00

Summe des Abschnitts: 06

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

1.500

1.071.200

-1.069.700

1.500

981.800

-980.300

1.826,89

975.890,10

-974.063,21

Kreis Bergstraße Seite 85



0
08
080

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Allgemeine Verwaltung 
Einrichtungen für Verwaltungsangehörige 
Einrichtungen für Verwaltungsangehörige Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 15.320,62140 Miete für Tiefgarageneinstellplätze

Ausgaben

0 320 33.979,03500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

123.000 14112.000 169.383,38562 Schulung und Fortbildung 100

55.000 140 0,005620 Schulung und Fortbildung, Doppik 100

Erläuterungen 

Übertragbar100

-178.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

178.000

0

Summe des Unterabschnitts: 080

0

112.000

-112.000

203.362,41

-188.041,79

15.320,62

Kreis Bergstraße Seite 86



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 080 Einrichtungen für Verwaltungsangehörige   
    
080.5620 Schulung und Fortbildung, Doppik   
 Mehrausgabe gegenüber 2006: 55,0 T€  
    
 Der Kreistag hat beschlossen, die doppische 

Haushaltsführung ab dem Jahr 2008 einzuführen. 
Im Zusammenhang mit der Einführung der Doppik 
sind Schulungen und Fortbildungen im gesamten 
Bereich der Kreisverwaltung erforderlich. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 87



Personalrat / Gesamtpersonalrat 
 
 
Kurzbeschreibung der Aufgaben / Leistungen: 
 
Interessenvertretung der Beschäftigten der Kreisverwaltung Bergstraße und der 
Eigenbetriebe 
 
 
 
Zahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter: 
 
Stellen lt. Stellenplan 2006:  3,5 
 
Summe der Beschäftigten:  3,5 davon 

o Vollbeschäftigt: 2 
o Teilzeitbeschäftigt: 2 

  
  
 
Auftragsgrundlage: 
 
Hessisches Personalvertretungsgesetz 
 
 
 
Zielgruppe: 
 
Alle Beschäftigten der Kreisverwaltung Bergstraße 
 
 
 
Leistungsumfang: 
 
Beratung von Beschäftigten  
Teilnahme an Projekten wie z.B.  „Sozialbürgerhaus“, „Einführung Neues 
Steuerungsmodell, Ei8nführung der Doppik“ 
Veranstaltung von (Teil-) Personalversammlungen 
Regelmäßige Zusammenkünfte mit der Dienststellenleitung; Beratung und 
Austausch 
Regelmäßige Sitzungen des Personalrates zur Wahrnehmung der gesetzlichen 
Rechte und Pflichten 
Veranstaltungen 
Teilnahme an Vorstellungsgesprächen 
Beratung von kommunalen Personalräten 
Beratung assoziierter Einrichtungen 
Mitarbeit im Arbeitsschutzausschuss 
 

Seite 88



0
08
081

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Allgemeine Verwaltung 
Einrichtungen für Verwaltungsangehörige 
Personalrat/Sozialwerk der Beschäftigten Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

228.200 14225.400 220.224,88400000 Personalausgaben SN01

691 151691 345,50463 Zur Verfügung des Personalrates

6.000 146.000 6.000,00465 Betriebsveranstaltungen

8.500 159.350 9.943,27500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

2.500 82.500 1.936,925620 Schulung und Fortbildung 100

500 8500 304,056501 Bürobedarf

2.700 82.700 2.414,956510 Gesetzesblätter, Literatur, Zeitungen

2.000 82.000 1.843,556540 Reisekosten

Erläuterungen 

Die Hst. 081.6501, 081.6510 und 081.6540 sind
gegenseitig deckungsfähig.
Übertragbar100

-251.091Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

251.091

0

Summe des Unterabschnitts: 081

0

249.141

-249.141

243.013,12

-243.013,12

0,00

Summe des Abschnitts: 08

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

429.091

-429.091

0

361.141

-361.141

15.320,62

446.375,53

-431.054,91

Summe des Einzelplans: 0

1.551.950

11.229.144

-9.677.194

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

5.088.326

13.897.545

-8.809.219

3.178.542,96

13.778.656,79

-10.600.113,83

Kreis Bergstraße Seite 89



Ausländer- und Migrationsamt     
 
 
Kurzbeschreibung der Aufgaben/Leistungen: 
 
Ausländer-, Asyl- und Flüchtlingsrecht: 
Erteilung/Ablehnung von Aufenthaltsgenehmigungen an ausländische Personen 
Erteilung von Arbeitserlaubnissen in Zusammenarbeit mit Bundesagentur in Darmstadt 
Einladungen und Visaangelegenheiten 
Integrations- und Migrationsberatung in Zusammenarbeit mit Bundesamt für Migration und 
Flüchtlinge, Leistungsgewährung und Betreuung der Flüchtlinge 
Personenstandsrecht/Standesamtsaufsicht 
Vorbereitung der Einbürgerung, Namensänderungen, Erteilung von Staatsangehörigkeits-
ausweisen, Beglaubigungen 
 
 
 
Zahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter: 
 
lt. Stellenplan 2007: Kreis 52,6  
 
Tatsächliche Anzahl der MitarbeiterInnen (Stand 01.02.2006), gegliedert nach Sachgebieten: 
 
Ausländer- und Asylrecht: 30,6 
Flüchtlingsrecht: 21,5 
Personenstandsrecht/Standesamtsaufsicht:  0,5      
 
 
Summe der Beschäftigten:  59             
- Vollbeschäftigte:  42      
- Teilzeitbeschäftigte: 17 
 
(Ab dem 01.04.2005 Übergang der Landesbediensteten zum Kreisausschuss)    
 
 
 
Auftragsgrundlage: 
 
Zuwanderungsgesetz, Aufenthaltsgesetz, Freizügigkeitsgesetz / EU, Asylverfahrensgesetz, 
Schengener Abkommen,  Landesaufnahmegesetz, Asylbewerberleistungsgesetz, Integrati-
onsverordnung, Migrationsberatung,  Beschäftigungsverfahrensverordnung, Beschäfti-
gungsverordnung, Sozialgesetzbuch,  Personenstandsgesetz, Staatsangehörigkeitsgesetz 
und Verordnungen dazu, Hessisches Beamtengesetz, TVÖD, Landeshaushaltsordnung, Zu-
ständigkeitsverordnungen. SGB II, SGB XII, VerwVerfG 
 
 
 
Zielgruppe: 
 
Deutsche und ausländische Bevölkerung, Städte und Gemeinden, Wohlfahrtsverbände,  
Mitarbeiter der Verwaltung, Flüchtlinge und Migranten 
 

Seite 90



Leistungsumfang: 
 
2007            
 
Ausländer- und Asylrecht 
Gesamtzahl im Kreis: 27.000 
Aufenthaltsgenehmigungen: 7.800, Ausweisungen: 20, Abschiebungen: 15 
(Unsicherheiten wegen neuem Zuwanderungsgesetz und EU-Osterweiterung) 
 
 
 
Personenstandsrecht/Standesamtsaufsicht: 
Einbürgerungen: 350 
Namensänderungen: 25 
Personenbücher: 3.000 
 
 
 
2008 
 
Ausländer- und Asylrecht: 
Gesamtzahl im Kreis: 27.250 
Aufenthaltsgenehmigungen: 8.000, Ausweisungen: 20, Abschiebungen: 15 
Erteilung von Arbeitsgenehmigungen in Absprache mit Bundesagentur für Arbeit 
 
Bildung von Integrationskursen und Migrationsberatung 
 
. 
 
Personenstandsrecht/Standesamtsaufsicht: 
Einbürgerungen: 300 
Namensänderungen: 25  
Personenstandsbücher: 3.000  
 
 
Flüchtlingsrecht:  
 
Betreuung von ca. 1.150 Asylbewerbern 
Betreuung von 31 Gemeinschaftsunterkünften 
Unterhaltsberechnungen nach AsylbLG oder SGB XII 
Berechnung der Krankenkosten 
Berechnung der Hilfe zum Lebensunterhalt 
Abrechnung der Unterbringungskosten 
Ausstattung der Gem. Unterkünfte mit Einrichtungsgegenständen 
 

Seite 91



1
11
110

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
Öffentliche Ordnung 
Ausländer- und Migrationsamt Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

170.000 140170.500 743,40100 Verwaltungsgebühren

3.480 191
Förderung sozialer Hilfen

3.412 0,00171 Land, Zuweisung, Kommunalisierung der

539.000 14
aufgrund des Kommunalisierungsgesetzes

0 0,001710 Land, Zuweisung Personal- und Sachkosten

Ausgaben

468.100 14
Aufgaben der ehemaligen Landesverwaltung

0 0,004000 Personalausgaben für die Wahrnehmung der

866.500 14858.200 748.131,71400000 Personalausgaben SN01

218.500 15223.950 244.323,68500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

2.800 1402.800 1.097,005620 Schulung und Fortbildung 100

5.000 140
braucht Patenschaften"

0 0,00570 Sachausgaben, Projekt "Integration

30.000 14030.000 16.098,085701 Vordrucke

6.500 1406.500 5.351,046501 Bürobedarf

3.100 1402.800 4.649,556510 Gesetzesblätter, Literatur, Zeitungen

1.500 1401.500 224,706540 Reisekosten

3.480 191
Projekte der Sprachförderung

3.412 0,00701 Weiterleitung der Landeszuweisung für

Erläuterungen 

Die Hst. 110.6501, 110.6510 und 110.6540 sind
gegenseitig deckungsfähig.
Übertragbar100

-893.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

1.605.480

712.480

Summe des Unterabschnitts: 110

173.912

1.129.162

-955.250

1.019.875,76

-1.019.132,36

743,40

Kreis Bergstraße Seite 92



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 110 Ausländer- und Migrationsamt   
    
110.1710 Land, Zuweisung Personal- und Sachkosten auf-

grund des Kommunalisierungsgesetzes 
Mehreinnahme gegenüber 2006: 

 
 

        539,0T€ 

 

    
 Siehe Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 

020.171 und 020.4000. 
  

    
    
110. 4000 Personalausgaben ehemalige Landesbedienstete   
 Mehrausgabe gegenüber 2006: 468,1 T€  
    
 Siehe Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 

020.171 und 020.4000. 
  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 93



Straßenverkehrswesen                                                                                    
 
 
Kurzbeschreibung der Aufgaben/Leistungen: 
 
Zulassungsbehörde: 
Zulassung und Abmeldung von Fahrzeugen, Änderung von Fahrzeug-, Halter- und Versicherungsdaten, 
Überwachung von Halterpflichten, Auskunftserteilung 
 
Fahrerlaubnisbehörde: 
Zulassung von Personen zur Teilnahme am motorisierten Straßenverkehr, Überwachung von 
Fahrerlaubnisinhabern 
 
Straßenverkehrsbehörde: 
Verkehrslenkung und -regelung, Gefahrgutüberwachung, Fachaufsicht 
 
Zahlstelle: 
Vereinnahmung von Gebühren (bar und unbar) 
 
 
 
Zahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter: 
 
Stellen lt. Stellenplan 2006: 30,5 Kreisbedienstete (29,5 Angestellte und 1 Beamtin) und 3 ehemalige 
Landesbedienstete                                         
Tatsächliche Anzahl der MitarbeiterInnen (Stand 01.06.2006), gegliedert nach Sachgebieten: 
 
Zulassungsbehörde:    24, davon 
 Vollbeschäftigte:      16 
 Teilzeitbeschäftigte:       8 

 
Fahrerlaubnisbehörde:              8, davon 
 Vollbeschäftigte:        5 
 Teilzeitbeschäftigte:      3 

 
Straßenverkehrsbehörde:              3, davon 
 Vollbeschäftigte:                   1 
 Teilzeitbeschäftigte:     2 

 
Zahlstelle:        
 Teilzeitbeschäftigte     1 

 
Sekretariat und Querschnittsaufgaben:  
 Teilzeitbeschäftigte     1 

 
Abteilungsleitung:       
 Vollbeschäftigte                           1 

 
Summe der Beschäftigten:   38 
 Vollbeschäftigte:    23 
 Teilzeitbeschäftigte:   15   

Seite 94



 
Auftragsgrundlage: 
 
Straßenverkehrsgesetz, Straßenverkehrszulassungsverordnung, Kraftfahrzeug- 
steuergesetz, Internationale Kraftfahrzeugverordnung, Fahrerlaubnisverordnung, Straßenverkehrsordnung, 
Gefahrgutverordnung Straße, Personenbeförderungsgesetz, Güterkraftverkehrsgesetz, Hessisches 
Straßengesetz, Gemeindekassenverordnung, Dienstanweisung über Kassen- und Rechnungswesen des 
Kreises, Gebührenordnung Straßenverkehr 
 
 
 
Zielgruppe: 
 
Bevölkerung und Behörden 
 
 
 
Leistungsumfang: 
 
2006 
 
Zulassungsbehörde:   166.000 Fälle 
Fahrerlaubnisbehörde: 15.800 Fälle 
Straßenverkehrsbehörde: 1.500 Fälle  
Zahlstelle:   ca. 175.000 Buchungen (Einnahmen: 2.610.000 €) 
 
2007 
 
Zulassungsbehörde:   166.000 Fälle  
Fahrerlaubnisbehörde: 15.900 Fälle 
Straßenverkehrsbehörde: 1.500 Fälle 
Zahlstelle:    ca. 175.000 Buchungen (Einnahmen: 2.610.000 €) 
 
 
 
 
 

Seite 95



1
11
111

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
Öffentliche Ordnung 
Straßenverkehrswesen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

2.610.000 642.610.000 0,00100 Verwaltungsgebühren

0 320 2.640,00140 Mieten und Pachten

13.500 64
ausgaben

42.100 0,00161 Land, Erstattung von Sach- und Personal-

185.000 64185.000 78.175,59167 Kostenersatz

176.600 14
aufgrund des Kommunalisierungsgesetzes

0 0,00171 Land, Zuweisung Personal- und Sachkosten

Ausgaben

140.500 14
Aufgaben der ehemaligen Landesverwaltung

0 0,004000 Personalausgaben für die Wahrnehmung der

1.309.900 141.299.400 1.271.713,07400000 Personalausgaben SN01

499.300 15526.800 520.642,03500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

0 320 9.907,70501 Erhaltungsaufwand, Einzelmaßnahmen

4.500 644.500 597,805620 Schulung und Fortbildung 100

310.000 64310.000 156.937,20570 Dauerplaketten und Vordrucke

5.700 645.700 5.413,706501 Bürobedarf

2.800 642.800 1.686,306510 Gesetzesblätter, Literatur, Zeitungen

1.200 641.200 1.000,006540 Reisekosten

0 641.000 0,00659 Verkehrsschau

38.100 14
Personalkosten

37.700 37.300,00672 Stadt Hirschhorn, Erstattung von

55.000 64
Rahmen der Kraftfahrzeugzulassung

55.000 49.813,28677 Kostenersatz für die Datenerfassung im

Erläuterungen 

Die Hst. 111.6501, 111.6510 und 111.6540 sind
gegenseitig deckungsfähig.
Übertragbar100

618.100Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

2.367.000

2.985.100

Summe des Unterabschnitts: 111

2.837.100

2.244.100

593.000

2.055.011,08

-1.974.195,49

80.815,59

Kreis Bergstraße Seite 96



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 111 Abteilung Verkehr   
    
111.171 Land, Zuweisung zu den Personal- und Sach-

kosten aufgrund des Kommunalisierungsgesetzes 
Mehreinnahme gegenüber 2006: 

 
 

        176,6 T€ 

 

    
 Siehe Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 

020.171 und 020.4000. 
  

    
    
111. 4000 Personalausgaben ehemalige Landesbedienstete   
 Mehrausgabe gegenüber 2006: 140,5 T€  
    
 Siehe Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 

020.171 und 020.4000. 
  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 97



Ordnungs- und Gewerberecht 
 
 
Kurzbeschreibung der Aufgaben/Leistungen: 
 
Jagdbehörde:  
Durchführung der Aufgaben nach dem Jagdrecht, Erteilung von Jagdscheinen 
 

Fischereibehörde:  
Durchführung der Aufgaben nach dem Fischereirecht, Durchführung der staatlichen 
Fischerprüfungen 
 

Waffenbehörde:  
Erlaubnisse und Genehmigungen nach dem Waffenrecht, Erteilung von Waffenbesitzkarten 
 

Ordnungs- und Gewerberecht:  
Fachaufsichts- und Widerspruchsbehörde, allgemeine Polizeiangelegenheiten, Bekämpfung der 
Schwarzarbeit, Gewerbeüberprüfungen, Erteilung von Heilpraktiker- und Maklererlaubnissen 
 
Sprengstoffbehörde (seit 20.10.2005): 
Durchführung der Aufgaben nach dem Sprengstoffgesetz im nicht gewerblichen Bereich, 
Erteilung von Unbedenklichkeitsbescheinigungen, Erteilung von Erlaubnissen nach § 27 
SprengstoffG, Abnahme von Fachkundeprüfungen, Kontrollen über die Einhaltung der 
LagerstättenVO 
 
Rechtliche Vertretung im Ordnungs- und Gewerbewesen, Wasserwirtschaft und 
Straßenverkehrswesen (seit dem 01.05.2005): 
Gerichtliche und außergerichtliche Vertretung in Rechtsangelegenheiten, Durchführung des 
Anhörungsverfahrens nach dem Hessischen Ausführungsgesetz zur 
Verwaltungsgerichtsordnung bei Widersprüchen gegen gemeindliche Bescheide in allen 
Angelegenheiten, die nicht Selbstverwaltungsangelegenheiten sind und bei Widersprüchen 
gegen Bescheide des Landrats und des Kreisausschusses in o.g. Rechtsgebieten 
 
Zahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter: 
 
5 Beamte (seit 01.04.2005 kommunalisiert: drei Vollbeschäftigte und zwei Teilzeitbeschäftigte)  
3 Angestellte (vollzeitbeschäftigt) 
 
 
Auftragsgrundlage: 
 

Jagdgesetze, Fischereigesetz, Waffengesetze, Hessisches Gesetz über die öffentliche 
Sicherheit und Ordnung, Gesetz zur Bekämpfung der Schwarzarbeit, Gewerbeordnung, 
Heilpraktikergesetz, Sozialgesetzbuch, Handwerksordnung, Verwaltungs- und 
Zivilprozessordnung, Hessisches Ausführungsgesetz zur Verwaltungsgerichtsordnung, 
SprengstoffG 
 
 
Zielgruppe: 
 

Extern BürgerInnen, Behörden, Gemeinde und Städte; Intern Verkehrsabteilung und 
Wasserwirtschaft 
 

Seite 98



Leistungsumfang: 
 
2006 (Stand 01.06.2006) 
 

330 Jagdscheininhaber: jährliche bzw. 3-jährige Jagdscheinverlängerung 
494 Erteilungen von waffenrechtlichen Erlaubnissen 
912 Waffenein- und Austragungen 
2469 Zuverlässigkeitsüberprüfungen im Jagd-, Waffen- und Sprengstoffrecht 
112 Erteilungen von sprengstoffrechtlichen Erlaubnissen 
26 Unbedenklichkeitsbescheinigungen 
95 Fischerprüfungen 
44 Neuerteilungen von Maklererlaubnissen 
700 Kontrollen der jährlichen Makler-Prüfberichte 
50 Fälle von Schwarzarbeit 
50 Gewerbeüberprüfungen 
32 Neuerteilungen von Heilpraktikererlaubnissen 
44 Ablehnungen von Heilpraktikererlaubnissen 
Fachaufsicht über 10 Städte und 12 Gemeinden 
Tägl. Beratung der Kommunen in Fragen des Ordnungs- und Gewerbewesens 
Schriftliche und mündliche Rechtsgutachten, Stellungnahmen 
65 Widerspruchsverfahren/ Anhörungsverfahren  
45 verwaltungsgerichtliche Streitverfahren 
Auskünfte/ Rechtsberatung in Einzelfällen 
 
Einnahmen 2006: ca. 95.000,-- € (Haushaltsstelle 112.100) 

Seite 99



1
11
112

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
Öffentliche Ordnung 
Ordnungs- und Gewerberecht Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

85.000 6395.000 0,00100 Verwaltungsgebühren

200 63
Vorschüssen

200 0,00150 Erstattung von Prozesskosten- und

184.100 14
aufgrund des Kommunalisierungsgesetzes

0 0,00171 Land, Zuweisung Personal- und Sachkosten

Ausgaben

138.000 14
Aufgaben der ehemaligen Landesverwaltung

0 0,004000 Personalausgaben für die Wahrnehmung der

196.900 14192.500 117.048,29400000 Personalausgaben SN01

798 14798 797,64401 Aufwandsentschädigungen f.d. Jagdberater

510 14
Prüfungsaus.z.Durchf.v.Fischerprüfungen

510 486,94402 Aufwandsentsch. u.a. für Mitglieder des

13.200 1513.350 11.997,41500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

800 631.243 0,005620 Schulung und Fortbildung 100

3.150 633.670 1.926,546501 Bürobedarf

1.650 631.650 1.110,316510 Gesetzesblätter, Literatur, Zeitungen

400 63400 62,206540 Reisekosten

5.000 6310.000 0,00655 Prozesskosten und Vorschüsse

1.605 151
wild-Sachkundige

1.605 1.605,00701 Aufwandsentschädigung für Reh- und Rot-

Erläuterungen 

Die Hst. 112.6501, 112.6510 und 112.6540 sind
gegenseitig deckungsfähig.
Übertragbar100

-92.713Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

362.013

269.300

Summe des Unterabschnitts: 112

95.200

225.726

-130.526

135.034,33

-135.034,33

0,00

Kreis Bergstraße Seite 100



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 112 Ordnungs- und Gewerberecht   
    
112.100 Verwaltungsgebühren   
 Wenigereinnahme gegenüber 2006: 10,0 T€  
    
 Die Ausgabe von 3-Jahres-Jagdscheinen wird 

sich im Jahr 2007 turnusgemäß rückläufig ent-
wickeln. 

  

    
    
112.171 Land, Zuweisung zu den Personal- und Sach-

kosten aufgrund des Kommunalisierungsgesetzes 
Mehreinnahme gegenüber 2006: 

 
 

        184,1 T€ 

 

    
 Siehe Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 

020.171 und 020.4000. 
  

    
    
112. 4000 Personalausgaben ehemalige Landesbedienstete   
 Mehrausgabe gegenüber 2006: 138,0 T€  
    
 Siehe Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 

020.171 und 020.4000. 
  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 101



1
11
113

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
Öffentliche Ordnung 
Staatl. Amt für Lebensmittelüberwachung, Tierschutz und VeterinärwesenUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

0 150 0,00500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

0 1500 329,546501 Bürobedarf

0 1500 962,666510 Gesetzesblätter, Literatur, Zeitungen

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 113

0

0

0

1.292,20

-1.292,20

0,00

Summe des Abschnitts: 11

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

3.966.880

4.334.493

-367.613

3.106.212

3.598.988

-492.776

81.558,99

3.211.213,37

-3.129.654,38

Kreis Bergstraße Seite 102



Umweltamt 
Untere Naturschutzbehörde 
 
Kurzbeschreibung der Aufgaben/Leistungen: 
 
Bürgerberatung, Stellungnahmen zu Planungsverfahren (Bebauungspläne, ROV, Plan- 
genehmigungen etc.) Bearbeitung von Bauvoranfragen, Behandlung illegaler Eingriffe in 
Natur und Landschaft, Landschaftsschutzrechtliche- und naturschutzrechtliche 
Genehmigungen, Durchführung von Ordnungswidrigkeitsverfahren, Verfahren zum Arten- 
und Biotopschutz, Mittelverwaltung der Ausgleichsabgabe, Auslobung des Umweltschutz-
preises, Geschäftsführung des Naturschutzbeirates, Gutachterliche Stellungnahmen zu 
Projekten aus dem Umweltbereich für Kreisgremien 
 
Zahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter: 
 
Stellen lt. Stellenplan 2006:  6,5 
Zugänge durch personelle 
Umstrukturierung  im 
Landwirtschaftsamt:   1,5 
 
Auftragsgrundlagen: 
 
Hessisches Naturschutzgesetz; Bundesnaturschutzgesetz; Landschaftsschutzverordnungen: 
Bergstraße-Odenwald, "Forehahi", Hessische Rheinuferlandschaft; Baugesetzbuch, Erlass 
zur Außenbereichsreinigung des Hessischen Ministeriums für Wirtschaft, Verkehr und 
Landesentwicklung; Hessische Bauordnung; Kompensationsverordnung; Verordnung zur 
Sicherung und Löschung von Naturdenkmalen im Kreis Bergstraße; Kreislaufwirtschafts- 
und Abfallgesetz; EU Recht (Vogelschutz- und FFH-Gebiete) 
 
Zielgruppen: 
 
BürgerInnen, PlanerInnen, ArchitektInnen, interne Fachbereiche, Naturschutzbeirat, 
Kommunen, Gewerbe und Industrie, Verbände, Kreisgremien, Landesbehörden  
 
Leistungsumfang im Jahr 2005: 
 
Stellungnahmen zu Planungsverfahren :  129 
Behandlung illegaler Eingriffe in Natur und Landschaft:   330 
Anzeige von Ordnungswidrigkeitsverfahren:  155 
Landschaftsschutzrechtliche- und naturschutzrechtliche Genehmigung:  138  
EU-Vogelschutz und FFH-Gebiete:  50 
Verfahren zum Arten- und Biotopschutz:  22 
Fortlaufende Führung der Ökokonten von Gemeinden:  22 
Stellungnahmen zu Bauvoranfragen:  18 
Vergabe von Ausgleichsabgabe/ Fördermittel:  16 
Sonstige Berichte/Stellungnahmen:   16 
Fortlaufende Führung von privaten Ökokonten:  13 
Stellungnahmen zu Einzelbauvorhaben:  13 
Naturschutzbeirat-Sitzungen:  12 
Prüfung von Vorkaufsrecht:  7 
Flurbereinigungsverfahren:   3 
Vergabe von Leistungen zur Sicherung von Naturdenkmalen:  3 
Allgemeine Mittelverwaltung 
Bürgerberatungen: ca.  1.050 
 
 
 
 Seite 103



1
12
120

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
Umweltschutz 
Umweltamt Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

50.000 17150.000 56.630,16100 Verwaltungsgebühren

25.000 171
vornahmen

25.000 3.782,02101 Erstattung der Aufwendungen für Ersatz-

3.700 1713.700 1.022,25260 Zwangs- und Bußgelder

Ausgaben

106.100 14
aufgrund des Kommunalisierungsgesetzes

0 0,004000 Personalausgaben ehem. Landesbedienstete

366.400 14364.300 133.648,89400000 Personalausgaben SN01

440 14440 391,00402 Naturschutzbeirat, Ersatz von Auslagen

11.990 1512.650 21.618,05500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

1.350 1711.350 1.346,005620 Schulung und Fortbildung 100

25.000 17125.000 0,00570 Aufwendungen für Ersatzvornahmen

1.800 1711.800 538,686501 Bürobedarf

1.200 1711.200 977,946510 Gesetzesblätter, Literatur, Zeitungen

3.500 1714.500 3.045,606540 Reisekosten

3.000 1713.000 0,00655 Prozesskosten

2.350 1713.350 668,13658 Umweltschutz, Sachkosten

1.500 1711.500 1.500,007173 Umweltschutzpreis

13.500 171
malen, Artenschutz, Zuschüsse

13.500 4.608,317175 Naturschutzmaßnahmen, Pflege von Denk-

4.000 1
Zuschuss

4.000 0,00718 Baumpflanzaktion "Blühende Bergstraße",

Erläuterungen 

Die Hst. 120.6501, 120.6510 und 120.6540 sind
gegenseitig deckungsfähig.
Übertragbar100

-463.430Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

542.130

78.700

Summe des Unterabschnitts: 120

78.700

436.590

-357.890

168.342,60

-106.908,17

61.434,43

Kreis Bergstraße Seite 104



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 120 Umweltamt   
    
120. 4000 Personalausgaben ehemalige Landesbedienstete   
 Mehrausgabe gegenüber 2006: 106,1 T€  
    
 Siehe Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 

020.171 und 020.4000. 
  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 105



1
12
120

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
Umweltschutz 
Umweltamt Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Summe des Abschnitts: 12

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

78.700

542.130

-463.430

78.700

436.590

-357.890

61.434,43

168.342,60

-106.908,17

Kreis Bergstraße Seite 106



Brandschutzamt 
 
 
 
Kurzbeschreibung der Aufgaben/Leistungen: 
 
Stellungnahmen zu Bauleitplanungen 
Aufstellung leistungsfähiger Feuerwehren 
Beratung der Städte und Gemeinden bei brandschutztechnischen Fragen 
Aufsichtsfunktion über Städte und Gemeinden 
Aufstellung von Alarm- und Einsatzplänen 
Organisation und Durchführung von Aus- und Fortbildungen auf Kreisebene 
Organisation von Aus- und Fortbildungen auf Landesebene 
Überörtliche Einsatzplanung 
Überwachung der Ausrüstung und Ausbildung 
Kontrolle von Stückgutfahrzeugen/ Tankfahrzeugen im öffentlichen Straßenverkehr 
Einleitung und Bearbeitung von Ordnungswidrigkeiten 
Gefahrenverhütungsschauen 
Bewirtschaftung der Haushaltsmittel 
Stellungnahmen zu Freistellung vom Wehr- und Zivildienst 
Organisation und Durchführung der Feuerwehrleistungsübungen 
Organisation und Durchführung von überörtlichen Übungen 
Abnahme von Brandmeldeanlagen 
 
 
Zahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter: 
 

Stellen lt. Stellenplan 2006:  5  
Summe der Beschäftigten: 5, davon 
  Vollbeschäftigt: 3 
  Teilzeitbeschäftigt: 2 
 
 
Auftragsgrundlage: 
 

Hessisches Gesetz über den Brandschutz, die allgemeine Hilfe und den Katastrophenschutz, 
Feuerwehrorganisationsverordnung, Feuerwehrdienstvorschriften, Gefahrgutverordnung 
Straße/ Eisenbahn, Gefahrgutbeförderungsgesetz, Gefahrgutbeauftragtenverordnung, 
Gefahrgut-Ausnahmeverordnung, ADR; Multilaterale Vereinbarungen, 
Gefahrenverhütungsschauverordnung, Brandschutzförderrichtlinie 
 
Zielgruppe: 
 

Städte und Gemeinden, Feuerwehren, Firmen und Speditionen die mit Gefahrgütern zu tun 
haben, Gewerbebetriebe, Handwerk, Gastronomie, öffentliche Betriebe, 
Firmen/Betriebe/öffentliche Einrichtungen mit Brandmeldeanlagen 
 
 
Leistungsumfang 2006: 
 

Großübungen: 3 
Inspektionsübungen: 45 
Stellungnahmen zu Bauleitplanungen: 69 
Stellungnahmen zu Ausnahmegenehmigungen/Fahrwegbestimmungen: 10 
Aus- und Fortbildungen: 800 
Repräsentationen / Beratung: 125 
Ehrungen: 164 
Gefahrenverhütungsschauen: 30 
Stellungnahmen zur Freistellung vom Wehrdienst: 60 

Seite 107



1
13
130

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
Feuerschutz 
Brandschutzamt Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

25.000 1015.000 9.482,00100 Gebühren für Gefahrenverhütungsschauen

1.500 101
meldeanlagen

1.500 0,00101 Gebühren für Aufschaltung von Brand-

0 1010 0,00161 Land, Erstattung von Sachkosten

101.400 14
aufgrund des Kommunalisierungsgesetzes

0 0,00171 Land, Zuweisung Personal- und Sachkosten

500 1010 604,30260 Verwarngelder

Ausgaben

118.200 14
Aufgaben der ehemaligen Landesverwaltung

0 0,004000 Personalausgaben für die Wahrnehmung der

263.000 14217.900 244.610,55400000 Personalausgaben SN01

8.460 148.460 8.210,00401 Aufwandsentschädigung

100 101
Feuerwehrleute

100 0,00451 Arbeitsmedizinische Untersuchungen der

14.750 153.630 1.955,75500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

3.500 1013.000 85,005620 Schulung und Fortbildung 100

30.416 1015.200 3.632,79570 Sächlicher Aufwand für Brandschutz

850 101350 448,436501 Bürobedarf

4.000 1012.140 2.233,006510 Gesetzesblätter, Literatur, Zeitungen

7.500 1017.000 6.573,116540 Reisekosten

300.000 101
der Einrichtungen und Anlagen

290.000 298.517,416721 Überörtlicher Brandschutz, Wartung

7.670 1017.670 3.835,00700 Kreisfeuerwehrverband, Zuschuss

900 101900 900,00701 Feuerwehrleistungswettkampf, Prämie

Erläuterungen 

Die Hst. 130.6501, 130.6510 und 130.6540 sind
gegenseitig deckungsfähig.
Mehrausgaben bei der Hst. 130.570 dürfen in Höhe
der Mehreinnahmen bei der Hst. 140.161 geleistet
werden.
Übertragbar100

Kreis Bergstraße Seite 108



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 130 Brandschutzamt   
    
130.100 Gebühren für Gefahrenverhütungsschauen   
 Mehreinnahme gegenüber 2006: 20,0 T€  
    
 Durch die Aufstockung des Personals in diesem 

Bereich werden zusätzliche Gebühreneinnahmen 
erzielt. 

  

    
    
130.171   
bis 
130.6540 

Durch die Zusammenlegung der Abteilungen 
Brandschutz und Katastrophenschutz erfolgt die 
Veranschlagung der Einnahmen und Ausgaben 
des Katastrophenschutzes (bisher UA 140) zu-
künftig auch im UA 130. 
Durch den Aufbau eines Informationsmanage-
ments steigen die Personalausgaben  für ehema-
lige Landesbedienstete um 28,0 T€ (0,5Stellen). 
Ferner wird auf die Erläuterungen zu den Haus-
haltsstellen 020.171 und 020.4000 hingewiesen. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 109



1
13
130

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
Feuerschutz 
Brandschutzamt Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

-630.946Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

759.346

128.400

Summe des Unterabschnitts: 130

6.500

546.350

-539.850

571.001,04

-560.914,74

10.086,30

Summe des Abschnitts: 13

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

128.400

759.346

-630.946

6.500

546.350

-539.850

10.086,30

571.001,04

-560.914,74

Kreis Bergstraße Seite 110



Gefahrenabwehr - Katastrophenschutz 
 
Kurzbeschreibung der Aufgaben/Leistungen: 
 
Katastrophenschutz: 
 Sicherstellung der Einsatzbereitschaft der KatS-Einheiten 
 Überwachung der Ausrüstung und Ausbildung 
 Beratungen 
 Erstellen einer Homepage als Plattform für den Austausch von Lagemeldungen 
 Erstellen einer KatS Datenbank 
 Erstellung von Alarm- und Einsatzplänen  

   KKW Biblis 
   KatS-Plan 
   Hochwasser-Pläne 
 Freistellung vom Wehr- und Zivildienst 
 Bewirtschaftung der Haushaltsmittel des Bundes, des Landes und des Kreises 

 
Zahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter: 
 
Stellen 2006: Kreis 5+1 
Anzahl der MitarbeiterInnen (Stand 01.06.06)  
 
2 Hilfssachbearbeiterinnen mit je einer halben Stelle ( Kreis ehemals BAT VII TöVD ) 
 
1 Beamtin mit halber Stelle (gehobener Dienst  A10 Freistellungsphase Altersteilzeit) 
1 Beamter mit voller Stelle  ( mittlerer Dienst A 9 ) 
1 Beamter mit voller Stelle  ( gehobener Dienst A 11 ) 
1 Verwaltungsangestellter  TöVD Gruppe 12 
 
Auftragsgrundlage: 
Hessisches Gesetz über den Brandschutz, die Allgemeine Hilfe und den 
Katastrophenschutz 
Gesetz über die öffentliche Sicherheit und Ordnung 
 
Zielgruppe: 
Städte und Gemeinden, Verbände, Organisationen (Feuerwehr, THW, 
Sanitätsorganisationen u.a.), Firmen, Wehrpflichtige, Mitarbeiter der Verwaltung 
 
Leistungsumfang: 
 
2006 
 
Freistellungen vom Wehrdienst: ca. 50 
Großübung: 2 
Kreisübungen: 3 
Planänderungen: 5 
Aus- und Fortbildungen: ca. 30 
 
2007 
 
Freistellungen vom Wehrdienst: 58 
Großübung: 1 
Kreisübungen: 2 
Planänderungen: 4  
Aus- und Fortbildungen: 30 

Seite 111



1
14
140

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
Katastrophenschutz 
Brand- und Katastrophenschutz Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 1020 1.160,49161 Land, Erstattung von Sachkosten

0 14
aufgrund des Kommunalisierungsgesetzes

0 0,00171 Land, Zuweisung Personal- und Sachkosten

Ausgaben

0 14
Aufgaben der ehemaligen Landesverwaltung

0 0,004000 Personalausgaben für die Wahrnehmung der

0 1437.700 37.846,60400000 Personalausgaben SN01

0 1510.930 8.578,62500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

0 102500 14,505620 Schulung und Fortbildung 100

0 10218.900 9.105,15570 Sonstiger sächlicher Aufwand

0 102350 334,296501 Bürobedarf

0 1022.200 854,876510 Gesetzesblätter, Literatur, Zeitungen

0 102650 675,486540 Reisekosten

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 140

0

71.230

-71.230

57.409,51

-56.249,02

1.160,49

Summe des Abschnitts: 14

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

0

0

0

71.230

-71.230

1.160,49

57.409,51

-56.249,02

Kreis Bergstraße Seite 112



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 140 Katastrophenschutz   
    
 Siehe Erläuterungen zu UA 130.   
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 113



Eigenbetrieb Rettungsdienst 
 
 
 
Kurzbeschreibung der Aufgaben/Leistungen: 
 
Betrieb der integrierten Leitstelle für den Rettungsdienst sowie den Brand- und 
Katastrophenschutz  
 
Planung, Organisation und Beaufsichtigung des Rettungsdienstes 
 
Durchführung von Fortbildungen und Übungen 
 
 
 
Zahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter: 
 
Stellen lt. Stellenplan 2006:       1 

Tatsächliche Anzahl der Mitarbeiter (Stand: 01.06.2006):  1 

Summe der Beschäftigten:       1 

 davon vollbeschäftigt:     1 

 
 
Nachrichtlich: 
 
Stellen lt. Wirtschaftsplan Rettungsdienst 2006:   15,6 

Tatsächliche Anzahl der MitarbeiterInnen:    15,5 

Summe der Beschäftigten:       15,5 

 davon vollbeschäftigt:     15,5 

 
 
 
Auftragsgrundlage: 
 
Hessisches Rettungsdienstgesetz, Hessisches Gesetz über den Brandschutz, die allgemeine 
Hilfe und den Katastrophenschutz 
 
 
 
Zielgruppe: 
 
Bevölkerung, Behörden und Organisationen der Gefahrenabwehr 
 
 
 
Leistungsumfang: 
 
Rettungsdienst:  rd. 40.000 Einsätze/Jahr 

Feuerwehr:  rd.   2.000 Einsätze/Jahr 

Seite 114



1
16
160

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
Rettungsdienst 
Rettungsdienst Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

62.300 1462.450 60.476,21165 Erstattung von Personalkosten

Ausgaben

69.700 1469.000 64.217,09400000 Personalausgaben SN01

207.000 103202.000 199.000,00715 Personalkostenanteil Leitstelle

-214.400Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

276.700

62.300

Summe des Unterabschnitts: 160

62.450

271.000

-208.550

263.217,09

-202.740,88

60.476,21

Summe des Abschnitts: 16

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

62.300

276.700

-214.400

62.450

271.000

-208.550

60.476,21

263.217,09

-202.740,88

Summe des Einzelplans: 1

4.236.280

5.912.669

-1.676.389

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

3.253.862

4.924.158

-1.670.296

214.716,42

4.271.183,61

-4.056.467,19

Kreis Bergstraße Seite 115



Schulabteilung 
 
 
 
Kurzbeschreibung der Aufgaben/Leistungen: 
 
Mitwirkung am Stellenplan, bei der Festlegung der Arbeitszeit, bei Fortbildungsmaßnahmen, 
Konfliktmanagement im Schulsekretariat. 
 
Im Benehmen mit dem Staatlichen Schulamt: Bestellung von Schulleiterinnen/Schulleitern, 
Gestattungen, Integration, Einweisung in Sonderschulen. 
 
Schulentwicklungsplan, Organisationsbeschlüsse, Schulbezirkssatzungen, Raumprogramme, 
Dringlichkeitslisten für Schulbaumaßnahmen, sonstige Planungen und Konzepte, Erstellungen 
von Statistiken. 
 
Beschulungskosten, Gastschulbeiträge, Leistungen nach dem Ersatzschulfinanzierungsgesetz, 
Schulgeldzahlung, Abrechnung von Unterhaltskosten für die Martinsschule, Ladenburg. 
 
Aufsicht über die Bildstelle, Zusammenarbeit mit der Jugendverkehrsschule, dem 
Kreiselternbeirat und der Schülervertretung. 
 
Organisation der Kreisschulkommissionssitzungen und Verwaltung. 
 
 
Schülerbeförderung: 
Jahreskarten, Erstattungsanträge, Organisation von Schulbussen und Sammeltaxen sowie des 
Querverkehrs einschließlich Rechnungsbearbeitung, Abrechnung bei Einzelbeförde- 
rungen mit Eltern, Sozialamt, Landeswohlfahrtsverband, Kostenerstattung bei Betriebspraktika. 
 
 
Medienentwicklung, Organisation, Budgetierung, Haushalts- und Beschaffungswesen: 

• Umfassende Zuständigkeit für alle Schulen einschließlich  
      Turn-, Sport- und Mehrzweckhallen  
• Beschaffung der Einrichtungen in den Schulen 
• Umsetzung des Medienentwicklungsplanes, Projektleitung Medienentwicklung 
• Organisation des Schulverwaltungspersonals (Schulsekretärinnen) 
• Serviceleistungen für Ganztagsschulen 
• Abrechnungen für Europaschulen und Ganztagsschulen 
• Bearbeitung von Haushaltsangelegenheiten, Überwachung der Abwicklung des 

Haushaltsplanes  
• Budgetierung der Schulen und Buchhaltung 
• Namensgebungen, Richtfeste, Einweihungen 
• Führung von Verhandlungen mit Schulen, Schulamt und untergeordneten Stellen 
• Projektleitung für das Projekt S´cool IT – Systemlösung für die Computernutzung in der 

schulischen Bildung 
 
 
 
 
 

Seite 116



 
Mittelbewirtschaftung für Supportkosten der Medienausstattung, Zuschüsse zu Klassenfahrten, 
Schulpartnerschaften, Sportwettkämpfen, Zuweisungen an das Staatliche Schulamt für die 
Förderung benachteiligter und begabter Kinder, Kostenerstattungen an Kreiselternbeirat und 
Schülervertretung, sozialpädagogische Betreuung verhaltensauffälliger Kinder 
 
Essensgeldabrechnungen, Spendenbescheinigungen 
 
Verwaltung der Mittel für SCHuB-Klassen, Ganztagsangebote und Europaschulangebote 
 
 
 
Zahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter: 
 
Stellen lt. Stellenplan 2005:  Schulabteilung  8,5 
 Bildstelle           1,5 
 
Tatsächliche Anzahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter (Stand 01.04.2005) incl. der Bildstelle 
Summe der Beschäftigten:         15 davon 

– Vollbeschäftigte:          9 
– Teilzeitbeschäftigte:     5 

 
 
Auftragsgrundlage: 
 
Hessisches Schulgesetz, Ersatzschulfinanzierungsgesetz, Haushaltsrecht, Verwaltungs-
verfahrensgesetz, Kreistags- und Kreisausschussbeschlüsse, Verträge, Satzungen, Öffentliche 
Vereinbarungen, Verdingungsverordnung für Lieferung und Leistungen.  
 
 
Zielgruppe: 
 
Schüler, Lehrer sowohl in Schulen des Kreises als auch in Schulen anderer Träger, Eltern, 
Elternbeiräte, Abteilungen der Kreisverwaltung, politische Gremien, Staatliches Schulamt sowie 
Lieferanten und Dienstleistungsunternehmen. 
 
 
Leistungsumfang: 
 
2006 
 
Von der Schulabteilung werden im Verwaltungshaushalt Ausgaben von rd. 7,7 Mio. € sowie 
Einnahmen von rd. 635,2 T € bearbeitet. Im Vermögenshaushalt werden insgesamt bei den 
Ausgaben 3,6 Mio € und bei den Einnahmen 139.000 € bewegt. 
 
In den Kosten sind die Schülerbeförderung (rd. 8.500 Max-Tickets, ca. 1.800 Erstattungsfälle), 
die Beschaffung und der Erwerb von beweglichen Sachen sowie die Medienausstattung, 
Ganztagsangebote und vieles mehr, enthalten.  
Weiterhin werden durch die Abteilung ca. 1.500 Unfallmeldungen und rd. 400 Sachscha-
densmeldungen bearbeitet. Weitere Aufgaben sind Gestattungen, Integration/ Sonderschulen, 
Bestellung von Schulleiterinnen und Schulleitern und diverse andere Hilfsleistungen. 
 

Seite 117



2
20
200

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Schulverwaltung 
Schulabteilung Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

457.300 14375.800 376.168,33400000 Personalausgaben SN01

19.530 1523.230 23.943,71500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

7.500 31
Ausstattungsgegenstände für Kinder

7.500 0,005200 Integrationsmaßnahmen,  Geräte und

900 31900 899,005620 Schulung und Fortbildung 100

50.000 21
IT- Beauftragten der Schulen

0 0,005621 Schulung und Fortbildung von

50.000 21
schreibung des Medienentwicklungsplanes

0 0,00570 Techn. Beratung zur Umsetzung der Fort-

1.000 311.000 454,206500 Kreiselternbeirat, Sachkosten

1.000 311.000 838,826501 Bürobedarf

1.280 311.280 544,1465010 Kreisschülerrat, Sachkosten

800 31800 913,336510 Gesetzesblätter, Literatur, Zeitungen

1.410 311.410 1.236,826540 Reisekosten

Erläuterungen 

Die Hst. 200.6501, 200.6510 und 200.6540 sind
gegenseitig deckungsfähig.
Die Hst. 200.6500 und 200.65010 sind gegenseitig
deckungsfähig.
Übertragbar100

-590.720Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

590.720

0

Summe des Unterabschnitts: 200

0

412.920

-412.920

404.998,35

-404.998,35

0,00

Kreis Bergstraße Seite 118



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 200 Schulabteilung   
    
200.5621 Schulung und Fortbildung der IT-Beauftragten an 

Schulen 
Mehrausgabe gegenüber 2006: 

 
 

50,0 T€ 

 

    
 Um eine effektive Nutzung der Medienausstattung 

an Schulen zu gewährleisten, ist es notwendig, 
das mit der Medienausstattung arbeitende Perso-
nal regelmäßig fortzubilden.. 

  

 Veranschlagt sind die Kosten für die Fortbildung 
im Umgang mit der technischen Infrastruktur und 
der Administration. 

  

    
    
200. 570 Technische Beratung zur Umsetzung der Fort-

schreibung des Medienentwicklungsplans 
  

 Mehrausgabe gegenüber 2006: 50,0 T€  
    
 Veranschlagt sind die Kosten für die technische 

Beratung und für die Weiterentwicklung von IT-
Lösungen. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 119



2
20
2001

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Schulverwaltung 
Allgem. Schulverwaltungsangelegenheiten Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 59.269,35151 Erstattungen für Schadensfälle

0 320 217.721,681621 Erstattungen

62.500 151
und Energiekostenrückerstattungen

77.000 144.178,07167 Stromeinspeisevergütungen, Erdgassteuer- 500

0 310 0,00260 Zwangsgeld

Ausgaben

145.000 31
und Gebrauchsgegenstände

0 0,005200 Ganztagsangebote, Geräte, Ausstattungs-

1.580.000 311.210.000 544.052,32530 Medienausstattung an Schulen, Leasing

90.000 31
Fortbildung

0 0,005620 Ganztagsangebote, Schulung und 100

0 31
Kosten f.d. Beauftr. eines Planungsbüros

0 13.480,00570 Fortschreib. d. Schulentwicklungsplanes,

590.000 31
Aufwand

0 0,00571 Ganztagsangebote, sonstiger sächlicher

15.000 3119.000 0,00580 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel

0 3160.000 0,00661 Mitgliedsbeiträge

Erläuterungen 

Die Hst. 2001.5200, 2001.5620 und 2001.571 sind
gegenseitig deckungsfähig.
Übertragbar100

-2.357.500Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

2.420.000

62.500

Summe des Unterabschnitts: 2001

77.000

1.289.000

-1.212.000

557.532,32

-136.363,22

421.169,10

Kreis Bergstraße Seite 120



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 2001 Allgemeine Schulverwaltungsangelegenheiten   
    
2001.5200 Ganztagsangebote, Geräte, Ausstattungs- und 

Gebrauchsgegenstände 
Mehrausgabe gegenüber 2006: 

 
 

145,0 T€ 

 

    
 Veranschlagt sind die Ausgaben für die Beschaf-

fung von Ausstattungsgegenständen für weitere 
Ganztagsangebote mit einem Anschaffungswert 
von bis zu 410 €. 

  

    
    
2001.530 Medienausstattung an Schulen ,Leasing 

Mehrausgabe gegenüber 2006: 
 

370,0 T€ 
 

    
 Veranschlagt sind die Leasingkosten für die  

Medienausstattung an Schulen. Die Mehrausgabe 
entsteht durch die erweiterte Medienausstattung. 

  

    
    
2001.5620 Ganztagsangebote, sonstiger sächlicher Aufwand 

Mehrausgabe gegenüber 2006: 
 

90,0 T€ 
 

    
 Veranschlagt sind die Kosten für die Fortbildung 

des Personals für Ganztagsangebote. 
  

    
    
2001.571 Ganztagsangebote, sonstiger sachlicher Aufwand   
 Mehrausgabe gegenüber 2006: 590,0 T€  
    
 Veranschlagt sind die Sachausgaben für Ganz-

tagsangebote. 
  

    
    
2001.661 Mitgliedsbeiträge 

Wenigerausgabe gegenüber 2006: 
 

60,0 T€ 
 

    
 Die Mitgliedsbeiträge werden ab dem HJ 2007 in 

den Schulbudgets veranschlagt. 
  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

Seite 121



 

Seite 122



Schülerzahlen - 
Schuljahr 2005/06

Abtsteinach
Steinachtalschule 104

Bensheim
Hemsbergschule 326
Joseph-Heckler Schule 407
Grundschule Kappesgärten 183
Altes Kurfürstliches Gymnasium 1.530
Goethe-Gymnasium 1.286
Geschwister-Scholl-Schule 1.608
Heinrich Metzendorf Schule 2.194
Karl Kübel Schule 1.592
Kirchbergschule 192
Seebergschule 123

Bensheim-Auerbach
Schillerschule 702
Schlossbergschule 266

Bensheim-Fehlheim
Carl-Orff-Schule 140

Bensheim-Gronau
Märkerwaldschule 64

Biblis
Grund- und Hauptschule 353

Biblis-Nordheim
Grundschule 73

Biblis-Wattenheim
Grundschule 46

Birkenau
Sonnenuhrenschule 322
Langenbergschule 595

Birkenau - Nieder-Liebersbach
Grundschule 76

Bürstadt
Schillerschule 579
Erich Kästner-Schule 1.153

Bürstadt-Bobstadt
Astrid-Lindgren-Schule 119

Einhausen
Grundschule 270

Fürth
Müller-Guttenbrunn-Schule 473
Heinrich-Böll-Schule 966

Seite 123



Schülerzahlen - 
Schuljahr 2005/06

Fürth-Erlenbach
Grundschule Erlenbach/Mitlechtern 72

Gorxheimertal
Daumbergschule Trösel 162

Grasellenbach
Ulfenbachtalschule Wahlen 244

Groß-Rohrheim
Lindenhofschule 170

Heppenheim
Martin-Buber-Schule 570
Schlossschule 252
Nibelungenschule 303
Konrad-Adenauer-Schule 612
Siegfriedschule 65
Starkenburg-Gymnasium 1.073
Abendgymnasium 162
Abendrealschule 66

Heppenheim-Hambach
Christophorus-Schule 71

Heppenheim-Kirschhausen
Eichendorffschule 158

Hirschhorn
Grundschule 160

Lampertheim
Schillerschule 319
Goetheschule 410
Pestalozzischule 252
Lessing-Gymnasium 1.113
Berufliche Schulen 1.057
Biedensandschule 141
Alfred-Delp-Schule 780

Lampertheim-Hofheim
Nibelungenschule 319

Lampertheim-Hüttenfeld
Grundschule 80

Lautertal-Elmshausen
Grundschule 86

Lautertal-Gadernheim
Mittelpunktschule 422

Lautertal-Reichenbach
Felsenmeerschule 177

Seite 124



Schülerzahlen - 
Schuljahr 2005/06

Lindenfels
Carl-Orff-Schule 135

Lorsch
Werner-von-Siemens-Schule 649
Wingertsbergschule 543

Mörlenbach
Schlosshofschule 559
Weschnitztalschule 103

Neckarsteinach
Freiherr-vom-Stein-Schule 572

Rimbach
Brüder-Grimm-Schule 233
Dietrich-Bonhoeffer-Schule 476
Martin-Luther-Schule 1.583

Rimbach-Zotzenbach
Waldhufenschule 116

Viernheim
Schillerschule 265
Goetheschule 383
Nibelungenschule 298
Friedrich-Fröbel-Schule 809
Albert-Schweitzer-Schule 110
Alexander-von-Humboldt-Schule 1.201

Wald-Michelbach
Adam-Karrillon-Schule 320
Mary Anne Kübel Schule 41
Eugen-Bachmann-Schule 632
Überwald-Gymnasium 766

Wald-Michelbach- Unter-Schönmattenwag
Grundschule 87

Zwingenberg
Melibokusschule 350

Gesamtschülerzahl: 35.269

Seite 125



2
20
2002

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Schulverwaltung 
Projekt "Systemlösung für die PC-Nutzung in der schulischen Bildung"Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

60.091 31220.023 267.115,00170 Bund, Zuweisung

Ausgaben

32.548 31136.967 92.168,004000 Personalausgaben

27.543 3183.056 174.900,96630 Sachausgaben

Erläuterungen 

Die Hst. 2002.4000 und 2002.630 sind gegenseitig
deckungsfähig.
Mehreinnahmen dürfen für Mehrausgaben verwendet
werden.

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

60.091

60.091

Summe des Unterabschnitts: 2002

220.023

220.023

0

267.068,96

46,04

267.115,00

Summe des Abschnitts: 20

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

122.591

3.070.811

-2.948.220

297.023

1.921.943

-1.624.920

688.284,10

1.229.599,63

-541.315,53

Kreis Bergstraße Seite 126



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 2002 Projekt „Systemlösung für die PC-Nutzung in 

der schulischen Bildung“ 
  

    
 Das Projekt ist bis zum 31.03.2007 befristet. Die 

jährliche Zuwendung steht deshalb nur anteilig zur 
Verfügung. Die Ausgaben wurden der Zuwendung 
angepasst. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 127



2
21
211

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Grundschulen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

3.800 143.800 3.097,46400000 Personalausgaben SN01

0 320 2.511.459,79501 Erhaltungsaufwand, Einzelmaßnahmen 100

4.500 151
und Anlagen

3.500 100.084,43521 Unterhaltung von techn. Einrichtungen

175.000 31170.000 198.021,97530 Mieten und Leasing

30.000 15124.106 0,005401 Energiekosten

540 31
Fahrten

550 0,00570 Minderbemittelte Schüler, Zuschuss für

2.580 312.580 2.068,60572 Sportwettkämpfe, Zuschüsse

0 310 579.723,72600000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN03

330.000 31304.617 280.854,68640 Schülerunfallversicherung

3.240 312.807 2.807,00672 Gastschulbeiträge

Erläuterungen 

Übertragbar100

-549.660Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

549.660

0

Summe des Unterabschnitts: 211

0

511.960

-511.960

3.678.117,65

-3.678.117,65

0,00

Kreis Bergstraße Seite 128



 
 

Erläuterungen zu den Unterabschnitten 211 bis 281 
 
 
 
 
 Ab dem 01.01. 2006 wurde dem neu gegründeten Eigenbetrieb „Gebäudewirt-

schaft“ die Unterhaltung und Bewirtschaftung der kreiseigenen Liegenschaften 
übertragen. Hierzu gehört: 
 
- die Durchführung der Neu-, Erweiterungs-, Sanierungs- und Erhaltungsmaß- 
   nahmen an Schul- und Verwaltungsgebäuden 

 

 - die Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 
- die Versorgung mit Energie und Wasser 
- die Entsorgung 
- der Grundstücksverkehr 
- die Anmietung und Vermietung von Grundstücken und Gebäuden 

 

   
 Die Veranschlagung der Reinigungskosten, der Kosten der Wasserver- und –

entsorgung und die Kosten der Müllabfuhr erfolgt in den einzelnen Schulbugets. 
 

   
   
 Ausgabenansätze der Unterabschnitte 211 bis 281 in den Gruppierungen  
   
 - 521,   Unterhaltung von technischen Einrichtungen 

- 530,   Mieten und Leasing 
- 5401, Energiekosten (BHKW) 
- 5620, Schulung und Fortbildung 
- 570,   minderbemittelte Schüler, Fahrtkostenzuschuss 
- 572,   Sportwettkämpfe, Zuschüsse 
- 640,   Schülerunfallversicherung 
- 672 und 6720, Gastschulbeiträge 

 

 

 sind innerhalb der Gruppierung gegenseitig deckungsfähig.  
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
    
    
    
    
 

Seite 129



 

Seite 130



 
 

Erläuterungen zu den Schulbudgets 
 
 
 
 
 Die ab 1996 sukzessive eingeführte Budgetierung von Haushaltsstellen bei den 

Schulen ist ab dem 01.01.2005 neu konzipiert worden. Mit der Neukonzeption ist 
die Autonomie und Verantwortung der Schulen gestärkt  und weitestgehend zu-
sammengeführt worden. 

 

   
 In den Schulbudgets sind vermischte Verwaltungseinnahmen (Gruppierung 157), 

Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen (Gruppierung 5001), Geräte, 
Ausstattungs- und Gebrauchsgegenstände mit den Ausgaben für die Pflege und 
Wartung der Medienausstattung (Gruppierung 5200), Bewirtschaftungskosten 
(Gruppierung 5400), Durchführung von Ganztagsangeboten (Gruppierung 575), 
Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel (Gruppierung 5800) sowie Geschäftsausgaben 
(Gruppierung 6500) enthalten. 

 

   
 Die im Rahmen der Budgetierung bewirtschafteten Mittel (ohne Personalausgaben) 

sind gegenseitig deckungsfähig. Mehrausgaben dürfen in Höhe der vermischten 
Verwaltungseinnahmen geleistet werden. 
Nicht einbezogen sind die im Wirtschaftsplan des Eigenbetriebes „Gebäudewirt-
schaft“ veranschlagten Mittel. 
Die Einnahmen aus Kostenersatz, Erstattung des Landes von Beschulungskosten 
und Gastschulbeiträgen sind nicht in die Budgetierung einbezogen. 

 

   
 Bei den budgetierten Sachausgaben erzielten Einsparungen werden in voller 

Höhe übertragen. Es besteht die Möglichkeit der Ansparung nicht verbrauch-
ter Mittel für die Dauer von bis zu drei Jahren, auch zur Finanzierung von 
Ausgaben des Vermögenshaushalts, zu verwenden.  
Gemäß § 18 Abs. 5 GemHVO können zu Lasten der Schulbudgets im Verwaltungs-
haushalt Ausgaben im Schulbudget des Vermögenshaushalts geleistet werden. 
Hierzu werden die Haushaltsstellen 211.935 bis 281.935 im Rahmen eines Budgets 
bewirtschaftet. 

 

   
 Die Schulen haben die Möglichkeit, Aufträge für kleinere Reparaturen und Instand-

setzungen an Gebäuden bis zu einer Höhe von 1.500 € im Einzellfall zu vergeben. 
 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
 

Seite 131



2
21
21103

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Steinachtalschule Abtsteinach Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2010 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

0 140 53.945,52400000 Personalausgaben SN01

2.950 201
Anlagen

2.822 1.790,105001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

3.370 201
gegenstände

1.485 1.593,355200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

13.630 20113.577 11.530,085400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2010 7.078,005401 Energiekosten 200

1.660 2011.300 1.291,465800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

2.600 2011.600 1.362,736500 Geschäftsausgaben 200

-24.210Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

24.210

0

Summe des Unterabschnitts: 21103

0

20.784

-20.784

78.591,24

-78.591,24

0,00

Kreis Bergstraße Seite 132



2
21
21105

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Hemsbergschule Bensheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 943,08140 Mieten und Pachten

0 2020 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

25.000 1424.900 56.902,22400000 Personalausgaben SN01

6.120 202
Anlagen

5.850 5.425,995001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

5.220 202
gegenstände

3.900 3.521,775200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

69.090 20267.333 65.699,085400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2020 21.911,515401 Energiekosten 200

5.850 2026.600 2.639,995800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

5.530 2024.700 6.276,476500 Geschäftsausgaben 200

-116.810Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

116.810

0

Summe des Unterabschnitts: 21105

0

113.283

-113.283

162.377,03

-161.433,95

943,08

Kreis Bergstraße Seite 133



2
21
21106

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Joseph-Heckler-Schule Bensheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2030 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

37.000 1436.500 65.741,62400000 Personalausgaben SN01

5.850 203
Anlagen

5.587 2.896,745001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

6.220 203
gegenstände

5.900 6.851,165200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

63.290 20357.590 59.515,135400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2030 39.111,365401 Energiekosten 200

9.860 2035.300 8.415,165800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

6.680 2033.400 2.898,906500 Geschäftsausgaben 200

-128.900Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

128.900

0

Summe des Unterabschnitts: 21106

0

114.277

-114.277

185.430,07

-185.430,07

0,00

Kreis Bergstraße Seite 134



2
21
21107

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Grundschule Bensheim, Kappesgärten Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2750 272,90157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

19.600 1419.400 40.060,80400000 Personalausgaben SN01

9.250 275
Anlagen

8.842 2.598,425001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

3.950 275
gegenstände

2.250 1.021,095200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

33.100 27527.161 33.461,165400 Bewirtschaftungskosten 200

3.000 2754.300 2.977,595800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

3.680 2755.000 4.921,746500 Geschäftsausgaben 200

-72.580Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

72.580

0

Summe des Unterabschnitts: 21107

0

66.953

-66.953

85.040,80

-84.767,90

272,90

Kreis Bergstraße Seite 135



2
21
21108

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Schloßbergschule Bensheim-Auerbach Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2120 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

19.600 1419.800 44.856,11400000 Personalausgaben SN01

4.620 212
Anlagen

4.418 1.895,375001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

4.750 212
gegenstände

4.450 3.110,355200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

37.120 21236.705 35.492,015400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2120 13.426,665401 Energiekosten 200

4.540 2123.800 5.580,505800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

5.730 2125.690 5.972,876500 Geschäftsausgaben 200

-76.360Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

76.360

0

Summe des Unterabschnitts: 21108

0

74.863

-74.863

110.333,87

-110.333,87

0,00

Kreis Bergstraße Seite 136



2
21
21109

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Carl-Orff-Schule Bensheim-Fehlheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 3.283,44140 Mieten und Pachten

0 320 281,88150 Kostenersatz

0 2130 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

21.200 1421.000 52.675,75400000 Personalausgaben SN01

2.110 213
Anlagen

2.014 7.501,295001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

4.150 213
gegenstände

1.550 3.056,305200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

25.390 21326.370 18.656,525400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2130 21.723,285401 Energiekosten 200

2.950 2132.500 2.341,785800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

3.140 2131.650 1.404,886500 Geschäftsausgaben 200

-58.940Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

58.940

0

Summe des Unterabschnitts: 21109

0

55.084

-55.084

107.359,80

-103.794,48

3.565,32

Kreis Bergstraße Seite 137



2
21
21110

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Märkerwaldschule Bensheim-Gronau Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2140 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

9.900 149.800 12.329,11400000 Personalausgaben SN01

2.860 214
Anlagen

2.733 1.994,765001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

2.820 214
gegenstände

800 1.121,055200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

1.870 2141.955 1.767,475400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2140 858,005401 Energiekosten 200

910 2141.600 1.064,515800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

2.160 2141.600 1.444,996500 Geschäftsausgaben 200

-20.520Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

20.520

0

Summe des Unterabschnitts: 21110

0

18.488

-18.488

20.579,89

-20.579,89

0,00

Kreis Bergstraße Seite 138



2
21
21115

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Grundschule Biblis-Nordheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2160 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

0 140 21.640,86400000 Personalausgaben SN01

3.150 216
Anlagen

3.013 2.379,415001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

2.650 216
gegenstände

750 202,395200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

20.670 21618.476 22.697,925400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2160 19.147,465401 Energiekosten 200

800 2161.000 1.099,575800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

2.160 2161.700 1.618,626500 Geschäftsausgaben 200

-29.430Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

29.430

0

Summe des Unterabschnitts: 21115

0

24.939

-24.939

68.786,23

-68.786,23

0,00

Kreis Bergstraße Seite 139



2
21
21116

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Grundschule Biblis-Wattenheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2170 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

5.500 148.900 13.769,47400000 Personalausgaben SN01

2.820 217
Anlagen

2.693 1.059,835001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

2.390 217
gegenstände

600 35,825200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

8.960 2179.372 8.807,165400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2170 479,115401 Energiekosten 200

540 217450 299,695800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

1.770 2171.500 838,366500 Geschäftsausgaben 200

-21.980Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

21.980

0

Summe des Unterabschnitts: 21116

0

23.515

-23.515

25.289,44

-25.289,44

0,00

Kreis Bergstraße Seite 140



2
21
21118

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Sonnenuhrenschule Birkenau Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2180 121,40157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

26.900 1426.600 76.303,47400000 Personalausgaben SN01

5.570 218
Anlagen

5.320 11.290,665001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

5.640 218
gegenstände

5.850 3.095,825200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

44.120 21844.689 39.888,765400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2180 9.925,605401 Energiekosten 200

4.510 2183.750 3.285,655800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

5.440 2183.800 3.750,326500 Geschäftsausgaben 200

-92.180Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

92.180

0

Summe des Unterabschnitts: 21118

0

90.009

-90.009

147.540,28

-147.418,88

121,40

Kreis Bergstraße Seite 141



2
21
21119

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Grundschule Birkenau-Nieder-Liebersbach Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2200 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

0 310 401,00161 Land, Erstattung von Beschulungskosten

Ausgaben

11.100 1411.100 16.553,46400000 Personalausgaben SN01

2.120 220
Anlagen

2.030 4.794,965001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

2.690 220
gegenstände

1.150 2.088,235200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

3.790 2203.086 1.284,065400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2200 7.030,045401 Energiekosten 200

5.150 315.150 0,00575 Durchführung von Ganztagsangeboten

2.350 2201.500 1.412,895800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

2.840 2201.900 1.893,096500 Geschäftsausgaben 200

Erläuterungen 

Die Hst. 21119.575, 21126.575, 21177.575,
21530.575, 21586.575, 22514.575, 22532.575,
22550.575, 22552.575, 22584.575, 22595.575,
237.575, 239.575, 27043.575, 27071.575, 28111.575,
28154.575 und 28164.575 sind gegenseitig deckungs-

200

fähig.

-30.040Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

30.040

0

Summe des Unterabschnitts: 21119

0

25.916

-25.916

35.056,73

-34.655,73

401,00

Kreis Bergstraße Seite 142



2
21
21122

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Schillerschule Bürstadt Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2210 497,17157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

42.000 1441.800 104.203,59400000 Personalausgaben SN01

6.550 221
Anlagen

6.262 8.163,025001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

8.060 221
gegenstände

8.550 2.838,255200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

78.970 22177.048 85.440,665400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2210 54.376,765401 Energiekosten 200

4.960 2213.550 3.531,005800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

8.650 2214.750 4.223,306500 Geschäftsausgaben 200

-149.190Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

149.190

0

Summe des Unterabschnitts: 21122

0

141.960

-141.960

262.776,58

-262.279,41

497,17

Kreis Bergstraße Seite 143



2
21
21123

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Astrid-Lindgren-Schule Bürstadt-Bobstadt Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2230 10,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

19.600 1420.200 51.637,44400000 Personalausgaben SN01

3.880 223
Anlagen

3.711 3.619,275001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

3.380 223
gegenstände

1.500 1.629,285200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

31.160 22330.936 30.576,985400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2230 28.179,785401 Energiekosten 200

1.180 223850 1.122,495800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

2.720 2232.050 2.468,756500 Geschäftsausgaben 200

-61.920Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

61.920

0

Summe des Unterabschnitts: 21123

0

59.247

-59.247

119.233,99

-119.223,99

10,00

Kreis Bergstraße Seite 144



2
21
21125

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Grundschule Einhausen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 578,00140 Mieten und Pachten

0 2240 262,68157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

40.800 1440.400 45.766,63400000 Personalausgaben SN01

5.840 224
Anlagen

5.580 8.412,465001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

4.220 224
gegenstände

3.500 764,065200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

33.710 22435.552 32.889,735400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2240 31.777,695401 Energiekosten 200

4.080 2243.450 4.463,855800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

5.180 2243.550 3.560,396500 Geschäftsausgaben 200

-93.830Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

93.830

0

Summe des Unterabschnitts: 21125

0

92.032

-92.032

127.634,81

-126.794,13

840,68

Kreis Bergstraße Seite 145



2
21
21126

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Müller-Guttenbrunn-Schule Fürth Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2250 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

27.800 1427.600 57.400,72400000 Personalausgaben SN01

2.850 225
Anlagen

2.724 5.844,395001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

6.180 225
gegenstände

6.250 4.669,265200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

34.630 22532.384 28.279,435400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2250 19.618,835401 Energiekosten 200

4.100 315.150 1.871,25575 Durchführung von Ganztagsangeboten

4.020 2256.350 6.269,995800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

7.290 2254.500 5.262,516500 Geschäftsausgaben 200

Erläuterungen 

Die Hst. 21119.575, 21126.575, 21177.575,
21530.575, 21586.575, 22514.575, 22532.575,
22550.575, 22552.575, 22584.575, 22595.575,
237.575, 239.575, 27043.575, 27071.575, 28111.575,
28154.575 und 28164.575 sind gegenseitig deckungs-

200

fähig.

-86.870Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

86.870

0

Summe des Unterabschnitts: 21126

0

84.958

-84.958

129.216,38

-129.216,38

0,00

Kreis Bergstraße Seite 146



2
21
21127

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Schule am Katzenberg Fürth-Erlenbach/MitlechternUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2270 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

11.800 1412.700 53.666,01400000 Personalausgaben SN01

1.880 227
Anlagen

1.799 957,765001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

3.460 227
gegenstände

1.850 870,745200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

2.180 2273.533 5.013,695400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2270 6.123,665401 Energiekosten 200

820 227600 982,415800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

3.860 2273.100 3.121,076500 Geschäftsausgaben 200

-24.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

24.000

0

Summe des Unterabschnitts: 21127

0

23.582

-23.582

70.735,34

-70.735,34

0,00

Kreis Bergstraße Seite 147



2
21
21130

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Daumbergschule Gorxheimertal-Trösel Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2280 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

2.835 312.835 1.604,00161 Land, Erstattung von Beschulungskosten

Ausgaben

19.300 1418.200 79.238,19400000 Personalausgaben SN01

2.430 228
Anlagen

2.324 2.063,955001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

3.650 228
gegenstände

3.250 1.636,735200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

21.710 22819.614 24.367,065400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2280 7.801,205401 Energiekosten 200

1.380 2281.000 722,285800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

3.260 2282.350 2.089,176500 Geschäftsausgaben 200

-48.895Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

51.730

2.835

Summe des Unterabschnitts: 21130

2.835

46.738

-43.903

117.918,58

-116.314,58

1.604,00

Kreis Bergstraße Seite 148



2
21
21132

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Ulfenbachtalschule Grasellenbach-Wahlen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 46,02140 Mieten und Pachten

0 2290 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

19.500 1420.200 64.527,47400000 Personalausgaben SN01

6.390 229
Anlagen

6.107 4.852,505001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

4.260 229
gegenstände

3.400 2.787,245200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

29.390 22929.014 30.386,505400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2290 8.090,235401 Energiekosten 200

2.080 2291.350 708,225800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

4.340 2292.200 2.288,216500 Geschäftsausgaben 200

-65.960Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

65.960

0

Summe des Unterabschnitts: 21132

0

62.271

-62.271

113.640,37

-113.594,35

46,02

Kreis Bergstraße Seite 149



2
21
21136

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Lindenhofschule Groß-Rohrheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2300 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

20.300 1420.200 63.323,84400000 Personalausgaben SN01

5.530 230
Anlagen

5.283 4.009,085001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

3.320 230
gegenstände

1.750 647,925200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

47.390 23047.418 53.320,535400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2300 37.422,065401 Energiekosten 200

2.560 2301.800 1.703,975800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

3.400 2302.650 2.700,336500 Geschäftsausgaben 200

-82.500Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

82.500

0

Summe des Unterabschnitts: 21136

0

79.101

-79.101

163.127,73

-163.127,73

0,00

Kreis Bergstraße Seite 150



2
21
21140

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Schloßschule Heppenheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2320 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

1.215 311.203 1.203,00161 Land, Erstattung von Beschulungskosten

Ausgaben

14.300 1414.300 63.862,09400000 Personalausgaben SN01

4.640 232
Anlagen

4.438 2.581,435001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

4.950 232
gegenstände

3.300 1.818,185200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

36.090 23234.605 40.184,815400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2320 19.540,985401 Energiekosten 200

0 310 0,00575 Durchführung von Ganztagsangeboten

3.610 2322.300 3.491,755800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

5.150 2323.250 2.824,946500 Geschäftsausgaben 200

-67.525Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

68.740

1.215

Summe des Unterabschnitts: 21140

1.203

62.193

-60.990

134.304,18

-133.101,18

1.203,00

Kreis Bergstraße Seite 151



2
21
21141

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Nibelungenschule Heppenheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 4.142,47140 Mieten und Pachten

0 320 187,69150 Kostenersatz

0 2330 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

25.700 1425.800 79.385,91400000 Personalausgaben SN01

6.680 233
Anlagen

6.381 7.897,885001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

5.360 233
gegenstände

4.350 2.799,585200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

44.220 23340.043 41.301,655400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2330 37.005,115401 Energiekosten 200

7.380 2337.400 4.266,215800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

4.950 2334.550 5.261,466500 Geschäftsausgaben 200

-94.290Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

94.290

0

Summe des Unterabschnitts: 21141

0

88.524

-88.524

177.917,80

-173.587,64

4.330,16

Kreis Bergstraße Seite 152



2
21
21142

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Christophorus-Schule Heppenheim-Hambach Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2380 61,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

12.600 1413.100 37.700,59400000 Personalausgaben SN01

2.410 238
Anlagen

2.302 590,915001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

2.840 238
gegenstände

950 917,345200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

1.750 2381.632 2.872,135400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2380 7.309,545401 Energiekosten 200

760 238600 640,225800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

2.000 2382.000 1.991,066500 Geschäftsausgaben 200

-22.360Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

22.360

0

Summe des Unterabschnitts: 21142

0

20.584

-20.584

52.021,79

-51.960,79

61,00

Kreis Bergstraße Seite 153



2
21
21143

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Eichendorffschule Heppenheim-Kirschausen (bisher: Unterabschnitt 21148)Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 3.503,40140 Mieten und Pachten

0 2390 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

18.500 1418.400 19.161,68400000 Personalausgaben SN01

6.300 239
Anlagen

6.017 9.495,675001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

3.650 239
gegenstände

2.350 1.729,925200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

37.340 23935.677 30.551,745400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2390 6.211,175401 Energiekosten 200

1.810 2392.100 3.146,945800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

3.090 2392.500 3.223,696500 Geschäftsausgaben 200

-70.690Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

70.690

0

Summe des Unterabschnitts: 21143

0

67.044

-67.044

73.520,81

-70.017,41

3.503,40

Kreis Bergstraße Seite 154



2
21
21156

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Schillerschule Lampertheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2410 542,30157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

31.900 1431.600 56.268,38400000 Personalausgaben SN01

5.210 241
Anlagen

4.978 6.151,185001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

5.100 241
gegenstände

4.900 3.944,265200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

53.190 24151.937 54.683,485400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2410 24.352,455401 Energiekosten 200

4.990 2414.050 3.906,975800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

5.230 2413.450 3.398,576500 Geschäftsausgaben 200

-105.620Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

105.620

0

Summe des Unterabschnitts: 21156

0

100.915

-100.915

152.705,29

-152.162,99

542,30

Kreis Bergstraße Seite 155



2
21
21157

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Goetheschule Lampertheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2420 15,10157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

30.400 1430.000 54.329,87400000 Personalausgaben SN01

7.580 242
Anlagen

7.247 10.933,465001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

6.390 242
gegenstände

5.800 2.061,155200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

45.480 24242.935 38.738,665400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2420 35.198,815401 Energiekosten 200

7.890 2426.550 5.937,365800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

6.440 2425.750 4.928,216500 Geschäftsausgaben 200

-104.180Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

104.180

0

Summe des Unterabschnitts: 21157

0

98.282

-98.282

152.127,52

-152.112,42

15,10

Kreis Bergstraße Seite 156



2
21
21158

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Pestalozzischule Lampertheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2430 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

31.200 1430.800 59.734,83400000 Personalausgaben SN01

5.060 243
Anlagen

4.835 8.484,335001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

4.700 243
gegenstände

4.200 2.159,255200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

38.590 24336.609 37.333,155400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2430 13.585,865401 Energiekosten 200

3.060 2432.500 2.792,725800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

5.220 2435.100 4.540,266500 Geschäftsausgaben 200

-87.830Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

87.830

0

Summe des Unterabschnitts: 21158

0

84.044

-84.044

128.630,40

-128.630,40

0,00

Kreis Bergstraße Seite 157



2
21
21159

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Seehofschule Lampertheim-Hüttenfeld Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 480,00140 Miete

0 2490 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

16.800 1416.600 30.057,61400000 Personalausgaben SN01

2.030 249
Anlagen

1.939 831,105001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

2.720 249
gegenstände

1.000 826,035200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

13.590 24918.165 13.874,995400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2490 5.726,425401 Energiekosten 200

830 249660 1.178,805800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

2.220 2491.700 1.823,976500 Geschäftsausgaben 200

-38.190Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

38.190

0

Summe des Unterabschnitts: 21159

0

40.064

-40.064

54.318,92

-53.838,92

480,00

Kreis Bergstraße Seite 158



2
21
21160

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Grundschule Lautertal-Elmshausen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 38,35140 Mieten und Pachten

0 2500 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

12.100 1412.000 29.449,90400000 Personalausgaben SN01

2.960 250
Anlagen

2.825 1.968,165001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

2.930 250
gegenstände

850 668,105200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

18.770 25017.840 1.734,755400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2500 5.685,365401 Energiekosten 200

1.900 2501.650 1.810,925800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

3.120 2501.700 941,546500 Geschäftsausgaben 200

-41.780Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

41.780

0

Summe des Unterabschnitts: 21160

0

36.865

-36.865

42.258,73

-42.220,38

38,35

Kreis Bergstraße Seite 159



2
21
21162

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Carl-Orff-Schule Lindenfels Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2530 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

19.500 1420.600 76.440,49400000 Personalausgaben SN01

6.400 253
Anlagen

6.116 6.175,915001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

3.920 253
gegenstände

3.050 2.901,765200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

32.260 25329.176 26.014,065400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2530 34.197,135401 Energiekosten 200

1.340 253900 3.324,845800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

4.690 2534.630 3.017,086500 Geschäftsausgaben 200

-68.110Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

68.110

0

Summe des Unterabschnitts: 21162

0

64.472

-64.472

152.071,27

-152.071,27

0,00

Kreis Bergstraße Seite 160



2
21
21165

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Wingertsbergschule Lorsch Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 2.625,38140 Mieten und Pachten

0 2550 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

41.900 1442.900 59.243,15400000 Personalausgaben SN01

5.820 255
Anlagen

5.566 8.467,135001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

7.620 255
gegenstände

6.350 4.001,285200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

55.080 25551.446 48.357,945400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2550 45.511,705401 Energiekosten 200

4.620 2553.150 6.759,035800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

8.150 2553.650 3.604,306500 Geschäftsausgaben 200

-123.190Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

123.190

0

Summe des Unterabschnitts: 21165

0

113.062

-113.062

175.944,53

-173.319,15

2.625,38

Kreis Bergstraße Seite 161



2
21
21170

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Brüder-Grimm-Schule Rimbach Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2590 20,50157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

19.600 1419.400 45.664,78400000 Personalausgaben SN01

2.640 259
Anlagen

2.522 5.905,855001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

3.910 259
gegenstände

2.800 3.189,065200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

6.640 2597.204 3.230,355400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2590 14.075,435401 Energiekosten 200

3.190 2591.950 2.152,365800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

4.220 2593.450 3.574,516500 Geschäftsausgaben 200

-40.200Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

40.200

0

Summe des Unterabschnitts: 21170

0

37.326

-37.326

77.792,34

-77.771,84

20,50

Kreis Bergstraße Seite 162



2
21
21171

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Waldhufenschule Rimbach-Zotzenbach Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2620 190,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

12.200 1412.000 51.562,45400000 Personalausgaben SN01

3.570 262
Anlagen

3.412 3.592,265001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

3.060 262
gegenstände

1.350 510,785200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

25.500 26222.170 23.987,645400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2620 13.589,715401 Energiekosten 200

1.140 262750 1.470,605800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

2.680 2622.400 3.756,036500 Geschäftsausgaben 200

-48.150Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

48.150

0

Summe des Unterabschnitts: 21171

0

42.082

-42.082

98.469,47

-98.279,47

190,00

Kreis Bergstraße Seite 163



2
21
21175

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Schillerschule Viernheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2630 223,08157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

0 310 401,00161 Land, Erstattung von Beschulungskosten

Ausgaben

20.800 1437.000 85.273,62400000 Personalausgaben SN01

8.470 263
Anlagen

8.097 6.484,205001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

4.730 263
gegenstände

3.200 1.399,915200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

42.810 26344.410 44.116,475400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2630 20.087,595401 Energiekosten 200

3.050 2632.200 8.342,645800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

4.570 2634.150 3.544,296500 Geschäftsausgaben 200

-84.430Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

84.430

0

Summe des Unterabschnitts: 21175

0

99.057

-99.057

169.248,72

-168.624,64

624,08

Kreis Bergstraße Seite 164



2
21
21176

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Goetheschule Viernheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2640 168,18157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

0 310 401,00161 Land, Erstattung von Beschulungskosten

Ausgaben

40.800 1452.000 104.522,93400000 Personalausgaben SN01

3.280 264
Anlagen

3.135 4.652,495001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

5.420 264
gegenstände

5.550 910,135200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

38.040 26441.712 41.723,355400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2640 32.925,695401 Energiekosten 200

5.100 2644.100 2.924,455800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

6.100 2642.950 2.550,456500 Geschäftsausgaben 200

-98.740Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

98.740

0

Summe des Unterabschnitts: 21176

0

109.447

-109.447

190.209,49

-189.640,31

569,18

Kreis Bergstraße Seite 165



2
21
21177

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Nibelungenschule Viernheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 6.402,96140 Mieten und Pachten

0 2650 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

1.215 311.215 802,00161 Land, Erstattung von Beschulungskosten

Ausgaben

21.400 1422.500 63.203,18400000 Personalausgaben SN01

7.560 265
Anlagen

7.226 7.300,875001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

5.240 265
gegenstände

4.650 3.993,395200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

52.950 26551.252 51.082,635400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2650 43.420,685401 Energiekosten 200

1.000 315.150 984,00575 Durchführung von Ganztagsangeboten

2.550 2652.900 2.608,055800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

5.010 2652.800 3.109,066500 Geschäftsausgaben 200

Erläuterungen 

Die Hst. 21119.575, 21126.575, 21177.575,
21530.575, 21586.575, 22514.575, 22532.575,
22550.575, 22552.575, 22584.575, 22595.575,
237.575, 239.575, 27043.575, 27071.575, 28111.575,
28154.575 und 28164.575 sind gegenseitig deckungs-

200

fähig.

-94.495Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

95.710

1.215

Summe des Unterabschnitts: 21177

1.215

96.478

-95.263

175.701,86

-168.496,90

7.204,96

Kreis Bergstraße Seite 166



2
21
21185

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Adam-Karrillon-Schule Wald-Michelbach Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2690 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

33.900 1434.100 80.258,85400000 Personalausgaben SN01

6.430 269
Anlagen

6.144 8.914,395001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

5.340 269
gegenstände

5.150 3.910,025200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

66.750 26956.020 62.286,175400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2690 17.240,085401 Energiekosten 200

2.810 2691.950 3.608,215800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

5.400 2693.900 2.395,966500 Geschäftsausgaben 200

-120.630Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

120.630

0

Summe des Unterabschnitts: 21185

0

107.264

-107.264

178.613,68

-178.613,68

0,00

Kreis Bergstraße Seite 167



2
21
21186

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Grundschule Unter-Schönmattenwag Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2730 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

9.200 149.000 16.141,26400000 Personalausgaben SN01

4.210 273
Anlagen

4.022 4.322,815001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

3.100 273
gegenstände

1.200 1.127,405200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

3.330 2733.222 2.001,845400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2730 588,695401 Energiekosten 200

890 273600 2.062,955800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

2.370 2731.700 2.193,306500 Geschäftsausgaben 200

-23.100Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

23.100

0

Summe des Unterabschnitts: 21186

0

19.744

-19.744

28.438,25

-28.438,25

0,00

Kreis Bergstraße Seite 168



2
21
21190

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Melibokusschule Zwingenberg Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2740 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

1.215 311.203 1.203,00162 Gastschulbeiträge

Ausgaben

18.300 1418.000 44.055,50400000 Personalausgaben SN01

6.830 274
Anlagen

6.526 8.410,505001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

5.420 274
gegenstände

5.100 782,525200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

56.510 27452.838 50.956,935400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2740 44.446,255401 Energiekosten 200

4.280 2744.400 4.253,635800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

5.640 2743.010 6.405,376500 Geschäftsausgaben 200

-95.765Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

96.980

1.215

Summe des Unterabschnitts: 21190

1.203

89.874

-88.671

159.310,70

-158.107,70

1.203,00

Kreis Bergstraße Seite 169



2
21
215

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Grund- und Hauptschulen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

3.800 143.800 3.097,46400000 Personalausgaben SN01

0 320 691.018,70501 Erhaltungsaufwand, Einzelmaßnahmen

4.500 151
und Anlagen

3.500 17.304,25521 Unterhaltung von techn. Einrichtungen

90.000 3160.000 182.505,01530 Mieten und Leasing

20.000 15115.235 0,005401 Energiekosten

1.530 311.530 765,005620 Schulung und Fortbildung 100

120 31
Fahrten

127 0,00570 Minderbemittelte Schüler, Zuschuss für

0 310 131.372,92600000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN03

41.100 3160.115 56.715,40640 Schülerunfallversicherung

Erläuterungen 

Übertragbar100

-161.050Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

161.050

0

Summe des Unterabschnitts: 215

0

144.307

-144.307

1.082.778,74

-1.082.778,74

0,00

Kreis Bergstraße Seite 170



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 215 Grund- und Hauptschulen   
    
215.530 Mieten und Leasing   
 Mehrausgabe gegenüber 2006: 30 T€  
    
 Die Mehrausgabe entsteht durch die Neubere-

chung der Kostenanteile zwischen UA 211 und 
UA 215. 

  

    
    
215.640 Schülerunfallversicherung   
 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 19,0 T€  
    
 Veranschlagt ist der Beitrag für 1.231 Schüler.   
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 171



2
21
21530

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Schule in den Weschnitzauen Biblis Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2150 4.195,53157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

0 310 401,00162 Gastschulbeiträge

Ausgaben

38.800 1436.000 69.404,80400000 Personalausgaben SN01

5.980 215
Anlagen

5.717 7.091,715001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

5.610 215
gegenstände

6.000 2.017,415200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

42.290 21540.436 44.326,675400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2150 61.703,285401 Energiekosten 200

5.150 315.150 0,00575 Durchführung von Ganztagsangeboten

4.520 2153.500 6.962,745800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

5.610 2156.050 6.312,496500 Geschäftsausgaben 200

Erläuterungen 

Die Hst. 21119.575, 21126.575, 21177.575,
21530.575, 21586.575, 22514.575, 22532.575,
22550.575, 22552.575, 22584.575, 22595.575,
237.575, 239.575, 27043.575, 27071.575, 28111.575,
28154.575 und 28164.575 sind gegenseitig deckungs-

200

fähig.

-107.960Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

107.960

0

Summe des Unterabschnitts: 21530

0

102.853

-102.853

197.819,10

-193.222,57

4.596,53

Kreis Bergstraße Seite 172



2
21
21570

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Konrad-Adenauer-Schule Heppenheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 306,78150 Kostenersatz

0 2340 40,51157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

8.505 318.505 6.416,00161 Land, Erstattung von Beschulungskosten

Ausgaben

43.500 1443.700 94.498,25400000 Personalausgaben SN01

9.360 234
Anlagen

8.948 14.638,955001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

9.930 234
gegenstände

9.450 9.017,735200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

77.400 23471.747 70.923,025400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2340 72.715,055401 Energiekosten 200

8.260 2346.950 10.621,585800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

8.320 2346.600 6.323,046500 Geschäftsausgaben 200

-148.265Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

156.770

8.505

Summe des Unterabschnitts: 21570

8.505

147.395

-138.890

278.737,62

-271.974,33

6.763,29

Kreis Bergstraße Seite 173



2
21
21572

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Neckartalschule Hirschhorn Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 3.080,49140 Mieten und Pachten

0 320 249,60150 Kostenersatz

0 2400 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

14.175 3114.175 15.238,00161 Land, Erstattung von Beschulungskosten

0 320 401,00162 Gastschulbeiträge

Ausgaben

17.100 1418.700 72.632,90400000 Personalausgaben SN01

5.020 240
Anlagen

4.796 7.114,735001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

3.880 240
gegenstände

3.400 1.873,925200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

50.640 24046.592 43.320,135400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2400 23.402,005401 Energiekosten 200

1.480 240950 1.965,995800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

3.470 2403.000 3.265,676500 Geschäftsausgaben 200

-67.415Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

81.590

14.175

Summe des Unterabschnitts: 21572

14.175

77.438

-63.263

153.575,34

-134.606,25

18.969,09

Kreis Bergstraße Seite 174



2
21
21575

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Nibelungenschule Lampertheim-Hofheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 3.728,55140 Mieten und Pachten

0 320 781,63150 Kostenersatz

0 2480 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

27.500 1427.100 83.114,19400000 Personalausgaben SN01

10.240 248
Anlagen

9.783 18.880,015001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

6.240 248
gegenstände

4.300 3.363,685200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

56.670 24852.122 48.707,435400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2480 35.194,035401 Energiekosten 200

4.920 2484.300 4.105,045800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

5.130 2486.100 4.534,356500 Geschäftsausgaben 200

-110.700Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

110.700

0

Summe des Unterabschnitts: 21575

0

103.705

-103.705

197.898,73

-193.388,55

4.510,18

Kreis Bergstraße Seite 175



2
21
21577

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Felsenmeerschule Lautertal-Reichenbach Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 1.268,88140 Mieten und Pachten

0 2520 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

21.300 1421.800 58.165,29400000 Personalausgaben SN01

3.370 252
Anlagen

3.219 2.355,835001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

3.950 252
gegenstände

2.550 3.453,385200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

25.060 25224.282 23.401,785400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2520 13.940,115401 Energiekosten 200

2.520 2522.250 2.884,535800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

3.470 2522.750 2.568,116500 Geschäftsausgaben 200

-59.670Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

59.670

0

Summe des Unterabschnitts: 21577

0

56.851

-56.851

106.769,03

-105.500,15

1.268,88

Kreis Bergstraße Seite 176



2
21
21581

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Schloßhofschule Mörlenbach Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 500,00140 Mieten und Pachten

0 2560 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

405 31405 802,00161 Land, Erstattung von Beschulungskosten

Ausgaben

25.900 1425.700 110.838,45400000 Personalausgaben SN01

3.370 256
Anlagen

3.224 4.982,395001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

9.860 256
gegenstände

8.500 4.624,435200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

41.590 25643.354 45.946,535400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2560 46.344,305401 Energiekosten 200

6.460 2565.350 6.403,555800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

8.030 2564.900 8.145,026500 Geschäftsausgaben 200

-94.805Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

95.210

405

Summe des Unterabschnitts: 21581

405

91.028

-90.623

227.284,67

-225.982,67

1.302,00

Kreis Bergstraße Seite 177



2
21
21586

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Friedrich-Fröbel-Schule Viernheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 4.154,16140 Mieten und Pachten

0 320 169,92150 Kostenersatz

0 2660 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

6.480 316.480 4.812,00161 Land, Erstattung von Beschulungskosten

Ausgaben

68.800 1467.900 128.075,26400000 Personalausgaben SN01

4.990 266
Anlagen

4.769 31.978,265001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

12.250 266
gegenstände

13.450 14.863,065200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

137.710 266136.488 115.981,865400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2660 81.033,415401 Energiekosten 200

3.500 315.150 3.252,00575 Durchführung von Ganztagsangeboten

8.900 2668.500 17.066,845800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

10.940 2667.900 8.489,396500 Geschäftsausgaben 200

Erläuterungen 

Die Hst. 21119.575, 21126.575, 21177.575,
21530.575, 21586.575, 22514.575, 22532.575,
22550.575, 22552.575, 22584.575, 22595.575,
237.575, 239.575, 27043.575, 27071.575, 28111.575,
28154.575 und 28164.575 sind gegenseitig deckungs-

200

fähig.

-240.610Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

247.090

6.480

Summe des Unterabschnitts: 21586

6.480

244.157

-237.677

400.740,08

-391.604,00

9.136,08

Kreis Bergstraße Seite 178



2
21
21586

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Friedrich-Fröbel-Schule Viernheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Summe des Abschnitts: 21

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

36.045

4.290.570

-4.254.525

36.021

4.075.015

-4.038.994

77.458,03

10.827.995,87

-10.750.537,84

Kreis Bergstraße Seite 179



2
22
225

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Realschulen 
Kombinierte Haupt- und Realschulen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

0 320 1.483.440,55501 Erhaltungsaufwand, Einzelmaßnahmen

6.000 151
und Anlagen

5.000 30.369,13521 Unterhaltung von techn. Einrichtungen

95.000 31100.000 85.400,46530 Mieten und Leasing

51.000 15142.293 0,005401 Energiekosten

1.220 31
Fahrten

1.245 249,30570 Minderbemittelte Schüler, Zuschuss für

800 31800 230,00572 Sportwettkämpfe, Zuschüsse

0 310 274.493,10600000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN03

227.500 31192.540 217.465,10640 Schülerunfallversicherung

109.350 31111.879 101.052,00672 Gastschulbeiträge

Erläuterungen 

Übertragbar100

-490.870Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

490.870

0

Summe des Unterabschnitts: 225

0

453.757

-453.757

2.192.699,64

-2.192.699,64

0,00

Kreis Bergstraße Seite 180



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 225 Kombinierte Haupt- und Realschulen   
    
225.640 Schülerunfallversicherung   
 Mehrausgabe gegenüber 2006: 35,0 T€  
    
 Veranschlagt ist der Beitrag für 6.819 Schüler   
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 181



2
22
22514

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Realschulen 
Schillerschule Bensheim-Auerbach Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2110 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

3.240 313.208 3.208,00162 Gastschulbeiträge

Ausgaben

41.200 1441.500 92.745,43400000 Personalausgaben SN01

7.190 211
Anlagen

6.867 23.743,575001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

10.530 211
gegenstände

11.450 17.511,205200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

161.970 211154.470 134.361,955400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2110 62.370,325401 Energiekosten 200

5.500 315.150 6.027,97575 Durchführung von Ganztagsangeboten

16.330 21114.860 19.429,235800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

9.710 2118.200 9.816,006500 Geschäftsausgaben 200

Erläuterungen 

Die Hst. 21119.575, 21126.575, 21177.575,
21530.575, 21586.575, 22514.575, 22532.575,
22550.575, 22552.575, 22584.575, 22595.575,
237.575, 239.575, 27043.575, 27071.575, 28111.575,
28154.575 und 28164.575 sind gegenseitig deckungs-

200

fähig.

-249.190Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

252.430

3.240

Summe des Unterabschnitts: 22514

3.208

242.497

-239.289

366.005,67

-362.797,67

3.208,00

Kreis Bergstraße Seite 182



2
22
22532

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Realschulen 
Langenbergschule Birkenau Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2190 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

8.100 318.100 5.614,00161 Land, Erstattung von Beschulungskosten

Ausgaben

41.400 1442.000 89.432,09400000 Personalausgaben SN01

6.230 219
Anlagen

5.954 20.957,895001 6230Unterhaltung d. Grundstücke u. bauli 200

11.190 219
gegenstände

12.600 8.239,495200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

106.570 21997.000 90.231,245400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2190 47.068,465401 Energiekosten 200

13.500 315.150 18.173,79575 Durchführung von Ganztagsangeboten

11.220 2198.800 7.494,465800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

8.310 2196.200 5.226,326500 Geschäftsausgaben 200

Erläuterungen 

Die Hst. 21119.575, 21126.575, 21177.575,
21530.575, 21586.575, 22514.575, 22532.575,
22550.575, 22552.575, 22584.575, 22595.575,
237.575, 239.575, 27043.575, 27071.575, 28111.575,
28154.575 und 28164.575 sind gegenseitig deckungs-

200

fähig.

-190.320Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

198.420

8.100

Summe des Unterabschnitts: 22532

8.100

177.704

-169.604

286.823,74

-281.209,74

5.614,00

Kreis Bergstraße Seite 183



2
22
22548

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Realschulen 
Martin-Buber-Schule Heppenheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2310 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

17.820 3117.820 17.644,00161 Land, Erstattung von Beschulungskosten

Ausgaben

31.500 1431.300 103.613,04400000 Personalausgaben SN01

13.560 231
Anlagen

12.954 21.407,865001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

10.990 231
gegenstände

9.800 2.796,135200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

119.430 231106.414 105.150,935400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2310 66.191,185401 Energiekosten 200

6.570 2315.000 7.706,255800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

7.750 2315.300 6.958,126500 Geschäftsausgaben 200

-171.980Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

189.800

17.820

Summe des Unterabschnitts: 22548

17.820

170.768

-152.948

313.823,51

-296.179,51

17.644,00

Kreis Bergstraße Seite 184



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 22548 Martin – Buber - Schule Heppenheim   
    
22548.5400 Bewirtschaftungskosten   
 Mehrausgabe gegenüber 2006: 13,0 T€  
    
 Die Reinigungskosten haben sich im Rahmen 

eines neuen Vertragsabschlusses erhöht. 
  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 185



2
22
22550

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Realschulen 
Alfred-Delp-Schule Lampertheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 3.932,76140 Mieten und Pachten

0 320 723,24150 Kostenersatz

0 2470 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

1.215 311.215 802,00161 Land, Erstattung von Beschulungskosten

Ausgaben

54.100 1453.400 93.749,53400000 Personalausgaben SN01

12.620 247
Anlagen

12.063 13.520,125001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

13.250 247
gegenstände

12.950 11.631,045200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

130.050 247125.039 123.430,895400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2470 73.493,645401 Energiekosten 200

5.150 315.150 0,00575 Durchführung von Ganztagsangeboten

9.670 2479.150 10.226,885800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

10.250 2478.600 10.075,606500 Geschäftsausgaben 200

Erläuterungen 

Die Hst. 21119.575, 21126.575, 21177.575,
21530.575, 21586.575, 22514.575, 22532.575,
22550.575, 22552.575, 22584.575, 22595.575,
237.575, 239.575, 27043.575, 27071.575, 28111.575,
28154.575 und 28164.575 sind gegenseitig deckungs-

200

fähig.

-233.875Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

235.090

1.215

Summe des Unterabschnitts: 22550

1.215

226.352

-225.137

336.127,70

-330.669,70

5.458,00

Kreis Bergstraße Seite 186



2
22
22552

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Realschulen 
Grund-, Haupt- und Realschule Lautertal-Gadernheim (bisher: Unterabschnitt 21113)Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 3.525,00140 Mieten und Pachten

0 2510 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

13.770 3113.770 12.030,00162 Gastschulbeiträge

Ausgaben

42.000 1439.700 81.187,20400000 Personalausgaben SN01

10.360 251
Anlagen

9.900 19.551,235001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

7.910 251
gegenstände

7.200 4.475,085200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

100.770 25197.514 93.918,815400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2510 15.153,925401 Energiekosten 200

2.500 315.150 1.992,00575 Durchführung von Ganztagsangeboten

5.500 2514.700 2.971,435800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

6.250 2514.550 3.856,856500 Geschäftsausgaben 200

Erläuterungen 

Die Hst. 21119.575, 21126.575, 21177.575,
21530.575, 21586.575, 22514.575, 22532.575,
22550.575, 22552.575, 22584.575, 22595.575,
237.575, 239.575, 27043.575, 27071.575, 28111.575,
28154.575 und 28164.575 sind gegenseitig deckungs-

200

fähig.

-161.520Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

175.290

13.770

Summe des Unterabschnitts: 22552

13.770

168.714

-154.944

223.106,52

-207.551,52

15.555,00

Kreis Bergstraße Seite 187



 

Seite 188



2
22
22556

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Realschulen 
Werner-von-Siemens-Schule Lorsch Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 1.374,62140 Mieten und Pachten

0 320 74,86150 Kostenersatz

0 2540 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

40.200 1439.900 90.600,18400000 Personalausgaben SN01

11.790 254
Anlagen

11.263 16.412,615001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

11.500 254
gegenstände

13.550 9.896,525200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

126.320 254118.643 111.902,945400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2540 59.226,235401 Energiekosten 200

6.800 2546.150 13.028,985800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

8.880 2545.800 4.650,036500 Geschäftsausgaben 200

-205.490Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

205.490

0

Summe des Unterabschnitts: 22556

0

195.306

-195.306

305.717,49

-304.268,01

1.449,48

Kreis Bergstraße Seite 189



2
22
22582

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Realschulen 
Freiherr-vom-Stein-Schule Neckarsteinach Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 25,56140 Mieten und Pachten

0 2580 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

74.925 3174.925 77.393,00161 Land, Erstattung von Beschulungskosten

Ausgaben

47.800 1445.400 77.031,33400000 Personalausgaben SN01

6.260 258
Anlagen

5.986 11.166,565001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

9.450 258
gegenstände

10.450 6.767,745200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

85.240 25870.853 64.311,665400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2580 42.394,425401 Energiekosten 200

7.200 2586.350 10.566,525800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

7.920 2584.950 5.345,986500 Geschäftsausgaben 200

-88.945Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

163.870

74.925

Summe des Unterabschnitts: 22582

74.925

143.989

-69.064

217.584,21

-140.165,65

77.418,56

Kreis Bergstraße Seite 190



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 22582 Freiherr-vom-Stein-Schule Neckarsteinach   
    
22582.5400 Bewirtschaftungskosten   
 Mehrausgabe gegenüber 2006: 14,4 T€  
    
 Mit der Inbetriebnahme des Erweiterungsbaues 

haben sich die Kosten für Reinigung, Wasser und 
Abwasser erhöht. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 191



 

Seite 192



2
22
22584

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Realschulen 
Dietrich-Bonhoeffer-Schule Rimbach Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2600 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

4.050 314.050 2.005,00162 Gastschulbeiträge

Ausgaben

44.600 1444.000 72.772,66400000 Personalausgaben SN01

10.140 260
Anlagen

9.688 8.814,195001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

9.010 260
gegenstände

10.000 9.591,165200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

95.280 26091.517 87.831,985400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2600 28.009,055401 Energiekosten 200

4.000 315.150 3.552,00575 Durchführung von Ganztagsangeboten

5.640 2604.750 6.620,065800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

6.680 2607.220 9.113,976500 Geschäftsausgaben 200

Erläuterungen 

Die Hst. 21119.575, 21126.575, 21177.575,
21530.575, 21586.575, 22514.575, 22532.575,
22550.575, 22552.575, 22584.575, 22595.575,
237.575, 239.575, 27043.575, 27071.575, 28111.575,
28154.575 und 28164.575 sind gegenseitig deckungs-

200

fähig.

-171.300Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

175.350

4.050

Summe des Unterabschnitts: 22584

4.050

172.325

-168.275

226.305,07

-224.300,07

2.005,00

Kreis Bergstraße Seite 193



2
22
22595

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Realschulen 
Eugen-Bachmann-Schule Wald-Michelbach Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 2.965,08140 Mieten und Pachten

0 320 3.712,14150 Kostenersatz

0 2710 2.630,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

5.265 315.265 7.619,00161 Land, Erstattung von Beschulungskosten

Ausgaben

42.300 1441.800 105.974,71400000 Personalausgaben SN01

20.700 271
Anlagen

19.778 31.934,585001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

10.460 271
gegenstände

12.950 11.544,355200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

112.610 271111.142 99.353,765400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2710 51.559,765401 Energiekosten 200

12.000 315.150 3.430,00575 Durchführung von Ganztagsangeboten

9.840 2719.850 7.836,515800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

8.460 2718.900 9.668,946500 Geschäftsausgaben 200

Erläuterungen 

Die Hst. 21119.575, 21126.575, 21177.575,
21530.575, 21586.575, 22514.575, 22532.575,
22550.575, 22552.575, 22584.575, 22595.575,
237.575, 239.575, 27043.575, 27071,575, 28111.575,
28154.575 und 28164.575 sind gegenseitig deckungs-

200

fähig.

-211.105Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

216.370

5.265

Summe des Unterabschnitts: 22595

5.265

209.570

-204.305

321.302,61

-304.376,39

16.926,22

Kreis Bergstraße Seite 194



2
22
22595

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Realschulen 
Eugen-Bachmann-Schule Wald-Michelbach Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Summe des Abschnitts: 22

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

128.385

2.302.980

-2.174.595

128.353

2.160.982

-2.032.629

145.278,26

4.789.496,16

-4.644.217,90

Kreis Bergstraße Seite 195



2
23
230

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Gymnasien 
Gymnasien Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

3.800 143.800 3.097,46400000 Personalausgaben SN01

0 320 202.575,44501 Erhaltungsaufwand, Einzelmaßnahmen 100

5.000 151
und Anlagen

4.000 30.449,62521 Unterhaltung von techn. Einrichtungen

118.000 31115.000 140.529,00530 Mieten und Leasing

167.000 151133.453 0,005401 Energiekosten

360 31360 180,005620 Schulung und Fortbildung 100

1.720 31
Fahrten

1.660 238,40570 Minderbemittelte Schüler, Zuschuss für

1.900 311.900 1.594,40572 Sportwettkämpfe, Zuschüsse

0 310 190.405,84600000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN03

245.100 31238.650 208.685,90640 Schülerunfallversicherung

72.900 3172.982 61.353,006720 Gastschulbeiträge

0 31
kosten der Albertus-Magnus-Schule

59.560 168.726,006721 Stadt Viernheim, Erstattung von Sach- 100

437.926 31438.567 430.975,50717 Ersatzschulen, Sachkostenbeitrag

Erläuterungen 

Übertragbar100

-1.053.706Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

1.053.706

0

Summe des Unterabschnitts: 230

0

1.069.932

-1.069.932

1.438.810,56

-1.438.810,56

0,00

Kreis Bergstraße Seite 196



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 230 Gymnasien   
    
230.5401 Energiekosten   
 Mehrausgabe gegenüber 2006: 33,5 T€  
    
 Die Mehrausgabe entsteht aufgrund von Erweite-

rungen an dem Lessinggymnasium in Lampert-
heim und dem Überwaldgymnasium in Wald-
Michelbach sowie der gestiegenen Energiekosten 
(incl. Mwst.-Erhöhung) 

  

    
    
230.6721 Stadt Viernheim, Erstattung von Sachkosten der 

Albertus-Magnus-Schule 
  

 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 59,6 T€  
    
 Durch die Beteiligung des Kreises an der Sanie-

rung der Albertus-Magnus-Schule entfällt zukünf-
tig die Beteiligung des Kreises an den Betriebs-
kosten der Schule. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 197



2
23
231

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Gymnasien 
Goethe-Gymnasium Bensheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2050 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

1.620 311.620 1.203,00161 Land, Erstattung von Beschulungskosten

83.835 3183.835 82.606,00162 Gastschulbeiträge

Ausgaben

75.500 1465.300 128.580,32400000 Personalausgaben SN01

15.350 205
Anlagen

14.667 15.290,435001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

19.340 205
gegenstände

21.100 15.279,755200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

119.300 205113.982 118.700,065400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2050 80.502,495401 Energiekosten 200

22.520 20520.600 5.514,885800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

16.270 20511.150 15.485,386500 Geschäftsausgaben 200

-182.825Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

268.280

85.455

Summe des Unterabschnitts: 231

85.455

246.799

-161.344

379.353,31

-295.544,31

83.809,00

Kreis Bergstraße Seite 198



2
23
232

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Gymnasien 
Altes Kurfürstliches Gymnasium Bensheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 3.744,84140 Mieten und Pachten

0 320 555,80150 Kostenersatz

0 2040 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

2.025 312.025 3.208,00161 Land, Erstattung von Beschulungskosten

92.340 3192.340 93.433,00162 Gastschulbeiträge

Ausgaben

82.600 1476.900 169.289,89400000 Personalausgaben SN01

18.180 204
Anlagen

17.375 40.076,455001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

22.810 204
gegenstände

25.700 14.965,345200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

186.620 204165.789 168.027,255400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2040 176.174,495401 Energiekosten 200

22.700 20427.600 14.566,435800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

18.740 20411.650 9.969,166500 Geschäftsausgaben 200

-257.285Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

351.650

94.365

Summe des Unterabschnitts: 232

94.365

325.014

-230.649

593.069,01

-492.127,37

100.941,64

Kreis Bergstraße Seite 199



2
23
235

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Gymnasien 
Starkenburg-Gymnasium Heppenheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 3.960,00140 Mieten und Pachten

0 320 248,95150 Kostenersatz

0 2350 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

11.340 3111.340 13.233,00161 Land, Erstattung von Beschulungskosten

0 310 401,00162 Gastschulbeiträge

Ausgaben

51.600 1454.700 184.047,98400000 Personalausgaben SN01

12.290 235
Anlagen

11.742 27.388,895001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

18.390 235
gegenstände

20.100 15.165,655200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

151.590 235147.594 143.798,115400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2350 93.517,925401 Energiekosten 200

14.080 2359.600 12.715,235800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

14.000 23513.500 8.922,796500 Geschäftsausgaben 200

-250.610Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

261.950

11.340

Summe des Unterabschnitts: 235

11.340

257.236

-245.896

485.556,57

-467.713,62

17.842,95

Kreis Bergstraße Seite 200



2
23
236

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Gymnasien 
Abendgymnasium Heppenheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2370 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

15.390 3115.390 12.431,00161 Land, Erstattung von Beschulungskosten

4.050 314.050 2.005,00162 Gastschulbeiträge

Ausgaben

31.200 1437.700 32.287,90400000 Personalausgaben SN01

4.700 237
gegenstände

2.450 1.036,995200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

2.850 2371.350 1.041,265800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

3.560 2372.300 3.060,816500 Geschäftsausgaben 200

-22.870Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

42.310

19.440

Summe des Unterabschnitts: 236

19.440

43.800

-24.360

37.426,96

-22.990,96

14.436,00

Kreis Bergstraße Seite 201



2
23
237

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Gymnasien 
Lessing-Gymnasium Lampertheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2440 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

810 31802 802,00161 Land, Erstattung von Beschulungskosten

Ausgaben

64.900 1467.100 128.725,40400000 Personalausgaben SN01

15.530 244
Anlagen

14.837 24.122,665001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

20.560 244
gegenstände

21.600 19.648,885200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

149.440 244146.371 134.235,685400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2440 60.541,925401 Energiekosten 200

6.500 315.150 7.661,22575 Durchführung von Ganztagsangeboten

17.010 24412.800 12.485,655800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

14.060 24413.200 12.851,106500 Geschäftsausgaben 200

Erläuterungen 

Die Hst. 21119.575, 21126.575, 21177.575,
21530.575, 21586.575, 22514.575, 22532.575,
22550.575, 22552.575, 22584.575, 22595.575,
237.575, 239.575, 27043.575, 27071.575, 28111.575,
28154.575 und 28164.575 sind gegenseitig deckungs-

200

fähig.

-287.190Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

288.000

810

Summe des Unterabschnitts: 237

802

281.058

-280.256

400.272,51

-399.470,51

802,00

Kreis Bergstraße Seite 202



2
23
2380

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Gymnasien 
Martin-Luther-Schule Rimbach Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2610 52,05157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

2.025 312.025 3.208,00161 Land, Erstattung von Beschulungskosten

81.405 3181.405 84.611,00162 Gastschulbeiträge

Ausgaben

136.700 14173.100 196.899,46400000 Personalausgaben SN01

12.750 261
Anlagen

12.188 19.978,345001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

24.310 261
gegenstände

27.650 20.204,875200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

188.730 261177.197 176.424,975400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2610 75.415,405401 Energiekosten 200

20.030 26112.350 9.895,975800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

19.600 26112.750 13.592,546500 Geschäftsausgaben 200

-318.690Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

402.120

83.430

Summe des Unterabschnitts: 2380

83.430

415.235

-331.805

512.411,55

-424.540,50

87.871,05

Kreis Bergstraße Seite 203



2
23
239

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Gymnasien 
Überwald-Gymnasium Wald-Michelbach Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 4.277,91140 Mieten und Pachten

0 320 366,96150 Kostenersatz

0 2720 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

4.050 314.050 4.411,00161 Land, Erstattung von Beschulungskosten

2.835 312.835 3.208,00162 Gastschulbeiträge

Ausgaben

45.900 1446.200 103.360,98400000 Personalausgaben SN01

14.450 272
Anlagen

13.810 16.569,295001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

12.140 272
gegenstände

13.050 9.149,155200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

95.970 27291.818 85.952,105400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2720 45.674,535401 Energiekosten 200

6.800 315.150 3.372,00575 Durchführung von Ganztagsangeboten

9.730 2726.250 13.333,485800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

10.010 2726.850 7.206,826500 Geschäftsausgaben 200

Erläuterungen 

Die Hst. 21119.575, 21126.575, 21177.575,
21530.575, 21586.575, 22154.575, 22532.575,
22550.575, 22552.575, 22584.575, 22595.575,
237.575, 239.575, 27043.575, 27071.575, 28111.575,
28154.575 und 28164.575 sind gegenseitig deckungs-

200

fähig.

-188.115Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

195.000

6.885

Summe des Unterabschnitts: 239

6.885

183.128

-176.243

284.618,35

-272.354,48

12.263,87

Kreis Bergstraße Seite 204



2
23
239

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Gymnasien 
Überwald-Gymnasium Wald-Michelbach Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Summe des Abschnitts: 23

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

301.725

2.863.016

-2.561.291

301.717

2.822.202

-2.520.485

317.966,51

4.131.518,82

-3.813.552,31

Kreis Bergstraße Seite 205



2
24
240

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Berufliche Schulen 
Berufliche Schulzentren Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

0 320 820.379,38501 Erhaltungsaufwand, Einzelmaßnahmen 100

4.000 151
und Anlagen

3.500 26.646,11521 Unterhaltung von techn. Einrichtungen

82.500 3180.000 181.532,81530 Mieten und Leasing

18.000 15114.624 0,005401 Energiekosten

200 31200 100,005620 Schulung und Fortbildung 100

970 31
Fahrten

1.083 50,00570 Minderbemittelte Schüler, Zuschuss für

2.560 31
Schulpartnerschaften

2.560 1.280,00571 Zuschüsse für internationale

600 31600 430,00572 Sportwettkämpfe, Zuschüsse

0 310 169.493,18600000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN03

161.500 31159.666 140.617,40640 Schülerunfallversicherung

203.465 31187.792 193.118,00672 Gastschulbeiträge

Erläuterungen 

Übertragbar100

-473.795Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

473.795

0

Summe des Unterabschnitts: 240

0

450.025

-450.025

1.533.646,88

-1.533.646,88

0,00

Kreis Bergstraße Seite 206



2
24
2401

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Berufliche Schulen 
Heinrich Metzendorf Schule, Berufliche Schulen des Kreises Bergstrasse in Bensheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 15.042,37140 Mieten und Pachten

0 320 3.139,79150 Kostenersatz

0 2070 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

9.158 319.158 7.392,00161 Land, Erstattung von Beschulungskosten

14.479 3114.479 13.354,00162 Gastschulbeiträge

Ausgaben

85.400 1484.200 146.321,88400000 Personalausgaben SN01

13.270 207
Anlagen

12.679 16.035,215001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

37.980 207
gegenstände

47.350 42.236,965200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

233.690 207225.175 217.894,765400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2070 152.953,745401 Energiekosten 200

27.780 20715.500 15.375,765800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

28.530 20719.000 18.786,176500 Geschäftsausgaben 200

-403.013Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

426.650

23.637

Summe des Unterabschnitts: 2401

23.637

403.904

-380.267

609.604,48

-570.676,32

38.928,16

Kreis Bergstraße Seite 207



2
24
2402

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Berufliche Schulen 
Karl-Kübel-Schule Bensheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 22.797,82140 Mieten und Pachten

0 320 892,44150 Kostenersatz

0 2080 378,08157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

28.783 3128.783 22.638,00161 Land, Erstattung von Beschulungskosten

17.985 3117.985 12.936,00162 Gastschulbeiträge

Ausgaben

118.100 14116.500 200.818,77400000 Personalausgaben SN01

14.600 208
Anlagen

13.957 27.880,235001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

30.380 208
gegenstände

42.250 21.863,985200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

137.230 208116.080 90.424,415400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2080 57.018,515401 Energiekosten 200

19.990 20811.050 22.240,115800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

20.670 20817.800 16.360,136500 Geschäftsausgaben 200

-294.202Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

340.970

46.768

Summe des Unterabschnitts: 2402

46.768

317.637

-270.869

436.606,14

-376.963,80

59.642,34

Kreis Bergstraße Seite 208



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA  2402 Karl-Kübel-Schule Bensheim   
    
2402.5400 Bewirtschaftungskosten   
 Mehrausgabe gegenüber 2006: 21,2 T€  
    
 Die Bewirtschaftungskosten der Rodensteinschule 

wurden in das Budget der Karl-Kübel-Schule  
übertragen. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 209



2
24
2405

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Berufliche Schulen 
Berufliche Schulen Lampertheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 4.331,64140 Mieten und Pachten

0 320 844,64150 Kostenersatz

0 2450 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

34.555 3134.555 27.126,00161 Land, Erstattung von Beschulungskosten

8.431 318.431 8.712,00162 Gastschulbeiträge

Ausgaben

72.700 1473.400 131.024,10400000 Personalausgaben SN01

12.560 245
Anlagen

12.001 20.487,065001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

20.620 245
gegenstände

29.650 21.263,055200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

163.230 245160.288 144.076,285400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2450 69.485,725401 Energiekosten 200

13.190 2457.300 13.835,825800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

13.660 24510.100 12.994,606500 Geschäftsausgaben 200

-252.974Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

295.960

42.986

Summe des Unterabschnitts: 2405

42.986

292.739

-249.753

413.166,63

-372.152,35

41.014,28

Summe des Abschnitts: 24

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

113.391

1.537.375

-1.423.984

113.391

1.464.305

-1.350.914

139.584,78

2.993.024,13

-2.853.439,35

Kreis Bergstraße Seite 210



2
27
270

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Sonderschulen 
Sonderschulen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

17.800 31
Verpflegungskosten

17.800 17.800,00130 Seebergschule Bensheim, Erstattung von

Ausgaben

3.800 143.800 3.097,46400000 Personalausgaben SN01

0 320 645.821,06501 Erhaltungsaufwand, Einzelmaßnahmen 100

2.500 151
und Anlagen

2.000 19.391,10521 Unterhaltung von techn. Einrichtungen

20.000 3120.000 9.391,10530 Mieten und Leasing

8.000 1516.202 0,005401 Energiekosten

250 31250 125,005620 Schulung und Fortbildung 100

120 31
Fahrten

130 0,00570 Minderbemittelte Schüler, Zuschuss für

26.700 31
Bensheim

26.700 24.278,59571 Verpflegungskosten, Seebergschule

510 31510 370,00572 Sportwettkämpfe, Zuschüsse

2.500 31
Kinder

2.500 2.497,54575 Unterrichtsmittel für sprachbehinderte

2.560 31
dürftige Kinder

2.560 2.560,00581 Unterrichtsmittel für erziehungshilfebe-

4.500 31
abteilung, Unterrichtsmittel

4.500 4.442,795810 Schillerschule Bürstadt, Sprachheil-

0 310 85.935,94600000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN03

19.500 3128.706 32.150,20640 Schülerunfallversicherung

7.760 317.610 6.088,006720 Gastschulbeiträge

265.000 31
Martinsschule Ladenburg

265.000 264.137,476721 Rhein-Neckar-Kreis, Sachkosten für die

89.387 3189.387 85.387,006722 Schulen für Erziehungshilfe, Schulgeld

Erläuterungen 

Übertragbar100

-435.287Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

453.087

17.800

Summe des Unterabschnitts: 270

17.800

459.855

-442.055

1.185.673,25

-1.167.873,25

17.800,00

Kreis Bergstraße Seite 211



2
27
27013

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Sonderschulen 
Kirchbergschule Bensheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 4.025,99140 Mieten und Pachten

0 2090 304,20157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

31.400 1431.200 69.237,71400000 Personalausgaben SN01

5.110 209
Anlagen

4.880 4.942,715001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

7.060 209
gegenstände

7.050 4.682,055200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

43.670 20942.262 40.263,095400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2090 33.431,245401 Energiekosten 200

7.680 2094.550 5.983,145800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

4.450 2094.150 4.199,886500 Geschäftsausgaben 200

-99.370Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

99.370

0

Summe des Unterabschnitts: 27013

0

94.092

-94.092

162.739,82

-158.409,63

4.330,19

Kreis Bergstraße Seite 212



2
27
27015

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Sonderschulen 
Seebergschule Bensheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 698,59140 Mieten und Pachten

0 2100 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

0 310 2.283,00162 Gastschulbeiträge

Ausgaben

72.300 1476.700 122.909,78400000 Personalausgaben SN01

7.290 210
Anlagen

6.962 16.749,845001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

7.470 210
gegenstände

5.050 1.880,535200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

133.780 210143.000 100.583,255400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2100 66.275,185401 Energiekosten 200

5.360 2103.900 2.438,765800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

4.020 2104.250 3.061,726500 Geschäftsausgaben 200

-230.220Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

230.220

0

Summe des Unterabschnitts: 27015

0

239.862

-239.862

313.899,06

-310.917,47

2.981,59

Kreis Bergstraße Seite 213



2
27
27016

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Sonderschulen 
Albert-Schweitzer-Schule Bürstadt Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

0 151
Stadt Bürstadt

12.701 46.202,89722 Schuldendiensthilfe des Kreises an die

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 27016

0

12.701

-12.701

46.202,89

-46.202,89

0,00

Kreis Bergstraße Seite 214



2
27
27041

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Sonderschulen 
Siegfriedschule Heppenheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2360 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

21.200 1421.000 20.633,59400000 Personalausgaben SN01

4.580 236
gegenstände

2.400 4.325,515200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

2.390 2361.050 1.514,645800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

2.340 2361.800 1.900,256500 Geschäftsausgaben 200

-30.510Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

30.510

0

Summe des Unterabschnitts: 27041

0

26.250

-26.250

28.373,99

-28.373,99

0,00

Kreis Bergstraße Seite 215



2
27
27043

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Sonderschulen 
Biedensandschule Lampertheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2460 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

21.200 1421.000 48.606,96400000 Personalausgaben SN01

5.850 246
Anlagen

5.588 8.474,025001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

7.460 246
gegenstände

5.900 3.310,735200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

38.480 24640.413 41.169,305400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2460 17.593,425401 Energiekosten 200

5.150 315.150 0,00575 Durchführung von Ganztagsangeboten

5.390 2462.900 2.061,925800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

3.840 2464.000 5.116,356500 Geschäftsausgaben 200

Erläuterungen 

Die Hst. 21119.575, 21126.575, 21177.575,
21530.575, 21586.575, 22154.575, 22532.575,
22550.575, 22552.575, 22584.575, 22595.575,
237.575, 239.575, 27043.575, 27071.575, 28111.575,
28154.575 und 28164.575 sind gegenseitig deckungs-

200

fähig.

-87.370Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

87.370

0

Summe des Unterabschnitts: 27043

0

84.951

-84.951

126.332,70

-126.332,70

0,00

Kreis Bergstraße Seite 216



2
27
27069

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Sonderschulen 
Weschnitztalschule Mörlenbach Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2570 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

47.900 1447.300 132.591,23400000 Personalausgaben SN01

5.310 257
Anlagen

5.076 1.717,185001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

5.920 257
gegenstände

5.250 1.898,295200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

39.040 25738.095 39.927,725400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2570 27.670,295401 Energiekosten 200

4.320 2571.850 3.547,015800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

3.260 2572.850 3.606,346500 Geschäftsausgaben 200

-105.750Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

105.750

0

Summe des Unterabschnitts: 27069

0

100.421

-100.421

210.958,06

-210.958,06

0,00

Kreis Bergstraße Seite 217



2
27
27071

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Sonderschulen 
Albert-Schweitzer-Schule Viernheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2670 599,28157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

1.552 311.552 761,00161 Land, Erstattung von Beschulungskosten

Ausgaben

27.200 1427.200 65.583,17400000 Personalausgaben SN01

2.350 267
Anlagen

2.247 2.219,155001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

6.620 267
gegenstände

6.700 1.729,855200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

30.360 26731.684 31.801,635400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2670 21.051,965401 Energiekosten 200

1.500 315.150 1.188,00575 Durchführung von Ganztagsangeboten

4.170 2672.150 5.082,285800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

3.220 2673.200 3.497,856500 Geschäftsausgaben 200

Erläuterungen 

Die Hst. 21119.575, 21126.575, 21177.575,
21530.575, 21586.575, 22154.575, 22532.575,
22550.575, 22552.575, 22584.575, 22595.575,
237.575, 239.575, 27043.575, 27071.575, 28111.575,
28154.575 und 28164.575 sind gegenseitig deckungs-

200

fähig.

-73.868Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

75.420

1.552

Summe des Unterabschnitts: 27071

1.552

78.331

-76.779

132.153,89

-130.793,61

1.360,28

Kreis Bergstraße Seite 218



2
27
27091

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Sonderschulen 
Mary Anne Kübel Schule Wald-Michelbach Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 2700 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

Ausgaben

21.700 1421.300 21.408,21400000 Personalausgaben SN01

4.480 270
gegenstände

2.850 3.619,295200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

2.000 2701.000 2.077,465800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

2.060 2701.000 1.578,586500 Geschäftsausgaben 200

-30.240Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

30.240

0

Summe des Unterabschnitts: 27091

0

26.150

-26.150

28.683,54

-28.683,54

0,00

Kreis Bergstraße Seite 219



2
27
27321

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Sonderschulen 
Schule für Erziehungshilfe Rimbach Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

8.390 318.390 1.101,80130 Erstattung von Verpflegungskosten

Ausgaben

2.600 312.560 2.559,20581 Unterrichts- und Arbeitsmittel

110.000 31
Orbishöhe gGmbH

115.310 103.665,00670 Erstattung von Sachkosten an die

195.000 31
Orbishöhe gGmbH

240.460 192.278,226770 Erstattung von Personalkosten an die

-299.210Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

307.600

8.390

Summe des Unterabschnitts: 27321

8.390

358.330

-349.940

298.502,42

-297.400,62

1.101,80

Summe des Abschnitts: 27

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

27.742

1.419.567

-1.391.825

27.742

1.480.943

-1.453.201

27.573,86

2.533.519,62

-2.505.945,76

Kreis Bergstraße Seite 220



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 27321 Schule für Erziehungshilfe Rimbach   
    
27321.6770 Erstattung von Personalkosten an die 

Orbishöhe gGmbH 
  

 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 45,5 T€  
    
 Durch Einsparung einer Stelle können die  

Erstattungsleistungen reduziert werden. 
  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 221



2
28
281

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Gesamtschulen 
Gesamtschulen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

22.700 31
Angebote i.R.d. Europaschule

22.400 22.550,00171 Land, Zuweisung, A.v.Humboldt Schule

55.200 31
"Schulen mit Ganztagsangeboten"

55.200 55.200,001711 Land, Zuweisung, A.v.Humboldt Schule

Ausgaben

3.800 143.800 3.097,46400000 Personalausgaben SN01

0 320 906.314,08501 Erhaltungsaufwand, Einzelmaßnahmen

0 32
und Anlagen

0 17.179,85521 Unterhaltung von techn. Einrichtungen

75.000 3170.000 131.295,44530 Mieten und Leasing

200.000 151161.430 0,005401 Energiekosten

250 31250 125,005620 Schulung und Fortbildung 100

1.030 31
Fahrten

1.034 822,50570 Minderbemittelte Schüler, Zuschuss für

1.110 311.110 770,00572 Sportwettkämpfe, Zuschüsse

22.700 31
Angebote i.R.d. Europaschule

22.400 22.550,00573 Sachkosten, A.v. Humboldt Schule

55.200 31
Durchführung Projekt "Ganztagsangebot"

55.200 55.200,00575 Sachkosten, A.v.Humboldt Schule

0 310 152.940,00600000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN03

165.000 31209.876 149.780,10640 Schülerunfallversicherung

Erläuterungen 

Mehrausgaben bei der Hst. 281.573 dürfen in Höhe
der Mehreinnahmen bei der Hst. 281.171 geleistet
werden.
Mehrausgaben bei der Hst. 281.575 dürfen in Höhe
der Mehreinnahmen bei der Hst. 281.1711 geleistet

200

werden.
Übertragbar100

-446.190Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

524.090

77.900

Summe des Unterabschnitts: 281

77.600

525.100

-447.500

1.440.074,43

-1.362.324,43

77.750,00

Kreis Bergstraße Seite 222



2
28
28101

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Gesamtschulen 
Heinrich-Böll-Schule Fürth Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 5,00140 Mieten und Pachten

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 28101

0

0

0

0,00

5,00

5,00

Kreis Bergstraße Seite 223



2
28
28111

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Gesamtschulen 
Geschwister-Scholl-Schule Bensheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 3.785,64140 Mieten und Pachten

0 2060 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

7.695 317.695 9.223,00161 Land, Erstattung von Beschulungskosten

8.100 318.100 8.822,00162 Gastschulbeiträge

Ausgaben

133.600 14131.700 182.685,43400000 Personalausgaben SN01

18.160 206
Anlagen

17.356 34.335,675001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

24.760 206
gegenstände

27.610 18.380,645200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

257.180 206247.347 235.237,045400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2060 126.800,865401 Energiekosten 200

13.500 3112.150 15.333,71575 Durchführung von Ganztagsangeboten

20.150 20621.200 15.782,395800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

19.670 20614.500 12.522,416500 Geschäftsausgaben 200

Erläuterungen 

Die Hst. 21119.575, 21126.575, 21177.575,
21530.575, 21586.575, 22154.575, 22532.575,
22550.575, 22552.575, 22584.575, 22595.575,
237.575, 239.575, 27043.575, 27071.575, 28111.575,
28154.575 und 28164.575 sind gegenseitig deckungs-

200

fähig.

-471.225Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

487.020

15.795

Summe des Unterabschnitts: 28111

15.795

471.863

-456.068

641.078,15

-619.247,51

21.830,64

Kreis Bergstraße Seite 224



2
28
28154

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Gesamtschulen 
Erich-Kästner-Schule Bürstadt Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 4.360,33140 Mieten und Pachten

0 320 317,46150 Kostenersatz

0 2220 24,63157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

2.025 312.025 1.203,00161 Land, Erstattung von Beschulungskosten

Ausgaben

62.600 1468.300 128.654,38400000 Personalausgaben SN01

10.800 222
Anlagen

10.320 33.787,125001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

19.660 222
gegenstände

21.650 11.461,665200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

154.460 222146.800 144.605,575400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2220 89.711,675401 Energiekosten 200

13.500 315.150 3.920,00575 Durchführung von Ganztagsangeboten

11.880 2229.850 12.764,765800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

19.090 22211.550 7.287,816500 Geschäftsausgaben 200

Erläuterungen 

Die Hst. 21119.575, 21126.575, 21177.575,
21530.575, 21586.575, 22154.575, 22532.575,
22550.575, 22552.575, 22584.575, 22595.575,
237.575, 239.575, 27043.575, 27071.575, 28111.575,
28154.575 und 28164.575 sind gegenseitig deckungs-

200

fähig.

-289.965Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

291.990

2.025

Summe des Unterabschnitts: 28154

2.025

273.620

-271.595

432.192,97

-426.287,55

5.905,42

Kreis Bergstraße Seite 225



2
28
28161

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Gesamtschulen 
Heinrich-Böll-Schule Fürth Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 5.129,40140 Mieten und Pachten

0 320 484,80150 Kostenersatz

0 2260 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

1.620 311.604 1.604,00161 Land, Erstattung von Beschulungskosten

Ausgaben

56.700 1456.400 116.818,01400000 Personalausgaben SN01

12.430 226
Anlagen

11.877 20.763,815001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

15.460 226
gegenstände

16.950 9.697,205200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

139.590 226135.206 132.430,425400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2260 84.436,215401 Energiekosten 200

10.130 2268.650 8.658,825800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

12.220 2265.450 4.981,376500 Geschäftsausgaben 200

-244.910Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

246.530

1.620

Summe des Unterabschnitts: 28161

1.604

234.533

-232.929

377.785,84

-370.567,64

7.218,20

Kreis Bergstraße Seite 226



2
28
28164

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Gesamtschulen 
Alexander-von-Humboldt-Schule Viernheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 4.024,92140 Mieten und Pachten

0 320 964,17150 Kostenersatz

0 2680 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen 200

19.035 3119.035 19.649,00161 Land, Erstattung von Beschulungskosten

Ausgaben

69.700 1465.100 157.188,10400000 Personalausgaben SN01

11.380 268
Anlagen

10.879 20.226,365001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 200

19.590 268
gegenstände

20.200 12.897,025200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 200

144.310 268143.080 147.439,925400 Bewirtschaftungskosten 200

0 2680 79.429,735401 Energiekosten 200

7.670 317.670 7.669,92575 Durchführung von Ganztagsangeboten

15.380 26813.700 10.873,445800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel 200

15.120 26817.350 17.087,586500 Geschäftsausgaben 200

Erläuterungen 

Die Hst. 21119.575, 21126.575, 21177.575,
21530.575, 21586.575, 22154.575, 22532.575,
22550.575, 22552.575, 22584.575, 22595.575,
237.575, 239.575, 27043.575, 27071.575, 28111.575,
28154.575 und 28164.575 sind gegenseitig deckungs-

200

fähig.

-264.115Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

283.150

19.035

Summe des Unterabschnitts: 28164

19.035

277.979

-258.944

452.812,07

-428.173,98

24.638,09

Kreis Bergstraße Seite 227



 

Seite 228



2
28
28164

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Gesamtschulen 
Alexander-von-Humboldt-Schule Viernheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Summe des Abschnitts: 28

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

116.375

1.832.780

-1.716.405

116.059

1.783.095

-1.667.036

137.347,35

3.343.943,46

-3.206.596,11

Kreis Bergstraße Seite 229



2
29
290

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Sonstiges Schulwesen 
Schülerbeförderung Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

5.236.600 315.701.400 5.674.611,006390 Beförderungskosten

113.300 31110.000 119.311,766391 Beförderungskosten "Querverkehr"

-5.349.900Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

5.349.900

0

Summe des Unterabschnitts: 290

0

5.811.400

-5.811.400

5.793.922,76

-5.793.922,76

0,00

Kreis Bergstraße Seite 230



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 290 Schülerbeförderung   
    
290.6390 Beförderungskosten   
 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 464,8 T€  
    
 Durch die Einführung der Eigenbeteiligung zu 

Beginn des zweiten Schulhalbjahres 06/07 (KT-
Beschluss vom 10.07.2006) entsteht die ge-
schätzte Wenigerausgabe. Ohne Eigenbeteiligung 
wäre der Ansatz um 825,0 T€ zu erhöhen. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 231



2
29
2930

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Sonstiges Schulwesen 
Fördermaßnahmen für Schüler Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

32.500 31
Gemeinden für das Projekt "SCHuB"

28.400 32.474,65162 Anteilsfinanzierung der Städte und

Ausgaben

3.500 313.500 894,00575 Förderung von Hochbegabten

275.400 31
und Beruf" (SCHuB)

211.140 68.845,20762 Projekt "Lernen und Arbeiten in Schule

-246.400Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

278.900

32.500

Summe des Unterabschnitts: 2930

28.400

214.640

-186.240

69.739,20

-37.264,55

32.474,65

Kreis Bergstraße Seite 232



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
2930 Fördermaßnahmen für Schüler   
    
2930.762 Projekt „Lernen und Arbeiten in Schule und Beruf“ 

(SchuB) 
  

 Mehrausgabe gegenüber 2006: 64,3 T€  
    
 Im Jahr 2007 sind zusätzliche Projekte an  

weiteren Schulen geplant. 
  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 233



2
29
294

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Sonstiges Schulwesen 
Zuweisungen zu den Ausgaben für Schulen nach dem FAGUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

5.676.700 1515.676.700 5.676.700,00171 Land, Zuweisung

50.174.000 15143.670.000 14.849.700,00172 Gemeinden, Zuschlag zur Kreisumlage

Ausgaben

2.496.930 151
für Schulen

2.164.960 0,00679 Innere Verrechnung des Schuldendienstes

935.300 151
Jugendamtes für Schulen

0 0,006790 Innere Verrechnung der Ausgaben des

30.300.000 151
Gebäudewirtschaft

28.430.445 0,00715 Zuschuss an den Eigenbetrieb 100

Erläuterungen 

Die Hst. 294.715 und 601.715 sind gegenseitig
deckungsfähig.
Übertragbar100

22.118.470Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

33.732.230

55.850.700

Summe des Unterabschnitts: 294

49.346.700

30.595.405

18.751.295

0,00

20.526.400,00

20.526.400,00

Kreis Bergstraße Seite 234



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
UA  294 Zuweisungen zu den Ausgaben für Schulen 

nach dem FAG 
  

    
294.172 Gemeinden, Zuschlag zur Kreisumlage   
 Mehreinnahme gegenüber 2006: 6.504,0 T€  
    
 Durch die Änderung des § 37 Abs. 3 FAG besteht 

die Pflicht, das Aufkommen der Schulumlage der 
Belastung des Kreises aus der Schulträgerschaft 
anzupassen (Freigabe des Schulumlagehebe-
satzes). Der Finanzbedarf für die Schulen des 
Kreises aus den allgemeinen Deckungsmitteln 
beträgt im Jahr 2007 rd. 50,2 Mio. €. Im Jahr 2006 
beträgt der Finanzbedarf planmäßig 43,6 Mio. €. 
Auf der Basis der ersten Prognoseberechnung 
des Landkreises Waldeck-Frankenberg betragen 
die Umlagegrundlagen 206.843.414 €. Der Hebe-
satz ist deshalb von 23,5 %  um 0,75 % auf  
24,25 % zu erhöhen. 

  

    
294.679 Innere Verrechnung des Schuldendienstes für 

Schulen 
  

 Mehrausgabe gegenüber 2006: 332,0 T€  
    
 Veranschlagt ist der anteilige Schuldendienst für 

die für schulische Zwecke aufgenommenen Dar-
lehen und Kassenkredite. Die korrespondierende 
Einnahme wurde bei der Haushaltsstelle 912.169 
und 915.169 veranschlagt. Die Mehrausgabe ent-
steht durch die Erhöhung des Kreditvolumens. 

  

    
294.6790 Innere Verrechnung von Leistungen des Jugend-

amtes für Schulen 
  

 Mehrausgabe gegenüber 2006: 935,3 T€  
    
 Veranschlagt ist die Verrechnung des Zuschusses 

an die Fachstelle für Jugendberufshilfe (Haus-
haltsstelle 4520.700), der Sachkosten für die so-
ziale Arbeit an Schulen (Haushaltsstelle 
4520.762) und des Zuschusses an Städte und 
Gemeinden für die Durchführung der Schüler-
betreuung (Haushaltsstelle 4641.702) 

  

    
294.715 Zuschuss an den Eigenbetrieb Gebäudewirtschaft   
 Mehrausgabe gegenüber 2006: 1.869,6 T€  
    
 Veranschlagt ist der Zuschuss für den Betrieb und 

die Unterhaltung der Schulgebäude. Die Mehr-
ausgabe entsteht aufgrund gestiegener Energie-
preise, der Mehrwertsteuererhöhung und eines 
höheren Schuldendienstes aufgrund der Netto-
neuverschuldung von 9,3 Mio. €. 

  

    
 Seite 235



2
29
295

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Sonstiges Schulwesen 
Sonstiges Schulwesen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

100 31100 80,00157 Vermischte Einnahmen, Kreisbildstelle

Ausgaben

64.300 1463.500 62.744,61400000 Personalausgaben SN01

1.760 311.760 1.751,04416 Beschäftigungsentgelt Kreisbildstelle

2.200 152.400 3.691,89500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

3.250 31
gegenstände

3.250 646,45520 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

14.000 31
schule

4.000 3.993,175200 Unterhaltung der mobilen Jugendverkehrs-

3.000 31
bildstelle

2.870 1.433,82570 Sonstiger sächlicher Aufwand der Kreis-

470 31450 249,626501 Bürobedarf, Kreisbildstelle

325 31325 0,006540 Reisekosten, Kreisbildstelle

Erläuterungen 

Die Hst. 295.6501 und 295.6540 sind gegenseitig
deckungsfähig.

-89.205Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

89.305

100

Summe des Unterabschnitts: 295

100

78.555

-78.455

74.510,60

-74.430,60

80,00

Summe des Abschnitts: 29

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

55.883.300

39.450.335

16.432.965

49.375.200

36.700.000

12.675.200

20.558.954,65

5.938.172,56

14.620.782,09

Kreis Bergstraße Seite 236



2
29
295

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Schulen 
Sonstiges Schulwesen 
Sonstiges Schulwesen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Summe des Einzelplans: 2

56.729.554

56.767.434

-37.880

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

50.395.506

52.408.485

-2.012.979

22.092.447,54

35.787.270,25

-13.694.822,71

Kreis Bergstraße Seite 237



3
30
300

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 
Verwaltung kultureller Angelegenheiten 
Verwaltung kultureller Angelegenheiten Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

4.120 1514.080 4.078,00661 Verein "Kultursommer Südhessen", Beitrag

0 151570 0,00662 Vermischte Ausgaben

0 32
Juden (ICCJ), Zuschuss

0 9.351,00700 Internationaler Rat der Christen und

-4.120Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

4.120

0

Summe des Unterabschnitts: 300

0

4.650

-4.650

13.429,00

-13.429,00

0,00

Summe des Abschnitts: 30

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

4.120

-4.120

0

4.650

-4.650

0,00

13.429,00

-13.429,00

Kreis Bergstraße Seite 238



3
31
312

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 
Wissenschaft und Forschung 
Förderung sonstiger wissenschaftlicher ZweckeUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

64.000 15164.000 63.980,00702 Energieberatungszentrum, Zuschuss

-64.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

64.000

0

Summe des Unterabschnitts: 312

0

64.000

-64.000

63.980,00

-63.980,00

0,00

Summe des Abschnitts: 31

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

64.000

-64.000

0

64.000

-64.000

0,00

63.980,00

-63.980,00

Kreis Bergstraße Seite 239



3
34
340

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 
Sonstige Kunstpflege 
Heimat- und sonstige Kulturpflege Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 120 0,00130 Verkaufserlöse

Ausgaben

8.019 151
Bergstraße", Beitrag

8.019 8.019,006610 Verein "Museumsstraße Odenwald-

52 15152 52,006611 Odenwaldklub, Beitrag

26 151
Lorsch", Beitrag

26 26,006612 Kuratorium Weltkulturdenkmal "Kloster

3.700 123.700 3.656,007171 Heimatforschung und Heimatpflege 100

10.000 123.000 1.181,207175 Veranstaltungen, Sachkostenzuschüsse 100

Erläuterungen 

Übertragbar100

-21.797Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

21.797

0

Summe des Unterabschnitts: 340

0

14.797

-14.797

12.934,20

-12.934,20

0,00

Summe des Abschnitts: 34

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

21.797

-21.797

0

14.797

-14.797

0,00

12.934,20

-12.934,20

Kreis Bergstraße Seite 240



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 340 Heimat- und sonstige Kulturpflege   
    
340.7175 Veranstaltungen, Sachkostenzuschüsse   
 Mehrausgabe gegenüber 2006: 7,0 T€  
    
 Veranschlagt sind für: 

- Tag der Deutschen Einheit                 3.000 € 
- Veranstaltung zur Europawoche        3.000 € 
- Tag der Bibliotheken                          4.000 € 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 241



Kreisvolkshochschule Bergstraße 
 
 
Kurzbeschreibung der Aufgaben / Leistungen: 
 
Sicherstellung der allgemeinen, politischen, beruflichen und kulturellen Weiterbildung. 
Gesundheitsbildung, Eltern-, Familien- und Frauenbildung 
 

Durchführung der Kommunalen Mitarbeiterschulung 
 

Durchführung von Auftragsmaßnahmen für Abteilungen des Landratsamtes, Kommunen,  
öffentliche Institutionen und Firmen 
 
 

 
 
Zahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter: 
 
Stellen lt. Stellenplan 2006: 7,5 
Tatsächliche Anzahl der MitarbeiterInnen (Stand 01.06.2006): 8 
 
Summe der Beschäftigten:  8, davon 
 Vollbeschäftigte: 5  
 Teilzeitbeschäftigte: 3 

 
Nachrichtlich: 3 geringfügig Beschäftigte  
 
 
 
Auftragsgrundlage: 
 
Gesetz zur Förderung der Weiterbildung und des lebensbegleitenden Lernens im Land 
Hessen (Hessisches Weiterbildungsgesetz - HWBG), Satzung über die Einrichtung einer 
Volkshochschule des Landkreises Bergstraße 
 
 
 
Zielgruppe: 
 
Einwohner des Kreises Bergstraße, Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Kommunen des 
Kreises, öffentliche Institutionen und Firmen im Kreis Bergstraße 
 
 
 
Leistungsumfang: 
 
2006 
1. geplante Kurse: 1.050 
2. Teilnehmer: 9.000 
 
2007 
1. geplante Kurse: 1.050 
2. Teilnehmer: 9.000 
 

Seite 242



3
35
350

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 
Volksbildung 
Kreisvolkshochschule Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

466.000 34460.000 469.806,19110 Teilnehmergebühren für Kurse u.Lehrgänge

8.000 34
tungen

7.200 6.079,00112 Teilnehmerbeiträge für Sonderveranstal-

20.000 3418.000 37.063,28150 Kostenersatz

200 34200 0,001501 Ersatzleistungen durch Versicherungen

1.900 34
Außenstellen

1.800 1.806,42160 Erstattung von Gema-Gebühren durch die

6.000 346.000 7.020,001601 Erstattung für Werbung, Inserate

5.000 344.400 4.732,00167 Erstattung von Prüfungsgebühren

236.000 34236.000 237.855,00171 Land, Zuweisung

Ausgaben

89.200 3489.000 88.588,384100 Bezüge der Beamten 400

203.700 34203.300 198.121,694140 Entgelte für Beschäftigte 400

0 340 4.747,004150 Löhne der Arbeiter 400

359.000 34350.000 361.514,824160 Dozenten, Entgelte 400

7.900 348.100 8.075,004161 Nebenamtliche Mitarbeiter, Entgelte 400

53.500 3451.600 49.841,484300 Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte 400

16.300 3416.100 15.971,804340 Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte 400

42.800 3443.100 41.458,324440 Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte 400

0 340 1.067,994450 Arbeitgeberanteil SV, Arbeiter 400

200 34
Anlagen

200 0,005001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 400

22.000 34
gegenstände

20.000 29.465,765200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 400

14.800 3413.100 14.932,195300 Miete 400

8.200 348.200 9.963,035400 Bewirtschaftungskosten 400

1.000 341.100 543,50562 Fortbildung der Kursleiter 400

1.000 341.000 978,335620 Schulung und Fortbildung 400

6.000 346.000 6.685,10571 Sonderveranstaltungen im Inland 400

10.000 347.000 12.949,97572 Erwerb von Lehr- und Unterrichtsmitteln 400

4.500 344.500 5.301,08574 Prüfungsgebühren 400

Kreis Bergstraße Seite 243



3
35
350

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 
Volksbildung 
Kreisvolkshochschule Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

29.000 3430.000 30.587,966500 Geschäftsausgaben 400

33.000 3433.800 33.282,87651 Druck- und Werbungskosten 400

107.000 34
zuweisung

107.000 107.632,006720 Außenstellen, Weiterleitung der Landes- 400

7.300 347.300 7.448,006721 Außenstellen, Kreisanteil an den Kosten 400

14.300 3420.100 20.847,26680 Abschreibungen

1.400 342.100 2.439,18685 Verzinsung des Anlagekapitals

Erläuterungen 

Der Unterabschnitt 350 wird im Rahmen der Budge-
tierung bewirtschaftet.
Die Ausgabeansätze des Unterabschnittes 350 (mit
Ausnahme der Hst. 350.680 und 350.685) sind gegen-
seitig deckungsfähig. Mehreinnahmen können für

400

Mehrausgaben (mit Ausnahme der Hst. 350.680 und
350.685) verwendet werden.
Werden bei den Ausgaben des Unterabschnittes (mit
Ausnahme der Hst.350.680 und 350.685) Einsparungen
erzielt, so sind diese zu 75 v.H. übertragbar.

-289.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

1.032.100

743.100

Summe des Unterabschnitts: 350

733.600

1.022.600

-289.000

1.052.442,71

-288.080,82

764.361,89

Kreis Bergstraße Seite 244



3
35
355

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 
Volksbildung 
Sonstige Volksbildung Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

2.900 312.800 1.376,29570 Sächlicher Aufwand des Kreisfilmdienstes

1.250 331.250 1.250,00661 Landesfilmdienst Hessen, Beitrag

-4.150Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

4.150

0

Summe des Unterabschnitts: 355

0

4.050

-4.050

2.626,29

-2.626,29

0,00

Summe des Abschnitts: 35

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

743.100

1.036.250

-293.150

733.600

1.026.650

-293.050

764.361,89

1.055.069,00

-290.707,11

Kreis Bergstraße Seite 245



3
36
360

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 
Heimatpflege 
Naturschutz und Landschaftspflege Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

38.000 12
Betriebskosten

39.800 42.550,00570 Naturschutzzentrum, Zuschuss zu den

-38.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

38.000

0

Summe des Unterabschnitts: 360

0

39.800

-39.800

42.550,00

-42.550,00

0,00

Kreis Bergstraße Seite 246



3
36
365

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 
Heimatpflege 
Denkmalschutz und -pflege Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

10.000 18110.000 0,00167 Erstattungen

Ausgaben

196.200 0 0,00400000 Personalausgaben SN01

10.000 181
Ersatzvornahmen

10.000 0,00571 Bestandserhaltung von Baudenkmälern, 100

154 151154 154,006614 Auerbacher Synagogenverein, Beitrag

62 151
e.V., Beitrag

62 62,006615 Arbeitskreis Zwingenberger Synagoge

Erläuterungen 

Übertragbar100

-196.416Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

206.416

10.000

Summe des Unterabschnitts: 365

10.000

10.216

-216

216,00

-216,00

0,00

Summe des Abschnitts: 36

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

10.000

244.416

-234.416

10.000

50.016

-40.016

0,00

42.766,00

-42.766,00

Summe des Einzelplans: 3

753.100

1.370.583

-617.483

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

743.600

1.160.113

-416.513

764.361,89

1.188.178,20

-423.816,31

Kreis Bergstraße Seite 247



Amt für Soziales, Grundsicherung und Wohngeld 
 
 
Kurzbeschreibung der Aufgaben/Leistungen: 
 
Gewährung von Leistungen nach dem Sozialgesetzbuch Zwölftes Buch (SGB XII) in und 
außerhalb von Einrichtungen 
Durchsetzung vorrangiger Ansprüche sowie Unterhaltsansprüche der Hilfeempfänger, 
Geltendmachung von Kostenersatz und Durchsetzung von Kostenerstattungsansprüchen nach 
den Sozialgesetzbüchern 
Wahrnehmung von Delegationsaufgaben für den Landeswohlfahrtsverband 
Führung von Verhandlungen zum Abschluss von Vergütungs-, Leistungs- und 
Qualitätsvereinbarungen nach den Vorschriften nach den Sozialgesetzbüchern (SGB XI und 
SGB XII) 
Beratung der Heime 
Durchführung des Wohngeldgesetzes 
Gewährung von Leistungen nach dem Gesetz über die Sicherung des Unterhalts der zum  
Wehrdienst einberufenen Wehr- und Zivildienstpflichtigen und ihrer Angehörigen 
Betreuung der Spätaussiedler und der jüdischen Emigranten 
 
 
 
 
Anzahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter: 
 
Stellen lt. Stellenplan 2006: 41,5 
 
Tatsächliche Anzahl der Mitarbeiter/innen gegliedert nach Sachgebieten (Stand 01.06.2006): 
Hilfe zum Lebensunterhalt außerhalb von Einrichtungen  
einschließlich Wohngeld und Grundsicherung:            9 
Hilfe in Einrichtungen:   4 
Unterhaltsforderungen:   2  
Eingliederungshilfe/ambulante Pflege/Grundsatz- 
fragen/Krankenhilfe für Nichtsesshafte:   5 
EDV und Finanzen; Unterhaltssicherung   5 
Betreuung der Spätaussiedler und  
jüdische Emigranten                                     4 
Wohngeld in Einrichtungen  2 
Zuarbeiterinnen:                                            4 
 
Abteilungsleiter/in und Sachgebietsleiter:   4 
Sekretariat und diverse Sachbearbeitung:    2 
 
Summe der Beschäftigten        41 davon 
-Vollbeschäftigt:        28 
-Teilzeitbeschäftigt:        12 
-Mutterschutz/Erziehungsurlaub:  1 
 
 
 
 
 

Seite 248



Auftragsgrundlage: 
 
Sozialgesetzbuch Zwölftes Buch (SGB XII), Sozialgesetzbuch Zweites Buch (SGB II), 
Sozialgesetzbuch Neuntes und Elftes Buch (SGB IX und XI) Heimgesetz, Wohngeldgesetz 
(WoGG), Wohngeldverordnung (WOGV), Bürgerliches Gesetzbuch (BGB), Lastenaus- 
gleichsgesetz (LSG), Asylbewerberleistungsgesetz (AsylblG), Gesetz über die Sicherung des 
Unterhalts der zum Wehrdienst einberufenen Wehr- und Zivildienstpflichtigen und ihrer 
Angehörigen (GSiG), Lastenausgleichsgesetz (LDG), Bundesvertriebenengesetz (BVFG) 
 
 
Zielgruppe: 
 
Bürgerinnen und Bürger, Betreiber von Altenhilfeeinrichtungen und ambulante Pflegedienste 
 
 
Leistungsumfang: 
 
Mit dem Gesetz zur Einordnung des Sozialhilferechts in das Sozialgesetzbuch (SGB), das zum 
01. Januar 2005 in Kraft getreten ist, wurde das Sozialhilferecht reformiert und zugleich in das 
Sozialgesetzbuch als dessen Zwölftes Buch (SGB XII) eingeordnet. Parallel zum neuen SGB XII 
trat das SGB II in Kraft (Grundsicherung für Arbeitssuchende). 
 
Die Leistungen nach dem SGB XII (Sozialhilfe) werden vom Amt für Soziales, Grundsicherung 
und Wohngeld gewährt.  
 
Stand: 01.06.2006 
 
Hilfe zum Lebensunterhalt außerhalb von Einrichtungen (Kap. 3 SGB XII) 
Fallzahl: 119 Personenzahl:  148 
 
Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung außerhalb von Einrichtungen (Kap. 4 SGB 
XII) 
Fallzahl: 1231 Personenzahl:  1479 
 
Wohngeld nach dem WoGG 
Fallzahl: 411 
 
Hilfen zur Gesundheit (Kap. 5 SGB XII); GMG - Gewährung dem Grunde nach 
Fallzahl: 313 
    
Eingliederungshilfe für behinderte Menschen (Kap. 6 SGB XII); Hilfe zur Überwindung bes. soz. 
Schwierigkeiten (Kap. 8 SGB XII); Hilfe in anderen Lebenslagen (Kap. 9 SGB XII) 
Fallzahl: 399 
 
Hilfe zur Pflege  außerhalb von Einrichtungen (Kap. 7 SGB XII) 
Fallzahl: 130 
 
Hilfen in Einrichtungen (vollstationäre Heimpflege; Kurzzeitpflege) 
Fallzahl: 457 
 
Betreuung der Spätaussiedler und der jüdischen Emigranten (Stand: 30.04.06) 
Fallzahl: 250 Spätaussiedler  34 jüd. Emigranten 

Seite 249



4
40
400

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Verwaltung der sozialen Angelegenheiten 
Allgemeine Sozialverwaltung, Sozialamt Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 1910 60,00100 Verwaltungsgebühren

Ausgaben

1.491.500 141.585.200 1.864.950,85400000 Personalausgaben SN01

86.100 1589.925 103.339,00500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

8.200 1918.220 8.763,865620 Schulung und Fortbildung 100

0 19130.000 0,00570 Sonstige Sachausgaben

9.760 19110.000 6.762,886501 Bürobedarf

4.700 1914.040 5.083,256510 Gesetzesblätter, Literatur, Zeitungen

1.500 1911.500 1.035,336540 Reisekosten

750 1912.500 236,35655 Erstattung von Kosten in Vorverfahren

1.200 191
LAG-Leistungen

1.400 1.101,27658 EDV-Gebühren für die Auszahlung von

85.000 19185.000 81.950,79672 Stadt Darmstadt, Kostenerstattung

500 191500 491,00701 Bund der Vertriebenen, Zuschuss

0 191
Zuschüsse für soziale Zwecke

0 5.113,00760 Pro Familia, Caritas, Pro Vita,

2.500 1912.500 687,50800 Pflegesatzverhandlungen, Gebühren

Erläuterungen 

Die Hst. 400.6501, 400.6510 und 400.6540 sind
gegenseitig deckungsfähig.
Übertragbar100

-1.691.710Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

1.691.710

0

Summe des Unterabschnitts: 400

0

1.820.785

-1.820.785

2.079.515,08

-2.079.455,08

60,00

Kreis Bergstraße Seite 250



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 400 Allgemeine Sozialverwaltung, Sozialamt   
    
400.570 Sonstige Sachausgaben   
 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 30,0 T€  
    
 Im Haushaltsjahr 2007 werden für die Organi-

sationsuntersuchung keine Mittel benötigt. 
  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 251



4
40
405

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Verwaltung der sozialen Angelegenheiten 
Verwaltung der Grundsicherung für ArbeitssuchendeUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 104.936,58140 Miete für Büroräume

911.000 14
Eigenbetrieb Neue Wege Kreis Bergstraße

961.600 910.051,77165 Erstattung von Personalkosten durch den

0 320 12.000,00167 Ersatz von Betriebskosten

Ausgaben

152.100 14
aufgrund des Kommunalisierungsgesetzes

0 0,004000 Personalausgaben ehem. Landesbedienstete

797.300 14785.700 783.738,92400000 Personalausgaben SN01

245.000 14
Personalkosten

460.000 0,00670 Eigenbetrieb Neue Wege, Erstattung von

-283.400Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

1.194.400

911.000

Summe des Unterabschnitts: 405

961.600

1.245.700

-284.100

783.738,92

243.249,43

1.026.988,35

Kreis Bergstraße Seite 252



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 405 Verwaltung der Grundsicherung für Arbeits-

suchende 
  

    
405.165 Erstattung von Personalkosten   
 Wenigereinnahme gegenüber 2006: 50,6 T€  
    
 Durch die Umsetzung von Personal zum Eigen-

betrieb Gebäudewirtschaft entstehen Wenigerein-
nahmen bei der Personalkostenerstattung. 

  

    
    
405 4000 Personalausgaben ehemalige Landesbedienstete   
 Mehrausgabe gegenüber 2006: 152,1 T€  
    
 Siehe Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 

020.171 und 020.4000. 
  

    
    
405.670 Eigenbetrieb Neue Wege, Erstattung von  

Personalkosten 
  

 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 215,0 T€  
    
 Im Rahmen der Gewährung der Grundsicherung 

für Arbeitssuchende, leistet der Eigenbetrieb in 
Amtshilfe auch die Kosten der Unterkunft. Der 
Arbeitskreis der Optionskommunen hat sich nun-
mehr in Abstimmung mit dem Deutschen Land-
kreistag auf eine Verwaltungskostenerstattung für 
diese Dienstleistung in Höhe von 6,33 % der an-
gefallenen Personalkosten verständigt. Die Weni-
gerausgabe entsteht durch die Veranschlagung 
einer Jahresforderung, während im Haushaltsjahr 
2006 die Forderungen für die Jahre 2005 und 
2006 veranschlagt wurden. 
 

  

    
    
    
    
    
    
 

Seite 253



 

Seite 254



Jugendamt 
 
 
Kurzbeschreibung der Aufgaben/Leistungen: 
 

Jugendhilfeplanung: 
Bestandsaufnahme, Bedarfsermittlung und Maßnahmeplanung in der Jugendhilfe, Bearbeitung 
interdisziplinärer Schnittstellen zu anderen Institutionen,  Entwicklung jugendpolitischer 
Handlungsstrategien. 
 
Beratungsstellen für Eltern, Kinder und Jugendliche: 
Beratung und Psychotherapie für Eltern, Kinder und Jugendliche, junge Erwachsene, Paare, 
Familien; Diagnostik; Mediation; Fall- / Teambezogene Beratung und Supervision, 
Bildungsarbeit; Mitarbeit in der Gemeindeversorgung. 
 
Allgemeiner Sozialer Dienst: 
Information, Beratung und Hilfen für Familien und junge Menschen; ambulante und stationäre 
Hilfen zur Erziehung, Verwandtenpflege, Mitwirkung in Familien- und Vormundschaftsge-
richtlichen Verfahren und vorläufige Maßnahmen zum Schutz von Kindern und Jugendlichen 
 
Jugendgerichtshilfe: 
Mitwirkung in Verfahren nach dem Jugendhilfegesetz (§ 52 KJHG), Information, Beratung, 
Unterstützung, Sozialpädagogische Hilfen 
 
Adoptions- und Pflegekinderdienst: 
Vermittlung und Beratung von Kindern in Adoptiv- und Pflegefamilien, Mitwirkung in 
vormundschaftsgerichtlichen Verfahren. 
 
Materielle Jugendhilfe: 
Gewährung wirtschaftlicher Leistungen nach den gesetzlichen Bestimmungen, Heranziehung 
zu den Kosten, Unterhaltsvorschuss, Aufwandsersatz Tageseinrichtungen. 
 
Ambulante Erziehungshilfen: 
Unterstützung von Kindern / Jugendlichen bei der Bewältigung von Entwicklungsproblemen 
unter Einbeziehung des sozialen Umfeldes und unter Erhaltung des Lebensbezuges zur 
Familie. 
 
Amtsvormundschaft: 
Beistandschaften, Beratung und Unterstützung allein erziehender Mütter und Väter, Klärung 
von Vaterschaft und Unterhalt, Führung von Vormundschaften und Pflegschaften. 
 
Kommunale Heimaufsicht: 
Schutz von Minderjährigen und jungen Erwachsenen in stationären und teilstationären 
Einrichtungen der Erziehungshilfe, Fachberatung. 
 
Betriebserlaubnisse für Kindertagesstätten 
 
Kommunale Jugendarbeit: 
Beratung und Unterstützung von Jugendverbänden, -gruppen und -einrichtungen öffentlicher 
und freier Träger. 
 
Prävention / pädagogischer Kinder- und Jugendschutz : 
Jugend- und Erwachsenenbildung in den Arbeitsbereichen Kindertagesstätten, Schulen, 
Verbände und Vereine. Beratung, Unterstützung und Aufklärung durch Seminare, Projekte u.a. 
 
Fachstelle Jugendberufshilfe des Kreises Bergstraße: 
Angebot für junge Menschen unter 27 Jahre. Hilfestellung in den Übergängen Schule / 
Ausbildung / Beruf. 
 
 Seite 255



Kindertagesstätten-Fachberatung: 
Beratung kommunaler / freier Träger von Kindertagesstätten, Beratung und Fortbildung von 
pädagogischen Fachkräften, Qualitätsentwicklung. 
Beratung kommunaler / freier Träger von Kindertagesstätten und Eltern im Bereich Integration 
(Kinder mit Behinderung), Beratung und Fortbildung von pädagogischen Fachkräften. 
 
Finanzmanagement: 
Einnahmeverwaltung, BAföG, Rechnungsstelle, Bezuschussung von Freizeiten freier Träger, 
Filmring usw.; Förderung der Jugendverbände, Investive Förderung 
 
 
Zahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter: 
 

Stellen lt. Stellenplan 2006:  85,50 
Tatsächliche Anzahl der MitarbeiterInnen (Stand: 01.06.2006): 96 
 

Summe der Beschäftigten:    96, davon  
 Vollbeschäftigte:   59      
 Teilzeitbeschäftigte:   37     

 
 
Auftragsgrundlage: 
 

Sozialgesetzbuch, Kinder- und Jugendhilfegesetz, Bundessozialhilfegesetz, 
Verwaltungsgerichtsordnung, Ausländergesetz, Gesetz über Aufnahme ausländischer 
Flüchtlinge, Bürgerliches Gesetzbuch, Haager Minderjährigenschutzabkommen, 
Unterhaltsvorschussgesetz, Richtlinien zum Garantiefonds, BAföG, 
Maßnahmenförderungsrichtlinien (MFR), Investitionsförderungsrichtlinien (IFR), Vereinbarung 
über die Gestaltung der Pflegesätze in den sozialen Einrichtungen in Hessen, 
Adoptionsvermittlungsgesetz, etc. 
 
Zielgruppe: 
 

Kinder, Jugendliche und Erwachsene des Kreises Bergstraße, Fachkräfte anderer Institutionen, 
Elterngruppen, Selbsthilfegruppen, Personen aus der Kinder- und Jugendarbeit,  
Jugendverbände, freie Träger, Städte und Gemeinden 
 
Leistungsumfang: 
 

2005 
 

Vormundschaftswesen / Beistandschaften 
- gesetzliche und bestellte Vormundschaften und Pflegschaften für ca. 160 Kinder 
- Beistandschaften ca. 1.600 – 1.700 
- Beurkundungen    ca.    600 –    700 
- Beratungen  ca. 1.000    
 

Sozialer Dienst 
- Koordination und Fachberatung von ca. 250 Falleingaben in das Beratungsteam 
 

Allgemeiner Sozialer Dienst  
- Einleitung von Hilfen und laufende Hilfeplanung in ca. 650 Einzelfällen  
- Garantenstellung / Wächteramt = Fremdmeldung und Rufbereitschaft in ca. 180 Fällen 
- Familien- und Vormundschaftsgerichtshilfe in ca. 260 Einzelfällen                    
 
Jugendgerichtshilfe 
- Mitwirkung in Jugendgerichtsverfahren in ca. 850 Fällen 
 

Pflegekinderdienst / Adoptionsvermittlung  
- laufende Betreuung von ca. 75 Pflegestellen  
- 42 Beratungen / Überprüfungen im Pflegestellenbereich  
- 70 Leistungen im Bereich Adoption  
 

 Seite 256



Ambulante Erziehungshilfen   
- 18 Betreuungsfälle mit unterschiedlicher Betreuungsintensität gemäß Hilfeplanung 
 

Fachbereich Bildung und Erziehung – Zentrale Dienste  
- Fachberatung ca. 150 Einrichtungen 
- Tagespflege ca. 180 Kinder, ca. 140 Tagesmütter / Tagesväter   
- Pädagogischer Kinder- und Jugendschutz (ca. 30 bis 40 Veranstaltungen)    
- Förderung ca. 450 Anträge und Verwendungsnachweise   
- Abrechnung der Zuschüsse für 42 Grundschulen    
 
 

Materielle Hilfen, Wirtschaftliche Jugendhilfe 
- Kindergartenbeiträge ca. 1.300 Fälle                    
- Tagespflege ca. 200 Fälle 
- Garantiefond ca. 10 Fälle 
- Unterhaltsvorschuss ca. 1.100 Zahlfälle 
- BAföG ca. 1.500 Fälle    
 
 

Beratungsstellen für Eltern, Kinder und Jugendliche in Bensheim und Lampertheim 
- Direkte Klientenarbeit ca. 480 Fälle bzw. ca. 500 Fälle 
- Supervision und Fortbildung ca. 90 Termine bzw. ca. 80 Termine 
- Prävention ca. 10 Termine; 6 Tage bzw. ca. 30 Termine; 4 Tage 
- Arbeitskreise / Vernetzung und Gremien ca. 90 bzw. ca. 100 Termine 
 
 
2006 
 

Vormundschaftswesen / Beistandschaften 
etwa gleich bleibend bei ca. 160 Beistandschaften, Beurkundungen und Beratungen dürften 
sich erfahrungsgemäß erhöhen, da eine gesetzliche Unterhaltsanpassung anstand, mindestens 
kurzfristige Erhöhung um ca. 10 bis 15 %.   
 

Sozialer Dienst 
Fachberatung gleicher Leistungsumfang 
 

Allgemeiner Sozialer Dienst 
gleicher Leistungsumfang mit zu erwartender Steigerung bei Hilfeplanung von ca. 5 bis 10 % 
 

Jugendgerichtshilfe 
Auf dem Hintergrund konstanter Fallzahlenentwicklung ist mit dem gleichen Leistungsumfang 
zu rechnen.                     
 
Pflegekinderdienst / Adoptionsvermittlung                    
Es wird der etwa gleiche Leistungsumfang erwartet. 
 
Ambulante Erziehungshilfen                    
Auf dem Hintergrund konstanter Fallzahlenentwicklung ist mit dem gleichen Leistungsumfang 
zu rechnen.   
 
Kommunale Jugendarbeit / Prävention / Pädagogischer Kinder- und Jugendschutz / Fachstelle 
Jugendberufshilfe des Kreises Bergstraße 
Zahlen voraussichtlich wie für 2005 geschätzt. 
 
Materielle Hilfen, Wirtschaftliche Jugendhilfe 
Steigerung in Einzelbereichen um ca. 5 bis 10 %    
 
Beratungsstellen für Eltern, Kinder und Jugendliche in Bensheim und Lampertheim 
Leistungsumfang: Zahlen voraussichtlich wie für 2005 geschätzt. 

Seite 257



4
40
407

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Verwaltung der sozialen Angelegenheiten 
Verwaltung der Jugendhilfe, Jugendamt Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

300 33300 0,00150 Kostenerstattung

14.823 3314.823 14.443,67161 Land, Erstattung von Betreuungskosten

124.500 33
Sachkosten

131.100 148.520,401713 Land, Zuweisung zu den Personal- und

Ausgaben

73.700 14
aufgrund des Kommunalisierungsgesetzes

0 0,004000 Personalausgaben ehem. Landesbedienstete

2.592.900 142.553.200 2.460.302,17400000 Personalausgaben SN01

118.570 15126.825 161.761,32500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

2.500 332.500 2.457,775200 Sachmittel für Jugendhilfeplanung

4.000 33
radikalismus und Fremdenfeindlichkeit

4.000 350,00573 Sachkosten für Projekte gegen Rechts-

9.000 339.000 9.954,866501 Bürobedarf

7.500 339.000 6.492,046510 Gesetzesblätter, Literatur, Zeitungen

58.000 3358.000 47.109,656540 Reisekosten

300 33300 0,00655 Erstattung von Kosten in Vorverfahren

1.000 331.000 0,006550 Kosten in Fürsorgestreitigkeiten

500 33500 406,236551 Dolmetscher- und Übersetzungskosten

12.490 3313.145 12.780,186553 Sachkosten 100

2.285 332.285 2.285,006611 Institut für Vormundschaftswesen,Beitrag

120 33120 90,83662 Vermischte Ausgaben

1.637 151
len Missbrauch von Kindern

1.637 818,50701 Förderung eines Projektes gegen sexuel-

Erläuterungen 

Die Hst. 407.6501, 407.6510 und 407.6540 sind
gegenseitig deckungsfähig.
Übertragbar100

-2.744.879Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

2.884.502

139.623

Summe des Unterabschnitts: 407

146.223

2.781.512

-2.635.289

2.704.808,55

-2.541.844,48

162.964,07

Kreis Bergstraße Seite 258



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 407 Verwaltung der Jugendhilfe, Jugendamt   
    
407. 4000 Personalausgaben ehemalige Landesbedienstete   
 Mehrausgabe gegenüber 2006: 73,7 T€  
    
 Siehe Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 

020.171 und 020.4000. 
  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 259



 

Seite 260



4
40
409

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Verwaltung der sozialen Angelegenheiten 
Lastenausgleichsverwaltung Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 1400 -10,00100 Verwaltungsgebühren

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 409

0

0

0

0,00

-10,00

-10,00

Summe des Abschnitts: 40

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

1.050.623

5.770.612

-4.719.989

1.107.823

5.847.997

-4.740.174

1.190.002,42

5.568.062,55

-4.378.060,13

Kreis Bergstraße Seite 261



4
41
410

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Sozialhilfe nach dem SGB XII ohne Zugewanderte
Hilfe zum Lebensunterhalt Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

500.000 191570.000 512.803,041620 LWV Hessen, Erstattungen

0 1910 0,001621 Gemeinden, Erstattungen

0 191
Erstattungen

50.000 707.509,691622 Andere Träger der Sozialhilfe,

35.000 33
Träger, Erstattung für Minderjährige

35.000 29.134,811623 Auswärtige Sozialhilfeträger u.sonstige

0 191
bildung statt Sozialhilfe"

4.200 12.021,071710 Land, Zuweisung Landesprogramm "Aus-

0 19145.900 266.339,961715 Land, Zuweisung Landesprogramm "HARA"

0 191
"Ausbildung statt Sozialhilfe"

720 1.680,00172 Zuweisung Städte und Gemeinden, Projekt

0 1911.400 45.606,431770 Erstattungen und Zuschüsse Dritter

510 19129.572 542,00207 Zinsen

11.000 19125.000 5.796,79210 Dividende von Baugenossenschaften

1.950.000 191
Einrichtungen

2.160.000 1.990.946,25240 Ersatz von Leistungen außerhalb von

150.000 33
außerhalb von Einrichtungen

150.000 96.005,91241 Ersatz von Leistungen für Minderjährige

13.500 19115.200 7.575,76250 Ersatz von Leistungen in Einrichtungen

Ausgaben

1.735.000 191
Einrichtungen

1.766.000 6.449.940,70730 Hilfe zum Lebensunterhalt außerhalb von

2.000 19126.500 694.772,307301 Hilfe zur Arbeit

810.000 33
Minderjährige außerhalb v. Einrichtungen

802.520 928.626,79732 Erhöhte Hilfe zum Lebensunterhalt für

13.800 33
liche

13.200 7.200,00739 Weihnachtsbeihilfe für Kinder u. Jugend-

624.000 191
Einrichtungen

613.000 589.432,99740 Hilfe zum Lebensunterhalt in

Erläuterungen 

Die Hst. im Abschnitt 41 (mit Ausnahme der Hst.
410.715, 410.7301, 412.732, 412.733, 414.732
und 412.7320) und die Hst. 485.6550 bis 485.782
sind gegenseitig deckungsfähig.
Mehrausgaben bei diesen Hst. dürfen in Höhe der
Mehreinnahmen im Abschnitt 41 und Unterabschnitt
485 mit Ausnahme der Hst. 410.1710 bis 410.1770
und 412.171 geleistet werden.

Kreis Bergstraße Seite 262



 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
UA 410 Hilfe zum Lebensunterhalt   

410.1620 LWV Hessen, Erstattungen   
 Wenigereinnahme gegenüber 2006: 70,0 T€  

 Im HJ 2006 wurde eine Nachzahlung aus 2005 in Höhe 
von 90,0 T€ veranschlagt. Im HJ 2007 wird mit Nachzah-
lungen nicht gerechnet. 

  

    
410.1622 Andere Träger der Sozialhilfe, Erstattungen   
 Wenigereinnahme gegenüber 2006: 50,0 T€  

 Aufgrund einer Gesetzesänderung können Aufwendungen 
nach § 107 BSHG nur bis zum 01.01.2005 abgerechnet 
werden. Die Restabwicklung ist zwischenzeitlich abge-
schlossen, sodass keine weiteren Einnahmen erzielt wer-
den können. 

  

    
410.1715 Land, Zuweisung Landesprogramm „HARA“   
 Wenigereinnahme gegenüber 2006: 45,9 T€  

 Die Beschäftigungsprojekte mit dem Diakonischen Werk 
und dem Caritasverband Darmstadt e.V., die aus den För-
derprogrammen des Hessischen Aktionsprogramms Regi-
onale Arbeitmarktpolitik (HARA) kofinanziert wurden, ende-
ten zum 31.12.2005. Im Jahr 2007 werden keine Einnah-
men aus Restabwicklungen erwartet. 

  

    
410.240 Ersatz von Leistungen außerhalb von Einrichtungen  
 Wenigereinnahme gegenüber 2006: 210,0 T€  

 Veranschlagt sind Kostenbeiträge, Aufwendungs-ersätze,  
übergeleitete Unterhaltsansprüche und Rückzahlungen 
gewährter Hilfen. Der zu verzeichnende Einnahmerück-
gang entspricht der Entwicklung der HLU außerhalb von 
Einrich-tungen. Der Ansatz wurde auf der Basis des Rech-
nungsergebnisses 2005 geschätzt. 

  

    
410.730 Hilfe zum Lebensunterhalt außerhalb von Einrichtungen  
 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 31,0 T€  

 Es wird mit einer durchschnittlichen Anzahl von 113 Leis-
tungsempfängern gerechnet. Der Veranschlagung liegen 
folgende Kostensätze zugrunde: 
- Kosten der Unterkunft 367,64 €/mtl. 
- Regelsatz Haushaltsvorstand 345,00 €/mtl. 
- Regelsatz Angehörige 264,67 €/mtl. 
- Krankenkassenbeiträge 133,64 €/mtl. 
- einmalige Beihilfen                             10,70 €/mtl. 
- sonstige Leistungen 500 T€ 

  

    
410.740 Hilfe zum Lebensunterhalt in Einrichtungen   
 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 11,0 T€  

 Auf der Basis der Rechnungsergebnisses 2005 und der 
aktuellen Fallzahlen wurde ein geringerer Bedarf ermittelt. 

  

 
Seite 263



 

Seite 264



4
41
410

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Sozialhilfe nach dem SGB XII ohne Zugewanderte
Hilfe zum Lebensunterhalt Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

-524.790Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

3.184.800

2.660.010

Summe des Unterabschnitts: 410

3.086.992

3.221.220

-134.228

8.669.972,78

-4.994.011,07

3.675.961,71

Kreis Bergstraße Seite 265



4
41
411

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Sozialhilfe nach dem SGB XII ohne Zugewanderte
Hilfe zur Pflege Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

32.500 191
von Einrichtungen

96.000 34.749,51240 Ersatz v. sozialen Leistungen außerhalb

550.000 191750.000 504.631,06250 Ersatz von Leistungen in Einrichtungen

Ausgaben

1.130.000 191
tungen

1.100.000 1.087.883,91731 Hilfe zur Pflege außerhalb von Einrich-

4.373.000 1914.054.000 4.137.494,16741 Hilfe zur Pflege in Einrichtungen

Erläuterungen 

Die Hst. im Abschnitt 41 (mit Ausnahme der Hst.
410.715, 410.7301, 412.732, 412.733, 414.732
und 412.7320) und die Hst. 485.6550 bis 485.782
sind gegenseitig deckungsfähig.
Mehrausgaben bei diesen Hst. dürfen in Höhe der
Mehreinnahmen im Abschnitt 41 und Unterabschnitt
485 mit Ausnahme der Hst. 410.1710 bis 410.1770
und 412.171 geleistet werden.

-4.920.500Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

5.503.000

582.500

Summe des Unterabschnitts: 411

846.000

5.154.000

-4.308.000

5.225.378,07

-4.685.997,50

539.380,57

Kreis Bergstraße Seite 266



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 411 Hilfe zur Pflege   
    
411.240 Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von 

Einrichtungen 
  

 Wenigereinnahme gegenüber 2006: 63,5 T€  
    
 Mit außerordentlichen Ersatzleistungen, wie im HJ 

2006, wird im HJ 2007 nicht gerechnet. 
  

    
    
411.250 Ersatz von Leistungen in Einrichtungen   
 Wenigereinnahme gegenüber 2006: 200,0 T€  
    
 Im Gegensatz zum HJ 2006 wird im HJ 2007 nicht 

mit Nachzahlungen und besonderen Leistungen 
auf Grund von Gerichtsentscheidungen gerech-
net. Gegenüber dem HJ 2006 (420 Fälle) wird ein 
Anstieg der Fallzahl von 1,8 % erwartet. 

  

    
    
411.731 Hilfe zur Pflege außerhalb von Einrichtungen   
 Mehrausgabe gegenüber 2006: 30,0 T€  
    
 Auf Grund der demographischen Entwicklung wird 

mit einem Anstieg der Fallzahlen von 158 auf 162 
gerechnet. 

  

    
    
411.741 Hilfe zur Pflege in Einrichtungen   
 Mehrausgabe gegenüber 2006: 319,0 T€  
    
 Es wird mit 461 Leistungsempfängern im Jahres-

durchschnitt und einem durchschnittlichen Bedarf 
von 790,46 € / monatlich gerechnet. Die Mehr-
ausgabe entsteht durch den Anstieg des durch-
schnittlichen Bedarfs. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 267



4
41
412

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Sozialhilfe nach dem SGB XII ohne Zugewanderte
Eingliederungshilfe für Behinderte Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

80.962 191
Förderung sozialer Hilfen

79.375 0,00171 Land, Zuweisung, Kommunalisierung der

89.475 191
Förderung sozialer Hilfen

89.475 0,00172 LWV, Zuwendung, Kommunalisierung der

28.000 191
außerhalb von Einrichtungen

94.000 0,00240 Einnahmen der Eingliederungshilfe

1.000 1910 925,35250 Ersatz von Leistungen in Einrichtungen

Ausgaben

474.000 191
außerhalb von Einrichtungen

474.000 385.102,64731 Eingliederungshilfe für Behinderte

258.857 191
Lampertheim, Zuschuss

258.857 238.831,86732 Verein Lebenshilfe e.V., Ortsverein

80.962 191
Verein Lebenshilfe e.V., OV Lampertheim

79.375 0,007320 Weiterleitung der Landeszuweisung an den

89.475 191
Verein Lebenhilfe e.V., OV Lampertheim

89.475 0,007321 Weiterleitung der LWV-Zuwendung an den

3.000 1913.000 3.770,00733 Freizeiten für Behinderte

3.934.000 191
einrichtungen

3.899.000 3.649.104,99734 Integration behinderter Kinder in Tages-

78.500 191
Einrichtungen

78.500 22.180,08741 Eingliederungshilfe für Behinderte in

Erläuterungen 

Die Hst. im Abschnitt 41 (mit Ausnahme der Hst.
410.715, 410.7301, 412.732, 412.733, 414.732
und 412.7320) und die Hst. 485.6550 bis 485.782
sind gegenseitig deckungsfähig.
Mehrausgaben bei diesen Hst. dürfen in Höhe der
Mehreinnahmen im Abschnitt 41 und Unterabschnitt
485 mit Ausnahme der Hst. 410.1710 bis 410.1770
und 412.171 geleistet werden.

-4.719.357Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

4.918.794

199.437

Summe des Unterabschnitts: 412

262.850

4.882.207

-4.619.357

4.298.989,57

-4.298.064,22

925,35

Kreis Bergstraße Seite 268



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 412 Eingliederungshilfe für Behinderte   
    
412.240 Einnahmen der Eingliederungshilfe außerhalb von 

Einrichtungen 
  

 Wenigereinnahme gegenüber 2006: 66,0 T€  
    
 Es wird in 10 Fällen mit  Kostenerstattungen und 

Rückforderungen gerechnet. Gegenüber 2006 
sind die Einnahmen im Einzelfall niedriger gewor-
den. 

  

    
    
412.734 Integration behinderter Kinder in Tages-

einrichtungen 
  

 Mehrausgabe gegenüber 2006 35,0 T€  
    
 Die Veranschlagung basiert auf 237 Fällen und 

einer Erhöhung der Maßnahmepauschale um 
4,17 € pro Fall und Monat. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 269



4
41
413

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Sozialhilfe nach dem SGB XII ohne Zugewanderte
Krankenhilfe, Hilfe bei Schwangerschaft od.Sterilisation,Hilfe z.FamilienplanungUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 191
Einrichtungen

1.000 10.390,89240 Ersatz von Leistungen außerhalb von

300 33
außerh. von Einrichtungen -Krankenhilfe-

550 0,00242 Ersatz von Leistungen für Minderjährige

0 1910 24,02250 Ersatz von Leistungen in Einrichtungen

150 33
- Krankenhilfe -

150 0,00251 Ersatz von Leistungen in Einrichtungen

Ausgaben

782.000 191
(ambulant)

867.000 2.616.493,06731 Hilfe außerhalb von Einrichtungen

4.500 33
derjährige außerhalb von Einrichtungen

4.500 3.902,50733 Hilfe in besonderen Lebenslagen für Min-

666.000 191722.000 1.833.390,33741 Hilfe in Einrichtungen (stationär)

Erläuterungen 

Die Hst. im Abschnitt 41 (mit Ausnahme der Hst.
410.715, 410.7301, 412.732, 412.733, 414.732
und 412.7320) und die Hst. 485.6550 bis 485.782
sind gegenseitig deckungsfähig.
Mehrausgaben bei diesen Hst. dürfen in Höhe der
Mehreinnahmen im Abschnitt 41 und Unterabschnitt
485 mit Ausnahme der Hst. 410.1710 bis 410.1770
und 412.171 geleistet werden.

-1.452.050Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

1.452.500

450

Summe des Unterabschnitts: 413

1.700

1.593.500

-1.591.800

4.453.785,89

-4.443.370,98

10.414,91

Kreis Bergstraße Seite 270



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 413 Krankenhilfe, Hilfe bei Schwangerschaft oder 

Sterilisation, Hilfe zur Familienplanung 
  

    
413.731 Hilfe außerhalb von Einrichtungen (ambulant)   
 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 85,0 T€  
    
    
413.741 Hilfe in Einrichtungen (stationär)   
 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 56,0 T€  
    
 Grundlage für die Veranschlagung ist die Abrech-

nung der AOK für das I: Quartal 2006 (Anteil der 
AOK beträgt 75 %). Auf der Basis dieser Abrech-
nung beträgt der Anteil für ambulante Hilfen 54 % 
und für stationäre Hilfen 46 %. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 271



 

Seite 272



4
41
414

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Sozialhilfe nach dem SGB XII ohne Zugewanderte
Sonstige Hilfen in besonderen LebenslagenUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

0 191
lagen außerhalb von Einrichtungen

0 240,00731 Sonstige Hilfen in besonderen Lebens-

16.100 19118.000 15.662,09732 Altenhilfe, "Essen auf Rädern"

500 191500 249,00733 Altenhilfe, Erholungsmaßnahmen

Erläuterungen 

Die Hst. im Abschnitt 41 (mit Ausnahme der Hst.
410.715, 410.7301, 412.732, 412.733, 414.732
und 412.7320) und der Hst. 485.6550 bis 485.782
sind gegenseitig deckungsfähig.
Mehrausgaben bei diesen Hst. dürfen in Höhe der
Mehreinnahmen im Abschnitt 41 und Unterabschnitt
485 mit Ausnahme der Hst. 410.1710 bis 410.1770
und 412.171 geleistet werden.

-16.600Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

16.600

0

Summe des Unterabschnitts: 414

0

18.500

-18.500

16.151,09

-16.151,09

0,00

Summe des Abschnitts: 41

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

3.442.397

15.075.694

-11.633.297

4.197.542

14.869.427

-10.671.885

4.226.682,54

22.664.277,40

-18.437.594,86

Kreis Bergstraße Seite 273



4
42
4200

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Asylbewerberleistungsgesetz 
Leistungen in besonderen Fällen (§ 2) Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

2.200.000 1403.200.000 4.391.403,35171 Land, Zuweisung

10.000 14040.000 47.449,19247 Sonstige Ersatzleistungen

60.000 14065.000 103.927,24249 Rückzahlung gewährter Hilfen

Ausgaben

1.054.000 141.070.000 1.094.829,454000 Personalkosten

1.700.000 140
Einrichtungen

1.900.000 2.299.417,27791 Hilfe zum Lebensunterhalt außerhalb von

800.000 140
Sterilisation,Hilfe z.Familienpl. a.v.E.

900.000 1.076.191,067913 Krankenhilfe,Hilfe bei Schwangersch.,bei

3.000 140
lagen außerhalb von Einrichtungen

3.000 1.894,387914 Sonstige Hilfen in besonderen Lebens-

Erläuterungen 

Die Hst. im Abschnitt 42 mit Ausnahme der
Hst. 4200.4000 sind gegenseitig deckungsfähig.

-1.287.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

3.557.000

2.270.000

Summe des Unterabschnitts: 4200

3.305.000

3.873.000

-568.000

4.472.332,16

70.447,62

4.542.779,78

Kreis Bergstraße Seite 274



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 4200 Leistungen in besonderen Fällen (§ 2)   
    
4200.171 Land, Zuweisung   
 Wenigereinnahme gegenüber 2006: 1.000,0 T€  
    
 Die Zahl der erstattungsfähigen Asylbewerber ist 

rückläufig. Gegenüber dem Jahr 2006 (490) wird  
im Jahr 2007 mit einem Jahresdurchschnitt von 
400 Personen gerechnet. 

  

    
    
4200.247 Sonstige Ersatzleistungen   
 Wenigereinnahme gegenüber 2006: 30,0 T€  
    
 Einnahmen aus Kindergeldleistungen können nur 

noch für anerkannte Personen und aufgrund von 
Urteilen des Bundessozialgerichts erzielt werden. 

  

    
    
4200.4000 Personalkosten   
 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 16,0 T€  
    
 Im Rahmen der Konsolidierung dieses Bereiches 

können die Personalkosten gesenkt werden. 
  

    
    
4200.791 Hilfe zum Lebensunterhalt außerhalb von  

Einrichtungen 
  

 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 200,0 T€  
    
 Gegenüber dem Jahr 2006 (840 Personen) wird 

im Jahr 2007 mit durchschnittlich 720 Personen 
im Leistungsbezug gerechnet. Die Veranschla-
gung basiert auf einem durchschnittlichen Betrag 
von 190 € / monatlich. 

  

    
    
4200.7913 Krankenhilfe, Hilfe bei Schwangerschaft, bei 

Sterilisation, Hilfe zur Familienplanung außerhalb 
von Einrichtungen 

  

 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 100,0 T€  
    
 Die Wenigerausgabe basiert auf einer Schätzung 

im Rahmen der Entwicklung der Asylbewerber-
zahlen und des Jahresverlaufs 2006. 

  

    
    
    
    
    
 

Seite 275



4
42
4210

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Asylbewerberleistungsgesetz 
Grundleistungen gem. § 3 Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

1.901.000 1402.367.000 2.824.009,857912 Unterbringungskosten

110.000 140180.000 239.979,957913 Geldleistungen für persönl. Bedürfnisse

450.000 140720.000 969.903,437914 Geldleistungen für den Lebensunterhalt

Erläuterungen 

Die Hst. im Abschnitt 42 mit Ausnahme der
Hst. 4200.4000 sind gegenseitig deckungsfähig.

-2.461.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

2.461.000

0

Summe des Unterabschnitts: 4210

0

3.267.000

-3.267.000

4.033.893,23

-4.033.893,23

0,00

Kreis Bergstraße Seite 276



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 4210 Grundleistungen gemäß § 3   
    
4210.7912 Unterbringungskosten   
 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 466,0 T€  
    
 Die nicht durch Einnahmen gedeckten Ausgaben 

im Unterabschnitt 4361 sind bei der Haushalts-
stelle 4210.7912 zu veranschlagen. Die Weniger-
ausgabe entsteht im Zusammenhang mit dem 
Rückgang der Gesamtzahl der Leistungsbezieher. 

  

    
    
4210.7913 Geldleistungen für persönliche Bedürfnisse   
 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 70,0 T€  
    
 Die Veranschlagung basiert in 2007 auf einer 

durchschnittlichen Personenzahl von 286 (2006 = 
518) und einem Bedarf von 30 € / monatlich. 

  

    
    
4210.7914 Geldleistungen für den Lebensunterhalt   
 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 270,0 T€  
    
 Die Veranschlagung basiert in 2007 auf einer 

durchschnittlichen Personenzahl von 312 (2006 = 
518) und einem Bedarf von 125 € / monatlich. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 277



4
42
4220

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Asylbewerberleistungsgesetz 
Leistung bei Krankheit, Schwangerschaft und GeburtUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

300.000 140
schaft und Geburt a.v. Einrichtungen

450.000 537.171,69791 Leistungen bei Krankheit, Schwanger-

Erläuterungen 

Die Hst. im Abschnitt 42 mit Ausnahme der
Hst. 4200.4000 sind gegenseitig deckungsfähig.

-300.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

300.000

0

Summe des Unterabschnitts: 4220

0

450.000

-450.000

537.171,69

-537.171,69

0,00

Kreis Bergstraße Seite 278



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 4220 Leistungen bei Krankheit, Schwangerschaft 

und Geburt 
  

    
4220.791 Leistungen bei Krankheit, Schwangerschaft und 

Geburt außerhalb von Einrichtungen 
  

 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 150,0 T€  
    
 Die Wenigerausgabe basiert auf einer  

Schätzung im Rahmen der Entwicklung der 
Asylbewerberzahlen und des Jahresverlaufs 
2006.  

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 279



 

Seite 280



4
42
4230

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Asylbewerberleistungsgesetz 
Arbeitsgelegenheiten (§ 5) Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

18.000 14025.000 24.100,98791 Arbeitsgelegenheiten (§ 5)

Erläuterungen 

Die Hst. im Abschnitt 42 mit Ausnahme der
Hst. 4200.4000 sind gegenseitig deckungsfähig.

-18.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

18.000

0

Summe des Unterabschnitts: 4230

0

25.000

-25.000

24.100,98

-24.100,98

0,00

Kreis Bergstraße Seite 281



4
42
4240

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Asylbewerberleistungsgesetz 
Sonstige Leistungen (§ 6) Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

65.000 14090.000 100.678,57791 Geldleistungen

Erläuterungen 

Die Hst. im Abschnitt 42 mit Ausnahme der
Hst. 4200.4000 sind gegenseitig deckungsfähig.

-65.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

65.000

0

Summe des Unterabschnitts: 4240

0

90.000

-90.000

100.678,57

-100.678,57

0,00

Summe des Abschnitts: 42

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

2.270.000

6.401.000

-4.131.000

3.305.000

7.705.000

-4.400.000

4.542.779,78

9.168.176,63

-4.625.396,85

Kreis Bergstraße Seite 282



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 4240 Sonstige Leistungen (§ 6)   
    
4240.791 Geldleistungen   
 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 25,0 T€  
    
 Im HJ 2007 wird mit durchschnittlich 286 Perso-

nen, die Leistungen nach § 3 AsylbLG erhalten, 
gerechnet. Veranschlagt sind 14,00 € pro Person 
und Monat. Die Geldleistungen beinhalten einma-
lige Beihilfen und Kindergartenbeiträge. Hinzu 
kommen integrative Maßnahmen in Einrichtun-
gen. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 283



 

Seite 284



4
43
432

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtungen der Jugendhilfe)
Soziale Einrichtungen für pflegebedürftige ältere MenschenUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 161250 0,001760 Spenden

Ausgaben

56.600 1457.100 72.323,02400000 Personalausgaben SN01

0 1510 0,00500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

300 161300 297,005620 Schulung und Fortbildung 100

300 161300 152,476501 Bürobedarf

1.950 1611.950 1.706,366510 Gesetzesblätter, Literatur, Zeitungen

1.500 1611.500 1.163,056540 Reisekosten

35.000 161
Zuschuss

35.000 55.300,00700 Trägerverein für Altenpflegeschule,

96.000 161
Zuschuss

96.000 80.205,677002 Ganzheitliche Seniorenberatungsstellen,

25.565 161
für soz.Psychiatrie Heppenheim, Zuschuss

25.565 25.565,007003 Gerontopsych. Beratungsstelle b. Zentrum

2.000 161
arbeit

2.250 575,18730 Fortbildungsmaßnahmen / Öffentlichkeits-

3.990 161
gungen

3.990 1.634,00731 Förderung unabhängiger Seniorenvereini-

Erläuterungen 

Die Hst. 432.6501, 432.6510 und 432.6540 sind
gegenseitig deckungsfähig.
Mehrausgaben bei der Hst. 432.730 dürfen in Höhe
der Mehreinnahmen bei der Hst. 432.1760 geleistet
werden.
Übertragbar100

-223.205Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

223.205

0

Summe des Unterabschnitts: 432

250

223.955

-223.705

238.921,75

-238.921,75

0,00

Kreis Bergstraße Seite 285



4
43
4361

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtungen der Jugendhilfe)
Einrichtungen für Ausländer nach dem LandesaufnahmegesetzUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

35.000 14045.000 112.582,15110 Unterkunftsentgelte

10.000 140
nahmen

20.000 23.214,65150 Sonstige Verwaltungs- und Betriebsein-

1.901.000 1402.367.000 2.824.009,85156 Verrechnungseinnahmen

0 14012.000 106.777,96240 Sonstige Ersatzleistungen

Ausgaben

0 32
künften, kommunales Eigentum

0 7.401,245001 Unterhaltung von Gemeinschaftsunter- 100

2.000 1402.000 179,60501 Erhaltungsaufwand, Einzelmaßnahmen 100

10.000 140
gegenstände

13.000 14.376,175200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 100

2.000 140
ständen, kommunales Eigentum

2.000 991,935201 Ausstattung mit Einrichtungsgegen- 100

7.000 1407.000 456,545220 Ersatzbeschaffung und Instandhaltung

1.300.000 1401.610.000 2.077.398,125301 Mieten für Gemeinschaftsunterkünfte

580.000 140760.000 869.196,585302 Mieten für Wohnungen

15.000 14012.000 11.705,635400 Kosten für die Bewirtschaftung

0 32
künften, kommunales Eigentum

0 53.071,165401 Bewirtschaftung von Gemeinschaftsunter-

2.500 1402.500 1.175,005620 Schulung und Fortbildung 100

7.000 1407.000 6.968,966540 Reisekosten

500 140500 315,156580 Beförderungskosten

20.000 14028.000 23.348,536588 Sonstige Aufwendungen

Erläuterungen 

Die Hst. 4361.5001 bis 4361.6588 (mit Ausnahme der
Hst. 4361.5620) sind gegenseitig deckungsfähig.
Übertragbar100

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

1.946.000

1.946.000

Summe des Unterabschnitts: 4361

2.444.000

2.444.000

0

3.066.584,61

0,00

3.066.584,61

Kreis Bergstraße Seite 286



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 4361 Einrichtungen für Ausländer nach dem Lan-

desaufnahmegesetz 
  

    
4361.156 Verrechnungseinnahmen   
 Wenigereinnahme gegenüber 2006: 466,0 T€  
    
 Nach den Zuordnungsvorschriften des Landes 

ist der UA 4361 in Einnahmen und Ausgaben 
auszugleichen. Die sich im UA 4361 nach Ab-
zug der Einnahmen ergebenden Unterbrin-
gungskosten sind bei der Hst. 4210.7912 zu 
veranschlagen. Die Wenigereinnahme steht im 
Zusammenhang mit der rückläufigen Gesamt-
zahl der Asylbewerber.  

  

    
    
4361.5301 Mieten für Gemeinschaftsunterkünfte   
 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 310,0 T€  
    
 Aufgrund der rückläufigen Gesamtzahl der Asyl-

bewerber wird mit einer weiteren Schließung von 
Gemeinschaftsunterkünften gerechnet. Der An-
satz wurde aufgrund des Verlaufes in 2006 ge-
schätzt. 

  

    
    
4361.5302 Mieten für Wohnungen   
 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 180,0 T€  
    
 Aufgrund der rückläufigen Gesamtzahl der Asyl-

bewerber wird mit einer weiteren Aufgabe von 
Wohnungen gerechnet. Der Ansatz wurde auf-
grund des Verlaufes in 2006 geschätzt. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 287



 

Seite 288



4
43
4362

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtungen der Jugendhilfe)
Übergangswohnheim Bensheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

12.800 19112.800 10.357,08140 Entgelte für Unterkunft und Nebenkosten

58.600 19158.600 114.729,15165 Mieteinnahmen

10.865 19121.730 93.439,00171 Land, Zuweisung

Ausgaben

0 1910 4.602,584140 Vergütung für den Hausmeister

3.000 1913.000 1.751,045000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand

5.950 1917.540 0,00501 Erhaltungsaufwand, Einzelmaßnahmen 100

2.500 1915.000 1.822,865200 Ersatzbeschaffung 100

55.000 19155.000 39.568,91570 Sonstiger sächlicher Aufwand

Erläuterungen 

Die Hst. 4362.4140 bis 4362.570 sind gegenseitig
deckungsfähig.
Übertragbar100

15.815Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

66.450

82.265

Summe des Unterabschnitts: 4362

93.130

70.540

22.590

47.745,39

170.779,84

218.525,23

Kreis Bergstraße Seite 289



4
43
4363

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtungen der Jugendhilfe)
Ausweichunterkünfte Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

45.000 19165.000 55.284,34140 Entgelte für Unterkunft und Nebenkosten

500 191500 0,00150 Kostenersatz

320.000 191365.800 638.535,25165 Erstattung der Mietausgaben

102.131 191131.391 378.102,00171 Land, Zuweisung

Ausgaben

217.000 14222.000 356.768,19400000 Personalausgaben SN01

370.000 191565.750 761.552,005300 Miete

500 191810 0,005620 Schulung und Fortbildung 100

500 1913.000 1.506,786540 Reisekosten

Erläuterungen 

Die Hst. 4363.5000 bis 4363.6540 (mit Ausnahme der
Hst. 4363.5620) sind gegenseitig deckungsfähig.
Übertragbar100

-120.369Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

588.000

467.631

Summe des Unterabschnitts: 4363

562.691

791.560

-228.869

1.119.826,97

-47.905,38

1.071.921,59

Summe des Abschnitts: 43

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

2.495.896

2.823.655

-327.759

3.100.071

3.530.055

-429.984

4.357.031,43

4.473.078,72

-116.047,29

Kreis Bergstraße Seite 290



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 4363 Ausweichunterkünfte   
    
4363.140 Entgelte für Unterkunft und Nebenkosten   
 Wenigereinnahme gegenüber 2006: 20,0 T€  
    
 Die Gesamtzahl der in den Ausweichunterkünften 

untergebrachten Spätaussiedler wird im Durch-
schnitt auf 160 Personen (2006 = 248 Personen) 
geschätzt. 

  

    
    
4363.165 Erstattung der Mietausgaben   
 Wenigereinnahme gegenüber 2006: 45,8 T€  
    
 Siehe Erläuterung zu Hst. 4363.140   
    
    
4363.171 Land, Zuweisung   
 Wenigereinnahme gegenüber 2006: 29,3 T€  
    
 Auf der Basis der Zuweisungen vom 1.10.2005 

bis 31.03.2006 wird mit 47 neuen Zuweisungen im 
Jahr 2007 gerechnet. Durch den Rückgang der 
Zuweisungen (2006 = 60) entsteht die ausgewie-
sene Wenigereinnahme. 

  

    
    
4363.5300 Miete   
 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 195,8 T€  
    
 Siehe Erläuterungen zu Hst. 4363.140   
    
    
    
    
    
 

Seite 291



4
44
440

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Kriegsopferfürsorge und ähnliche Maßnahmen
KOF nach dem BVG -örtliche Träger- Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 1910 0,00240 Ersatz von Leistungen der KOF

Ausgaben

200.000 191206.000 121.429,67675 Erstattung an den LWV

-200.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

200.000

0

Summe des Unterabschnitts: 440

0

206.000

-206.000

121.429,67

-121.429,67

0,00

Summe des Abschnitts: 44

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

200.000

-200.000

0

206.000

-206.000

0,00

121.429,67

-121.429,67

Kreis Bergstraße Seite 292



4
45
4510

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Jugendhilfe nach dem KJHG 
Jugendarbeit, allgemein Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

500 33500 250,50157 Vermischte Einnahmen

1.500 33
erholung

1.500 0,001711 Land, Zuweisung für Kinder- und Jugend-

25.565 3325.565 32.780,67177 Jugendsammelwoche, Sammelergebnis

0 33
Projekte der Kinder- und Jugendarbeit

2.500 0,001770 Stiftung Deutsche Jugend, Zuweisung für

0 33
Jugendfreizeiten

0 -283,77240 Ersätze von Leistungen für Kinder- und

Ausgaben

82.000 1480.800 80.632,81400000 Personalausgaben SN01

2.000 332.000 0,00570 Sachkosten "Partizipation"

135.000 33
Zuschüsse

135.000 130.851,107003 Jugendverbände, Förderung nach dem KJHG, 100

25.565 3325.565 32.780,677004 Jugendsammelwoche, Auft. Sammelergebnis 100

300 33300 244,257005 Zuschüsse an Jugendleiter

5.000 337.500 1.858,27762 Kinder- und Jugendfreizeiten

5.000 335.000 3.336,80764 Fortbildung in der Jugendarbeit

500 33500 276,60766 Betreuung von örtl. Jugendeinrichtungen

800 33800 44,56767 Arbeitsmaterial

0 33
Projekten der Kinder- und Jugendarbeit

2.500 0,00768 Sachkosten für die Durchführung von

Erläuterungen 

Die Hst. 4510.762 bis 4510.767 sind gegenseitig
deckungsfähig. Mehrausgaben bei diesen Hst. dürfen
in Höhe der Mehreinnahmen bei den Hst. 4510.157
und 4510.240 geleistet werden.
Ausgaben bei der Hst. 4510.7004 dürfen in Höhe der
Einnahmen bei der Hst 4510.177 geleistet werden.
Übertragbar100

-228.600Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

256.165

27.565

Summe des Unterabschnitts: 4510

30.065

259.965

-229.900

250.025,06

-217.277,66

32.747,40

Kreis Bergstraße Seite 293



 

Seite 294



4
45
4511

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Jugendhilfe nach dem KJHG 
Jugendbildungswerk Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

86.400 33
Veranstaltungskosten

86.400 82.201,681715 Land, Zuweisung zu den Personal- und

Ausgaben

0 330 -64,405400 Bewirtschaftungskosten 400

0 330 -7,376500 Geschäftsausgaben 400

86.400 3386.400 81.545,67678 Zuweisung an freie Träger

Erläuterungen 

Mehrausgaben bei der Hst. 4511.678 dürfen in Höhe
der Mehreinnahmen bei der Hst. 4511.1715 geleistet
werden.

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

86.400

86.400

Summe des Unterabschnitts: 4511

86.400

86.400

0

81.473,90

727,78

82.201,68

Kreis Bergstraße Seite 295



4
45
4520

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Jugendhilfe nach dem KJHG 
Jugendsozialarbeit, erzieherischer JugendschutzUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

798.800 1510 0,00169 Innere Verrechnung Schulen

12.000 33
stelle Jugendberufshilfe"

30.000 62.233,29171 Land, Zuweisung Landesprogramm "Fach-

2.700 333.000 5.308,92250 Ersätze

Ausgaben

55.300 1454.500 54.326,45400000 Personalausgaben SN01

210.000 33195.000 178.189,44700 "Fachstelle Jugendberufshilfe", Zuschuss

0 330 36.132,00760 Zuschuss an Ausbildungsstätten

12.000 3312.000 7.766,70761 Aufwendungen für Veranstaltungen

588.800 33588.800 306.092,95762 Soziale Arbeit an Schulen, Sachkosten

800 33500 107,61767 Arbeitsmaterial

Erläuterungen 

Die Hst. 4520.761 bis 4520.767 mit Ausnahme der
Hst. 4520.762 sind gegenseitig deckungsfähig.
Mehrausgaben bei diesen Hst. dürfen in Höhe der
Mehreinnahmen bei der Hst. 4520.250 geleistet
werden.
Die Hst. 4520.762, 4531.760, 4531.761, 4533.761,
4534.770, 4535.760, 4536.770, 454.760, 454.770,
4550.760, 4550.761, 4550.762, 4550.763, 4550.770,
4550.771, 4553.761, 4558.761, 456.760, 456.770,
456.7701, 456.771, 4560.760, 4560.770 und 4560.771
sind gegenseitig deckungsfähig.

-53.400Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

866.900

813.500

Summe des Unterabschnitts: 4520

33.000

850.800

-817.800

582.615,15

-515.072,94

67.542,21

Kreis Bergstraße Seite 296



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 4520 Jugendsozialarbeit, erzieherischer Jugend-

schutz 
  

    
4520.169 Innere Verrechnung von Leistungen des Jugend-

amtes an Schulen 
  

 Mehreinnahme gegenüber 2006: 798,8 T€  
    
 Veranschlagt ist die Verrechnung des Zuschusses 

an die Fachstelle Jugendberufshilfe  
(Hst. 4520.700) und der Sachkosten für soziale 
Arbeit an Schulen (Hst. 4520.762) mit den Aus-
gaben des Kreises als Schulträger  
(Hst. 294. 67901) im Zusammenhang mit der 
Freigabe des Schulumlagehebesatzes. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 297



4
45
4531

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Jugendhilfe nach dem KJHG 
Allgemeine Förderung der Erziehung in der FamilieUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

10.000 33
ziehung und Entwicklung junger Menschen

7.500 684,00760 Beratung in allgemeinen Fragen der Er-

15.000 3310.000 320,00761 Leistungen für präventive Maßnahmen

Erläuterungen 

Die Hst. 4520.762, 4531.760, 4531.761, 4533.761,
4534.770, 4535.760, 4536.770, 454.760, 454.770,
4550.760, 4550.761, 4550.762, 4550.763, 4550.770,
4550.771, 4553.761, 4558.761, 456.760, 456.770,
456.7701, 456.771, 4560.760, 4560.770 und 4560.771
sind gegenseitig deckungsfähig.

-25.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

25.000

0

Summe des Unterabschnitts: 4531

0

17.500

-17.500

1.004,00

-1.004,00

0,00

Kreis Bergstraße Seite 298



4
45
4533

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Jugendhilfe nach dem KJHG 
Beratung in Fragen der Partnerschaft Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

190.000 14187.100 186.459,75400000 Personalausgaben SN01

5.000 335.000 2.123,06761 Betreuter Umgang nach § 18 Abs. 3 KJHG

Erläuterungen 

Die Hst. 4520.762, 4531.760, 4531.761, 4533.761,
4534.770, 4535.760, 4536.770, 454.760, 454.770,
4550.760, 4550.761, 4550.762, 4550.763, 4550.770,
4550.771, 4553.761, 4558.761, 456.760, 456.770,
456.7701, 456.771, 4560.760, 4560.770 und 4560.771
sind gegenseitig deckungsfähig.

-195.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

195.000

0

Summe des Unterabschnitts: 4533

0

192.100

-192.100

188.582,81

-188.582,81

0,00

Kreis Bergstraße Seite 299



 

Seite 300



4
45
4534

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Jugendhilfe nach dem KJHG 
Gemeinsame Unterbringung von Erziehungsberechtigten mit deren KindernUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

15.000 3320.000 10.342,43250 Ersatz von Leistungen in Einrichtungen

Ausgaben

5.400 145.300 5.274,12400000 Personalausgaben SN01

260.000 33
Einrichtungen

260.000 171.201,42770 Leistungen der Jugendhilfe in

Erläuterungen 

Die Hst. 4520.762, 4531.760, 4531.761, 4533.761,
4534.770, 4535.760, 4536.770, 454.760, 454.770,
4550.760, 4550.761, 4550.762, 4550.763, 4550.770,
4550.771, 4553.761, 4558.761, 456.760, 456.770, 45
456.7701, 456.771, 4560.760, 4560.770 und 4560.771
sind gegenseitig deckungsfähig.

-250.400Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

265.400

15.000

Summe des Unterabschnitts: 4534

20.000

265.300

-245.300

176.475,54

-166.133,11

10.342,43

Kreis Bergstraße Seite 301



4
45
4535

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Jugendhilfe nach dem KJHG 
Betreuung und Versorgung des Kindes in NotsituationenUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

1.280 33
Einrichtungen

1.280 530,32240 Ersatz von Leistungen außerhalb von

Ausgaben

10.800 1410.700 10.646,38400000 Personalausgaben SN01

134.000 33
von Einrichtungen (§ 20 KJHG)

110.000 127.421,51760 Leistungen der Jugendhilfe außerhalb

Erläuterungen 

Die Hst. 4520.762, 4531.760, 4531.761, 4533.761,
4534.770, 4535.760, 4536.770, 454.760, 454.770,
4550.760, 4550.761, 4558.761, 4550.763, 4550.770,
4550.771, 4553.761, 4558.761, 456.760, 456.770,
456.7701, 456.771, 4560.760, 4560.770 und 4560.771
sind gegenseitig deckungsfähig.

-143.520Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

144.800

1.280

Summe des Unterabschnitts: 4535

1.280

120.700

-119.420

138.067,89

-137.537,57

530,32

Kreis Bergstraße Seite 302



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 4535 Leistungen der Jugendhilfe außerhalb von 

Einrichtungen 
  

    
4535.760 Betreuung und Versorgung des Kindes in  

Notsituationen 
 

 Mehrausgabe gegenüber 2006: 24,0 T€  
    
 Die Veranschlagung erfolgte auf der Basis von  

16 Fällen und einem Kostensatz vom 700 €/mtl.. 
  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 303



 

Seite 304



4
45
4536

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Jugendhilfe nach dem KJHG 
Unterstützung bei notwendiger Unterbringung zur Erfüllung der SchulpflichtUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

14.000 3314.000 5.904,00250 Ersatz von Leistungen in Einrichtungen

Ausgaben

10.800 1410.700 10.646,38400000 Personalausgaben SN01

100.000 33
Einrichtungen (§ 21 KJHG)

100.000 88.362,16770 Leistungen der Jugendhilfe in

Erläuterungen 

Die Hst. 4520.762, 4531.760, 4531.761, 4533.761,
4534.770, 4535.760, 4536.770, 454.760, 454.770,
4550.760, 4550.761, 4550.762, 4550.763, 4550.770,
4550.771, 4553.761, 4558.761, 456.760, 456.770,
456.7701, 456.771, 4560.760, 4560.770 und 4560.771
sind gegenseitig deckungsfähig.

-96.800Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

110.800

14.000

Summe des Unterabschnitts: 4536

14.000

110.700

-96.700

99.008,54

-93.104,54

5.904,00

Kreis Bergstraße Seite 305



4
45
454

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Jugendhilfe nach dem KJHG 
Förderung von Kindern in TageseinrichtungenUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 330 53.275,00171 Land, Zuweisung

12.000 33
Einrichtungen

12.000 3.150,61240 Ersatz von Leistungen außerhalb von

Ausgaben

5.000 33
Tagespflegepersonen

5.000 194,60650 Werbung, Beratung und Qualifizierung von

5.110 33
DRK, Tagesmuttervermittlung, Zuschuss

5.110 5.110,00700 Förderung von Kindern in Tageseinricht.,

450.000 33
(§ 23)

450.000 449.964,61760 Förderung von Kindern in Tagespflege

2.000.000 33
Tageseinrichtungen (Kiga-Beiträge § 22)

1.770.000 1.600.170,92770 Förderung von Kindern in

Erläuterungen 

Die Hst. 4520.762, 4531.760. 4531.761, 4533.761,
4534.770, 4535.760, 4536.770, 454.760, 454.770,
4550.760, 4550.761, 4550.762, 4550.763, 4550.770,
4550.771, 4553.761, 4558.761, 456.760, 456.770,
456.7701, 456.771, 4560.760, 4560.770 und 4560.771
sind gegenseitig deckungsfähig.

-2.448.110Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

2.460.110

12.000

Summe des Unterabschnitts: 454

12.000

2.230.110

-2.218.110

2.055.440,13

-1.999.014,52

56.425,61

Kreis Bergstraße Seite 306



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 454 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen   
    
454.770 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen 

(Kiga-Beiträge § 22 SGB VIII) 
  

 Mehrausgabe gegenüber 2006: 230,0 T€  
    
 Veranschlagt wurden die Kindergartenbeiträge für 

1.800 Fälle. Der Mehrbedarf entsteht durch die 
Übernahme der Beiträge für den Bereich der 
Ganztagsschulen und für den Bereich der  
betreuenden Grundschulen. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 307



4
45
4550

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Jugendhilfe nach dem KJHG 
Hilfe zur Erziehung Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

700.000 33
Erstattungen

900.000 667.542,781620 Überörtliche Jugendhilfeträger,

1.000.000 33
Träger, Erstattungen

1.100.000 1.382.072,841621 Auswärtige Jugendhilfeträger u. sonstige

29.700 33
lastenausgl. z. sozialpäd. Familienhilfe

29.700 29.700,001711 Land, Zuweisung nach dem Jugendhilfe-

110.000 33
Einrichtungen

110.000 89.450,97240 Ersatz von Leistungen außerhalb von

650.000 33650.000 587.691,15250 Ersatz von Leistungen in Einrichtungen

0 338.000 8.178,17261 Land, Erstattung von Zinsbelastungen

Ausgaben

298.700 14294.100 293.118,65400000 Personalausgaben SN01

199.660 33
Zuschuss

199.660 199.660,00700 Sozialpädagogische Familienhilfe,

1.070.000 331.070.000 1.115.027,25760 Vollzeitpflege

360.000 33420.000 286.191,91761 Erziehungsstellen

216.000 33282.000 189.076,12762 Hilfen nach § 27 Abs.2 KJHG, Einzelfälle

924.000 33
Einzelfälle

1.070.000 899.478,75763 Sozialpädagogische Familienhilfe,

6.660.000 33
Einrichtungen, Heimerziehung

6.960.000 7.601.281,93770 Leistungen der Jugendhilfe in

1.850.000 33
tungen, Erziehung in einer Tagesgruppe

1.850.000 1.993.237,00771 Leistungen der Jugendhilfe in Einrich-

Erläuterungen 

Die Hst. 4520.762, 4531.760, 4531.761, 4533.761,
4534.770, 4535.760, 4536.770, 454.760, 454.770,
4550.760, 4550.761, 4550.762, 4550.763, 4550.770,
4550.771, 4553.761, 4558.760, 456.760, 456.770,
456.7701, 456.771, 4560.760, 4560.770 und 4560.771
sind gegenseitig deckungsfähig.

-9.088.660Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

11.578.360

2.489.700

Summe des Unterabschnitts: 4550

2.797.700

12.145.760

-9.348.060

12.577.071,61

-9.812.435,70

2.764.635,91

Kreis Bergstraße Seite 308



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
UA 4550 Hilfe zur Erziehung   
    
4550.1620 Überörtliche Jugendhilfeträger, Erstattungen   
 Wenigereinnahme gegenüber 2006: 200,0 T€  
    
 Die Wenigereinnahme entsteht durch die rückläu-

fige Entwicklung bei der Einreise von unbe- 
gleiteten minderjährigen Flüchtlingen. 

  

    
    
4550.1621 Auswärtige Jugendhilfeträger und 

sonstige Träger, Erstattungen 
  

 Wenigerreinnahme gegenüber 2006: 100,0 T€  
    
 Bestehende Altfälle wurden im HJ 2006 vollstän-

dig abgewickelt. Dadurch sind ab dem HJ 2007 
rückläufige Erstattungen zu erwarten. 

  

    
    
4550.761 Erziehungsstellen   
 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 60,0 T€  
    
 Bei dieser Leistungsart haben sich die Fälle von 

11 auf 10 reduziert.. Außerdem wird im Jahr 2007 
keine Kostenerstattung gegenüber anderen Trä-
gern erwartet.. 

  

    
    
4550.762 Hilfe nach § 27 Abs.2 KJHG, Einzelfälle   
 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 66,0 T€  
    
 Im Jahr 2007 sind die Kosten für 23 laufende Fäl-

le (2006 = 29 Fälle) veranschlagt. Die Leistungen 
werden vorrangig für „Flexible Hilfen“ benötigt. 

  

    
    
4550. 763 Sozialpädagogische Familienhilfe, Einzelfälle  

(§ 31 SBG VIII) 
  

 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 146,0 T€  
    
 Veranschlagt sind die Kosten für 63 Fälle.  

Die Wenigerausgabe entsteht durch rückläufige 
Fallzahlen (2006 = 73 Fälle). 

  

    
    
4550.770 Leistungen der Jugendhilfe in Einrichtungen, 

Heimerziehung 
  

 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 300,0 T€  
    
 Die Veranschlagung basiert in 2007 auf einer An-

zahl von 140 laufenden Fällen. Im Rahmen der 
Konsolidierungsmaßnahmen wird gegenüber 
2006 (145 Fälle) eine Wenigerausgabe erwartet. 

  

 

Seite 309



4
45
4552

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Jugendhilfe nach dem KJHG 
Hilfe zur Erziehung, soziale GruppenarbeitUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

13.700 1413.500 13.430,70400000 Personalausgaben SN01

81.000 33
Zuschuss

81.000 81.000,00700 Verein Lernmobil e.V. Viernheim,

-94.700Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

94.700

0

Summe des Unterabschnitts: 4552

0

94.500

-94.500

94.430,70

-94.430,70

0,00

Kreis Bergstraße Seite 310



4
45
4553

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Jugendhilfe nach dem KJHG 
Hilfe zur Erziehung, Erziehungsbeistand Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

103.200 14101.600 101.288,27400000 Personalausgaben SN01

500 33
ziehungsbeistände und Betreuungshelfer

500 0,00760 Sachkosten für die Tätigkeit der Er-

114.000 33
Einzelfälle

114.000 89.934,03761 Erziehungsbeistand, Betreuungshelfer,

Erläuterungen 

Die Hst. 4520.762, 4531.760, 4531.761, 4533.761,
4534.770, 4535.760, 4536.770, 454.760, 454.770,
4550.760, 4550.761, 4550.762, 4550.763, 4550.770,
4550.771, 4553.761, 4558.760, 456.760, 456.770,
456.7701, 456.771, 4560.760, 4560.770 und 4560.771
sind gegenseitig deckungsfähig.

-217.700Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

217.700

0

Summe des Unterabschnitts: 4553

0

216.100

-216.100

191.222,30

-191.222,30

0,00

Kreis Bergstraße Seite 311



 

Seite 312



4
45
4556

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Jugendhilfe nach dem KJHG 
Hilfe zur Erziehung, Vollzeitpflege Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

1.365 331.200 1.140,00110 Kostenbeiträge

Ausgaben

138.300 14136.200 135.813,89400000 Personalausgaben SN01

8.000 337.700 7.366,81760 Förderung der Arbeit mit Pflegeeltern

-144.935Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

146.300

1.365

Summe des Unterabschnitts: 4556

1.200

143.900

-142.700

143.180,70

-142.040,70

1.140,00

Kreis Bergstraße Seite 313



4
45
4558

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Jugendhilfe nach dem KJHG 
Hilfe zur Erziehung, Einzelbetreuung Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

10.800 1410.700 10.646,38400000 Personalausgaben SN01

73.210 33
betreuung, Zuschuss

73.210 73.210,00700 Intensive sozialpädagogische Einzel-

200.000 33
betreuung, Einzelfälle

300.000 169.896,95761 Intensive sozialpädagogische Einzel-

Erläuterungen 

Die Hst. 4520.762, 4531.760, 4531.761, 4533.761,
4534.770, 4535.760, 4536.770, 454.760, 454.770,
4550.760, 4550.761, 4550.762, 4550.763, 4550.770,
4550.771, 4553.761, 4558.760, 456.760, 456.770,
456.7701, 456.771, 4560.760, 4560.770 und 4560.771
sind gegenseitig deckungsfähig.

-284.010Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

284.010

0

Summe des Unterabschnitts: 4558

0

383.910

-383.910

253.753,33

-253.753,33

0,00

Kreis Bergstraße Seite 314



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 4558 Hilfe zur Erziehung, Einzelbetreuung   
    
4558.761 Intensive sozialpädagogische Einzelbetreuung, 

Einzelfälle 
  

 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 100,0 T€  
    
 Veranschlagt sind die Kosten für 15 Fälle.  

Gegenüber dem Jahr 2006 wird nicht mit  
Forderungen aus dem Vorjahr gerechnet. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 315



4
45
456

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Jugendhilfe nach dem KJHG 
Hilfen für junge Volljährige/InobhutnahmeUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 33
Erstattungen

0 -49.680,191620 Überörtliche Jugendhilfeträger,

30.000 33
Träger, Erstattungen

200.000 37.954,831621 Auswärtige Jugendhilfeträger und sonst.

35.000 33
außerhalb von Einrichtungen

35.000 18.771,13240 Jugendhilfe, Ersatz von Leistungen

320.000 33320.000 273.861,87250 Ersatz von Leistungen in Einrichtungen

25.000 33
Leistungen in Einrichtungen

25.000 8.396,002501 Eingliederungshilfe, Ersatz von

0 33605 3.296,18261 Land, Erstattung von Zinsbelastungen

Ausgaben

176.200 14173.600 173.023,96400000 Personalausgaben SN01

150.000 33
Einricht., Hilfen für junge Volljährige

150.000 146.358,57760 Leistungen der Jugendhilfe außerhalb von

1.555.000 33
tungen, Hilfen für junge Volljährige

1.700.000 1.696.001,63770 Leistungen der Jugendhilfe in Einrich-

1.100.000 33
Einricht., Hilfen für junge Volljährige

1.080.000 809.929,827701 Leistungen der Eingliederungshilfe in

400.000 33
Kindern und Jugendlichen

500.000 471.755,49771 Vorläufige Maßnahmen zum Schutz von

Erläuterungen 

Die Hst. 4520.762, 4531.760, 4531.761, 4533.761,
4534.770, 4535.760, 4536.770, 454.760, 454.770,
4550.760, 4550.761, 4550.762, 4550.763, 4550.770,
4550.771, 4553.761, 4558.760, 456.760, 456.770,
456.7701, 456.771, 4560.760, 4560.770 und 4560.771
sind gegenseitig deckungsfähig.

-2.971.200Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

3.381.200

410.000

Summe des Unterabschnitts: 456

580.605

3.603.600

-3.022.995

3.297.069,47

-3.004.469,65

292.599,82

Kreis Bergstraße Seite 316



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 456 Hilfe für junge Volljährige / Inobhutnahme   
    
456.1621 Auswärtige Jugendhilfeträger und sonst. Träger, 

Erstattungen 
  

 Wenigereinnahme gegenüber 2006: 170,0 T€  
    
 Im Jahr 2007 wird erwartet, dass aus der Abwick-

lung von Altfällen keine Einnahmen erzielt werden 
können. 

  

    
    
456.770 Leistungen der Jugendhilfe in Einrichtungen,  

Hilfen für junge Volljährige 
  

 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 145,0 T€  
    
 Veranschlagt ist der Bedarf für 37 Fälle. Mit For-

derungen aus dem Vorjahr aufgrund verspäteter 
Abrechnung der Träger wird im Jahr 2007 nicht 
gerechnet. 

  

    
456.771 Vorläufige Maßnahmen zum Schutz von Kindern 

und Jugendlichen (§ 30 SGB VIII) 
  

 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 100,0 T€  
    
 Es wird ein Rückgang der Fallzahlen im HJ 2007 

erwartet. 
  

    
456.7701 Leistungen der Eingliederungshilfe in Einricht., 

Hilfen für junge Volljährige 
  

 Mehrausgabe gegenüber 2006 20,0 T€  
    
 Veranschlagt ist der Bedarf für 23 Fälle. Bei der 

Veranschlagung wurde berücksichtigt, dass die 
Fälle mit dem 21. Lebensjahr nicht mehr an den 
LWV abgegeben werden können. Darüber hinaus 
ist der Kreis gemäß SGB iX auch Reha-Träger für 
berufliche Ausbildung mit seelischer Behinderung. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 317



4
45
4560

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Jugendhilfe nach dem KJHG 
Eingliederungshilfe für seelisch behinderte Kinder und JugendlicheUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

80.000 3380.000 71.634,13250 Ersatz von Leistungen in Einrichtungen

Ausgaben

40.700 1440.100 39.897,89400000 Personalausgaben SN01

200.000 33
außerhalb von Einrichtungen

190.000 165.101,01760 Leistungen der Eingliederungshilfe

1.400.000 33
Einrichtungen

1.400.000 942.994,55770 Leistungen der Eingliederungshilfe in

50.000 33
teilstationären Einrichtungen

50.000 61.884,96771 Leistungen der Eingliederungshilfe in

Erläuterungen 

Die Hst. 4520.762, 4531.760, 4531.761, 4533.761,
4534.770, 4535.760, 4536.770, 454.760, 454.770,
4550.760, 4550.761, 4550.762, 4550.763, 4550.770,
4550.771, 4553.761, 4558.760, 456.760, 456.770,
456.7701, 456.771, 4560.760, 4560.770 und 4560.771
sind gegenseitig deckungsfähig.

-1.610.700Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

1.690.700

80.000

Summe des Unterabschnitts: 4560

80.000

1.680.100

-1.600.100

1.209.878,41

-1.138.244,28

71.634,13

Kreis Bergstraße Seite 318



4
45
4572

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Jugendhilfe nach dem KJHG 
Adoptionsvermittlung Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

27.100 1426.700 26.566,96400000 Personalausgaben SN01

1.400 331.200 884,48760 Kosten für Adoptionsvermittlung

-28.500Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

28.500

0

Summe des Unterabschnitts: 4572

0

27.900

-27.900

27.451,44

-27.451,44

0,00

Kreis Bergstraße Seite 319



4
45
4573

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Jugendhilfe nach dem KJHG 
Mitwirkung in Verfahren nach dem JugendgerichtsgesetzUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

154.700 14152.300 151.830,92400000 Personalausgaben SN01

-154.700Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

154.700

0

Summe des Unterabschnitts: 4573

0

152.300

-152.300

151.830,92

-151.830,92

0,00

Kreis Bergstraße Seite 320



4
45
4574

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Jugendhilfe nach dem KJHG 
Amtspflegschaft, Amtsvormundschaft Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

1.500 33
Amtsvormünder

1.500 421,00562 Kosten für die Fortbildung der

-1.500Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

1.500

0

Summe des Unterabschnitts: 4574

0

1.500

-1.500

421,00

-421,00

0,00

Kreis Bergstraße Seite 321



4
45
4581

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Jugendhilfe nach dem KJHG 
Mitarbeiterfortbildung (ohne Jugendarbeit)Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

13.700 1413.500 13.430,70400000 Personalausgaben SN01

13.500 33
dung

13.500 7.677,65562 Mitarbeiterinnen-/ Mitarbeiterfortbil-

6.000 336.000 1.226,50563 Supervision/Praxisberatung

-33.200Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

33.200

0

Summe des Unterabschnitts: 4581

0

33.000

-33.000

22.334,85

-22.334,85

0,00

Kreis Bergstraße Seite 322



4
45
4583

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Jugendhilfe nach dem KJHG 
Ausgaben für sonstige Maßnahmen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

98.000 3398.000 98.000,00700 Beratungsstelle "Pro Familia", Zuschuss

-98.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

98.000

0

Summe des Unterabschnitts: 4583

0

98.000

-98.000

98.000,00

-98.000,00

0,00

Kreis Bergstraße Seite 323



4
45
4584

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Jugendhilfe nach dem KJHG 
Einrichtungen der Mitarbeiterfortbildung Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

2.400 33
Mitarbeitern in Kindertagesstätten

2.400 8.700,001710 Land, Zuwendung für die Fortbildung von

15.000 3319.500 12.740,00250 Ersätze

Ausgaben

104.200 14102.600 102.279,65400000 Personalausgaben SN01

28.000 33
Mitarbeitern in Kindertagesstätten

31.000 24.349,47761 Aufwendungen für die Fortbildung von

0 33
nebenamtlichen Mitarbeitern

0 174,27764 Aufwendungen für die Fortbildung von

800 33800 327,19767 Arbeitsmaterial

Erläuterungen 

Die Hst. 4584.761 bis 4584.767 sind gegenseitig
deckungsfähig.
Mehrausgaben dürfen in Höhe der Mehreinnahmen ge-
leistet werden.

-115.600Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

133.000

17.400

Summe des Unterabschnitts: 4584

21.900

134.400

-112.500

127.130,58

-105.690,58

21.440,00

Summe des Abschnitts: 45

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

3.968.210

22.252.445

-18.284.235

3.678.150

22.848.545

-19.170.395

3.407.143,51

21.766.468,33

-18.359.324,82

Kreis Bergstraße Seite 324



4
46
4601

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Einrichtungen der Jugendhilfe 
Einrichtungen der Jugendarbeit, JugendbildungsstätteUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 330 30.336,04111 Teilnehmerentgelte

0 330 2.191,80140 Mieten

0 330 912,50157 Vermischte Einnahmen

Ausgaben

0 330 176,44501 Erhaltungsaufwand, Einzelmaßnahmen 400

0 33
gegenstände

0 38,06520 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 400

0 330 13.338,375700 Lebensmittelkosten 400

0 330 51.803,006771 Miete für Ferienhäuser 400

0 330 20.900,926772 Betriebskosten für Ferienhäuser 400

0 330 15.868,646773 Betriebskosten der Jugendbildungsstätte 400

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 4601

0

0

0

102.125,43

-68.685,09

33.440,34

Kreis Bergstraße Seite 325



4
46
4602

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Einrichtungen der Jugendhilfe 
Einrichtungen der Jugendarbeit, Förderung von anderen TrägernUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

215 151215 215,006612 Verein "Lebenshilfe e.V.", Beitrag

-215Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

215

0

Summe des Unterabschnitts: 4602

0

215

-215

215,00

-215,00

0,00

Kreis Bergstraße Seite 326



4
46
4640

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Einrichtungen der Jugendhilfe 
Tageseinrichtungen für Kinder Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 330 14.170,88171 Land, Zuweisung

Ausgaben

0 33
im Rahmen des "Sofortprogr. Kinderbetr."

0 14.170,88700 Zusätzl.Angebote d. Kinderbetreuung,Zuw.

Erläuterungen 

Mehrausgaben bei der Hst. 4640.700 dürfen in Höhe
der Mehreinnahmen bei der Hst. 4640.171 geleistet
werden.

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 4640

0

0

0

14.170,88

0,00

14.170,88

Kreis Bergstraße Seite 327



4
46
4641

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Einrichtungen der Jugendhilfe 
Betreuungsangebote an Grundschulen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 33
Nachtisch

0 -15,00100 Erstattung von Kosten für Getränke/

0 330 -1.656,19110 Elternbeiträge

0 330 -888,40150 Ersätze für Verpflegung

136.800 1510 0,00169 Innere Verrechnung Schulen

276.098 33
Schülerbetreuung in Trägerschaft Dritter

276.098 276.097,681710 Land, Zuweisung für Schülerinnen- und

Ausgaben

4.000 334.000 2.484,02562 Fortbildungskosten für Betreuungskräfte

136.500 33
Durchführung der Schülerbetreuung

136.500 118.810,62702 Zuschuss an die Städte und Gemeinden zur

276.098 33
Schülerbetreuung in Trägerschaft Dritter

276.098 276.098,00711 Aufwendungen für Schülerinnen- und

Erläuterungen 

Mehrausgaben bei der Hst. 4641.711 dürfen in Höhe
der Mehreinnahmen bei der Hst. 4641.1710 geleistet
werden.

-3.700Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

416.598

412.898

Summe des Unterabschnitts: 4641

276.098

416.598

-140.500

397.392,64

-123.854,55

273.538,09

Kreis Bergstraße Seite 328



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 4641 Betreuungsangebote an Grundschulen   
    
4641.169 Innere Verrechnung von Leistungen des  

Jugendamtes für Schulen 
  

 Mehreinnahme gegenüber 2006: 136,8 T€  
    
 Veranschlagt ist die Verrechnung des Zuschusses 

an die Städte und Gemeinden zur Durchführung 
der Schülerbetreuung (Hst.  4641.702) mit den 
Ausgaben des Kreises als Schulträger  
(Hst. 294.67901) im Zusammenhang mit der  
Freigabe des Schulumlagehebesatzes. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 329



4
46
4651

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Einrichtungen der Jugendhilfe 
Erziehungsberatungsstelle in Bensheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

52 3352 0,00110 Kostenbeiträge Veranstaltungen

6.833 336.833 6.833,23140 Miete

52 3352 50,00157 Vermischte Einnahmen

3.067 333.067 3.100,00167 Erstattung von Betriebskosten

45.505 33
lastenausgleich

45.505 45.505,001711 Land, Zuweisung nach dem Jugendhilfe-

10.000 3310.000 7.380,31172 Zuweisung BIS, Stadt Bensheim

6.136 336.136 8.515,70177 Spenden

Ausgaben

49.900 3349.900 49.520,43410 Bezüge der Beamten 400

203.900 33200.900 156.616,784140 Entgelte für Beschäftigte 400

13.631 3313.631 11.790,78416 Dozenten, Entgelte 400

14.500 3317.300 16.712,564300 Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte 400

16.300 3316.300 65.660,414340 Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte 400

41.700 3340.200 41.619,944440 Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte 400

1.790 33
Anlagen

1.790 0,005001 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 400

1.840 33
gegenstände

1.840 1.317,715200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs- 400

6.136 336.136 8.515,705210 Anschaffungen aus Spendenmitteln 100

32.300 3332.300 29.892,125300 Miete 400

15.085 3315.085 12.833,365400 Bewirtschaftungskosten 400

767 33767 776,305620 Schulung und Fortbildung 400

205 33205 140,81570 Spielmaterial 400

369 33369 283,50571 Testmaterial, Fachliteratur usw. 400

5.260 335.260 5.755,856500 Geschäftsausgaben 400

757 33757 161,17662 Vermischte Ausgaben 400

Kreis Bergstraße Seite 330



4
46
4651

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Einrichtungen der Jugendhilfe 
Erziehungsberatungsstelle in Bensheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Erläuterungen 

Der UA 4651 wird im Rahmen der Budgetierung be-
wirtschaftet. Die Ausgabeansätze des UA (mit Aus-
nahme der Hst. 4651.5210) sind gegenseitig dek-
kungsfähig. Mehreinnahmen (mit Ausnahme der Hst.
4651.177) können für Mehrausgaben (mit Ausnahme

400

der Hst. 4651.5210) verwendet werden.
Mehrausgaben bei der Hst. 4651.5210 dürfen in
Höhe der Mehreinnahmen bei der Hst. 4651.177 ge-
leistet werden.
Werden bei den Ausgaben des UA Einsparungen er-
zielt, so sind diese zu 50 v.H. übertragbar.
Übertragbar100

-332.795Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

404.440

71.645

Summe des Unterabschnitts: 4651

71.645

402.740

-331.095

401.597,42

-330.213,18

71.384,24

Kreis Bergstraße Seite 331



4
46
4652

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Einrichtungen der Jugendhilfe 
Erziehungsberatungsstelle in Lampertheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

52 3352 0,00110 Kostenbeiträge Veranstaltungen

52 3352 0,00157 Vermischte Einnahmen

33.337 33
lastenausgleich

33.337 33.337,001711 Land, Zuweisung nach dem Jugendhilfe-

1.023 331.023 1.684,00177 Spenden

Ausgaben

238.750 33238.750 239.503,624140 Entgelte für Beschäftigte 400

3.631 333.631 3.631,00416 Dozenten, Entgelte 400

19.150 3319.150 19.130,914340 Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte 400

47.600 3347.600 46.715,144440 Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte 400

750 33750 134,42501 Erhaltungsaufwand, Einzelmaßnahmen 400

5.000 335.000 2.258,195200 Ersatzbeschaffungen u. Instandhaltungen 400

1.023 331.023 1.684,005210 Anschaffungen aus Spendenmitteln 100

29.600 3329.600 29.631,965300 Miete 400

15.697 3315.697 15.179,295400 Bewirtschaftungskosten 400

894 33894 448,005620 Schulung und Fortbildung 400

819 33819 177,90570 Spielmaterial 400

859 33859 449,58571 Testmaterial, Fachliteratur usw. 400

9.705 339.705 8.458,666500 Geschäftsausgaben 400

859 33859 715,77662 Vermischte Ausgaben 400

Kreis Bergstraße Seite 332



4
46
4652

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Einrichtungen der Jugendhilfe 
Erziehungsberatungsstelle in Lampertheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Erläuterungen 

Der UA 4652 wird im Rahmen der Budgetierung be-
wirtschaftet. Die Ausgabeansätze des UA (mit Aus-
nahme der Hst. 4652.5210) sind gegenseitig dek-
kungsfähig. Mehreinnahmen (mit Ausnahme der Hst.
4652.177) können für Mehrausgaben (mit Ausnahme

400

der Hst. 4652.5210) verwendet werden.
Mehrausgaben bei der Hst. 4652.416 dürfen in Höhe
der Mehreinnnahmen bei der Hst. 4652.110 geleistet
werden.
Mehrausgaben bei der Hst. 4652.5210 dürfen in Höhe
der Mehreinnahmen bei der Hst. 4652.177 geleistet
werden.
Werden bei den Ausgaben des Unterabschnittes
Einsparungen erzielt, so sind diese zu 50 v.H.
übertragbar.
Übertragbar100

-339.873Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

374.337

34.464

Summe des Unterabschnitts: 4652

34.464

374.337

-339.873

368.118,44

-333.097,44

35.021,00

Kreis Bergstraße Seite 333



 

Seite 334



4
46
4653

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Einrichtungen der Jugendhilfe 
Erziehungs-, Jugend- und FamilienberatungsstelleUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

114.240 191
Förderung sozialer Hilfen

112.000 0,00171 Land, Zuweisung, Kommunalisierung der

86.540 33
Psy.Beratungsst.d.Caritasverb. DA in HP

86.540 86.540,001711 Land,Zuw.n.d.Jugendhilfelastenausgl.f.d.

Ausgaben

86.540 33
hilfelasten. f. Psy. Beratungst. in HP

86.540 86.540,00700 Caritasverb. DA, Zuw. Land n. d. Jugend-

92.150 33
heim, Zuschuss

92.150 92.150,00701 Psychologische Beratungsstelle Heppen-

110.340 33
und Drogenberatungsstelle Lampertheim

110.340 110.340,00703 Arbeiterwohlfahrt, Zuschuss für Jugend-

114.240 191
Arbeiterwohlfahrt, Drogenberatungsstelle

112.000 0,007030 Weiterleitung der Landeszuweisung an die

-202.490Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

403.270

200.780

Summe des Unterabschnitts: 4653

198.540

401.030

-202.490

289.030,00

-202.490,00

86.540,00

Summe des Abschnitts: 46

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

719.787

1.598.860

-879.073

580.747

1.594.920

-1.014.173

514.094,55

1.572.649,81

-1.058.555,26

Kreis Bergstraße Seite 335



4
47
470

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Förderung von anderen Trägern 
Förderung der Wohlfahrtspflege Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

144.987 191
Förderung sozialer Hilfen

176.046 0,00171 Land, Zuweisung, Kommunalisierung der

25.565 191
Förderung sozialer Hilfen

25.565 0,00172 LWV, Zuwendung, Kommunalisierung der

Ausgaben

1.228 1911.228 614,007000 Arbeiterwohlfahrt, Zuschuss

17.492 191
Arbeiterwohlfahrt

17.149 0,0070000 Weiterleitung der Landeszuweisung an die

118.980 191
Zuschuss zu den Personal- u. Sachkosten

104.000 91.420,207001 Verein "Frauenhaus Bergstr.e.V." Bensh.,

89.148 191
Verein "Frauenhaus e.V.", Bensheim

87.400 0,0070010 Weiterleitung der Landeszuweisung an den

10.000 19110.000 10.000,007002 Caritas, Zuschuss für Eheberatung

25.565 191
Arbeiterwohlfahrt

25.565 0,0070020 Weiterleitung der LWV-Zuwendung an die

1.228 1911.228 614,007004 Caritas, Zuschuss

19.173 191
Caritas

35.749 0,0070040 Weiterleitung der Landeszuweisung an die

1.228 1911.228 614,007005 Diakonisches Werk, Zuschuss

19.174 191
Diakonische Werk

35.748 0,0070050 Weiterleitung der Landeszuweisung an das

41.000 191
Diakon.Werk, Zusch. f. Schuldnerberatung

41.000 54.062,007006 Arbeiterwohlfahrt, Caritasverband,

205 151205 205,007008 Malteser Hilfsdienst, Zuschuss

123 151123 0,007009 Nieder-Ramstädter Anstalten, Zuschuss

1.228 191
Zuschuss

1.228 614,007010 Paritätischer Wohlfahrtsverband,

1.637 1511.637 1.637,007011 VdK-Kreisverband Bergstraße, Zuschuss

30.000 191
stelle

34.462 17.231,007016 Caritas, Zuschuss Suchtkrankenberatungs-

-206.857Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

377.409

170.552

Summe des Unterabschnitts: 470

201.611

397.950

-196.339

177.011,20

-177.011,20

0,00

Kreis Bergstraße Seite 336



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
    
UA 470 Förderung der Wohlfahrtpflege   
    
470.7001 Verein „Frauenhaus Bergstraße e.V., Bensheim“, 

Zuschuss zu den Personal- und Sachkosten 
  

 Mehrausgabe gegenüber 2006: 15,0 T€  
    
 Auf Grund gestiegener Energiepreise und der 

Mehrwertsteuererhöhung wird ein höherer  
Zuschuss erwartet. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 337



 

Seite 338



4
47
476

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Förderung von anderen Trägern 
Weihnachtsaktion für Kinder Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

12.780 3312.780 13.927,00176 Erlös der Spendensammlung

Ausgaben

12.780 3312.780 13.927,00700 Geschenke für die Kinder 100

Erläuterungen 

Mehrausgaben bei der Hst. 476.700 dürfen in Höhe
der Mehreinnahmen bei der Hst. 476.176 geleistet
werden. Über den Ausgabeansatz von 12.780 Euro
darf auch verfügt werden, wenn der Erlös der
Spendensammlung den in der Einnahme veranschlag-
ten Betrag nicht erreicht.
Übertragbar100

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

12.780

12.780

Summe des Unterabschnitts: 476

12.780

12.780

0

13.927,00

0,00

13.927,00

Summe des Abschnitts: 47

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

183.332

390.189

-206.857

214.391

410.730

-196.339

13.927,00

190.938,20

-177.011,20

Kreis Bergstraße Seite 339



4
48
481

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Weitere soziale Bereiche 
Leistungen nach dem UnterhaltsvorschussgesetzUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

1.133.330 331.193.330 1.053.484,68161 Erstattungen vom Land

256.000 33256.000 246.501,44240 Ersatzleistungen von Dritten

37.000 3350.000 35.666,28241 Rückzahlung von UVG-Leistungen

Ausgaben

170.670 33170.670 131.661,62671 Erstattungen an das Land

1.700.000 331.790.000 1.610.802,03780 Leistungen an Berechtigte

Erläuterungen 

Mehrausgaben bei der Hst. 481.780 dürfen in Höhe
der Mehreinnahmen bei der Hst. 481.161 geleistet
werden.
Mehrausgaben bei der Hst. 481.671 dürfen in Höhe
der Mehreinnahmen bei der Hst. 481.240 geleistet
werden.

-444.340Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

1.870.670

1.426.330

Summe des Unterabschnitts: 481

1.499.330

1.960.670

-461.340

1.742.463,65

-406.811,25

1.335.652,40

Kreis Bergstraße Seite 340



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
    
UA 481 Leistungen nach dem Unterhaltsvorschussge-

setz 
  

    
481.161 Erstattungen vom Land   
 Wenigereinnahme gegenüber 2006: 60,0 T€  
    
 Gegenüber dem HJ 2006  wird mit einer rück-

läufigen Entwicklung gerechnet. 
  

    
    
481.780 Leistungen an Berechtigte   
 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 90,0 T€  
    
 Gegenüber dem HJ 2006  wird mit einer rück-

läufigen Entwicklung gerechnet. 
  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 341



4
48
482

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Weitere soziale Bereiche 
Grundsicherung nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch (SGB II)Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

204.300 1830 0,00170 Bund, Zuweisung zur Integration älterer Menschen 
in den Arbeitsmarkt

8.887.700 18310.000.000 7.715.678,17191 Leistungsbeteiligung bei Leistungen für Unterkunft 
und Heizung an Arbeitssuchende

63.500.000 18366.000.000 50.760.000,00192 Leistungsbeteiligung beim Arbeitslosengeld II nach 
§§ 19 ff. SGB II (ohne Leistungen für Unterkunft 
und Heizung)

10.360.200 18312.061.500 1.162.000,00193 Leistungsbeteiligung bei der Eingliederung von 
Arbeitssuchenden nach § 16 Abs. 1, Abs. 2 Satz 2 
Nr. 5 und 6, Abs. 3 und Abs. 4 SGB II

Ausgaben

30.500.000 18331.300.000 28.696.584,26691 100Leistungsbeteiligung bei Leistungen für Unterkunft 
und Heizung an Arbeitssuchende nach § 22 SGB II

500.000 183100.000 51.375,00692 Leistungsbeteiligung bei Leistungen zur 
Eingliederung von Arbeitssuchenden nach § 16 Abs. 
2 Satz 2 Nr. 1 bis 4 SGB II

1.047.708 183800.000 492.066,57693 Leistungsbeteiligung bei einmaligen Leistungen an 
Arbeitssuchende nach § 23 Abs. 3 SGB II

63.500.000 18366.000.000 50.760.000,00694 Leistungsbeteiligung beim Arbeitslosengeld II nach 
§ 19 ff. SGB II (ohne Leistungen für Unterkunft und 
Heizung

10.360.200 18310.965.000 2.258.500,00695 100Leistungsbeteiligung bei der Eingliederung von 
Arbeitssuchenden nach § 16 Abs. 1, Abs. 2 Satz 2 
Nr. 5 und 6, Abs. 3 und Abs. 4 SGB II

204.300 1830 0,00700 Weiterleitung der Bundeszuweisung zur Integration 
älterer Menschen in den Arbeitsmarkt
Erläuterungen 

Mehrausgaben bei der Hst. 482.694 dürfen in Höhe
der Mehreinnahmen bei der Hst. 482.192 geleistet
werden.
Mehrausgaben bei der Hst. 482.695 dürfen in Höhe
der Mehreinnahmen bei der Hst. 482.193 geleistet
werden.
Übertragbar100

-23.160.008Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

106.112.208

82.952.200

Summe des Unterabschnitts: 482

88.061.500

109.165.000

-21.103.500

82.258.525,83

-22.620.847,66

59.637.678,17

Kreis Bergstraße Seite 342



 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
UA 482 Grundsicherung nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch (SGB II) 
    
482.170 Bund, Zuweisung zur Integration älterer Menschen 

in den Arbeitsmarkt 
  

 Mehreinnahme gegenüber 2006: 204,3 T€  
    
 Veranschlagt ist die Zuwendung des Bundes zur 

Integration älterer Menschen in den Arbeitsmarkt. 
Die Zuwendung wird an den Eigenbetrieb "Neue 
Wege" weitergeleitet. 

  

    
    
482.191 Leistungsbeteiligung bei Leistungen für Unterkunft 

und Heizung an Arbeitssuchende 
  

 Wenigereinnahme gegenüber 2006: 1.112,3 T€  
    
 Auf Grund der aktuellen Entwicklung basiert die 

Veranschlagung auf 8.400 Bedarfsgemeinschaften, 
die eine durchschnittliche Leistung von 300 € mo-
natlich erhalten. Es wird erwartet, dass der Bund 
von den Kosten (30,5 Mio. €) weiterhin 29,14 % 
erstattet. 

  

    
    
482.192 Leistungsbeteiligung beim Arbeitslosengeld II nach § 19 ff. SGB II 

(Ohne Leistungen für Unterkunft und Heizung) 
 

 Wenigereinnahme gegenüber 2006: 2.500,0 T€  
    
 Veranschlagt ist die Erstattung der Leistungsbe 

teiligung auf der Basis von 8.900 Bedarfsgemein-
schaften. 

  

    
    
482.193 Leistungsbeteiligung bei der Eingliederung von Arbeitssuchenden  
 Wenigereinnahme gegenüber 2006: 1.701,3 T€  
    
 Veranschlagt ist die Zuweisung des Bundes, wel-

che auf der Basis der aktuell übermittelten Sozial-
hilfestatistik berechnet wurde. 

  

    
    
482.691 Leistungsbeteiligung bei Leistungen für Unterkunft 

und Heizung an Arbeitssuchende nach § 22 SGB II 
  

 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 800,0 T€  
    
 Auf Grund der aktuellen Entwicklung werden für 

diese Leistung  im Jahr 2007 8.400 Bedarfsge-
meinschaften prognostiziert. Ferner wird mit einer 
Leistung von durchschnittlich 300 € im Monat ge-
rechnet. Die Prognose berücksichtigt, dass Perso-
nen unter 25, welche noch bei den Eltern wohnen, 
nur noch in Ausnahmefällen die Leistung erhalten. 

  

    
    
    
    

Seite 343



    
482.692 Leistungsbeteiligung bei Leistungen zur Eingliede-

rung von Arbeitslosen nach § 16 (2) SGB II 
  

 Mehrausgabe gegenüber 2006: 400,0 T€  
    
 Es wird mit einer Ausdehnung der Eingliederungs-

maßnahmen gerechnet. 
  

    
    
482.693 Leistungsbeteiligung bei einmaligen Leistungen an 

Arbeitssuchende nach § 23 (3) SGB II  
  

 Mehrausgabe gegenüber 2006: 247,7 T€  
    
 Die Veranschlagung erfolgte auf der Basis von 

8.900 Bedarfsgemeinschaften und einer durch-
schnittlichen Leistung von 9,81 € monatlich. 

  

    
    
482.694 Leistungsbeteiligung beim Arbeitslosengeld II nach 

§ 19 ff. SGB II (ohne Leistungen für Unterkunft und 
Heizung) 

  

 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 2.500,0 T€  
    
 Die Veranschlagung erfolgte auf der Basis von 

8.900 Bedarfsgemeinschaften und einer durch-
schnittlichen Leistung von 559,39 € monatlich. Fer-
ner wurde eine Rentenanpassung von 1,5 Mio. € 
und ein Anstieg der Sozialversicherungsbeiträge 
von 2,0 Mio. € berücksichtigt. 

  

    
    
482.695 Leistungsbeteiligung bei Eingliederung von Arbeits-

suchenden nach § 16 (1), (2) Satz 7 Nr. 5 und 6, 
(3) und (4) SGB II 

  

 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 604,8 T€  
    
 Die Leistung wurde auf der Basis der aktuell über-

mittelten Sozialhilfestatistik neu berechnet. 
  

    
    
482.700 Weiterleitung der Bundeszuweisung zur Integration 

älterer Menschen in den Arbeitsmarkt 
  

 Mehrausgabe gegenüber 2006: 204,3 T€  
    
 sh. Hst. 482.170   
    
    
 

Seite 344



 

Seite 345



4
48
485

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Weitere soziale Bereiche 
Grundsicherung im Alter und bei ErwerbsminderungUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

6.000 1919.000 10.974,931621 Kostenerstattung durch andere Träger

1.069.682 1911.123.210 1.349.316,001716 Land, Zuweisung

65.000 191
Einrichtungen

50.000 85.354,10240 Ersatz von Leistungen außerhalb von

500 1911.000 0,00250 Ersatz von Leistungen in Einrichtungen

Ausgaben

500 191800 -129,515620 Schulung und Fortbildung 100

500 191900 320,856501 Bürobedarf

500 191500 0,006510 Gesetzesblätter, Literatur, Zeitungen

250 191250 0,006540 Reisekosten

10.800 19114.300 13.151,376550 Kosten für Gutachten

5.743.000 191
von Einrichtungen

5.505.000 5.491.765,51781 Leistungen der Grundsicherung außerhalb

522.000 191
Einrichtungen

512.500 493.001,74782 Leistungen der Grundsicherung in

Erläuterungen 

Die Hst. 485.6501, 485.6510 und 485.6540 sind
gegenseitig deckungsfähig.
Die Hst. im Abschnitt 41 (mit Ausnahme der Hst.
410.715, 410.7301, 412.732, 412.733 und 414.732)
sind gegenseitig deckungsfähig.
Mehrausgaben bei diesen Hst. dürfen in Höhe der
Mehreinnahmen im Abschnitt 41 und Unterabschnitt
485 mit Ausnahme der Hst. 410.1710 bis 410.1770
und 410.2401 geleistet werden.
Übertragbar100

-5.136.368Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

6.277.550

1.141.182

Summe des Unterabschnitts: 485

1.183.210

6.034.250

-4.851.040

5.998.109,96

-4.552.464,93

1.445.645,03

Kreis Bergstraße Seite 346



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 485 Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung  
    
    
485.1716 Grundsicherung, Land, Zuweisung   
 Wenigereinnahme gegenüber 2006: 53,5 T€  
    
 Auf Grund veränderter Bemessungsgrundlagen 

wird mit einer geringeren Zuweisung gerechnet. 
  

    
    
485.781 Leistungen der Grundsicherung außerhalb von 

Einrichtungen 
  

 Mehrausgabe gegenüber 2006: 238,0 T€  
    
 Gegenüber dem Jahr 2006 wird mit einem Anstieg 

der Fallzahl von 1.176 um 51 auf 1.227 gerech-
net. Die Mehrausgabe entspricht der Verschie-
bung von Ausgaben bei der Hilfe zum Lebensun-
terhalt (UA 410), zu Ausgaben der Grundsiche-
rung im Alter und bei Erwerbsminderung. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 347



4
48
485

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Weitere soziale Bereiche 
Grundsicherung im Alter und bei ErwerbsminderungUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Summe des Abschnitts: 48

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

85.519.712

114.260.428

-28.740.716

90.744.040

117.159.920

-26.415.880

62.418.975,60

89.999.099,44

-27.580.123,84

Kreis Bergstraße Seite 348



4
49
490

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Sonstige soziale Angelegenheiten 
Krankenversorgung nach § 276 LAG - ohne Zugewanderte -Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 19115.000 13.026,03240 Erstatt. v. Sozialleistungsträgern u.a.

Ausgaben

24.000 191
empfänger

26.000 6.000,00780 Krankenversorgung der Unterhaltshilfe-

Erläuterungen 

Mehrausgaben bei UA 490 dürfen in Höhe der Mehr-
einnahmen bei UA 490 geleistet werden.

-24.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

24.000

0

Summe des Unterabschnitts: 490

15.000

26.000

-11.000

6.000,00

7.026,03

13.026,03

Kreis Bergstraße Seite 349



 

Seite 350



4
49
495

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Sonstige soziale Angelegenheiten 
Sonstige soziale Angelegenheiten Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

2.208 1912.208 2.208,001600 Bund, Erstattungen

0 330 12.889,881601 Bund, Erstattungen-Garantiefonds

Ausgaben

0 33
Zuwanderer nach dem Bundesjugendplan

0 12.889,88770 Beihilfen zur Eingliederung jugendlicher

2.208 191
litierungsgesetz

2.208 2.208,00787 Leistungen nach dem Beruflichen Rehabi-

Erläuterungen 

Mehrausgaben bei der Hst. 495.770 dürfen in Höhe
der Mehreinnahmen bei der Hst. 495.1601 geleistet
werden.

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

2.208

2.208

Summe des Unterabschnitts: 495

2.208

2.208

0

15.097,88

0,00

15.097,88

Kreis Bergstraße Seite 351



4
49
499

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Soziale Sicherung 
Sonstige soziale Angelegenheiten 
Bes. Finanzzuw. n.d. FAG im soz. Bereich u. Erst. v. SGB XII- Leistungen n.d. LAGUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

4.983.544 191
örtlichen Sozialhilfe

4.983.544 4.501.158,001710 Land, Zuweisung zu den Ausgaben der

61.600 151
der überdurchschn. Arbeitslosigkeit

61.624 0,001711 Land, Zuw. für die besondere Belastung

2.100.000 33
örtlichen Jugendhilfe

2.096.418 2.169.818,001713 Land, Zuweisung zu den Kosten der

601.000 191
dem LAG für Kontingentflüchtlinge u.a.

592.000 447.615,601714 Erstattung von SGB XII-Leistungen nach

Ausgaben

-500.000 151
(Leistungsbeteiligungen)

0 0,006900 Globale Minderausgaben Soziale Sicherung

-500.000 151
(Leistungen der Sozialhilfe)

0 0,007900 Globale Minderausgaben Soziale Sicherung

8.746.144Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

-1.000.000

7.746.144

Summe des Unterabschnitts: 499

7.733.586

0

7.733.586

0,00

7.118.591,60

7.118.591,60

Summe des Abschnitts: 49

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

7.748.352

-973.792

8.722.144

7.750.794

28.208

7.722.586

7.146.715,51

21.097,88

7.125.617,63

Summe des Einzelplans: 4

107.398.309

167.799.091

-60.400.782

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

114.678.558

174.200.802

-59.522.244

87.817.352,34

155.545.278,63

-67.727.926,29

Kreis Bergstraße Seite 352



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 

UA 499  Sonstige soziale Angelegenheiten  
    
499.6900 Globale Minderausgaben soziale Sicherung  

(Leistungsbeteiligungen)  
  

499.7900 Globale Minderausgaben soziale Sicherung  
(Leistungen der Sozialhilfe) 

  

    
 Im Rahmen der Haushaltskonsolidierung erfolgt 

die Veranschlagung von globalen Minderaus-
gaben im Einzelplan 4 von insgesamt 1.000 T€. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 353



Kreisgesundheitsamt                                                                                 
 
 
Kurzbeschreibung der Aufgabenleistungen: 
 
Amtsärztlicher Dienst: 
Amtsärztliche Gutachten, Untersuchungen und Beurteilung, Beratung und Prävention, 
Durchführung von Veranstaltungen, Projekten und Fachvorträgen zur Gesundheits- 
förderung, Heilpraktikerüberprüfungen, Durchführung der Leichenschau bei Feuer- 
bestattungen, Hygieneüberwachung von Einrichtungen des Rettungswesens 
 
Sozialer Dienst: 
Erstellen von sozialmedizinischen und psychiatrischen Gutachten, Betreuungsstelle, 
Ordnungsbehördliche Maßnahmen nach dem Hessischen Freiheitsentziehungsgesetz 
(HFEG) 
 
Schulärztlicher Dienst: 
Schulärztliche Untersuchungen, Gesundheitsberichterstattung 
 
Infektionshygiene: 
Ortshygiene, Wohnungshygiene, individuelle bevölkerungsspezifische Hygiene, Hygienische 
Begutachtung von Bauvorhaben, Umweltmedizinische Gutachten, Impfungen, 
Tuberkuloseberatung 
 
Überwachung: 
Infektionskrankheiten, Krankenhäuser, Alten- und Pflegeheime, Schulen und Kinder- 
gärten, Sportanlagen, Bäderwesen, Spielplätze, Trinkwasser, Altwasser 
 
 
Zahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter: 
 
Tatsächliche Anzahl der Mitarbeiter/innen (Stand: 01.06.2006) 
 
Amtsärztlicher Dienst:  11 
Sozialer Dienst:   11 
Schulärztlicher Dienst:  09 
Infektionshygiene und Umwelt: 12 
 
Summe der Beschäftigten:  43 davon 
- Vollbeschäftigt   28 
- Teilbeschäftigt   16 
- Beurlaubt      1 
Kreisgesundheitsamt                                                                             
 
 
Auftragsgrundlage: 
 
Gerichtsverfassungsgesetz, Bundessozialhilfegesetz, Hessisches Wassergesetz, Fahr- 
erlaubnisverordnung, Adoptionsgesetz, Strafgesetzbuch, BMT, Hess. Krankenhausgesetz, 
Friedhofsgesetz, Gesetz über die Feuerbestattung, Heilpraktikergesetz, Hebammen- 
gesetz, Gesetz über die Angelegenheiten der freiwilligen Gerichtsbarkeit, Betreuungs- 
gesetz, Hessisches Freiheitsentziehungsgesetz, Schulgesetz, BeihilfeVO Bund/Hessen, 
Sozialgesetzbuch V, Bewertungsmaßstab für kassenärztliche Leistungen, Wohnungsauf- 
sichtsgesetz, Infektionsschutzgesetz, Bundesimmisionsschutzgesetz, Hessische Bau- 
ordnung, Krankenhausrichtlinien, Heimgesetz, EG-Richtlinien Badegewässer, Hygiene- 
verordnung Hessen, Trinkwasserverordnung. 

Seite 354



Zielgruppe:  
 
Bürgerinnen und Bürger, Gutachtenauftraggeber, Ärzte, Hebammen, Schulen, Kinder- 
gärten, interne Fachbereiche, Behörden, Staatliches Schulamt, Regierungspräsidium 
 
 
Leistungsumfang: 
 
 
2006: 
 
 
Amtsärztlicher Dienst:   ca. 1.500 Aufträge/Vorgänge 
Sozialer Dienst:    ca. 3.000 Aufträge/Vorgänge 
Schulärztlicher Dienst:   ca. 3000 einzuschulende Kinder 
Zahnärztlicher Dienst:   ca. 5.000 Schüler 

Seite 355



5
50
500

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Gesundheit, Sport, Erholung 
Gesundheits- und Veterinärsverwaltung 
Kreisgesundheitsamt Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

90.000 16190.000 97.255,28100 Verwaltungsgebühren

10.000 161
Verrichtungen

10.000 10.889,66101 Gebühren für gerichtsärztliche

0 320 5.051,14140 Miete

0 320 3.503,62150 Kostenersatz

Ausgaben

116.400 14
aufgrund des Kommunalisierungsgesetzes

0 0,004000 Personalausgaben ehem. Landesbedienstete

1.748.600 141.777.200 1.650.435,83400000 Personalausgaben SN01

21.100 1421.100 16.075,694160 Privatärzte, Entgelte

68.900 1584.600 111.394,60500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

6.000 1616.000 3.511,255200 Laborkosten

1.000 1611.000 902,145202 Ärztliche Gebrauchsgegenstände

1.450 1611.450 1.357,305620 Schulung und Fortbildung 100

5.000 161
schutzgesetz

5.000 767,52572 Schutzmaßnahmen nach dem Infektions-

4.000 161
Labore, Gebühren

4.000 1.571,86573 Medizinaluntersuchungsamt und andere

15.000 16115.000 8.609,11574 Gebühren für Röntgenuntersuchungen

2.000 161
Projekte

2.000 0,006500 Gesundheitswerkstatt, Sachkosten für

6.200 1616.200 5.414,936501 Bürobedarf

2.900 1612.900 2.478,706510 Gesetzesblätter, Literatur, Zeitungen

22.000 16122.000 20.359,576540 Reisekosten

Erläuterungen 

Die Hst. 500.6501, 500.6510 und 500.6540 sind
gegenseitig deckungsfähig.
Übertragbar100

-1.920.550Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

2.020.550

100.000

Summe des Unterabschnitts: 500

100.000

1.948.450

-1.848.450

1.822.878,50

-1.706.178,80

116.699,70

Kreis Bergstraße Seite 356



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 500 Kreisgesundheitsamt   
    
500. 4000 Personalausgaben ehemalige Landesbedienstete   
 Mehrausgabe gegenüber 2006: 116,4 T€  
    
 Siehe Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 

020.171 und 020.4000. 
  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 357



 

Seite 358



5
50
501

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Gesundheit, Sport, Erholung 
Gesundheits- und Veterinärsverwaltung 
Gesundheitsamts-Außenstellen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 0,00202 Zinsen

Ausgaben

4.400 155.000 11.409,71500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

150 161150 0,00570 Sonstiger sächlicher Aufwand

-4.550Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

4.550

0

Summe des Unterabschnitts: 501

0

5.150

-5.150

11.409,71

-11.409,71

0,00

Kreis Bergstraße Seite 359



  

Amt für Veterinärwesen und Verbraucherschutz 
 
Kurzbeschreibung der Aufgaben/Leistungen: 
 
Lebensmittelüberwachung: 
 

Überwachung des gewerbsmäßigen Herstellens, Behandelns oder Inverkehrbringens von 
Lebensmitteln, Tabakerzeugnissen, kosmetischen Mitteln und sog. Bedarfsgegenständen 
(Gegenstände des täglichen Lebens mit denen der menschliche Körper in Berührung kommt, 
z.B. Geschirr) von der Urproduktion bis zum EU-zugelassenen Unternehmen  
(z.B. Fa. Langnese) 
 
-> Vor-Ort Kontrollen in ca. 4.700 Betrieben 
-> Probennahmen 
-> Annahme von Verbraucherbeschwerden 
-> Beratungen der Gewerbetreibenden und BürgerInnen 
 
Fleischhygiene: 
 

Durchführung der Schlachttier- und Fleischuntersuchungen (Hausschlachtungen, 
Metzgereien und Großschlachtbetriebe) 
Untersuchung des Fleisches auf Trichinen bei Schweinen und Wildschweinen 
Probenahme und Weiterleitung von Fleisch-/Organproben zur Rückstandsuntersuchung  
(z.B. Antibiotika) 
Hygieneüberwachungen in Metzgereien, fleischverarbeitenden Betrieben und 
Großschlachtbetrieben 
Kontrolle von besonders überwachungsbedürftigen Schlachtabfällen (BSE-Risikomaterial) 
 
Tierseuchenbekämpfung: 
 

Untersuchung von Rindern und Schafen auf BSE in der Tierkörperverwertungsanstalt und in 
den Schlachtbetrieben 
Überwachung der Entsorgung von toten Tieren, Schlachtabfällen, Speiseabfällen und 
verdorbenen Lebensmitteln  
Überwachung von landwirtschaftlichen Betrieben, Wildgehegen und zooähnlichen 
Einrichtungen incl. Probenentnahme (z.B. Blut oder Milch) 
Maßnahmen zur Prävention und Bekämpfung von Tierseuchen und von auf den Menschen 
übertragbaren Krankheiten, z.B. Tollwut, Papageienkrankheit oder Geflügelpest 
Gesundheitszeugnisse für den Handel mit Nutztieren und der Mitnahme von Haustieren auf 
Reisen  
Untersuchung der Krankheitsursachen von Tieren in der Tierkörperverwertungsanstalt 
Cross Compliance 
 
Tierschutz: 
 

Überwachung von privaten und gewerblichen Tierhaltungen sowie landwirtschaftlichen 
Betrieben 
Verfolgung von Hinweisen aus der Bevölkerung beim Verdacht von tierschutzwidrigen 
Haltungen 
Cross Compliance 
 
Allgemeines Veterinärwesen: 
 

Verwaltungs- und ordnungswidrigkeitsrechtlicher Vollzug sämtlicher Aufgaben 
(Lebensmittelüberwachung, Fleischhygiene, Tierseuchen, Tierschutz) 
Verwaltung des Haushaltsbudgets (Erstellen von Kostenbescheiden, Annahmeanordnungen 
und Auszahlungsanordnungen etc.) 
 

Seite 360



  

Zahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter: 
 
Tatsächliche Anzahl der MitarbeiterInnen gegliedert nach Sachgebieten: 
 
Lebensmittelüberwachung:   6 
Fleischhygiene:    2  
Tierseuchenbekämpfung:  1  
Tierschutz:    1 
Allgemeine Veterinärverwaltung: 5, davon 5 teilzeitbeschäftigt 
 
Summe:    15 
 
Hinzu kommen 18 nebenamtlich beschäftigte amtliche Fachassistenten Fleisch und amtliche 
Tierärzte (auf Stundenbasis) im Bereich Fleischhygiene und 2 Tierärztinnen im Bereich 
Tierseuchenbekämpfung. 
 
Auftragsgrundlage: 
 
Lebensmittel- und Futtermittelgesetzbuch, Fleischhygienegesetz, Fleischhygieneverordnung, 
Tierseuchengesetz, Viehverkehrsverordnung, BSE-Schutzverordnung, Tollwutverordnung, 
Tierschutzgesetz, Tierschutz-Hundeverordnung, Tierschutz-Nutztierhaltungsverordnung, 
Hessisches Verwaltungsverfahrensgesetz, Verwaltungsgerichtsordnung, Gesetz über 
Ordnungswidrigkeiten, Hessisches Gesetz über die öffentliche Sicherheit und Ordnung 
Verwaltungskostenordnung für den Geschäftsbereich des Ministeriums für Umwelt, 
ländlichen Raum und Verbraucherschutz 
 
Zielgruppe: 
 
Gewerbetreibende, Bevölkerung, und Behörden 
 
Leistungsumfang: 
 
2007: 
Lebensmittelüberwachung:  7.500 Fälle 
Fleischhygiene:                        280.000 Fälle 
Tierseuchenbekämpfung:  8.000 Fälle 
Tierschutz:  1.000 Fälle 
Allgemeine Veterinärverwaltung: 5.000 Fälle (Einnahmen: 435.000,- €) 
 
2008: 
Lebensmittelüberwachung:     7.500 Fälle 
Fleischhygiene:  280.000 Fälle 
Tierseuchenbekämpfung:      8.900 Fälle 
Tierschutz:      1.200 Fälle 
Allgemeine Veterinärverwaltung:   4.300 Fälle (Einnahmen: 450.800,- €) 
 
 
 
 
 
 

Seite 361



5
50
502

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Gesundheit, Sport, Erholung 
Gesundheits- und Veterinärsverwaltung 
Veterinärwesen und Verbraucherschutz Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

400.000 51500.000 278.269,89100 Gebühren für Fleischuntersuchungen

20.000 5124.000 14.064,28101 Gebühren, sonstige Entgelte

10.000 51
suchungen

7.000 34.035,92102 Gebühren für amtstierärztliche Unter-

500 51500 1.599,08157 Vermischte Einnahmen

2.300 512.300 0,00160 Sonstige Erstattungen vom Bund

757.400 14
aufgrund des Kommunalisierungsgesetzes

0 0,00171 Land, Zuweisung Personal- und Sachkosten

2.000 517.000 4.426,27260 Geldbußen

Ausgaben

656.300 14
Aufgaben der ehemaligen Landesverwaltung

0 0,004000 Personalausgaben für die Wahrnehmung der

450.000 51
amtliche Tierärzte

500.000 317.296,70416 Entgelte für Fleischkontrolleure und

3.500 1513.900 0,00500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

33.300 5133.100 16.818,005300 Mieten und Pachten für Grundstücke

1.700 519.000 4.338,555301 Mieten und Pachten für Maschinen

21.000 5121.000 8.237,085400 Bewirtschaftungskosten

0 510 7.290,14551 Kraftfahrzeughaltung

8.000 518.000 468,505620 Schulung und Fortbildung

1.000 511.000 280,00570 Kosten für die Unterbringung von Tieren

200 51200 0,00571 Kosten für Untersuchungen durch Dritte

45.000 5131.000 0,00572 sonstiger sächlicher Aufwand

0 510 11.327,756500 Geschäftsausgaben

3.000 514.000 0,006501 Bürobedarf

2.000 511.000 0,006510 Gesetzesblätter, Literatur, Zeitungen

3.500 515.000 0,00652 Post- und Fernmeldegebühren

30.000 5139.000 23.580,706540 Reisekosten

Kreis Bergstraße Seite 362



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 502 Veterinärwesen und Verbraucherschutz   
    
502.100 Gebühren für Fleischuntersuchungen 

Wenigereinnahme gegenüber 2006: 
 

100,0 T€ 
 

    
 Im Jahr 2007 wird mit einem Rückgang der 

Schlachtzahlen gerechnet.  
  

    
    
502.416 Entgelte für Fleischkontrolleure und amtliche Tier-

ärzte 
Wenigerausgabe gegenüber 2006: 

 
 

50,0 T€ 

 

    
 Im Jahr 2007 wird mit einem Rückgang der 

Schlachtzahlen gerechnet.  
  

    
    
502.171 Land, Zuweisung zu den Personal- und Sach-

kosten aufgrund des Kommunalisierungsgesetzes 
Mehreinnahme gegenüber 2006: 

 
 

        757,4 T€ 

 

    
    
502. 4000 Personalausgaben ehemalige Landesbedienstete   
 Mehrausgabe gegenüber 2006: 656,3 T€  
    
 Siehe Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 

020.171 und 020.4000. 
  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 363



5
50
502

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Gesundheit, Sport, Erholung 
Gesundheits- und Veterinärsverwaltung 
Veterinärwesen und Verbraucherschutz Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Erläuterungen 

Der Unterabschnitt 502 wird im Rahmen der
Budgetierung bewirtschaftet.
Die Ausgaben im Unterabschnitt 502 sind gegen-
seitig deckungsfähig.
Mehrausgaben in diesem Unterabschnitt dürfen in
Höhe der Mehreinnahmen geleistet werden.

-66.300Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

1.258.500

1.192.200

Summe des Unterabschnitts: 502

540.800

656.200

-115.400

389.637,42

-57.241,98

332.395,44

Summe des Abschnitts: 50

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

1.292.200

3.283.600

-1.991.400

640.800

2.609.800

-1.969.000

449.095,14

2.223.925,63

-1.774.830,49

Kreis Bergstraße Seite 364



5
51
510

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Gesundheit, Sport, Erholung 
Krankenhäuser 
Kreiskrankenhaus Bergstraße Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

27.000 151
Bergstraße gGmbH

27.000 3.550,68262 Bürgschaftsgebühr der Kreiskrankenhaus

Ausgaben

0 140 0,00400000 Personalausgaben SN01

0 15163.066 0,007150 Zuschuss zu den Gründungskosten

27.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

27.000

Summe des Unterabschnitts: 510

27.000

63.066

-36.066

0,00

3.550,68

3.550,68

Kreis Bergstraße Seite 365



5
51
519

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Gesundheit, Sport, Erholung 
Krankenhäuser 
Krankenhausumlage Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

3.500.000 1513.993.165 3.935.867,00711 Land, Krankenhausumlage

-3.500.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

3.500.000

0

Summe des Unterabschnitts: 519

0

3.993.165

-3.993.165

3.935.867,00

-3.935.867,00

0,00

Summe des Abschnitts: 51

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

27.000

3.500.000

-3.473.000

27.000

4.056.231

-4.029.231

3.550,68

3.935.867,00

-3.932.316,32

Kreis Bergstraße Seite 366



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 519 Krankenhausumlage  
    
    
519.711 Land, Krankenhausumlage 

Wenigerausgabe gegenüber 2006: 
 

493,2 T€ 
 

    
 Gemäß der Prognoseberechnung des Landkrei-

ses Waldeck-Frankenberg und einer zu erwarten-
den Erhöhung der Finanzausgleichsmasse betra-
gen die Umlagegrundlagen 236.038.879 €. Ferner 
wird auf Grund des aktuellen Finanzbedarfs mit 
einem Hebesatz von 1,48 % (2006 = 1,90 %) ge-
rechnet. Somit ergibt sich eine Krankenhausum-
lage von rd. 3,5 Mio. €. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 367



5
54
540

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Gesundheit, Sport, Erholung 
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen der Gesundheitspflege
Schutzimpfungen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

1.790 1611.790 57,00570 Sonstiger sächlicher Aufwand

-1.790Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

1.790

0

Summe des Unterabschnitts: 540

0

1.790

-1.790

57,00

-57,00

0,00

Kreis Bergstraße Seite 368



5
54
542

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Gesundheit, Sport, Erholung 
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen der Gesundheitspflege
Sprachheilbeauftragte Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

2.884 142.884 2.883,60416 Entgelte

-2.884Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

2.884

0

Summe des Unterabschnitts: 542

0

2.884

-2.884

2.883,60

-2.883,60

0,00

Kreis Bergstraße Seite 369



5
54
543

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Gesundheit, Sport, Erholung 
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen der Gesundheitspflege
Desinfektionswesen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

1.500 1511.500 0,00416 Desinfektoren, Entgelte

245 151245 0,00570 Sonstiger sächlicher Aufwand

-1.745Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

1.745

0

Summe des Unterabschnitts: 543

0

1.745

-1.745

0,00

0,00

0,00

Kreis Bergstraße Seite 370



5
54
544

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Gesundheit, Sport, Erholung 
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen der Gesundheitspflege
Suchtkrankenfürsorge Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

1.000 1611.000 53,70570 Analysen auf Opiate und andere Drogen

62 16162 61,50700 Kosten der Suchtkrankenfürsorge

62 151
Zuschuss

62 61,50701 Guttempler-Gemeinschaft Bergstraße,

-1.124Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

1.124

0

Summe des Unterabschnitts: 544

0

1.124

-1.124

176,70

-176,70

0,00

Kreis Bergstraße Seite 371



5
54
545

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Gesundheit, Sport, Erholung 
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen der Gesundheitspflege
Sozialpsychiatrische Beratungsstellen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

25.810 191
Förderung sozialer Hilfen

25.304 0,00171 Land, Zuweisung, Kommunalisierung der

Ausgaben

92.300 1490.800 90.417,54400000 Personalausgaben SN01

10.255 161
sozialpsychiatrische Betreuung

10.073 10.073,00672 Diakonisches Werk, Erstattung für

88.700 161
Kontakt- u. Beratungsstelle im Odenwald

86.961 84.840,00700 Diakonisches Werk, Zuschuss f.psychosoz.

60.180 161
Kontakt- und Beratungsstelle Ried

59.000 57.000,00701 Caritasverband, Zuschuss f.psychosoziale

6.000 161
Diakon. Werk Hessen u. Nassau, Zuschuss

6.000 6.000,007010 Betreuungsverein Bergstraße e.V. im

12.905 191
verein Bergstr. e.V., Diakonisches Werk

12.652 0,0070100 Weiterl. der Landeszuw. an Betreuungs-

8.000 161
Bergstraße e.V., Zuschuss

8.000 7.670,007011 Caritas-Betreuungsverein im Kreis

12.905 191
Betreuungsverein im Kreis Bergstr. e.V.

12.652 0,0070110 Weiterl. der Landeszuweisung an Caritas-

-265.435Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

291.245

25.810

Summe des Unterabschnitts: 545

25.304

286.138

-260.834

256.000,54

-256.000,54

0,00

Kreis Bergstraße Seite 372



5
54
548

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Gesundheit, Sport, Erholung 
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen der Gesundheitspflege
Sonstige Einrichtungen der GesundheitspflegeUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

1.187 1511.187 1.186,50701 DRK Bergstraße, Zuschuss

-1.187Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

1.187

0

Summe des Unterabschnitts: 548

0

1.187

-1.187

1.186,50

-1.186,50

0,00

Summe des Abschnitts: 54

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

25.810

299.975

-274.165

25.304

294.868

-269.564

0,00

260.304,34

-260.304,34

Kreis Bergstraße Seite 373



5
55
550

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Gesundheit, Sport, Erholung 
Förderung des Sports 
Sportärztliche Beratungsstelle Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

4.000 1614.000 4.673,00150 Sportärztl. Untersuchungen, Kostenersatz

3.200 161
Zuschüsse für sportärztl. Untersuchungen

3.200 3.080,00177 Sportmedizinisches Institut Frankfurt,

Ausgaben

7.000 1617.000 6.976,38416 Sportarzt, Entgelt

400 15500 450,00500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

-200Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

7.400

7.200

Summe des Unterabschnitts: 550

7.200

7.500

-300

7.426,38

326,62

7.753,00

Kreis Bergstraße Seite 374



5
55
551

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Gesundheit, Sport, Erholung 
Förderung des Sports 
Allgemeine Sportförderung Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

100 14100 80,48400000 Personalausgaben SN01

200 1
gliedsbeitrag

200 200,00661 Sportregion Rhein-Neckar-Dreieck, Mit-

46.680 12
kostenzusch. f. vereinseigene Turnhallen

46.680 43.259,00700 Turn- und Sportvereine, Unterhaltungs- 100

5.000 12
"Tag des Sports"

5.000 5.000,00717 Sportkreis Bergstraße e.V., Zuschuss

Erläuterungen 

Übertragbar100

-51.980Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

51.980

0

Summe des Unterabschnitts: 551

0

51.980

-51.980

48.539,48

-48.539,48

0,00

Summe des Abschnitts: 55

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

7.200

59.380

-52.180

7.200

59.480

-52.280

7.753,00

55.965,86

-48.212,86

Kreis Bergstraße Seite 375



 

Seite 376



5
59
590

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Gesundheit, Sport, Erholung 
Sonstige Erholungseinrichtungen 
Sonstige Erholungseinrichtungen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 14
Naturpark Bergstraße-Odenwald e.V.

0 71.681,97163 Erstattung von Personalkosten, Verein

Ausgaben

0 140 89.386,64400000 Personalausgaben SN01

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 590

0

0

0

89.386,64

-17.704,67

71.681,97

Kreis Bergstraße Seite 377



5
59
591

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Gesundheit, Sport, Erholung 
Sonstige Erholungseinrichtungen 
Geopark Bergstraße-Odenwald Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

400.000 151
Geopark Bergstraße-Odenwald

103.500 0,00162 Erstattung durch die Träger des Vereins

0 1510 45.372,02163 Erstattungen von Personalkosten

Ausgaben

0 1510 45.372,024000 Personalkosten

0 151
Umsatzsteuernachzahlung

174.000 0,00640 Geopark Bergstraße-Odenwald, 100

100.000 151
Beitrag

93.150 83.959,296610 UNESCO Geopark Bergstraße-Odenwald,

400.000 151
Erstattung von Personalkosten

0 0,00677 Verein Naturpark / Geoparkark

-100.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

500.000

400.000

Summe des Unterabschnitts: 591

103.500

267.150

-163.650

129.331,31

-83.959,29

45.372,02

Summe des Abschnitts: 59

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

400.000

500.000

-100.000

103.500

267.150

-163.650

117.053,99

218.717,95

-101.663,96

Summe des Einzelplans: 5

1.752.210

7.642.955

-5.890.745

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

803.804

7.287.529

-6.483.725

577.452,81

6.694.780,78

-6.117.327,97

Kreis Bergstraße Seite 378



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 591 Geopark Bergstraße-Odenwald   
    
 
591.162 
591.640 
591.677 

Umsatzsteuernachzahlung 
Mehreinnahme gegenüber 2006: 
Wenigerausgabe   gegenüber 2006: 
Mehrausgabe gegenüber 2006: 

 
296,5 T€ 
174,0 T€ 
400,0 T€ 

 

    
 Zur Vermeidung von Umsatzsteuernachzahlungen 

aus der Personalgestellung an den 
VNBO/Geopark in den Jahren 2004 und 2005 
werden die vom Verein geleisteten Personal-
kostenerstattungen zurückgezahlt und von den 
kommunalen Trägern direkt erhoben. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 379



6
60
601

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
Bauverwaltung 
Gebäudewirtschaft Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 32
bungsunterlagen

0 32.212,00102 Entgelte für die Abgabe von Ausschrei-

Ausgaben

0 140 1.385.826,55400000 Personalausgaben SN01

0 150 44.093,40500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

0 320 4.401,385620 Schulung und Fortbildung 100

0 32
Liegenschaften und Schulen

0 69.964,56570 Bestandsdatenerfassung der kreiseigenen 100

0 32
Beratungsfirma

0 24.980,005701 Kosten für die Beauftragung einer 100

0 320 2.548,566501 Bürobedarf

0 320 2.970,326510 Gesetzesblätter, Literatur, Zeitungen

0 320 12.187,226540 Reisekosten

1.523.610 151
"Gebäudewirtschaft"

1.154.538 0,00715 Zuschuss an den Eigenbetrieb 100

Erläuterungen 

Die Hst. 294.715 und 601.715 sind gegenseitig
deckungsfähig.
Übertragbar100

-1.523.610Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

1.523.610

0

Summe des Unterabschnitts: 601

0

1.154.538

-1.154.538

1.546.971,99

-1.514.759,99

32.212,00

Summe des Abschnitts: 60

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

1.523.610

-1.523.610

0

1.154.538

-1.154.538

32.212,00

1.546.971,99

-1.514.759,99

Kreis Bergstraße Seite 380



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 601 Gebäudewirtschaft   
    
601.715 Zuschuss an den Eigenbetrieb Gebäudewirtschaft  
 Mehrausgabe gegenüber 2006: 369,1 T€  
    
 Veranschlagt ist der Zuschuss für den Betrieb und 

die Unterhaltung der Verwaltungsgebäude.  
Die Mehrausgabe entsteht aufgrund gestiegener 
Energiepreise, der Mehrwertsteuererhöhung und 
eines höheren Schuldendienstes aufgrund der 
Nettoneuverschuldung von 9,3 Mio. €. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 381



 

Seite 382



6
61
6101

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
Planung, Vermessung, Bauordnung 
Regionale Entwicklung Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 1
Verband Region Rhein-Neckar

0 90.010,20161 Land, Erstattung der Umlage zum

Ausgaben

158.000 1163.000 150.017,007130 Verband Region Rhein-Neckar, Umlage

-158.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

158.000

0

Summe des Unterabschnitts: 6101

0

163.000

-163.000

150.017,00

-60.006,80

90.010,20

Kreis Bergstraße Seite 383



Bauaufsicht - Bauleitplanung – Denkmalschutz 
 
Kurzbeschreibung der Aufgaben/Leistungen 
 
Bauaufsicht 
Bauaufsichtliche Verfahren und Verfahren nach dem Wohnungseigentumsgesetz (z.B. Bau-
voranfragen, Bauanträge, Zustimmungsverfahren, Ausnahmen / Befreiungen / Abweichun-
gen, Abgeschlossenheitsbescheinigungen, Widersprüche, OWi-Verfahren, Ausführungsge-
nehmigungen / Verlängerung fliegender Bauten, Beseitigung baulicher Anlagen, Stellung-
nahmen zu Verfahren anderer Rechtsbereiche, Beratung), Bauüberwachung / Bauzustands-
besichtigung / Abnahmen (z.B. Baustellenkontrolle,  
Abnahmen fliegender Bauten), Baulasten (Eintragungen, Änderungen, Löschungen, Aus-
künfte), Wiederkehrende Prüfungen 
 
Bauleitplanung 
Beratung / Stellungnahmen u. im Rahmen der Beteiligung TÖB, Moderationsverfahren, Plan-
reifeprüfungen nach § 33 BauGB (Planreifetestate), fachliche Unterstützung zum Fachbe-
reich Raumordnung (L-3/2) 
 
Vorbeugender Brandschutz  (VB) 
Brandschutztechnische Gutachten, Besprechungen / Beratungen in bauaufsichtlichen Ver-
fahren, Beteiligung an Bauabnahmen, Mitwirkung bei den wiederkehrenden Prüfungen 
 
Denkmalschutz 
Denkmalrechtliche Verfahren (denkmalrechtliche Genehmigungen/Zustimmungen, Beratung, 
Widersprüche, OWi - Verfahren), Denkmalfachliche Stellungnahmen im Rahmen TÖB - Ver-
fahren, Denkmalrechtliche Bescheinigungen, Prüfung der Verwendbarkeitsnachweise im 
Rahmen der Denkmalförderung durch das Land Hessen 
 
Immissionsschutz / Schornsteinfegerwesen 
Immissionsschutzrechtliche Verfahren / Stellungnahmen, Owi - Verfahren, Beratung, Verfah-
ren Schornsteinfegerwesen, Kehrbezirksüberprüfungen, Owi - Verfahren, Beratung 
 
Wohnungsbauförderung 
Verwaltungsmäßige Bearbeitung von Anfragen und Anträgen sowie Bedarfsanmeldungen an 
das HMWVL über die verschiedenen Förderprogramme des Landes (Mietwohnungen, Ei-
genheime (Neubau, Bestand), Modernisierung von Mietwohnungen, Beseitigung baulicher 
Hindernisse für Behinderte) 
 
Sonderaufgaben (z. B. GIS) 
Aufbau eines Geografischen Informationssystems (GIS), insbesondere „Bürger-GIS“ 
 
 
Zahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 
 
Stellen lt. Stellenplan 2006: 36,5 
 
Tatsächliche Anzahl der MitarbeiterInnen, gegliedert nach Aufgabenbereich: Stand: 01.06.06 
Bauaufsicht : 26,5 (0,5 Umweltamt I-6/2) 
Bauleitplanung : 3,5 (0,5 Raumordnung L-3/2) 
Vorb. Brandschutz (VB): 2 
Denkmalschutz : 3 
Immissionsschutz/ Schornsteinfegerwesen : 2 
Wohnungsbauförderung :  1 
 
Summe der Beschäftigten :  37 davon 
• Vollbeschäftigte : 32 
• Teilzeitbeschäftigte : 5 (= 3 Stellen) 

Seite 384



Auftragsgrundlage: 
 
HBO u. Ausführungsbestimmungen, BauGB, Wohnungseigentumsgesetz (WEG), 
verwaltungsverfahrensrechtliche Bestimmungen, Baunebenrecht (z.B. BImSchG),  kommu-
nale Satzungen (Stellplatzsatzungen etc.), BauGB einschl. Ausführungsbestimmungen, 
kommunale Satzungen, Raumordnung, HBO u. Ausführungsbestimmungen, Baunebenrecht, 
Hess. Denkmalschutzgesetz (HDSchG) einschl. Ausführungsbestimmungen, Bundesimmis-
sionsschutzgesetz einschließlich Ausführungsverordnungen, Schornsteinfegergesetz und -
verordnung, Kehr- und Überprüfungsordnung u. -gebührenordnung, Wohnraumförderungs-
gesetz (WoFG), Förderrichtlinien, -programme 
 
 
 
Zielgruppe: 
 
Bürger/Innen, Investoren, PlanerInnen, Ausführende, Fachstellen/Fachbehörden, Kommu-
nen, Verbände, Bürger (als Betreiber der Anlage), Gewerbe und Industrie, Bezirksschorn-
steinfegermeister, Baugenossenschaften 
 
 
 
Leistungsumfang: 
 
Vorbemerkung: 
Im dargestellten Leistungsumfang ist die umfangreiche Beratungstätigkeit in allen Aufgaben-
bereichen nicht enthalten. 
 
 
2007: 
 
- Bauaufsichtliche Vorgänge 2500 -2800 1) 
- Verfahren Beteiligung TÖB, Moderationsverfahren, Planreifetestate : ca. 140 - 160  
 Info, Siedlungsentwicklungsflächen nach neu genehmigtem Regi-

onalplan Südhessen - RPS 2000 - 
 (Wohnen u. Gewerbe): 
 Bergstraße 178 ha 
 Ried 323 ha 
 Odenwald 127 ha 
 Neckartal 12 ha 
 Kreisgebiet 640 ha 
 
- Brandschutztechnische Gutachten: ca. 180 - 200 1) 
- Denkmalrechtliche Genehmigungsverfahren: ca. 240 - 270 
- Denkmalrechtliche Auskünfte / Bescheinigungen: ca. 100 - 150 2) 
- Prüfung Verwendungsnachweise (Denkmalförderung Land Hessen): ca. 10 - 20 3) 
- Denkmalfachliche Voranfragen/Vorbeurteilungen: ca. 50 - 70 
- Immissionsschutzrechtliche Verfahren / Stellungnahmen: ca. 200 
- Verfahren Schornsteinfegerwesen: ca. 130 
- Wohnungsbauförderung: Verwaltungsmäßige  
 Vorgangsbearbeitung / Fallzahlen:  ca. 250 
 (Infoschreiben, Abfragen, Anträge, Bedarfsanmeldung)  
------------------------------------------------- 
 
1)  Prognose auf Grund Novelle HBO und gesamtkonjunktureller Situation mit Vorbehalt.     
2)  nur schriftliche Auskünfte und Bescheinigungen 
3) Abhängig v. Zahl der Bewilligungen Land 

Seite 385



6
61
613

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
Planung, Vermessung, Bauordnung 
Bauamt Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

1.900.000 1811.950.000 1.715.940,73100 Verwaltungsgebühren

30.000 181
Ersatzvornahmen

30.000 2.130,00101 Erstattung der Aufwendungen für

2.800 181
wesen

2.800 1.946,00102 Verwaltungskosten in Schornsteinfeger-

0 1510 30.502,59150 Ersatzleistungen durch Versicherungen

15.000 18130.000 19.302,52260 Geldbußen und Zwangsgelder

Ausgaben

1.900.700 142.245.600 2.230.607,78400000 Personalausgaben SN01

65.980 1575.150 108.486,13500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

3.350 1814.000 3.591,635620 Schulung und Fortbildung 100

30.000 18130.000 0,00570 Ersatzvornahmen

1.120 181
Sachverständiger

1.120 0,00571 Kehrbezirksüberwachungen, Kosten,

8.575 1819.000 6.007,786501 Bürobedarf

5.400 1816.000 5.852,256510 Gesetzesblätter, Literatur, Zeitungen

8.350 18112.000 13.316,066540 Reisekosten

5.000 1815.000 0,00655 Kosten in Vorverfahren

0 15140 0,00662 Vermischte Ausgaben

Erläuterungen 

Die Hst. 613.6501, 613.6510 und 613.6540 sind
gegenseitig deckungsfähig.
Übertragbar100

-80.675Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

2.028.475

1.947.800

Summe des Unterabschnitts: 613

2.012.800

2.387.910

-375.110

2.367.861,63

-598.039,79

1.769.821,84

Kreis Bergstraße Seite 386



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 613 Bauamt   
    
613.100 Verwaltungsgebühren  
 Wenigereinnahme gegenüber 2006: 50,0 T€  
    
 Es wird ein Rückgang der Baugenehmigungen 

erwartet. 
  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 387



6
61
613

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
Planung, Vermessung, Bauordnung 
Bauamt Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Summe des Abschnitts: 61

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

1.947.800

2.186.475

-238.675

2.012.800

2.550.910

-538.110

1.859.832,04

2.517.878,63

-658.046,59

Kreis Bergstraße Seite 388



6
62
621

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
Wohnungsbauförderung 
Kreisbaudarlehen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

383 151
"Junge Ehepaare"

562 741,24167 Verwaltungskostenbeitrag, Darlehen für

9.810 151
sellschaften

10.000 10.156,872071 Zinsen aus Darlehen an Wohnungsbauge-

10.193Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

10.193

Summe des Unterabschnitts: 621

10.562

0

10.562

0,00

10.898,11

10.898,11

Kreis Bergstraße Seite 389



 

Seite 390



6
62
622

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
Wohnungsbauförderung 
Arbeitgeberdarlehen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

2.040 1512.549 3.281,75207 Zinsen

2.040Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

2.040

Summe des Unterabschnitts: 622

2.549

0

2.549

0,00

3.281,75

3.281,75

Summe des Abschnitts: 62

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

12.233

0

12.233

13.111

0

13.111

14.179,86

0,00

14.179,86

Kreis Bergstraße Seite 391



6
65
650

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
Straßen, Wege, Brücken 
Kreisstraßen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 1510 653,22130 Erlös aus Verkäufen

1.200 1511.126 1.326,23141 Pacht

15.000 15115.000 5.115,52150 Schadenersatz

262.250 151262.250 262.250,00171 Land, Zuweisung zur Straßenunterhaltung

Ausgaben

559.000 151330.000 229.962,45510 Laufende Unterhaltung 100

15.000 151
richtungen

15.000 8.060,07513 Beseitigung von Schäden an Straßenein-

494.500 151
und Unterhaltungskosten

494.500 494.491,34671 Land, pauschale Erstattung der Betriebs-

Erläuterungen 

Übertragbar100

-790.050Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

1.068.500

278.450

Summe des Unterabschnitts: 650

278.376

839.500

-561.124

732.513,86

-463.168,89

269.344,97

Summe des Abschnitts: 65

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

278.450

1.068.500

-790.050

278.376

839.500

-561.124

269.344,97

732.513,86

-463.168,89

Kreis Bergstraße Seite 392



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 650 Kreisstraßen   
    
650.510 Laufende Unterhaltung   
 Mehrausgabe gegenüber 2006: 229,0 €  
    
 Wie bereits im Haushaltsjahr 2006 entsteht ein 

erheblicher Mittelbedarf für die Instandsetzung 
von Abstufungsstrecken. Durch die Instandset-
zung der Weschnitzbrücke im Zuge der K 64, 
Fürth-Fahrenbach entsteht eine Mehrausgabe von 
rd. 210 T€. Durch die Erhöhung der Mehr-
wertsteuer und der Einheitspreise entsteht für die 
laufende Unterhaltung der Kreisstraßen ein zu-
sätzlicher Mittelbedarf von 19 T€. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 393



6
69
690

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
Wasserläufe, Wasserbau 
Gewässer, Hochwasserschutz Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

77.369 15177.369 77.368,426613 Wasserverband Hessisches Ried, Beitrag

307.515 151307.515 307.515,006614 Gewässerverband Bergstraße, Beitrag

12.175 151
Fähre

25.425 11.542,08712 Stadt Neckarsteinach, Zuweisung für 100

Erläuterungen 

Übertragbar100

-397.059Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

397.059

0

Summe des Unterabschnitts: 690

0

410.309

-410.309

396.425,50

-396.425,50

0,00

Summe des Abschnitts: 69

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

397.059

-397.059

0

410.309

-410.309

0,00

396.425,50

-396.425,50

Summe des Einzelplans: 6

2.238.483

5.175.644

-2.937.161

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

2.304.287

4.955.257

-2.650.970

2.175.568,87

5.193.789,98

-3.018.221,11

Kreis Bergstraße Seite 394



7
72
729

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abfallbeseitigung 
Tierkörperbeseitigung Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

50.000 151
die Tierkörperbeseitigung

50.000 38.374,17673 Hessische Tierseuchenkasse, Zuschuss für

-50.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

50.000

0

Summe des Unterabschnitts: 729

0

50.000

-50.000

38.374,17

-38.374,17

0,00

Summe des Abschnitts: 72

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

50.000

-50.000

0

50.000

-50.000

0,00

38.374,17

-38.374,17

Kreis Bergstraße Seite 395



7
75
750

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Bestattungswesen 
Erhaltung der Gräber, Volkstrauertag Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

82 15182 82,00700 Volksbund Kriegsgräberfürsorge, Zuschuss

270 12
Volkstrauertag

270 135,00702 Ausgestaltung der Feier am

-352Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

352

0

Summe des Unterabschnitts: 750

0

352

-352

217,00

-217,00

0,00

Summe des Abschnitts: 75

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

352

-352

0

352

-352

0,00

217,00

-217,00

Kreis Bergstraße Seite 396



Abteilung EU-Förderung, Dorf- und Regionalentwicklung, Landwirtschaft 
 
Kurzbeschreibung der Aufgaben / Leistungen:   
 
Landwirtschaft 
Ordnungsgemäße Landwirtschaft: Beratung und Überprüfung im Sinne einer umwelt- und 
naturverträglichen Nutzung der Kulturlandschaft.  
Siedlungsabfälle: Überwachung der Verwendung von Biokompost bzw. Klärschlamm als 
Dünger nach Abfallverordnung bzw. Bioabfallverordnung und DüngeVO. 
Düngemittelgesetz / Pflanzenschutzgesetz 
Neben den Kontrollen landw. Betriebe werden auch gewerbliche Handelunternehmen 
hinsichtlich der Einhaltung des Düngemittel- und des Pflanzenschutzgesetzes kontrolliert. 
Marketing regionaler Produkte/Direktvermarktung 
Beratung und Förderung von Landwirtschaftlichen Direktvermarktern. Erstellung bzw. 
Fortschreibung der Broschüren “Regionale Entdeckungen“ Landwirtschaftliche 
Direktvermarkter im Kreis Bergstraße, Bauernmärkte im Kreis Bergstraße und 
Spezialitätenwochen im Kreis Bergstraße. Betreuung von Schulklassen im Rahmen „Der 
Bauernhof als Klassenzimmer“ ( Kennenlernen von regionalen Produkten und regionaler 
landw. Erzeugung). 
Investitionsförderung in landwirtschaftlichen Betrieben 
(Agrarinvestitionsförderungsprogramm) Verbesserung der Produktionsbedingungen in 
baulicher und technischer Hinsicht unter Beachtung umweltgerechter Produktion und 
tiergerechte Haltungsformen in landwirtschaftlichen Betrieben. 
Milchgarantiemengenverordnung 
Überwachung vom Handel mit Milchquoten nach Garantiemengenverordnung (MGVO). 
Träger öffentlicher Belange 
Stellungnahmen zur Raumordnungs- und Planfeststellungsvorhaben, sowie der 
Bauleitplanung (F-, L- und B-Pläne) der Kommunen aus Sicht des öffentlichen Belanges 
„Landwirtschaft – Feldflur“; weiterhin zu Bauvorhaben nach § 35 BBauG (Bauen im 
Außenbereich). 
Grundstücksverkehrsgesetz / Landpachtgesetz 
Als Genehmigungsbehörde wird die Veräußerung von landwirtschaftlichen Grundstücken 
überwacht und bearbeitet, ebenso der Abschluss von Landpachtverträgen. 
Gebietsagrarausschuss 
Die Geschäftsführung obliegt dem Amt. Dieser Ausschuss umfasst 16 Mitglieder aus 
Verbänden und Gewerkschaft (Vorsitzender ist der Kreislandwirt) und wirkt bei 
Bauleitplanung, Ausbildung etc. mit. 
Agrarförderung 
Anträge nach EU- und / oder EU- / landesfinanzierter Förderung werden bearbeitet. 
Zahlungen sind an bestimmte Produktions- und / oder Umweltstandarts geknüpft und werden 
kontrolliert (Technischer Prüfdienst, Cross-Compliance-Kontrollen). 
Antragsannahme und Bearbeitung bis zur Bewilligungsreife, sowie umfangreiche Kontrollen 
werden durchgeführt (2006: ca. 950 Antragsteller, überwiegend Mehrfachanträge). 
 
Landschaftspflege 
Agrarumweltprogramme wie das Hessische Landschaftspflegeprogramm (HELP) haben 
zum Ziel, die vielfältige Kulturlandschaft zu erhalten und zu entwickeln. 
Flächenbewirtschaftern, die ihre Flächen nach naturschutzfachlichen Kriterien bewirtschaften 
wird im Rahmen des Vertragsnaturschutzes die Vergütung von Mehraufwand bzw. 
Ertragsausfall angeboten.       

Seite 397



Das Regionale Landschaftspflegekonzept (RLK) ist ein Handlungskonzept, das festlegt, 
wo Flächen für den Natur- und Landschaftsschutz erhalten und entwickelt werden sollen und 
welches die landschaftspflegerischen Maßnahmen bestimmt. Es wird von der Abteilung in 
Zusammenarbeit mit allen in der Landschaft tätigen Gruppierungen erstellt und laufend 
fortgeschrieben.  
Gebietsmanagement: Fauna-Flora-Habitat – und Vogelschutzgebiete sind Bestandteil 
des zusammenhängenden Netzes europäischer Schutzgebiete Natura 2000. Im  Rahmen 
des Gebietsmanagements erstellt die Abteilung Maßnahmenpläne für die Gebiete des 
Offenlandes und ist für die Umsetzung zuständig. 
 
Forstrecht: Als zuständige Behörde nach Hessischem Forstgesetz erteilt die Abteilung 
Genehmigungen für geplanten Aufforstung oder Rodung von Wald und hat Stellung zu 
nehmen zu waldbeanspruchenden Planungen und Vorhaben.  
 
Regional- und Dorfentwicklung 
Regionalentwicklung: Beratung und Förderung von Kommunen und Bürgern im Rahmen 
des Regionalentwicklungsprogramms und des ländlichen Tourismus. Anträge werden bis zur 
Bewilligungsreife bearbeitet. Die ordnungsgemäße Verwendung der Mittel wird geprüft und 
alle Maßnahmen vor Ort überwacht.  
 
Dorferneuerung: Es werden, die nach dem hessischen DE-Programm aufgenommenen 
Orte (Kreis Bergstraße 9), fachkundig betreut. Ein Ortsteil nimmt 9 Jahre am Programm teil. 
Kommunale sowie private Maßnahmen werden beraten und bearbeitet. Die ordnungs-
gemäße Verwendung der Mittel wird geprüft und alle Maßnahmen vor Ort überwacht. 
Verwendungsnachweise und Teilverwendungsnachweise werden ebenfalls geprüft. 
 
Wettbewerb „Unser Dorf“: Alle Dörfer des Kreisgebietes, die nicht über 3 000 Einwohner 
haben können an diesem Wettbewerb teilnehmen. Dieser wird alle 3 Jahre durchgeführt. 
Dieser Wettbewerb wird fachkundig betreut  
 
 
Anzahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter: 
 
Beschäftigte: 24, davon Teilzeitbeschäftigte: 7 (2 Beurlaubungen) 
 
Auftragsgrundlage: 
 
Verordnungen (EG) des Rates und der Kommission, Betriebsprämiendurchführungsgesetz ,  
Direktzahlungen-Verpflichtungsgesetz, InVeKoS-Datengesetz, Gesetz zur Durchführung der 
Gemeinsamen Marktorganisation und der Direktzahlungen , 
BetriebsprämiendurchführungsVO, InVeKoS-VO, Direktzahlungen-VerpflichtungsVO , 
Gesetz über die Gemeinschaftsaufgabe „Verbesserung der Agrarstruktur und des 
Küstenschutzes“, Fördergrundsätze des PLANAK, RL-AGZ 2003, VO über die Förderung 
des ländlichen Raumes, Reichssiedlungsgesetz, Baugesetzbuch, 
Berufsstandsmitwirkungsgesetz, Hess. Naturschutzgesetz, Landschaftsschutzverord. 
Bergstr./Odw.,   
Klärschlamm-VO, Bio-Abfall-VO, Richtlinie 86/278/EWG, Düngemittelgesetz, 
Pflanzenschutzgesetz, DüngeVO 
Grundstücksverkehrsgesetz, Hess. Landpachtgesetz, Gesetz über die Agrarstatistiken, 
Strahlenschutzvorsorgegesetz, Hessisches Forstgesetz, Programm und Richtlinien  zur 
Förderung der ländlichen Entwicklung in Hessen 

Seite 398



 
Zielgruppe: 
 
Öffentliche und private Antragsteller, Kirchen, Landwirte/innen/ Winzer, Verbände 
 
Leistungsumfang:  
 
Ordnungsgemäße Landwirtschaft:  70  Kontrollen 
Klärschlamm/Kompost:   330 Vorgänge  
Direktvermarktungsförderung:      10 Vorhaben 
Investitionsförderung:       10 Vorhaben 
Siedlungsbehörde:         15 Vorgänge 
Träger öffentlicher Belange:  165 Stellungnahmen zusätzlich 50 Beratungen      
Grundstücksverkehr:   420 Vertragsbearbeitungen 
Agrarförderung:     950 Antragsteller, ca. 1450 Anträge 
Agrarumweltprogramme:   330 Verträge  
Forstliche Maßnahmen:       15 Vorgänge 
Regionalentwicklung:     12 Projekte  
Dorfentwicklung:          9 Schwerpunkte, ca. 62 geförderte Projekte 
         jährl. zuzügl. Beratung 
Wettbewerb „Unser Dorf“:           1  Schwerpunkt 

Seite 399



7
78
780

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Förderung der Land- und Forstwirtschaft 
EU-Förderung, Dorf- und Regionalentwicklung, LandwirtschaftUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

400 6400 125,00100 Verwaltungsgebühren

0 60 0,00157 Vermischte Verwaltungseinnahmen

1.415.200 14
azfgrund des Kommunalisierungsgesetzes

0 0,00171 Land, Zuweisung Personal- und Sachkosten

Ausgaben

937.200 14
Aufgaben der ehemaligen Landesverwaltung

0 0,004000 Personalausgaben für die Wahrnehmung der

140.400 0 0,00400000 Personalausgaben SN01

19.400 6
Tätige

19.400 4.959,61401 Aufwandsentschädigung für ehrenamtlich

21.760 15120.700 40.858,71500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

32.000 6
gegenstände

32.700 0,005200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

0 60 116.241,925300 Mieten und Pachten für Gebäude

0 60 3.050,805301 Mieten und Pachten für Geräte usw.

0 60 5.672,41551 Kraftfahrzeughaltung

4.650 64.000 70,005620 Schulung und Fortbildung

1.000 61.000 0,00572 Sonstiger Aufwand

0 60 7.731,606500 Geschäftsausgaben

6.425 65.000 0,006501 Bürobedarf

1.600 61.000 0,006510 Gesetzesblätter, Literatur, Zeitungen

9.000 63.000 0,00652 Post- und Fernmeldegebühren

5.150 63.500 987,546540 Reisekosten

5.000 6100 0,00655 Sachverständige, Gerichtskosten

52 151
Beitrag

52 52,006611 Schutzgemeinschaft "Deutscher Wald",

767 151
Sachkosten

767 767,00700 Kreisvertrauensmann für Vogelschutz,

410 151
den Kreisimkerverein Bergstraße

410 409,50716 Förderung der Bienenzucht, Zuschuss an

Kreis Bergstraße Seite 400



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 780 EU-Förderung, Dorf- und Regionalentwick-

lung, Landwirtschaft 
  

    
780.171 Land, Zuweisung zu den Personal- und Sach-

kosten aufgrund des Kommunalisierungsgesetzes 
Mehreinnahme gegenüber 2006: 

 
 

     1.415,2 T€ 

 

    
 Die Landeszuweisung wurde bisher insgesamt im 

UA 020 veranschlagt. Ab dem HJ 2007 erfolgt die 
Veranschlagung bei den betroffenen Unterab-
schnitten. Ferner wurde eine Kürzung wegen Um-
stellung des Verfahrens der pauschalierten Miet- 
und Nebenkostenzahlungen vorgenommen.  

  

    
    
780. 4000 Personalausgaben ehemalige Landesbedienstete   
 Mehrausgabe gegenüber 2006: 937,2 T€  
    
 Siehe Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 

020.171 und 020.4000. 
  

    
    
780.5620  
bis 
780.655 

Durch die Zuordnung des Denkmalschutzes zu 
dem UA 780 erhöhen sich die Ansätze der ent-
sprechenden Haushaltsstellen. Im UA 613 wurden 
die Ansätze entsprechend gekürzt. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 401



7
78
780

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Förderung der Land- und Forstwirtschaft 
EU-Förderung, Dorf- und Regionalentwicklung, LandwirtschaftUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Erläuterungen 

Der Unterabschnitt 780 wird im Rahmen der
Budgetierung bewirtschaftet.
Die Ausgaben in diesem Unterabschnitt, mit
Ausnahme der Hst. 780.4000, des Sammelnachweises
Personalausgaben und des Sammelnachweises
Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand sind#
gegenseitig deckungsfähig.

230.786Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

1.184.814

1.415.600

Summe des Unterabschnitts: 780

400

91.629

-91.229

180.801,09

-180.676,09

125,00

Summe des Abschnitts: 78

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

1.415.600

1.184.814

230.786

400

91.629

-91.229

125,00

180.801,09

-180.676,09

Kreis Bergstraße Seite 402



 

Seite 403



7
79
790

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, Förderung der Wirtschaft 
Fremdenverkehr, Förderung der Wirtschaft Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

66.700 1464.600 62.028,86400000 Personalausgaben SN01

29.920 131.300 31.291,20570 Wirtschafts- und Verkehrswerbung 100

50.000 12
Sachkosten

20.000 0,005701 Tourist Info, Beteiligung an den

310 1
Beitrag

310 310,006611 Arbeitskreis Rhein-Neckar-Dreieck e.V.,

1.000 1
e.V., Beitrag

1.000 1.000,006612 Verein Bio-Region Rhein-Neckar-Dreieck

0 1
Mitgliedsbeitrag

4.910 4.910,006613 Werbegemeinschaft Bergstraße, Bensheim,

0 1
e.V., Beitrag

15.350 15.350,006614 Touristik Service Odenwald-Bergstraße

0 1
e.V., Zuschuss für die Geschäftsführung

36.000 36.000,00717 Touristik Service Odenwald-Bergstraße

Erläuterungen 

Übertragbar100

-147.930Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

147.930

0

Summe des Unterabschnitts: 790

0

173.470

-173.470

150.890,06

-150.890,06

0,00

Kreis Bergstraße Seite 404



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 790 Fremdenverkehr, Förderung der Wirtschaft   
    
790.5701 Tourist Info, Beteiligung an den Sachkosten   
 Mehrausgabe gegenüber 2006: 30,0 T€  
    
    
790.6614 Touristik - Service Odenwald - Bergstraße e.V., 

Beitrag 
Wenigerausgabe gegenüber 2006: 

 
 

15,4 T€ 

 

    
    
790.717 Touristik - Service Odenwald - Bergstraße e.V., 

Zuschuss für die Geschäftsführung 
Wenigerausgabe gegenüber 2006: 

 
 

36,0 T€ 

 

    
 Der Kreisausschuss hat am 26.06.2006 im Rah-

men der Optimierung des Tourismusmarketings 
beschlossen, dass der Kreis Bergstraße aus dem 
Touristik - Service Odenwald - Bergstraße e.V. 
austritt. Im Gegenzug soll der Mitteleinsatz für die 
Tourist Info Nibelungenland erhöht werden. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 405



 

Seite 406



7
79
7910

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, Förderung der Wirtschaft 
Agenda 21 Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

20.000 1220.000 16.128,00570 Sachkosten 100

5.000 15.000 2.459,585710 Region Starkenburg, Sachkosten 100

0 1
Sachkosten

0 -5.000,005711 Hearing Region oder Landkreis,

0 10 1.200,006611 Verein "Region Starkenburg", Beitrag

0 1
Starkenburg e.V.", Beitrag

0 2.500,006612 Verein "Wirtschaftsförderung Region

52.000 152.000 51.129,00833 Zweckverband Region Starkenburg, Umlage

Erläuterungen 

Die Hst. 7910.570 und 7910.5710 sind gegenseitig
deckungsfähig.
Übertragbar100

-77.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

77.000

0

Summe des Unterabschnitts: 7910

0

77.000

-77.000

68.416,58

-68.416,58

0,00

Kreis Bergstraße Seite 407



7
79
7911

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, Förderung der Wirtschaft 
Regionale Koordinationsstelle für Arbeitsmarkt- und BeschäftigungspolitikUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 1910 302,40150 Qualifizierungsoffensive, Kostenersatz

0 191
Qualifizierungsoffensive

25.000 26.171,70171 Land, Zuweisung zur Finanzierung der

0 1910 27.628,001720 Zuweisung, Projekt "Equal"

Ausgaben

0 1910 -3.996,71710 Qualifizierungsoffensive, Zuschuss 100

0 1910 43.258,067861 Aufwendungen Projekt "Equal"

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 7911

25.000

0

25.000

39.261,35

14.840,75

54.102,10

Kreis Bergstraße Seite 408



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 7911 Regionale Koordinationsstelle für Arbeits-

markt- und Beschäftigungspolitik 
  

    
7911.171 Land, Zuweisung zur Finanzierung der  

Qualifizierungsoffensive 
Wenigereinnahme gegenüber 2006: 

 
 

25,0 T€ 

 

    
 Das Projekt wurde im Jahr 2005 abgeschlossen. 

Mit weiteren Zuweisungen nach Vorlage des Ver-
wendungsnachweises wird nicht gerechnet. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 409



7
79
7913

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, Förderung der Wirtschaft 
Wirtschaftsförderungsgesellschaft Kreis Bergstraße mbHUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

400.000 1400.000 102.260,007150 Zuschuss zu den Personal- und Sachkosten

28.000 1
Projektes "Ökoprofit"

28.000 0,007170 Zuschuss für die Weiterführung des

-428.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

428.000

0

Summe des Unterabschnitts: 7913

0

428.000

-428.000

102.260,00

-102.260,00

0,00

Kreis Bergstraße Seite 410



Öffentlicher Personennahverkehr (ÖPNV) 
 
 
Kurzbeschreibung der Aufgaben/Leistungen 
 
Aufgabenträgerschaft für lokalen Verkehr im Kreis Bergstraße  
Mitgliedschaft im Zweckverband Verkehrsverbund Rhein-Neckar 
Planung und Finanzierung von Bus- und Schienenverkehrsleistungen  
 
 
 
Zahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 
 
Stellen lt. Stellenplan 2006:  1,5 
Tatsächliche Anzahl der MitarbeiterInnen (Stand 01.06.2006) 
 
ÖPNV:      1,5 
Summe der Beschäftigten: 1,5 
Vollzeitbeschäftigte:  1 
Teilzeitbeschäftigte:  1 
 
 
Auftragsgrundlage: 
 
Personenbeförderungsgesetz, Hessisches ÖPNV-Gesetz, Grundsatzbeschlüsse des 
Kreistages und des Kreisausschusses.  
 
 
Zielgruppe: 
 
Bürger, SchülerInnen, Fachbehörden, Kreisgremien und interne Fachbereiche 
 
 
Leistungsumfang: 
 
Nahverkehrsplan 2004 – 2008 (KT-Beschluss – November 2003) 
Linienbündelungskonzept zur Vorbereitung auf den Wettbewerb im ÖPNV 
Ausschreibung von Verkehrsleistungen auf Basis des Linienbündelungskonzeptes 
Gemeinsamer Nahverkehrsplan Rhein-Neckar (regional) 
Regionaler Nahverkehrsplan Rhein-Main (RMV) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Seite 411



7
79
792

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, Förderung der Wirtschaft 
Förderung des öffentlichen PersonennahverkehrsUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

614.000 41625.000 606.687,141710 Land Hessen, Infrastrukturkostenhilfe

Ausgaben

105.800 14102.800 98.024,64400000 Personalausgaben SN01

500 41500 0,006540 Reisekosten

10.000 41
Betriebskostenzuschuss

10.000 5.000,00717 Güterverkehrsstrecke Weinheim-Viernheim,

614.000 41
zuwendung "Infrastrukturkostenhilfe"

625.000 606.687,147170 Aufwendungen f. Maßnahmen aus d. Landes- 100

768.000 41
licher Schienenverkehrsleistungen

653.000 580.996,007172 Aufwendungen für die Bestellung zusätz-

86.200 41
Busleistungen

86.200 86.483,867173 Aufwendungen für die Bestellung von

261.100 41
Neckar", Umlage

249.600 251.325,928330 Zweckverband "Verkehrsverbund Rhein -

Erläuterungen 

Mehrausgaben bei der Hst. 792.7170 dürfen in Höhe
der Mehreinnahmen bei der Hst. 792.1710 geleistet
werden.
Übertragbar100

-1.231.600Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

1.845.600

614.000

Summe des Unterabschnitts: 792

625.000

1.727.100

-1.102.100

1.628.517,56

-1.021.830,42

606.687,14

Summe des Abschnitts: 79

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

614.000

2.498.530

-1.884.530

650.000

2.405.570

-1.755.570

660.789,24

1.989.345,55

-1.328.556,31

Summe des Einzelplans: 7

2.029.600

3.733.696

-1.704.096

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

650.400

2.547.551

-1.897.151

660.914,24

2.208.737,81

-1.547.823,57

Kreis Bergstraße Seite 412



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 792 Förderung des öffentlichen Personennahverkehrs  
    
792.7172 Aufwendungen für die Bestellung zusätzlicher 

Schienenverkehrsleistungen 
Mehrausgabe gegenüber 2006: 

 
 

115,0 T€ 

 

    
 Veranschlagt ist der durch den Kreis Bergstraße 

zu leistende Eigenanteil unter Berücksichtigung 
der Landesförderung von 50 %. Das Land Hessen 
hat die Förderquote für SPNV Mehrleistungen 
stufenweise ab 2005 auf 50 % abgesenkt. Die 
VRN-GmbH hat jedoch dem Kreis den Vorschlag 
unterbreitet, diesen dreistufig umzusetzen, sodass 
erstmals 2007 der Kreis den hälftigen Finanzie-
rungsanteil übernehmen muss. Darüber hinaus 
fallen erstmals Kosten für das RE-Angebot auf der 
Main-Neckar-Bahn an (43,0 T€). 

  

    
    
792.8330 Zweckverband „Verkehrsverbund Rhein-Neckar“   
 Mehrausgabe gegenüber 2006: 11,5 T€  
    
 Veranschlagt werden die anteilige Verbandsumla-

ge und die im Rahmen der Tarifkooperation mit 
dem RMV notwendigen Harmonisierungs- und 
Durchtarifierungskosten für den Übergangstarif 
(incl. Hess. Neckartal), die Anstoßtarifierung 
MAXX / MobiTick Schülerticket (VRN/DADINA) 
und die ÜT- Tarifneuordnung Heppenheim/RMV. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 413



8
88
8802

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Grundvermögen 
Mietwohngrundstück Kellereigasse 2 in HeppenheimUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 3.906,20140 Miete

Ausgaben

0 1510 5.097,04500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 8802

0

0

0

5.097,04

-1.190,84

3.906,20

Kreis Bergstraße Seite 414



8
88
8806

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Grundvermögen 
Hausgrundstück Darmstädter Str. 43 in BensheimUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

0 32
Kreiskrankenhaus Bergstraße gGmbH

0 246,00676 Erstattung der Mieteinnahmen an die

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 8806

0

0

0

246,00

-246,00

0,00

Kreis Bergstraße Seite 415



8
88
8807

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Grundvermögen 
Hausgrundstück Gräffstraße 3 in HeppenheimUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

0 1510 6.489,06500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 8807

0

0

0

6.489,06

-6.489,06

0,00

Kreis Bergstraße Seite 416



8
88
8808

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Grundvermögen 
Martin-Buber-Haus in Heppenheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 9.351,00140 Miete

0 320 1.534,22150 Kostenersatz

Ausgaben

0 1510 247,37500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

0 320 9.144,14501 Erhaltungsaufwand, Einzelmaßnahmen

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 8808

0

0

0

9.391,51

1.493,71

10.885,22

Kreis Bergstraße Seite 417



8
88
8809

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Grundvermögen 
Hausgrundstück Bachgasse 24 und 26 in Bensheim-AuerbachUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 18.698,04140 Miete

0 320 2.526,75167 Ersatz von Betriebskosten

Ausgaben

0 1510 1.413,11500000 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN02

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 8809

0

0

0

1.413,11

19.811,68

21.224,79

Kreis Bergstraße Seite 418



8
88
8811

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Grundvermögen 
Anwesen Darmstädter Str. 269 in Bensheim-AuerbachUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 320 8.530,09160 Kostenersatz

Ausgaben

0 32
und Anlagen

0 2.424,03521 Unterhaltung von techn. Einrichtungen

0 320 5.965,75540 Bewirtschaftungskosten

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 8811

0

0

0

8.389,78

140,31

8.530,09

Summe des Abschnitts: 88

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

0

0

0

0

0

44.546,30

31.026,50

13.519,80

Summe des Einzelplans: 8

0

0

0

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

0

0

44.546,30

31.026,50

13.519,80

Kreis Bergstraße Seite 419



9
90
900

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Allgemeine Finanzwirtschaft 
Steuern, allgemeine Zuweisungen, Umlagen 
Steuern, allgemeine Zuweisungen und UmlagenUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

29.200.000 15125.265.740 22.662.511,00041 Land, Schlüsselzuweisungen

0 151
Landesausgleichsstock

0 0,00051 Zuweisunungen aus dem

0 1510 2.845.199,980611 Land, überlassene Verwaltungsgebühren

0 1510 1.319,900612 Land, Erstattung von Sachkosten

5.000.000 151
steueraufkommen

5.000.000 4.742.831,550613 Land, Zuweisung aus dem Grunderwerb-

61.000.000 15154.820.000 83.530.928,08072 Gemeinden, Kreisumlage

Ausgaben

32.000.000 15132.692.150 33.910.596,00832 Landeswohlfahrtsverband, Umlage

63.200.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

32.000.000

95.200.000

Summe des Unterabschnitts: 900

85.085.740

32.692.150

52.393.590

33.910.596,00

79.872.194,51

113.782.790,51

Summe des Abschnitts: 90

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

95.200.000

32.000.000

63.200.000

85.085.740

32.692.150

52.393.590

113.782.790,51

33.910.596,00

79.872.194,51

Kreis Bergstraße Seite 420



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 900 Steuern, Allgemeine Zuweisungen und Umlagen  
    
    
900.041 Land, Schlüsselzuweisungen 

Mehreinnahme gegenüber 2006: 
 

3.934,3 T€ 
 

    
 Gemäß der Prognoseberechnung des Landkrei-

ses Waldeck-Frankenberg und einer zu erwarten-
den Erhöhung der Finanzausgleichsmasse durch 
das Land ergibt sich eine um rd. 4 Mio. € höhere 
Schlüsselzuweisung. 

  

    
    
900.072 Gemeinden, Kreisumlage 

Mehreinnahme gegenüber 2006: 
 

6.180,0 T€ 
 

    
 Gemäß der Prognoseberechnung des Landkrei-

ses Waldeck-Frankenberg und einer zu erwarten-
den Erhöhung der Finanzausgleichsmasse stei-
gen die Umlagegrundlagen an.  

  

 Umlagegrundlagen = 206.843.414 €   
 Hebesatz = 29,50 %   
 Umlage Michelbuch =           1.270 €   
    
    
900.832 LWV, Umlage 

Wenigerausgabe gegenüber 2006: 
 

692,2 T€ 
 

    
 Gemäß der Prognoseberechnung des Landkrei-

ses Waldeck-Frankenberg und einer zu erwarten-
den Erhöhung der Finanzausgleichsmasse betra-
gen die Umlagegrundlagen 236.038.879 €. Ferner 
wird aufgrund des aktuellen Finanzbedarfs des 
LWV mit einem Hebesatz von 13,53 % (2006 = 
15,58 %) gerechnet. Somit ergibt sich eine LWV-
Umlage von rd. 32,0 Mio. €. 

  

    
    
    
    
 

Seite 421



9
91
910

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Allgemeine Finanzwirtschaft 
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 
Allgemeine Rücklage Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

65.000 1455.500 69.425,23269 Versorgungsrücklage für Beamte

65.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

65.000

Summe des Unterabschnitts: 910

55.500

0

55.500

0,00

69.425,23

69.425,23

Kreis Bergstraße Seite 422



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 910 Rücklagen   
    
910.269 Versorgungsrücklage für Beamte 

Mehreinnahme gegenüber 2006: 
 

9,5 T€ 
 

    
 Nach § 13 (1) Hess. Versorgungsrücklagengesetz 

sind die Kommunen verpflichtet, zur Sicherung 
ihrer Versorgungsaufwendungen eine Versor-
gungsrücklage zu bilden. Nach den Gliederungs- 
und Gruppierungsvorschriften sind die veran-
schlagten Beträge im Einzelplan 9 in der Unter-
gruppe 269 und in gleicher Höhe bei der Haus-
haltsstelle 915.856 „Zuführung zum Vermögens-
haushalt, Versorgungsrücklage Beamte“ nachzu-
weisen. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 423



9
91
912

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Allgemeine Finanzwirtschaft 
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 
Schuldendienst Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

1.462.830 151
für Schulen (Zinsen)

1.277.460 0,00169 Innere Verrechnung des Schuldendienstes

555.200 151282.900 0,00207 Zinsen aus Derivatgeschäften

Ausgaben

8.925 151
Beratung

9.570 0,00655 Kreditportfolio, Kosten für externe

50.500 15117.000 0,00801 Land, Zinsen

1.538.000 151
Zinsen

1.505.000 2.895.675,52806 Öffentlich-rechtliche Kreditinstitute,

6.250.000 151
Zinsen für Kassenkredite

2.800.000 648.881,948061 Öffentlich-rechtliche Kreditinstitute, 100

503.000 151
Zinsen

554.000 969.184,38807 Privatrechtliche Kreditinstitute, 100

200.000 151
Zinsen für Kassenkredite

0 711.033,398071 Privatrechtliche Kreditinstitute, 100

Erläuterungen 

Die Haushaltsstellen des Unterabschnittes 912 sind
gegenseitig deckungsfähig.
Mehrausgaben im Unterabschnitt 912 sowie bei der
Hst. 915.861 dürfen in Höhe der Mehreinnahmen bei
der Hst. 912.207 geleistet werden.
Übertragbar100

-6.532.395Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

8.550.425

2.018.030

Summe des Unterabschnitts: 912

1.560.360

4.885.570

-3.325.210

5.224.775,23

-5.224.775,23

0,00

Kreis Bergstraße Seite 424



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 912 Schuldendienst   
    
912.169 Innere Verrechnung des Schuldendienstes für  

Schulen (Zinsen) 
Mehreinnahme gegenüber 2006: 

 
 

185,4 T€ 

 

    
 Veranschlagt ist der im Einzelplan 2 nachzuweisende 

anteilige Schuldendienst für Schulen, der nach der 
Änderung von § 37 Abs. FAG für die kostendeckende 
Ermittlung des Schulumlagehebesatzes herangezo-
gen wurde (innere Verrechnung). Die Mehrausgabe 
entsteht durch die weitere Kreditaufnahme. 

  

 Auf die Veranschlagung bei den Haushaltsstellen 
294.679 und 915.169 wird verwiesen. 

  

    
    
912.207 Zinsen aus Derivatgeschäften   
 Mehreinnahme gegenüber 2006: 272,3 T€  
    
 Zusätzlich veranschlagt sind die zu erwartenden Ein-

nahmen aus einem im Bereich der Kassenkredite 
abgeschlossenen  Derivatgeschäft. Abzüglich der im 
Rahmen dieses Geschäftes entstehenden Mehraus-
gaben (Hst. 912.8071) verbleibt ein Überschuss von 
72,3 T€. 

  

    
    
912.801 Land, Zinsen   
 Mehrausgabe gegenüber 2006: 33,5 T€  
    
 Die Mehrausgabe entsteht durch die Aufnahme eines 

Darlehens aus dem Hess. Investitionsfonds Abt. C in 
Höhe von 1,7 Mio. € für die Sanierung der Albertus-
Magnus-Schule in Viernheim. 

  

    
    
912.806 Öffentlich-rechtliche Kreditinstitute, Zinsen   
 Mehrausgabe gegenüber 2006: 33,0 T€  
    
 Die Mehrausgabe entsteht durch die weitere Kredit-

aufnahme. 
  

    
    
912.8061 Öffentlich-rechtliche Kreditinstitute, Zinsen für  

Kassenkredite 
  

 Mehrausgabe gegenüber 2006: 3.450,0 T€  
    
 Die Mehrausgabe entsteht durch eine höhere Auf-

nahme von Kassenkrediten. Ferner werden Zinszah-
lungen aus einer Kreditaufnahme im HJ 2006 in Hö-
he von 600 T€ im HJ 2007 fällig. 

  

    
    
    

Seite 425



    
    
    
912. 8071 Privatrechtliche Kreditinstitute, Zinsen   
 Mehrrausgabe gegenüber 2006: 200,0 T€  
    
 sh. Hst. 912.207   
    
    
912. 807 Privatrechtliche Kreditinstitute, Zinsen   
 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 51,0 T€  
    
 Durch den sinkenden Restschuldenstand bei den 

privatrechtlichen Kreditinstituten ist auch die Zins-
belastung in diesem Bereich rückläufig. 

  

 

Seite 426



9
91
913

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Allgemeine Finanzwirtschaft 
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 
Kalkulatorische Einnahmen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

0 103
Eigenbetrieb Rettungsdienst

1.200 0,00210 Verzinsung des Stammkapitals,

14.300 3420.100 20.847,26270 Kalkulatorische Abschreibung KVHS

1.400 342.100 2.439,18275 Kalkulatorische Zinsen KVHS

15.700Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

15.700

Summe des Unterabschnitts: 913

23.400

0

23.400

0,00

23.286,44

23.286,44

Kreis Bergstraße Seite 427



9
91
915

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Allgemeine Finanzwirtschaft 
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 
Zuführungen zwischen Verwaltungs- und VermögenshaushaltUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

1.034.100 151
für Schulen (Tilgung)

887.500 0,00169 Innere Verrechnung des Schuldendienstes

0 21
haushalt, Schulbudgets

0 0,001690 Innere Verrechnung Zuführung Vermögens-

Ausgaben

2.756.300 1512.434.700 8.506.910,59860 Zuführung zum Vermögenshaushalt

100.000 151
Zinssicherungsrücklage

50.000 0,00861 Zuführung zum Vermögenshaushalt,

0 21
Schulbudgets

0 0,00862 Zuführung zum Vermögenshaushalt,

65.000 14
Versorgungsrücklage Beamte

55.500 69.425,23866 Zuführung zum Vermögenshaushalt,

Erläuterungen 

Mehrausgaben im Unterabschnitt 912 sowie bei der
Hst. 915.861 dürfen in Höhe der Mehreinnahmen bei
de Hst. 912.207 geleistet werden.

-1.887.200Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

2.921.300

1.034.100

Summe des Unterabschnitts: 915

887.500

2.540.200

-1.652.700

8.576.335,82

-8.576.335,82

0,00

Kreis Bergstraße Seite 428



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 915 Zuführungen zwischen Verwaltungs- und Ver-

mögenshaushalt 
  

    
915.169 Innere Verrechnung des Schuldendienstes für 

Schulen (Tilgung) 
  

 Mehreinnahme gegenüber 2006: 146,6 T€  
    
 Veranschlagt ist der im Einzelplan 2 nachzu-

weisende anteilige Schuldendienst für Schulen, 
der nach der Änderung von § 37 Abs. FAG für 
die kostendeckende Ermittlung des Schulumla-
gehebesatzes herangezogen wurde (innere 
Verrechnung). Die Mehrausgabe entsteht durch 
die weitere Kreditaufnahme. 
Auf die Veranschlagung bei den Haushaltsstel-
len 294.679 und 912.169 wird verwiesen.  

  

    
915.860 Zuführung zum Vermögenshaushalt   
 Mehrausgabe: 321,6 T€  
    
 Auf die Ausführungen im Vorbericht wird verwie-

sen. 
  

    
915.861 Zuführung zum Vermögenshaushalt,  

Zuführung zur Zinssicherungsrücklage 
  

 Mehreinnahme gegenüber 2006: 50,0 T€  
    
 Der Überschuss, welcher durch Abschluss eines 

Derivatgeschäftes im Bereich der Kassenkredite 
erzielt wurde (72,3 T€) soll teilweise der  
Zinssicherungsrücklage zugeführt werden. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 429



9
91
916

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Allgemeine Finanzwirtschaft 
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 
Zinsen aus Geldanlagen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

40.000 15140.000 52.556,49205 Zinsen

40.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

40.000

Summe des Unterabschnitts: 916

40.000

0

40.000

0,00

52.556,49

52.556,49

Kreis Bergstraße Seite 430



9
91
917

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Allgemeine Finanzwirtschaft 
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 
Kapitalvermögen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Einnahmen

20 15120 18,61215 Dividende aus Geschäftsanteilen

20Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

20

Summe des Unterabschnitts: 917

20

0

20

0,00

18,61

18,61

Kreis Bergstraße Seite 431



9
91
918

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Allgemeine Finanzwirtschaft 
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 
Globale Minderausgaben Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

-89.553 140 0,004000 Globale Minderausgaben, Personalausgaben

89.553Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

-89.553

0

Summe des Unterabschnitts: 918

0

0

0

0,00

0,00

0,00

Summe des Abschnitts: 91

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

3.172.850

11.382.172

-8.209.322

2.566.780

7.425.770

-4.858.990

145.286,77

13.801.111,05

-13.655.824,28

Kreis Bergstraße Seite 432



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
    
UA 918 Globale Minderausgaben   
    
918.4000 Globale Minderausgaben, Personalausgaben   
 Wenigerausgabe gegenüber 2006: 89,6 T€  
    
 Im Rahmen der Haushaltskonsolidierung wird bei 

den Personalausgaben (Hauptgruppe 4) eine glo-
bale Minderausgabe veranschlagt. Gleichzeitig 
erfolgt eine Festschreibung  der Personalkosten 
auf 32.500 T€. 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 433



9
92
920

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung

Nummer Bezeichnung

Bewirt.
Stelle

2007 2006
€ €
  

Erläut.
Schl.

€
 

2005

Allgemeine Finanzwirtschaft 
Abwicklung der Vorjahre 
Abwicklung der Vorjahre Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

Ausgaben

28.768.408 15113.208.672 2.431.739,10899 Deckung von Fehlbeträgen aus Vorjahren

-28.768.408Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

28.768.408

0

Summe des Unterabschnitts: 920

0

13.208.672

-13.208.672

2.431.739,10

-2.431.739,10

0,00

Summe des Abschnitts: 92

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

28.768.408

-28.768.408

0

13.208.672

-13.208.672

0,00

2.431.739,10

-2.431.739,10

Summe des Einzelplans: 9

98.372.850

72.150.580

26.222.270

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

87.652.520

53.326.592

34.325.928

113.928.077,28

50.143.446,15

63.784.631,13

Kreis Bergstraße Seite 434



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
UA 920 Abwicklung der Vorjahre   
 Mehrausgabe gegenüber 2006: 15.559,8 T€  
    
 Veranschlagt ist der im Jahr 2004 entstandene 

Fehlbetrag. 
  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Seite 435



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Erläuterungen zum Vermögenshaushalt 
 



V 1   Verm.H. 

Seite im 
Haus-
halts- 
plan 

Abschnitt 
U-Abschnitt 
Hst. 

Haushaltsansatz
2007 

 
 

T€ 

Verpflichtungs-
ermächtigung 

2007 
 

T€ 

 E  r  l  ä  u  t  e  r  u  n  g 
 
E = Einnahme 
A = Ausgabe 
 
 

      
 UA 0200    Hauptamt 
      

 
0200.9350 25,0  

A 
Erwerb von beweglichen Sachen 
Veranschlagt sind die Kosten für die Anschaffung von Büromaschinen und Aus-
stattungsgegenständen, deren Wert über 410 € (o. Mwst.) liegt. 

      
      

 0200.9352 540,0  A Anschaffung von EDV-Anlagen 
Veranschlagt sind die Kosten der Anschaffung von Hard- und Software 

      
      
 0200.9870 0,0  A Bürgerstiftungen, Zuschuss 

  
   Gemäß KA-Beschluss vom 17.12.2001 waren hierfür Haushaltsmittel bis zum HJ 

2006 zur Verfügung zu stellen. 
      
 UA 130    Brandschutzamt 
      
 130.9350 35,0  A Erwerb von beweglichen Sachen 

 

 

  

 

Auf Grund einer Organisationsänderung erfolgt im UA 130, ab dem HJ 2007, 
auch die Veranschlagung für den bisherigen UA 140. Veranschlagt sind die An-
schaffung eines Videokonferenzsystems für den Stabsführungsraum, die Beschaf-
fung von zwei Desinfektionsschleusen für den Einsatz bei einer Vogelgrippe und 
die Neuausstattung mit Funkgeräten. 

      
      
      
      



V 2   Verm.H. 

Seite im 
Haus-
halts- 
plan 

Abschnitt 
U-Abschnitt 
Hst. 

Haushaltsansatz
2007 

 
 

T€ 

Verpflichtungs-
ermächtigung 

2007 
 

T€ 

 E  r  l  ä  u  t  e  r  u  n  g 
 
E = Einnahme 
A = Ausgabe 
 
 

      
      
      
 UA 200    Allgemeine Schulverwaltung 
      

 
200.9351 250,0  

A 
Medienausstattung an Schulen 
Veranschlagt ist die Ersatzbeschaffung von aktiven und passiven Komponenten 
entsprechend dem Schulentwicklungsplan. 

      
 UA 211 - 281    Grundschulen - Gesamtschulen 
      

 

211.935 – 
281.935 

  

A 

Erwerb von beweglichen Sachen 
Gemäß § 18 Abs. 5 GemHVO können zu Lasten der Schulbudgets im Verwal-
tungshaushalt Ausgaben im Schulbudget des Vermögenshaushalts geleistet wer-
den. Hierzu werden die Haushaltsstellen 211.935 bis 281.935 im Rahmen eines 
Budgets bewirtschaftet. 

      
      
 UA 21581    Schlosshofschule Mörlenbach 
      

 21581.935 25,0  A Erwerb von beweglichen Sachen 
Veranschlagt sind die Kosten für die Einrichtung der Erweiterung. 

 UA 230    Gymnasien 
      
 230.988 1.436,0  

A 
Zuschuss für die Sanierung der Albertus-Magnus-Schule in Viernheim 
Veranschlagt ist die 2. Rate des Kreiszuschusses für die Sanierung der Albertus-
Magnus-Schule in Viernheim. 

      



V 3   Verm.H. 

Seite im 
Haus-
halts- 
plan 

Abschnitt 
U-Abschnitt 
Hst. 

Haushaltsansatz
2007 

 
 

T€ 

Verpflichtungs-
ermächtigung 

2007 
 

T€ 

 E  r  l  ä  u  t  e  r  u  n  g 
 
E = Einnahme 
A = Ausgabe 
 
 

      
      
 UA 231    Goethe-Gymnasium Bensheim 
      

 
231.935 60,0  

A 
Erwerb von beweglichen Sachen 
Veranschlagt sind die Einrichtungskosten für die Sanierung und Erweiterung des 
Goethe-Gymnasiums, Bensheim (2. BA). 

      
      
 UA 239    Überwald-Gymnasium Wald-Michelbach 
      

 
239.935 170,0  

A 
Erwerb von beweglichen Sachen 
Veranschlagt sind die Einrichtungskosten für die Mensa und Bibliothek und die 
Erweiterung der Klassenräume (gemeinsam mit Eugen-Bachmann-Schule). 

      
      
 UA 270     Sonderschulen 
      

 
270.982 2.052,0  

A 
Rhein-Neckar-Kreis, Zuschuss für den Neubau der Martinsschule in Ladenburg 
Veranschlagt ist der im Jahr 2007 vom Kreis zu leistende Zuschuss (2. Rate) für  
den Neubau der Martinsschule in Ladenburg. 

      
      
 UA  27069    Weschnitztalschule Mörlenbach 
      

 
27069.935 80,0  

A 
Erwerb von beweglichen Sachen 
Veranschlagt sind die Einrichtungskosten nach Umbau des Gebäudes und Auszug 
der Hauptschulklassen. 



V 4   Verm.H. 

Seite im 
Haus-
halts- 
plan 

Abschnitt 
U-Abschnitt 
Hst. 

Haushaltsansatz
2007 

 
 

T€ 

Verpflichtungs-
ermächtigung 

2007 
 

T€ 

 E  r  l  ä  u  t  e  r  u  n  g 
 
E = Einnahme 
A = Ausgabe 
 
 

      
 UA 28111    Geschwister-Scholl-Schule Bensheim 
      

 28111.935 170,0  A Einrichtung 
Veranschlagt sind die Einrichtungskosten für die Erweiterung. 

      
      
 UA 650    Kreisstraßen 
      
 650.3620 35,0  E Gemeinden, Kostenbeteiligung 

Veranschlagt sind die Beteiligungen der Gemeinde Birkenau am Ausbau der  
K 13, OD Hornbach und des Landkreises Darmstadt-Dieburg für den Neubau der 
Winkelbachbrücke im Zuge der K 66. 

      
      

 650.9400 600,0  A Deckenerneuerungen 
Veranschlagt sind die Deckenerneuerungen an der 
K 15 (S) Buchklingen mit                                   100 T€ 
K 38, Wehrbrücke Hirschhorn                            250 T€ 
K 64, Lörzenbach-Fahrenbach mit                     140 T€ 
K 210, Raidelbach-Gadernheim mit                   100 T€ 
Für die Einholung von Bodengutachten wurden 10 T€ veranschlagt. 
 
 
 

      
      
      
      



V 5   Verm.H. 

Seite im 
Haus-
halts- 
plan 

Abschnitt 
U-Abschnitt 
Hst. 

Haushaltsansatz
2007 

 
 

T€ 

Verpflichtungs-
ermächtigung 

2007 
 

T€ 

 E  r  l  ä  u  t  e  r  u  n  g 
 
E = Einnahme 
A = Ausgabe 
 
 

      
      
 UA 651    Baumaßnahmen lt. Straßenbauprogramm 
      
 651.360 679,5  E Land, Zuweisung gemäß GVFG (Bundesmittel)  
      
     K 4, Viernheim, grundhafte Erneuerung                                   179,0 T€ 
     K 13, Ausbau der OD Hornbach                                               140,0 T€ 
 

 

   K21, Ausbau der OD Zotzenbach                                             123,0 T€ 
K 37, Ausbau der OD Ober-Schönmattenwag                            50,0 T€ 
K 56, Ausbau der OD Schannenbach                                        100,0 T€ 
K 66, Neubau Winkelbachbrücke                                                87,5 T€ 

      
      
 651.96001 700,0 150,0 A K 3, Neubau, Lampertheim bis zur Landesgrenze Baden-Württemberg 
 

 
   Veranschlagt ist die 2. Rate der Baukosten und des Honorars für das ASV Bens-

heim 
      
      
 651.96004 348,0  A K 4, grundhafte Erneuerung, Mannheimer Straße, OD Viernheim 
 

 
   Veranschlagt ist die grundhafte Erneuerung des in der Straßenbaulast des Kreises 

verbleibenden Teils der K 4. 
      
      
 651.96028 5,0  A K 28, Ausbau der Ortsdurchfahrt Kocherbach 
     Veranschlagt sind die Kosten für eine Voruntersuchung. 
      
      



V 6   Verm.H. 

Seite im 
Haus-
halts- 
plan 

Abschnitt 
U-Abschnitt 
Hst. 

Haushaltsansatz
2007 

 
 

T€ 

Verpflichtungs-
ermächtigung 

2007 
 

T€ 

 E  r  l  ä  u  t  e  r  u  n  g 
 
E = Einnahme 
A = Ausgabe 
 
 

      
 651.96030 5,0  A K 30, Ausbau der Ortsdurchfahrt Hartenrod 
     Veranschlagt sind die Kosten für eine Voruntersuchung. 
      
      
 651.96032 219,2  A K 13, Ausbau der OD Hornbach mit Herstellung eines einseitigen Gehweges 
 

 

   Veranschlagt sind die Kosten für den bislang nicht ausgebauten Teil der OD 
Hornbach. 
 

      
 651.96104 150,0  A K 55 und K 56, Ausbau der freien Strecke Knoden-Schannenbach und der OD 

Schannenbach 
 

 
   Veranschlagt sind die Kosten für den Ausbau im Bereich der OD Schannenbach 

im Zusammenhang mit der Erneuerung des Dorfplatzes. 
      
      
 651.96110 25,0  A K 57, Unter-Hambach, Erneuerung der Fußgängerschutzanlage 
 

 
   Veranschlagt sind die Kosten für den Austausch der nicht mehr vorschriftsge-

mäßen Anlage. 
      
      
 651.96129 190,0  A K 66, Erneuerung der Brücke über den Winkelbach mit Überführung des Radwe-

ges 
 

 

   Veranschlagt ist der Anteil der Baukosten des Landkreises Bergstraße und des 
Honorars des ASV Bensheim für die Gemeinschaftsmaßnahme mit dem Landkreis 
Darmstadt-Dieburg. 

      
      
      



V 7   Verm.H. 

Seite im 
Haus-
halts- 
plan 

Abschnitt 
U-Abschnitt 
Hst. 

Haushaltsansatz
2007 

 
 

T€ 

Verpflichtungs-
ermächtigung 

2007 
 

T€ 

 E  r  l  ä  u  t  e  r  u  n  g 
 
E = Einnahme 
A = Ausgabe 
 
 

      
      
 UA 791    Sonstige Förderung Wirtschaft und Verkehr 
      
 791.983 5,0  A ZRN, Zuweisung zu den Kosten der Regionalbahn (S-Bahn) Rhein-Neckar 

 

 

  

 

Der Kreis Bergstraße beteiligt sich auf der Grundlage von Einwohnerwerten pro-
zentual an den Planungs- und Baukosten. Die Maßnahme ist noch nicht abge-
schlossen. Der Kreis Bergstraße hat bislang rd. 289,9 T€ an Finanzierungsanteilen 
dem ZRN zur Weiterleitung an die DB AG zur Verfügung gestellt. In Absprache 
mit dem ZRN Mannheim und vorbehaltlich der Mittelanforderung der DB AG ist 
im Jahr 2007 mit einem Finanzierungsanteil von 5.000 € zu rechnen. 
 

      
 791.984 15,5  A ZRN, Zuweisung zum Ausbau der Elsenz- und Schwarzbachtalbahn 

 

 

  

 

Der Kreis Bergstraße beteiligt sich an den Planungs- und Investitionskosten, die 
beim Ausbau der Elsenztal- und Schwarzbachtalbahnstrecke anfallen. Veran-
schlagt wird nach der Mitteilung des ZRN im Haushaltsjahr 2007, unter Berück-
sichtigung der aus dem Vorjahr übertragenen Mittel, anfallende Finanzierungsan-
teil. 

      

 791.985 5,5  A ZRN, Zuweisung für den viergleisigen Ausbau der Bahnstrecke Mannheim-
Heidelberg 

  
   Der Kreis Bergstraße beteiligt sich an dem geplanten Ausbau. Veranschlagt ist die 

im Jahr 2007 geschätzte Beteiligung. 
      
      
 791.986 105,0  A ZRN, Zuwendung für den Ausbau der 2. Stufe der S-Bahn Rhein-Neckar 
     Veranschlagt sind Planungskosten. 
      



V 8   Verm.H. 

Seite im 
Haus-
halts- 
plan 

Abschnitt 
U-Abschnitt 
Hst. 

Haushaltsansatz
2007 

 
 

T€ 

Verpflichtungs-
ermächtigung 

2007 
 

T€ 

 E  r  l  ä  u  t  e  r  u  n  g 
 
E = Einnahme 
A = Ausgabe 
 
 

      
      
 UA 900    Steuern, Allgemeine Zuweisungen, Umlagen 
      
 900.3610 553,0  E Investitionspauschale -allgemein 

 
 

  
 

Veranschlagt ist die im Haushaltsjahr 2005 gewährte Zuweisung. Die Zuweisung 
für das Haushaltsjahr 2006 in Höhe von 987,0 T€ beinhaltet laut Verfügung des 
Regierungspräsidiums Darmstadt einen einmaligen Erhöhungsbetrag. 

      
      
 900.3612 369,5  E Investitionspauschale Schulbau, Land, Zuweisung 

 
 

  
 

Veranschlagt ist der für die EDV-Ausstattung zu verwendende Teil der Zuwei-
sung. Der für bauliche Maßnahmen zu erwartende Anteil in Höhe von 1.532,5 T€ 
wird dem Eigenbetrieb „Gebäudewirtschaft“ zugewiesen. 

      
      
 UA 910    Rücklagen 
      
 910.911 100,0  A Zuführung zur Zinssicherungsrücklage 
 

 
   Veranschlagt ist die Zuführung der voraussichtlichen Einnahmen aus dem Kredit-

portfoliomanagement. 
      
      
 910.916 65,0  A Zuführung zur Versorgungsrücklage für Beamte 
     Veranschlagt ist die voraussichtlich zu leistende Versorgungsrücklage für Beamte. 
      
      
      



V 9   Verm.H. 

Seite im 
Haus-
halts- 
plan 

Abschnitt 
U-Abschnitt 
Hst. 

Haushaltsansatz
2007 

 
 

T€ 

Verpflichtungs-
ermächtigung 

2007 
 

T€ 

 E  r  l  ä  u  t  e  r  u  n  g 
 
E = Einnahme 
A = Ausgabe 
 
 

      
      
 UA 911    Kredite und Kreditbeschaffungskosten 
      
 911.376 5.678,1  E Öffentlich-rechtliche Kreditinstitute, Kredite 
 

 
   Veranschlagt sind die zur Finanzierung des Vermögenshaushaltes auf dem Kre-

ditmarkt aufzunehmenden Kredite. 
      
 911.3761 4.430,0  E Öffentlich-rechtliche Kreditinstitute, Umschuldungen 
     Veranschlagt sind die Umschuldungen von Krediten deren Zinsbindungsfristen 

auslaufen. Es handelt sich hierbei um vier Kredite bei der Sparkasse Starkenburg, 
einen Kredit bei der Sparkasse Worms-Alzey und ein KfW-Darlehen. 

      
 911.9901 25,0  A Ansparraten für Investitionsfondskredite 
     Veranschlagt ist die Ansparverpflichtung für das Darlehen, das für den Neubau 

der Martinsschule in Ladenburg aufgenommen wurde. 
      
 UA 912    Schuldendienst 
      
 912.971 85,0  A Land, Tilgung 
    

 
Veranschlagt ist die Tilgung des Darlehens aus dem Hessischen Investitionsfonds, 
Abt. C, das für die Sanierung der Albertus-Magnus-Schule in Viernheim aufge-
nommen wurde. 

      
      
 912.976 2.180,0  A Öffentlich-rechtliche Kreditinstitute, Tilgung 
     Veranschlagt ist die im Haushaltsjahr 2007 voraussichtlich zu leistende Tilgung 

für Kredite die am Kreditmarkt aufgenommen wurden. 



V 10   Verm.H. 

Seite im 
Haus-
halts- 
plan 

Abschnitt 
U-Abschnitt 
Hst. 

Haushaltsansatz
2007 

 
 

T€ 

Verpflichtungs-
ermächtigung 

2007 
 

T€ 

 E  r  l  ä  u  t  e  r  u  n  g 
 
E = Einnahme 
A = Ausgabe 
 
 

      
      
 912.9761 4.430,0  A Öffentlich-rechtliche Kreditinstitute, außerordentliche Tilgung einschließlich Um-

schuldung 
     Siehe Erläuterungen zu Haushaltsstelle 911.3761. 
      
 912.9770 452,0  A Privatrechtliche Kreditinstitute, Tilgung 
     Veranschlagt ist die im Haushaltsjahr 2007 voraussichtlich zu leistende Tilgung 

für Kredite, die am Kreditmarkt aufgenommen wurden. 
      
      
 UA 915    Zuführung zwischen dem Verwaltungs- und Vermögenshaushalt 
      
 915.300 2.756,3  E Zuführung vom Verwaltungshaushalt 
     Veranschlagt ist die Pflichtzuführung. Auf die Ausführungen im Vorbericht wird 

verwiesen. 
      
      
 915.301 100,0  E Zuführung vom Verwaltungshaushalt, Zinssicherungsrücklage 
     Veranschlagt ist die Zuführung der voraussichtlichen Einnahmen aus dem Kredit-

portfoliomanagement. 
      
      
 915.306 65,0  E Zuführung vom Veraltungshaushalt, Versorgungsrücklage für Beamte 
     Veranschlagt ist die voraussichtlich zu leistende Versorgungsrücklage für Beamte. 
      

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  V e r m ö g e n s h a u s h a l t 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



0
02
0200

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€ €

Allgemeine Verwaltung 
Hauptverwaltung 
Hauptamt Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€ € €

2007

Einnahmen
0Rückflüsse von Kfz.-Beschaffungsdarlehen327 0 1.779 12.938,22 0 0 151

0
(Bürgerbüro, etc.)
Stadt Heppenheim, Kostenbeteiligung3621 0 0 26.424,00 0 0 32

Ausgaben
25.000Erwerb von beweglichen Sachen9350 0 75.000 20.847,61 0 0 15

0
Software
E-Gouvernment, Erwerb von Hrs- und9351 0 0 -49,84 0 0 15

540.000Anschaffung von EDV-Anlagen9352 0 615.000 339.387,11 0 0 15

0
Herstellungsaufwand, Einzelmaßnahmen
Verwaltungsgebäude Gräffstraße 5,940 0 0 -28,00 0 0 32

0
Gebäude Kettelerstr. 29, Heppenheim
Errichtung einer Richtfunkanlage zu dem9401 0 0 55.000,00 0 0 32

0
Erweiterung, II. BA, Baukosten
Verwaltungsgebäude Am Graben 15, HP,941 0 0 -55,02 8.680.998 8.680.998 32

30.000Zuschüsse für vereinseigene Sportanlagen987 0 30.000 30.000,00 0 0 12

0Bürgerstiftungen, Zuschüsse9870 0 37.650 0,00 138.000 138.000 12

-595.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

595.000

0

Summe des Unterabschnitts: 0200

1.779

757.650

-755.871

0 445.101,86

-405.739,64

39.362,22

8.818.998 8.818.998

Kreis Bergstraße Seite : 2



0
02
0200

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Allgemeine Verwaltung 
Hauptverwaltung 
Hauptamt Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Summe des Abschnitts: 02

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

595.000

-595.000

1.779

757.650

-755.871

0 445.101,86

39.362,22

-405.739,64

8.818.998 8.818.998

Summe des Einzelplans: 0

0

595.000

-595.000

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

1.779

757.650

-755.871

0 445.101,86

39.362,22

-405.739,64

8.818.998 8.818.998

Kreis Bergstraße Seite : 3



1
11
111

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
Öffentliche Ordnung 
Abteilung Verkehr Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
0Herstellungsaufwand940 0 0 209.957,23 0 0 32

0Herstellung einer EDV-Vernetzung942 0 0 -3.241,72 0 0 32

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 111

0

0

0

0 206.715,51

-206.715,51

0,00

0 0

Summe des Abschnitts: 11

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

0

0

0

0

0

0 206.715,51

0,00

-206.715,51

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 4



1
13
130

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
Feuerschutz 
Feuerschutz Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
35.000Erwerb von beweglichen Sachen9350 0 14.000 25.684,27 0 0 101

-35.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

35.000

0

Summe des Unterabschnitts: 130

0

14.000

-14.000

0 25.684,27

-25.684,27

0,00

0 0

Summe des Abschnitts: 13

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

35.000

-35.000

0

14.000

-14.000

0 25.684,27

0,00

-25.684,27

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 5



1
14
140

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
Katastrophenschutz 
Katastrophenschutz Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
0Erwerb von beweglichen Sachen935 0 25.000 4.563,31 0 0 102

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 140

0

25.000

-25.000

0 4.563,31

-4.563,31

0,00

0 0

Summe des Abschnitts: 14

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

0

0

0

25.000

-25.000

0 4.563,31

0,00

-4.563,31

0 0

Summe des Einzelplans: 1

0

35.000

-35.000

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

39.000

-39.000

0 236.963,09

0,00

-236.963,09

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 6



2
20
200

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Schulen 
Schulverwaltung 
Allg. Schulverwaltungsangelegenheiten Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Einnahmen
0Verkauf von Grundstücken340 0 0 207.098,35 0 0 32

140.000
Zuweisung
Medienausstattung an Schulen, Land,3610 0 140.000 140.480,00 0 0 31

0
"Ganztägig arbeitende Schulen"
Land, Zuweisung im Rahmen des Programmes3611 0 0 1.536.972,53 0 0 32

Ausgaben
0Erwerb von Grundstücken932 0 0 102.260,00 0 0 32

250.000Medienausstattung an Schulen9351 0 2.000.000 2.499.995,07 0 0 31

2.560Wartehallen für Schulkinder, Zuschüsse9820 0 2.560 0,00 0 0 31

100.000
Schulgem., Zuschüsse für investive Maßn.
Förderung von Eigeninitiativen der987 0 100.000 99.981,19 0 0 32

-212.560Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

352.560

140.000

Summe des Unterabschnitts: 200

140.000

2.102.560

-1.962.560

0 2.702.236,26

-817.685,38

1.884.550,88

0 0

Summe des Abschnitts: 20

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

140.000

352.560

-212.560

140.000

2.102.560

-1.962.560

0 2.702.236,26

1.884.550,88

-817.685,38

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 7



2
21
211

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Grundschulen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
70.000Erwerb von beweglichen Sachen935 0 70.000 43.704,15 0 0 31

Erläuterungen
Die Hst. 211.935, 215.935, 225.935, 230.9350,
240.9351, 270.935 und 281.935 sind gegenseitig
deckungsfähig.

-70.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

70.000

0

Summe des Unterabschnitts: 211

0

70.000

-70.000

0 43.704,15

-43.704,15

0,00

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 8



2
21
21107

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Grundschule Bensheim, Kappesgärten Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
0Neubau940 0 0 -70,82 0 0 32

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 21107

0

0

0

0 -70,82

70,82

0,00

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 9



2
21
21108

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Schlossbergschule Bensheim-Auerbach Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
0Ausbau des Dachgeschosses940 0 0 -33,75 0 0 32

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 21108

0

0

0

0 -33,75

33,75

0,00

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 10



2
21
21126

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Müller-Guttenbrunn-Schule Fürth Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Einnahmen
0Gemeinde Fürth, Kostenbeteiligung362 0 0 400.000,00 0 0 32

Ausgaben
0Erweiterung941 0 0 397.904,89 0 0 32

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 21126

0

0

0

0 397.904,89

2.095,11

400.000,00

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 11



2
21
21140

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Schloßschule Heppenheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
0Ganztagsangebot, Bau940 0 0 -27.953,89 0 0 32

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 21140

0

0

0

0 -27.953,89

27.953,89

0,00

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 12



2
21
21177

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Nibelungenschule Viernheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
0Erwerb von beweglichen Sachen935 0 5.000 0,00 0 0 31

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 21177

0

5.000

-5.000

0 0,00

0,00

0,00

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 13



2
21
21185

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Adam-Karrillon-Schule Wald-Michelbach Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Einnahmen
0Land, Zuweisung361 0 0 114.300,00 0 0 32

Ausgaben
0

Bushaltestelle
Abbruchkosten und Bau einer940 0 0 255.910,49 0 0 32

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 21185

0

0

0

0 255.910,49

-141.610,49

114.300,00

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 14



2
21
215

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Grund- und Hauptschulen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
20.000Erwerb von beweglichen Sachen935 0 20.000 11.382,83 0 0 31

Erläuterungen
Die Hst. 211.935, 215.935, 225.935, 230.9350,
240.9351, 270.935 und 281.935 sind gegenseitig
deckungsfähig.

-20.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

20.000

0

Summe des Unterabschnitts: 215

0

20.000

-20.000

0 11.382,83

-11.382,83

0,00

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 15



2
21
21581

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Grund- und Hauptschulen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
25.000Erwerb von beweglichen Sachen935 0 0 0,00 0 0 21

-25.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

25.000

0

Summe des Unterabschnitts: 21581

0

0

0

0 0,00

0,00

0,00

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 16



2
21
21586

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Schulen 
Grund- und Hauptschulen 
Friedrich-Fröbel-Schule Viernheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
0Bau einer Sporthalle941 0 0 -42,18 0 0 32

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 21586

0

0

0

0 -42,18

42,18

0,00

0 0

Summe des Abschnitts: 21

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

115.000

-115.000

0

95.000

-95.000

0 680.801,72

514.300,00

-166.501,72

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 17



2
22
22321

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Schulen 
Realschulen 
Realschulen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
0Erschließungsbeiträge932 0 75.000 0,00 0 0 31

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 22321

0

75.000

-75.000

0 0,00

0,00

0,00

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 18



2
22
225

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Schulen 
Realschulen 
Haupt- und Realschulen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
20.000Erwerb von beweglichen Sachen935 0 20.000 12.173,53 0 0 31

Erläuterungen
Die Hst. 211.935, 215.935, 225.935, 230.9350,
240.9351, 270.935 und 281.935 sind gegenseitig
deckungsfähig.

-20.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

20.000

0

Summe des Unterabschnitts: 225

0

20.000

-20.000

0 12.173,53

-12.173,53

0,00

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 19



2
22
22514

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Schulen 
Realschulen 
Schillerschule Bensheim-Auerbach Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
0Ganztagsangebote, Einrichtung9351 0 0 -10,81 0 0 31

0
Erweiterung
Grundsanierung des Altbaus und940 0 0 -257,30 0 0 32

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 22514

0

0

0

0 -268,11

268,11

0,00

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 20



2
22
22532

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Schulen 
Realschulen 
Langenbergschule Birkenau Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
0Erwerb von beweglichen Sachen935 0 32.000 0,00 0 0 31

0Ausbau für Ganztagsangebot9401 0 0 499.661,20 0 0 32

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 22532

0

32.000

-32.000

0 499.661,20

-499.661,20

0,00

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 21



2
22
22550

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Schulen 
Realschulen 
Alfred-Delp-Schule Lampertheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
0

Lampertheim, Kostenbeteiligung
Sanierung der Hans-Pfeiffer-Halle,982 0 0 19.248,60 0 0 32

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 22550

0

0

0

0 19.248,60

-19.248,60

0,00

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 22



2
22
22582

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Schulen 
Realschulen 
Freiherr-vom-Stein-Schule Neckarsteinach Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
0Erwerb von beweglichen Sachen935 0 230.000 0,00 0 0 31

0
Erweiterung
Ersatzbau für Arbeitslehre und940 0 0 1.299.937,64 0 0 32

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 22582

0

230.000

-230.000

0 1.299.937,64

-1.299.937,64

0,00

0 0

Summe des Abschnitts: 22

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

20.000

-20.000

0

357.000

-357.000

0 1.830.752,86

0,00

-1.830.752,86

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 23



2
23
230

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Schulen 
Gymnasien 
Gymnasien Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
50.000Erwerb von beweglichen Sachen9350 0 50.000 37.340,40 0 0 31

1.436.000
Magnus-Schule in Viernheim
Zuschuss für die Sanierung der Albertus-988 0 1.800.000 0,00 0 0 32

Erläuterungen
Die Hst. 211.935, 215.935, 225.935, 230.9350,
240.9351, 270.935 und 281.935 sind gegenseitig
deckungsfähig.

-1.486.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

1.486.000

0

Summe des Unterabschnitts: 230

0

1.850.000

-1.850.000

0 37.340,40

-37.340,40

0,00

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 24



2
23
231

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Schulen 
Gymnasien 
Goethe-Gymnasium Bensheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
60.000Erwerb von beweglichen Sachen935 0 100.000 0,00 0 0 31

0Sanierung des Schulgebäudes940 0 0 1.509.317,96 0 0 32

-60.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

60.000

0

Summe des Unterabschnitts: 231

0

100.000

-100.000

0 1.509.317,96

-1.509.317,96

0,00

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 25



2
23
232

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Schulen 
Gymnasien 
Altes Kurfürstliches Gymnasium Bensheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
0Erweiterung der Schule940 0 0 898.823,88 0 0 32

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 232

0

0

0

0 898.823,88

-898.823,88

0,00

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 26



2
23
235

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Schulen 
Gymnasien 
Starkenburg-Gymnasium Heppenheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
14.000Contracting-Raten für Blockheizkraftwerk9321 0 14.000 12.695,65 0 0 151

Erläuterungen
Die Hst. 235.9321, 237.9321, 28111.9321,
28161.9321 und 28164.9321 sind gegenseitig
deckungsfähig.

-14.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

14.000

0

Summe des Unterabschnitts: 235

0

14.000

-14.000

0 12.695,65

-12.695,65

0,00

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 27



2
23
237

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Schulen 
Gymnasien 
Lessing-Gymnasium Lampertheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
19.000Contracting-Raten für Blockheizkraftwerk9321 0 19.000 14.600,00 0 0 151

0Erweiterung der Schulen940 0 0 -9.642,16 0 0 32

0Ganztagsangebot, Planungskosten941 0 0 150.000,00 0 0 32

Erläuterungen
Die Hst. 235.9321, 237.9321, 28111.9321,
28161.9321 und 28164.9321 sind gegenseitig
deckungsfähig.

-19.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

19.000

0

Summe des Unterabschnitts: 237

0

19.000

-19.000

0 154.957,84

-154.957,84

0,00

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 28



2
23
2380

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Schulen 
Gymnasien 
Martin-Luther-Schule Rimbach Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
0Erwerb von beweglichen Sachen935 0 35.000 0,00 0 0 31

0Errichtung von Schulcontainern940 0 0 299.902,23 0 0 32

0
Umgestaltung des Sportplatzes
Zuschuss an den FSV Rimbach für987 0 0 80.000,00 0 0 32

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 2380

0

35.000

-35.000

0 379.902,23

-379.902,23

0,00

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 29



2
23
239

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Schulen 
Gymnasien 
Überwald-Gymnasium Wald-Michelbach Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
170.000Erwerb von beweglichen Sachen935 0 0 0,00 0 0 21

0Erweiterung der Schule940 0 0 299.219,67 0 0 32

-170.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

170.000

0

Summe des Unterabschnitts: 239

0

0

0

0 299.219,67

-299.219,67

0,00

0 0

Summe des Abschnitts: 23

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

1.749.000

-1.749.000

0

2.018.000

-2.018.000

0 3.292.257,63

0,00

-3.292.257,63

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 30



2
24
240

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Schulen 
Berufliche Schulen 
Berufliche Schulzentren Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
40.000Erwerb von beweglichen Sachen9351 0 40.000 18.039,25 0 0 31

Erläuterungen
Die Hst. 211.935, 215.935, 225.935, 230.9350,
240.9351, 270.935 und 281.935 sind gegenseitig
deckungsfähig.

-40.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

40.000

0

Summe des Unterabschnitts: 240

0

40.000

-40.000

0 18.039,25

-18.039,25

0,00

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 31



2
24
2401

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Schulen 
Berufliche Schulen 
Heinrich-Metzendorf-Schule Bensheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
0Einrichtung9353 0 0 1.029.997,85 2.358.354 2.358.354 31

0Sanierung der Schule940 0 0 1.431.309,01 0 0 32

0Neubau einer Turnhalle941 0 0 99.975,60 0 0 32

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 2401

0

0

0

0 2.561.282,46

-2.561.282,46

0,00

2.358.354 2.358.354

Summe des Abschnitts: 24

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

40.000

-40.000

0

40.000

-40.000

0 2.579.321,71

0,00

-2.579.321,71

2.358.354 2.358.354

Kreis Bergstraße Seite : 32



2
27
270

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Schulen 
Sonderschulen 
Sonderschulen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Einnahmen
1.500LWV, Erstattung364 0 1.500 2.483,90 0 0 31

Ausgaben
20.000Erwerb von beweglichen Sachen935 0 20.000 13.219,01 0 0 31

5.000
fungen für behinderte Kinder
Integrationsmaßnahmen, Spezialanschaf-9350 0 5.000 4.850,12 0 0 31

2.052.000
Neubau der Martinsschule in Ladenburg
Rhein-Neckar-Kreis, Zuschuss für den982 0 160.000 45.000,00 0 0 31

Erläuterungen
Die Hst. 211.935, 215.935, 225.935, 230.9350,
240.9351, 270.935 und 281.935 sind gegenseitig
deckungsfähig.

-2.075.500Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

2.077.000

1.500

Summe des Unterabschnitts: 270

1.500

185.000

-183.500

0 63.069,13

-60.585,23

2.483,90

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 33



2
27
27069

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Schulen 
Sonderschulen 
Sonderschulen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
80.000Erwerb von beweglichen Sachen935 0 0 0,00 0 0 21

-80.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

80.000

0

Summe des Unterabschnitts: 27069

0

0

0

0 0,00

0,00

0,00

0 0

Summe des Abschnitts: 27

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

1.500

2.157.000

-2.155.500

1.500

185.000

-183.500

0 63.069,13

2.483,90

-60.585,23

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 34



2
28
281

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Schulen 
Gesamtschulen 
Gesamtschulen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
30.000Erwerb von beweglichen Sachen935 0 30.000 15.038,81 0 0 31

Erläuterungen
Die Hst. 211.935, 215.935, 225.935, 230.9350,
240.9351, 270.935 und 281.935 sind gegenseitig
deckungsfähig.

-30.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

30.000

0

Summe des Unterabschnitts: 281

0

30.000

-30.000

0 15.038,81

-15.038,81

0,00

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 35



2
28
28111

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Schulen 
Gesamtschulen 
Geschwister-Scholl-Schule Bensheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
18.000Contracting-Raten für Blockheizkraftwerk9321 0 18.000 16.100,00 0 0 151

170.000Einrichtung935 0 0 0,00 0 0 31

0
Schaffung von Unterrichtsräumen
Erweiterung für Ganztagsangebot und941 0 0 -484,53 0 0 32

Erläuterungen
Die Hst. 235.9321, 237.9321, 28111.9321,
28161.9321 und 28164.9321 sind gegenseitig
deckungsfähig.

-188.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

188.000

0

Summe des Unterabschnitts: 28111

0

18.000

-18.000

0 15.615,47

-15.615,47

0,00

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 36



2
28
28161

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Schulen 
Gesamtschulen 
Heinrich-Böll-Schule Fürth Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
22.000Contracting-Raten für Blockheizkraftwerk9321 0 52.000 14.600,00 0 0 151

Erläuterungen
Die Hst. 235.9321, 237.9321, 28111.9321,
28161.9321 und 28164.9321 sind gegenseitig
deckungsfähig.

-22.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

22.000

0

Summe des Unterabschnitts: 28161

0

52.000

-52.000

0 14.600,00

-14.600,00

0,00

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 37



2
28
28164

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Schulen 
Gesamtschulen 
Alexander-von-Humboldt-Schule Viernheim Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
16.000Contracting-Raten für Blockheizkraftwerk9321 0 16.000 13.200,00 0 0 151

Erläuterungen
Die Hst. 235.9321, 237.9321, 28111.9321,
28161.9321 und 28164.9321 sind gegenseitig
deckungsfähig.

-16.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

16.000

0

Summe des Unterabschnitts: 28164

0

16.000

-16.000

0 13.200,00

-13.200,00

0,00

0 0

Summe des Abschnitts: 28

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

256.000

-256.000

0

116.000

-116.000

0 58.454,28

0,00

-58.454,28

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 38



2
29
292

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Schulen 
Sonstiges Schulwesen 
Kreisbildstelle Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
0Erwerb von beweglichen Sachen935 0 2.000 0,00 0 0 15

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 292

0

2.000

-2.000

0 0,00

0,00

0,00

0 0

Summe des Abschnitts: 29

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

0

0

0

2.000

-2.000

0 0,00

0,00

0,00

0 0

Summe des Einzelplans: 2

141.500

4.689.560

-4.548.060

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

141.500

4.915.560

-4.774.060

0 11.206.893,59

2.401.334,78

-8.805.558,81

2.358.354 2.358.354

Kreis Bergstraße Seite : 39



3
34
340

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 
Sonstige Kunstpflege 
Sonstige Kunstpflege Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Einnahmen
500Spenden366 0 500 500,00 0 0 12

Ausgaben
500Erwerb von Kunstgegenständen9350 0 500 500,00 0 0 12

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

500

500

Summe des Unterabschnitts: 340

500

500

0

0 500,00

0,00

500,00

0 0

Summe des Abschnitts: 34

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

500

500

0

500

500

0

0 500,00

500,00

0,00

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 40



3
35
350

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 
Volksbildung 
Kreisvolkshochschule Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
11.600Erwerb von Lehrmitteln9351 0 11.600 7.881,42 0 0 34

-11.600Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

11.600

0

Summe des Unterabschnitts: 350

0

11.600

-11.600

0 7.881,42

-7.881,42

0,00

0 0

Summe des Abschnitts: 35

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

11.600

-11.600

0

11.600

-11.600

0 7.881,42

0,00

-7.881,42

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 41



3
36
360

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 
Heimatpflege 
Heimat- und Denkmalpflege Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
6.000Museumsstraße, Zuschuss9871 0 6.000 0,00 0 0 181

-6.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

6.000

0

Summe des Unterabschnitts: 360

0

6.000

-6.000

0 0,00

0,00

0,00

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 42



3
36
3650

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 
Heimatpflege 
Überwaldbahn Mörlenbach- Wald-Michelbach Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Einnahmen
0Land, Zuweisung361 0 0 10.000,00 0 0 151

0Gemeinden, Kostenbeteiligungen3620 0 0 5.000,00 0 0 151

Ausgaben
0Planungskosten940 0 0 20.000,00 0 0 151

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 3650

0

0

0

0 20.000,00

-5.000,00

15.000,00

0 0

Summe des Abschnitts: 36

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

6.000

-6.000

0

6.000

-6.000

0 20.000,00

15.000,00

-5.000,00

0 0

Summe des Einzelplans: 3

500

18.100

-17.600

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

500

18.100

-17.600

0 28.381,42

15.500,00

-12.881,42

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 43



4
40
400

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Soziale Sicherung 
Verwaltung der sozialen Angelegenheiten 
Allgemeine Sozialverwaltung Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
0

Kreis Bergstraße"
Stammkapital Eigenbetrieb "Neue Wege930 0 0 50.000,00 0 0 191

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 400

0

0

0

0 50.000,00

-50.000,00

0,00

0 0

Summe des Abschnitts: 40

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

0

0

0

0

0

0 50.000,00

0,00

-50.000,00

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 44



4
45
4550

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Soziale Sicherung 
Jugendhilfe nach dem KJHG 
Hilfe zur Erziehung Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Einnahmen
1.406

Rückflüsse von Darlehen
Kinder- und Jugendheim Purzel GmbH,326 0 1.406 1.406,00 0 0 33

1.406Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

1.406

Summe des Unterabschnitts: 4550

1.406

0

1.406

0 0,00

1.406,00

1.406,00

0 0

Summe des Abschnitts: 45

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

1.406

0

1.406

1.406

0

1.406

0 0,00

1.406,00

1.406,00

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 45



4
46
4602

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Soziale Sicherung 
Einrichtungen der Jugendhilfe 
Einrichtungen der Jugendarbeit Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Einnahmen
2.000

Tilgung eines Darlehens
Ev. Dekanat Bergstraße-Süd,328 0 2.000 2.000,00 0 0 151

2.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

2.000

Summe des Unterabschnitts: 4602

2.000

0

2.000

0 0,00

2.000,00

2.000,00

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 46



4
46
4640

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Soziale Sicherung 
Einrichtungen der Jugendhilfe 
Tageseinrichtungen für Kinder Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Einnahmen
0

Kinderbetreuung"
Land, Zuweisungen "Sofortprogramm3611 0 0 65.948,25 0 0 33

Ausgaben
0

im Rahmen des "Sofortprogr. Kinderbetr."
Zusätzl. Angeb. d. Kinderbetreuung, Zuw.9823 0 0 65.980,00 0 0 33

Erläuterungen
Mehrausgaben bei der Hst. 4640.9822 dürfen in Höhe
der Mehreinnahmen bei der Hst. 4640.3610 geleistet
werden.
Mehrausgaben bei der Hst. 4640.9823 dürfen in Höhe
der Mehreinnahmen bei der Hst. 4640.3611 geleistet
werden.

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 4640

0

0

0

0 65.980,00

-31,75

65.948,25

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 47



4
46
4640

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Soziale Sicherung 
Einrichtungen der Jugendhilfe 
Tageseinrichtungen für Kinder Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Summe des Abschnitts: 46

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

2.000

0

2.000

2.000

0

2.000

0 65.980,00

67.948,25

1.968,25

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 48



4
47
470

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Soziale Sicherung 
Förderung von anderen Trägern 
Förderung der Wohlfahrtspflege Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
0

Zuschuss
Tagesstätten für Psychisch Kranke,9870 0 0 12.442,82 0 0 161 21

0
Wohnens", Zuschuss
Einrichtungen im Rahmen des "Betreuten9875 0 13.000 -6,21 0 0 191

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 470

0

13.000

-13.000

0 12.436,61

-12.436,61

0,00

0 0

Summe des Abschnitts: 47

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

0

0

0

13.000

-13.000

0 12.436,61

0,00

-12.436,61

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 49



4
49
495

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Soziale Sicherung 
Sonstige soziale Angelegenheiten 
Sonstige soziale Angelegenheiten Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Einnahmen
5.369

Diakonische Werk Bergstraße
Rückflüsse von Darlehen an das328 0 5.369 5.368,56 0 0 151

5.369Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

5.369

Summe des Unterabschnitts: 495

5.369

0

5.369

0 0,00

5.368,56

5.368,56

0 0

Summe des Abschnitts: 49

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

5.369

0

5.369

5.369

0

5.369

0 0,00

5.368,56

5.368,56

0 0

Summe des Einzelplans: 4

8.775

0

8.775

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

8.775

13.000

-4.225

0 128.416,61

74.722,81

-53.693,80

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 50



5
50
500

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Gesundheit, Sport, Erholung 
Gesundheits- und Veterinärsverwaltung 
Kreisgesundheitsamt Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
7.000

Laborgeräten
Erwerb von Untersuchungs- und9350 0 7.000 6.385,41 0 0 161

-7.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

7.000

0

Summe des Unterabschnitts: 500

0

7.000

-7.000

0 6.385,41

-6.385,41

0,00

0 0

Summe des Abschnitts: 50

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

7.000

-7.000

0

7.000

-7.000

0 6.385,41

0,00

-6.385,41

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 51



5
54
548

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Gesundheit, Sport, Erholung 
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen der Gesundheitspflege
Sonstige Einrichtungen der GesundheitspflegeUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
30.000DLRG Kreisverband Bergstraße, Zuschuss988 0 30.000 30.000,00 0 0 102

-30.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

30.000

0

Summe des Unterabschnitts: 548

0

30.000

-30.000

0 30.000,00

-30.000,00

0,00

0 0

Summe des Abschnitts: 54

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

30.000

-30.000

0

30.000

-30.000

0 30.000,00

0,00

-30.000,00

0 0

Summe des Einzelplans: 5

0

37.000

-37.000

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

37.000

-37.000

0 36.385,41

0,00

-36.385,41

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 52



6
62
621

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
Wohnungsbauförderung 
Kreisbaudarlehen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Einnahmen
2.837

"Junge Ehepaare"
Rückflüsse von Darlehen für3271 0 4.576 7.234,73 0 0 151

6.040
Wohnungsbaugesellschaften
Rückflüsse von Darlehen an3272 0 5.865 5.693,18 0 0 151

8.877Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

8.877

Summe des Unterabschnitts: 621

10.441

0

10.441

0 0,00

12.927,91

12.927,91

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 53



6
62
622

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
Wohnungsbauförderung 
Arbeitgeberdarlehen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Einnahmen
8.783Rückflüsse von Darlehen327 0 17.966 14.327,10 0 0 151

8.783Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

8.783

Summe des Unterabschnitts: 622

17.966

0

17.966

0 0,00

14.327,10

14.327,10

0 0

Summe des Abschnitts: 62

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

17.660

0

17.660

28.407

0

28.407

0 0,00

27.255,01

27.255,01

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 54



6
65
650

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
Straßen, Wege, Brücken 
Kreisstraßen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Einnahmen
5.000Erlös aus Verkäufen340 0 8.000 5.209,73 0 0 151

35.000Gemeinden, Kostenbeteiligungen3620 0 45.000 6.590,00 0 0 151

Ausgaben
5.000Erwerb von Grundstücken9320 0 5.000 1.126,58 0 0 151

600.000Deckenerneuerungen9400 0 375.000 479.924,93 0 0 151

Erläuterungen
Die Haushaltsstellen des Unterabschnittes 650 sind
gegenseitig deckungsfähig.

-565.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

605.000

40.000

Summe des Unterabschnitts: 650

53.000

380.000

-327.000

0 481.051,51

-469.251,78

11.799,73

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 55



6
65
651

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
Straßen, Wege, Brücken 
Baumaßnahmen lt. Straßenbauprogramm Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Einnahmen
679.500Land, Zuweisung gem. GVFG (Bundesmittel)360 0 400.000 313.000,00 0 0 151

0K18, Erstattung361 0 2.000 0,00 0 0 151

250.000K 3, Darlehen der Stadt Lampertheim372 0 250.000 0,00 0 0 151

Ausgaben
700.000

grenze Baden-Württemberg
K 3, Neubau, Lampertheim bis zur Landes-96001 150.000 400.000 0,00 1.309.000 451.588 151

348.000
Mannheimer Straße, OD Viernheim
K 4,Grundhafte Erneuerung,96004 0 0 0,00 348.000 0 151

5.000K 28, Ausbau der OD Kocherbach96028 0 0 0,00 0 0 151

5.000K30, Ausbau der OD Hartenrod96030 0 0 0,00 0 0 151

219.200
lung eines einseitigen Gehweges (2. BA)
K 13, Ausbau d. OD Hornbach mit Herstel-96032 0 30.800 0,00 250.000 30.800 151

0K 21, Ausbau der OD Zotzenbach96049 0 0 519.769,08 1.366.468 1.366.468 151

0
Erneuerung eines Brückenbauwerkes
K 37, Ausbau OD Ober-Schönmattenwag und96092 0 0 469.374,51 541.066 541.066 151

150.000
Knoden-Schannenbach u.d. OD Schannenbach
K 55 u. K 56, Ausbau der freien Strecke96104 0 31.450 22.650,00 1.367.000 106.577 151

25.000
Fußgängerschutzanlage
K57, Unter-Hambach, Erneuerung96110 0 0 0,00 0 0 151

0
freien Strecke Zell(Friedhof) - Gronau
K 58, Ausbau eines Teilstückes der96120 0 0 24.997,53 323.402 323.402 151

190.000
Winkelbach mit Überführung des Radweges
K 66, Erneuerung der Brücke über den96129 0 0 20.000,00 190.000 0 151

0
mitteln
Kreisstrassen, Rückzahlung von Landes-9811 0 5.000 0,00 0 0 151

Erläuterungen
Die Haushaltsstellen des Unterabschnittes 651 sind
gegenseitig deckungsfähig.

Kreis Bergstraße Seite : 56



6
65
651

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
Straßen, Wege, Brücken 
Baumaßnahmen lt. Straßenbauprogramm Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

-712.700Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

1.642.200

929.500

Summe des Unterabschnitts: 651

652.000

467.250

184.750

150.000 1.056.791,12

-743.791,12

313.000,00

5.694.936 2.819.901

Summe des Abschnitts: 65

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

969.500

2.247.200

-1.277.700

705.000

847.250

-142.250

150.000 1.537.842,63

324.799,73

-1.213.042,90

5.694.936 2.819.901

Summe des Einzelplans: 6

987.160

2.247.200

-1.260.040

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

733.407

847.250

-113.843

150.000 1.537.842,63

352.054,74

-1.185.787,89

5.694.936 2.819.901

Kreis Bergstraße Seite : 57



7
79
791

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, Förderung der Wirtschaft 
Sonstige Förderung von Wirtschaft und VerkehrUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
5.000

Regionalbahn (S-Bahn) Rhein-Neckar
ZRN, Zuweisung zu den Kosten der983 0 5.000 92.207,28 0 0 41

15.500
und Schwarzbachtalbahn
ZRN, Zuweisung zum Ausbau der Elsenztal-984 0 10.000 15.525,34 0 0 41

5.500
Bahnstrecke zw. Mannheim und Heidelberg
ZRN, Zuw. f. den viergleisigen Ausbau d.985 0 5.500 5.500,00 0 0 41

105.000
2. Stufe der S-Bahn Rhein-Neckar
ZRN, Zuwendung für den Ausbau der986 0 0 0,00 0 0 41

-131.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

131.000

0

Summe des Unterabschnitts: 791

0

20.500

-20.500

0 113.232,62

-113.232,62

0,00

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 58



7
79
7913

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, Förderung der Wirtschaft 
Wirtschaftsförderungsgesellschaft Kreis Bergstraße mbHUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Einnahmen
0

an d. Wirtschaftsförderung Bergstr. GmbH
Stadt Heppenh., Abtr. von Geschäftsant.330 0 15.250 0,00 0 0 151

Ausgaben
0Erhöhung der Stammeinlage930 0 68.600 0,00 0 0 12

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 7913

15.250

68.600

-53.350

0 0,00

0,00

0,00

0 0

Summe des Abschnitts: 79

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

131.000

-131.000

15.250

89.100

-73.850

0 113.232,62

0,00

-113.232,62

0 0

Summe des Einzelplans: 7

0

131.000

-131.000

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

15.250

89.100

-73.850

0 113.232,62

0,00

-113.232,62

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 59



8
88
8811

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Grundvermögen 
Anwesen Darmstädter Str. 269 in Bensheim-AuerbachUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
0Planungskosten940 0 0 25.000,00 0 0 151

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 8811

0

0

0

0 25.000,00

-25.000,00

0,00

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 60



8
88
8850

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Grundvermögen 
Grunderwerb Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
0Erwerb von Grundstücken932 0 0 4.526,18 0 0 32

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 8850

0

0

0

0 4.526,18

-4.526,18

0,00

0 0

Summe des Abschnitts: 88

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

0

0

0

0

0

0 29.526,18

0,00

-29.526,18

0 0

Summe des Einzelplans: 8

0

0

0

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

0

0

0

0 29.526,18

0,00

-29.526,18

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 61



9
90
900

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Allgemeine Finanzwirtschaft 
Steuern, allgemeine Zuweisungen, Umlagen 
Steuern, allgemeine Zuweisungen, Umlagen Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Einnahmen
553.000Investitionspauschale -allgemein-3610 0 987.000 553.000,00 0 0 151

369.500
Zuweisung
Investitionspauschale -Schulbau-, Land,3612 0 369.500 1.800.000,00 0 0 151

922.500Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

922.500

Summe des Unterabschnitts: 900

1.356.500

0

1.356.500

0 0,00

2.353.000,00

2.353.000,00

0 0

Summe des Abschnitts: 90

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

922.500

0

922.500

1.356.500

0

1.356.500

0 0,00

2.353.000,00

2.353.000,00

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 62



9
91
910

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Allgemeine Finanzwirtschaft 
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
100.000Zuführung zur Zinssicherungsrücklage911 0 50.000 0,00 0 0 151

65.000
Beamte
Zuführung zur Versorgungsrücklage für916 0 55.500 69.425,23 0 0 14

-165.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

165.000

0

Summe des Unterabschnitts: 910

0

105.500

-105.500

0 69.425,23

-69.425,23

0,00

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 63



9
91
911

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Allgemeine Finanzwirtschaft 
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 
Kredite und Kreditbeschaffungskosten Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Einnahmen
0Land, Kredite3710 0 1.700.000 2.233.875,64 0 0 151

0
Kredite
Investitionspauschale -Schulbau-, Land,3711 0 0 1.793.000,00 0 0 151

5.678.125
Kredite
Öffentlich-rechtliche Kreditinstitute,376 0 2.738.849 1.489.045,96 0 0 151

4.430.000
Kredite -Umschuldungen-
Öffentlich-rechtliche Kreditinstitute,3761 0 0 3.417.041,50 0 0 151

0
Kredite
Privatrechtliche Kreditinstitute,3770 0 0 0,00 0 0 151

0
Kredite -Umschuldungen-
Privatrechtliche Kreditinstitute,3771 0 0 1.836.920,30 0 0 151

Ausgaben
25.000Ansparraten für Inv.-Fonds-Kredite9901 0 25.000 773.600,00 0 0 151

0Sonderbeiträge für Inv.-Fonds-Kredite9902 0 0 5.752,11 0 0 151

10.083.125Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

25.000

10.108.125

Summe des Unterabschnitts: 911

4.438.849

25.000

4.413.849

0 779.352,11

9.990.531,29

10.769.883,40

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 64



9
91
912

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Allgemeine Finanzwirtschaft 
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 
Schuldendienst Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Ausgaben
85.000Land, Tilgung971 0 0 3.431.736,16 0 0 151

2.180.000
Tilgung
Öffentlich-rechtliche Kreditinstitute,976 0 1.955.600 3.289.254,42 0 0 151

4.430.000
außerord. Tilgung einschl. Umschuldung
Öffentlich-rechtliche Kreditinstitute,9761 0 0 5.253.961,80 0 0 151

452.000
Tilgung
Privatrechtliche Kreditinstitute,9770 0 434.000 985.720,64 0 0 151

0
außerord. Tilgung einschl. Umschuldung
Privatrechtliche Kreditinstitute,9771 0 0 0,00 0 0 151

Erläuterungen
Die Hst. 912.971, 912.976 und 912.9770 sind
gegenseitig deckungsfähig.

-7.147.000Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

7.147.000

0

Summe des Unterabschnitts: 912

0

2.389.600

-2.389.600

0 12.960.673,02

-12.960.673,02

0,00

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 65



9
91
915

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Allgemeine Finanzwirtschaft 
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 
Zuführungen zwischen dem Verwaltungs- und dem VermögenshaushaltUnterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Einnahmen
2.756.300Zuführung vom Verwaltungshaushalt300 0 2.434.700 8.506.910,59 0 0 151

100.000
Zinssicherungsrücklage
Zuführung vom Verwaltungshaushalt,301 0 50.000 0,00 0 0 151

0
Schulbudgets
Zuführung vom Verwaltungshaushalt,302 0 0 0,00 0 0 21

65.000
Versorgungsrücklage Beamte
Zuführung vom Verwaltungshaushalt,306 0 55.500 69.425,23 0 0 14

2.921.300Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

2.921.300

Summe des Unterabschnitts: 915

2.540.200

0

2.540.200

0 0,00

8.576.335,82

8.576.335,82

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 66



9
91
919

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€
 

€
 

Allgemeine Finanzwirtschaft 
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 
Alternative Finanzierung "Sale and lease back"Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€
 

€ €
  

2007

Einnahmen
0Entnahme aus Rücklage310 0 217.165.000 0,00 0 0 151

0Kaufpreis340 0 0 220.165.000,00 0 0 1

Ausgaben
0

an den Eigenbetrieb Gebäudewirtschaft
Zuführung zur Rücklage, Weiterleitung919 0 217.165.000 217.165.000,00 0 0 151

0
sellsch. mbH&Co. Objekte Kr. Bergstr. KG
Stammeinlage Grundstücks-Vermietungsge-930 0 0 10.000,00 0 0 1

0Überschuss / Zuschussbedarf (-)

Ausgaben

Einnahmen

0

0

Summe des Unterabschnitts: 919

217.165.000

217.165.000

0

0 217.175.000,00

2.990.000,00

220.165.000,00

0 0

Summe des Abschnitts: 91

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

13.029.425

7.337.000

5.692.425

224.144.049

219.685.100

4.458.949

0 230.984.450,36

239.511.219,22

8.526.768,86

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 67



9
91
919

H a u s h a l t s s t e l l e Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2007
€ €

Allgemeine Finanzwirtschaft 
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 
Alternative Finanzierung "Sale and lease back"Unterabschnitt

Einzelplan
Abschnitt

HaushaltsansatzVerpflichtungs-
ermächtigungen

2006
€
 

Ergebnis der
Jahresrechnung

Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

Bewirt.
Stelle

Erläut.
Schl.

Gesamtaus-
gabebedarf

Bisher
bereitgestellt2005

€ € €

2007

Summe des Einzelplans: 9

13.951.925

7.337.000

6.614.925

Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (-)

225.500.549

219.685.100

5.815.449

0 230.984.450,36

241.864.219,22

10.879.768,86

0 0

Kreis Bergstraße Seite : 68



            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S a m m e l n a c h w e i s   01  
 
 

Personalausgaben 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Seite 69



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

000 Kreisorgane

410 197.300195.400 196.596,96 14Bezüge der Beamten

414 156.200155.800 154.318,59 14Entgelte für Beschäftigte

420 3.5003.500 3.471,24 14Versorgungsbezüge für Beamte

430 118.200118.500 114.295,89 14Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte

4301 2.9003.400 3.096,66 14Versorgungsrücklage Beamte

434 12.60012.500 12.439,43 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 34.00033.500 33.427,12 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

450 53.80053.800 39.117,90 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 1.4001.400 1.448,72 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allgem. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 000 577.800 579.900 558.212,51

010 Revisionsamt

410 588.700590.900 612.362,43 14Bezüge der Beamten

414 165.800190.400 138.556,31 14Entgelte für Beschäftigte

430 352.500358.200 356.010,11 14Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte

4301 8.70010.200 9.689,56 14Versorgungsrücklage Beamte

434 12.80014.800 10.497,00 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 36.40041.700 30.514,62 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

450 34.20034.200 24.830,51 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 1.6001.600 1.690,18 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allgem. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 010 1.242.000 1.200.700 1.184.150,72

Kreis Bergstraße Seite 70



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

020 Hauptamt

410 65.80051.600 67.985,79 14Bezüge der Beamten

414 149.500395.200 419.152,72 14Entgelte für Beschäftigte

415 00 0,00 14Löhne der Arbeiter

430 39.40031.300 39.525,01 14Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte

4301 1.000900 7.991,44 14Versorgungsrücklage Beamte

434 8.10025.600 9.309,64 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 318.70072.200 32.549,17 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

450 212.600227.600 165.438,08 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 6.3006.300 6.584,10 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allg. Personalpflege (Essenszuschuss,

461 1.1001.100 1.022,64 14
Leistungen und dergleichen
Umzugskosten, arbeitsmedizinische

Summe Unterabschnitt 020 811.800 802.500 749.558,59

0201 Kreistagsbüro und Büro des
Kreisausschusses

410 95.60095.900 91.651,50 14Bezüge der Beamten

414 42.00035.100 44.941,88 14Entgelte für Beschäftigte

430 57.20058.100 53.283,58 14Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte

4301 1.4001.600 1.398,49 14Versorgungsrücklage Beamte

434 3.0001.700 4.054,36 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 7.4004.100 10.072,14 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

450 7.2007.200 5.222,29 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 1.6001.600 1.690,18 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allgem. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 0201 205.300 215.400 212.314,42

Kreis Bergstraße Seite 71



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

0202 Controlling

410 45.90046.900 44.985,72 14Bezüge der Beamten

414 73.30074.000 108.664,21 14Entgelte für Beschäftigte

430 27.50028.400 26.153,42 14Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte

4301 700800 699,25 14Versorgungsrücklage Beamte

434 6.1006.100 8.799,03 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 15.20015.200 22.873,40 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

450 6.4006.400 4.631,09 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 300300 321,94 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allgem. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 0202 178.100 175.400 217.128,06

0211 Organisation

410 141.700142.500 140.804,05 14Bezüge der Beamten

414 329.600345.900 117.960,57 14Entgelte für Beschäftigte

415 00 408.947,01 14Löhne der Arbeiter

430 84.90086.400 81.859,47 14Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte

4301 2.1002.400 2.197,63 14Versorgungsrücklage Beamte

434 26.20028.000 10.390,72 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

435 00 31.166,10 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Arbeiter

444 70.90074.500 25.908,23 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

445 00 88.678,14 14Arbeitgeberant.z.Sozialvers., Arbeiter

450 8.8008.800 6.404,69 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 2.2002.200 2.253,57 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allgem. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 0211 690.700 666.400 916.570,18

Kreis Bergstraße Seite 72



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

0220 Personalmanagement

410 290.400253.700 302.701,16 14Bezüge der Beamten

414 463.100488.600 579.773,02 14Entgelte für Beschäftigte

430 173.900169.000 175.981,85 14Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte

4301 4.2004.800 4.694,94 14Versorgungsrücklage Beamte

434 34.70036.600 42.828,07 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 96.900100.100 122.170,90 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

450 17.90017.900 13.006,46 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 1.4001.400 1.448,72 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allgem. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 0220 1.072.100 1.082.500 1.242.605,12

025 Frauenbeauftragte / Ausländerbeauftragte

414 111.800113.300 111.734,46 14Entgelte für Beschäftigte

434 9.0009.100 9.013,75 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 23.40023.500 23.194,21 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 025 145.900 144.200 143.942,42

026 Projektmanagement, Bürgerservice und
Vereine

410 32.70034.600 37.270,16 14Bezüge der Beamten

414 196.300195.900 164.960,33 14Entgelte für Beschäftigte

430 19.60021.000 21.667,81 14Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte

4301 500600 599,35 14Versorgungsrücklage Beamte

434 17.30017.300 14.275,20 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 44.10044.200 36.741,19 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

450 900900 689,74 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 200200 241,45 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allgem. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 026 314.700 311.600 276.445,23

Kreis Bergstraße Seite 73



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

0280 Kommunalaufsicht und Recht

410 181.100184.500 166.880,69 14Bezüge der Beamten

414 81.10076.500 96.986,68 14Entgelte für Beschäftigte

430 108.400111.800 97.019,69 14Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte

4301 2.6003.200 2.597,20 14Versorgungsrücklage Beamte

434 6.7006.500 7.738,59 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 17.30016.200 20.771,97 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

450 10.70010.700 7.784,17 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 2.3002.300 2.414,54 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allg. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 0280 411.700 410.200 402.193,53

0281 Wasserbehörde

414 102.000105.500 77.466,85 14Entgelte für Beschäftigte

434 8.5008.800 6.428,54 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 22.00022.700 16.678,52 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

450 2.7002.700 1.970,68 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 1.2001.200 1.287,75 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allg. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 0281 140.900 136.400 103.832,34

030 Finanzabteilung

410 260.100264.100 290.664,20 14Bezüge der Beamten

414 89.00088.200 97.792,07 14Entgelte für Beschäftigte

430 155.800160.100 168.983,90 14Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte

4301 3.8004.500 4.395,27 14Versorgungsrücklage Beamte

434 7.3007.300 8.072,62 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 18.90018.700 20.276,09 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

450 17.90017.900 13.006,46 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 2.7002.700 2.736,48 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allg. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 030 563.500 555.500 605.927,09

Kreis Bergstraße Seite 74



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

031 Kreiskasse

410 49.30049.300 49.290,60 14Bezüge der Beamten

414 667.500700.100 649.803,53 14Entgelte für Beschäftigte

430 29.50029.900 28.656,15 14Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte

4301 700900 799,14 14Versorgungsrücklage Beamte

434 54.20056.900 53.026,83 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 144.400152.000 140.112,22 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

450 24.30024.300 17.637,54 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 2.7002.700 2.736,48 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allg. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 031 1.016.100 972.600 942.062,49

051 Statistik

414 23.80024.100 23.768,04 14Entgelte für Beschäftigte

434 2.0002.000 2.006,72 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 5.1005.200 5.102,89 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

460 100100 80,48 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allgem. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 051 31.400 31.000 30.958,13

060 Zentrale Dienste

410 76.00073.800 88.291,98 14Bezüge der Beamten

414 487.400489.400 516.459,90 14Entgelte für Beschäftigte

430 45.50044.700 51.330,45 14Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte

4301 1.1001.300 1.398,49 14Versorgungsrücklage Beamte

434 42.60043.200 43.267,77 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 106.700106.600 110.619,71 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

450 3.0003.000 2.167,74 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 700700 724,36 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allgem. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 060 762.700 763.000 814.260,40

Kreis Bergstraße Seite 75



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

061 Kraftfahrzeughaltung

414 50.60051.500 49.796,26 14Entgelte für Beschäftigte

434 4.0004.000 3.889,62 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 10.00010.000 9.747,70 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 061 65.500 64.600 63.433,58

081 Personalrat/Sozialwerk der Beschäftigten

410 42.40043.000 42.310,44 14Bezüge der Beamten

414 119.000120.200 116.497,59 14Entgelte für Beschäftigte

430 25.40026.100 24.598,09 14Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte

4301 600700 699,25 14Versorgungsrücklage Beamte

434 9.7009.700 9.372,63 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 24.50024.700 23.649,42 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

450 2.7002.700 1.970,68 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 1.1001.100 1.126,78 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allg. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 081 228.200 225.400 220.224,88

110 Ausländer- und Migrationsamt

410 100.000120.100 70.080,48 14Bezüge der Beamten

414 520.100506.300 481.317,61 14Entgelte für Beschäftigte

430 59.90072.800 40.742,80 14Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte

4301 1.5002.100 1.198,71 14Versorgungsrücklage Beamte

434 42.30041.200 38.708,19 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 119.200108.800 103.694,08 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

450 10.80010.800 7.882,70 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 4.4004.400 4.507,14 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allg. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 110 866.500 858.200 748.131,71

Kreis Bergstraße Seite 76



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

111 Straßenverkehrswesen

410 54.70054.600 49.095,45 14Bezüge der Beamten

414 924.100932.000 914.327,38 14Entgelte für Beschäftigte

430 32.80033.100 28.542,70 14Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte

4301 800900 799,14 14Versorgungsrücklage Beamte

434 78.40079.700 75.062,05 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 200.100201.100 196.725,62 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

450 5.4005.400 3.941,35 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 3.1003.100 3.219,38 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allg. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 111 1.309.900 1.299.400 1.271.713,07

112 Ordnungs- und Gewerberecht

410 46.90048.600 0,00 14Bezüge der Beamten

414 88.10089.100 88.695,85 14Entgelte für Beschäftigte

430 28.10029.500 0,00 14Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte

4301 700800 0,00 14Versorgungsrücklage Beamte

434 7.2007.200 7.284,06 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 18.80019.000 18.902,11 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

450 1.8001.800 1.280,94 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 900900 885,33 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allg. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 112 196.900 192.500 117.048,29

120 Umweltamt

410 55.30055.400 41.551,98 14Bezüge der Beamten

414 209.600210.800 0,00 14Entgelte für Beschäftigte

430 33.10033.600 24.157,14 14Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte

4301 8001.000 599,35 14Versorgungsrücklage Beamte

434 16.90016.900 17.823,89 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 42.80042.900 44.977,17 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

450 4.5004.500 3.251,61 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 1.3001.300 1.287,75 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allgem. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 120 366.400 364.300 133.648,89

Kreis Bergstraße Seite 77



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

130 Brandschutzamt

410 39.40037.700 39.329,76 14Bezüge der Beamten

414 119.200155.800 140.643,06 14Entgelte für Beschäftigte

430 23.60022.900 22.865,20 14Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte

4301 600700 599,35 14Versorgungsrücklage Beamte

434 9.90012.900 11.791,32 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 25.20033.000 29.381,86 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 130 263.000 217.900 244.610,55

140 Brand- und Katastrophenschutz

414 29.1000 29.235,04 14Entgelte für Beschäftigte

434 2.5000 2.520,23 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 6.1000 6.091,33 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 140 0 37.700 37.846,60

160 Rettungsdienst

410 42.10042.300 39.731,00 14Bezüge der Beamten

430 25.20025.600 23.098,47 14Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte

4301 600700 599,35 14Versorgungsrücklage Beamte

450 1.1001.100 788,27 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 00 0,00 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allgem. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 160 69.700 69.000 64.217,09

Kreis Bergstraße Seite 78



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

200 Schulabteilung

410 76.30077.200 80.536,22 14Bezüge der Beamten

414 178.800240.900 178.326,37 14Entgelte für Beschäftigte

430 45.70046.800 46.821,47 14Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte

4301 1.1001.300 1.298,60 14Versorgungsrücklage Beamte

434 14.70019.700 14.777,47 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 38.20050.400 38.182,36 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

450 17.90017.900 13.006,46 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 3.1003.100 3.219,38 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allg. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 200 457.300 375.800 376.168,33

211 Grundschulen

415 00 0,00 14Löhne der Arbeiter

445 00 0,00 14Arbeitgeberant. z. Soz.Vers., Arbeiter

450 2.7002.700 1.970,68 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 1.1001.100 1.126,78 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allgem. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 211 3.800 3.800 3.097,46

21103 Steinachtalschule Abtsteinach

415 00 41.544,72 14Löhne der Arbeiter

435 00 3.560,20 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Arbeiter

445 00 8.840,60 14Arbeitgeberant. z. Soz.Vers., Arbeiter

Summe Unterabschnitt 21103 0 0 53.945,52

21105 Hemsbergschule Bensheim

414 19.10019.300 43.989,51 14Entgelte für Beschäftigte

434 1.7001.600 3.610,19 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 4.1004.100 9.302,52 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 21105 25.000 24.900 56.902,22

Kreis Bergstraße Seite 79



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

21106 Joseph-Heckler-Schule Bensheim

414 28.10028.500 50.772,61 14Entgelte für Beschäftigte

434 2.4002.400 4.027,01 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 6.0006.100 10.942,00 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 21106 37.000 36.500 65.741,62

21107 Grundschule Bensheim, Kappesgärten

414 14.80015.000 30.829,00 14Entgelte für Beschäftigte

434 1.3001.300 2.605,15 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 3.3003.300 6.626,65 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 21107 19.600 19.400 40.060,80

21108 Schloßbergschule Bensheim-Auerbach

414 15.20015.100 34.651,80 14Entgelte für Beschäftigte

434 1.3001.300 2.833,12 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 3.3003.200 7.371,19 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 21108 19.600 19.800 44.856,11

21109 Carl-Orff-Schule Bensheim-Fehlheim

414 16.10016.300 41.040,81 14Entgelte für Beschäftigte

434 1.4001.400 3.089,52 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 3.5003.500 8.545,42 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 21109 21.200 21.000 52.675,75

21110 Märkerwaldschule Bensheim-Gronau

414 8.0007.800 0,00 14Entgelte für Beschäftigte

415 00 9.501,41 14Löhne der Arbeiter

434 300700 0,00 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

435 00 821,31 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Arbeiter

444 1.5001.400 0,00 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

445 00 2.006,39 14Arbeitgeberant. z. Soz.Vers., Arbeiter

Summe Unterabschnitt 21110 9.900 9.800 12.329,11

Kreis Bergstraße Seite 80



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

21115 Grundschule Biblis-Nordheim

415 00 16.764,08 14Löhne der Arbeiter

435 00 1.201,82 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Arbeiter

445 00 3.674,96 14Arbeitgeberant. z. Soz.Vers., Arbeiter

Summe Unterabschnitt 21115 0 0 21.640,86

21116 Grundschule Biblis-Wattenheim

414 5.3003.300 8.950,76 14Entgelte für Beschäftigte

415 00 0,00 14Löhne der Arbeiter

434 1.000600 1.336,00 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

435 00 0,00 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Arbeiter

444 2.6001.600 3.482,71 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

445 00 0,00 14Arbeitgeberant. z. Soz.Vers., Arbeiter

Summe Unterabschnitt 21116 5.500 8.900 13.769,47

21118 Sonnenuhrenschule Birkenau

414 20.40020.700 59.081,39 14Entgelte für Beschäftigte

434 1.8001.800 4.817,79 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 4.4004.400 12.404,29 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 21118 26.900 26.600 76.303,47

21119 Grundschule Birkenau-Nieder-Liebersbach

414 8.5008.600 13.135,18 14Entgelte für Beschäftigte

434 800700 973,63 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 1.8001.800 2.444,65 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 21119 11.100 11.100 16.553,46

21122 Schillerschule Bürstadt

414 32.10032.300 81.105,62 14Entgelte für Beschäftigte

434 2.8002.800 6.592,88 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 6.9006.900 16.505,09 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 21122 42.000 41.800 104.203,59

Kreis Bergstraße Seite 81



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

21123 Astrid-Lindgren-Schule Bürstadt-Bobstadt

414 15.50015.100 38.975,37 14Entgelte für Beschäftigte

434 1.4001.300 3.598,12 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 3.3003.200 9.063,95 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 21123 19.600 20.200 51.637,44

21125 Grundschule Einhausen

414 31.30031.700 35.479,03 14Entgelte für Beschäftigte

434 2.2002.200 2.467,33 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 6.9006.900 7.820,27 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 21125 40.800 40.400 45.766,63

21126 Müller-Guttenbrunn-Schule Fürth

414 21.20021.500 43.325,66 14Entgelte für Beschäftigte

434 1.9001.800 4.039,57 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 4.5004.500 10.035,49 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 21126 27.800 27.600 57.400,72

21127 Schule am Katzenberg
Fürth-Erlenbach/Mitlechtern

414 9.6009.300 17.264,98 14Entgelte für Beschäftigte

415 00 24.520,46 14Löhne der Arbeiter

434 1.300800 1.484,49 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

435 00 2.022,05 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Arbeiter

444 1.8001.700 3.222,95 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

445 00 5.151,08 14Arbeitgeberant. z. Soz.Vers., Arbeiter

Summe Unterabschnitt 21127 11.800 12.700 53.666,01

Kreis Bergstraße Seite 82



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

21130 Daumbergschule Gorxheimertal-Trösel

414 13.80014.800 52.355,89 14Entgelte für Beschäftigte

415 00 8.775,29 14Löhne der Arbeiter

434 1.4001.300 4.252,93 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

435 00 756,66 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Arbeiter

444 3.0003.200 11.242,20 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

445 00 1.855,22 14Arbeitgeberant. z. Soz.Vers., Arbeiter

Summe Unterabschnitt 21130 19.300 18.200 79.238,19

21132 Ulfenbachtalschule Grasellenbach-Wahlen

414 15.50015.100 49.939,44 14Entgelte für Beschäftigte

434 1.4001.300 3.942,83 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 3.3003.100 10.645,20 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 21132 19.500 20.200 64.527,47

21136 Lindenhofschule Groß-Rohrheim

414 15.50015.700 48.815,72 14Entgelte für Beschäftigte

434 1.4001.300 4.004,83 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 3.3003.300 10.503,29 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 21136 20.300 20.200 63.323,84

21140 Schloßschule Heppenheim

414 10.20010.300 48.450,84 14Entgelte für Beschäftigte

434 1.1001.000 4.249,04 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 3.0003.000 11.162,21 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 21140 14.300 14.300 63.862,09

21141 Nibelungenschule Heppenheim

414 19.90019.900 61.421,58 14Entgelte für Beschäftigte

434 1.5001.500 4.754,65 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 4.4004.300 13.209,68 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 21141 25.700 25.800 79.385,91

Kreis Bergstraße Seite 83



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

21142 Christophorus-Schule Heppenheim-Hambach

414 10.3009.900 9.292,30 14Entgelte für Beschäftigte

415 00 19.862,02 14Löhne der Arbeiter

434 900800 820,39 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

435 00 1.694,10 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Arbeiter

444 1.9001.900 1.821,32 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

445 00 4.210,46 14Arbeitgeberant. z. Soz.Vers., Arbeiter

Summe Unterabschnitt 21142 12.600 13.100 37.700,59

21143 Eichendorffschule
Heppenheim-Kirschhausen

414 14.30014.500 14.698,58 14Entgelte für Beschäftigte

434 1.3001.200 1.370,55 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 2.8002.800 3.092,55 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 21143 18.500 18.400 19.161,68

21156 Schillerschule Lampertheim

414 24.40024.700 43.447,68 14Entgelte für Beschäftigte

434 2.1002.000 3.504,39 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 5.1005.200 9.316,31 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 21156 31.900 31.600 56.268,38

21157 Goetheschule Lampertheim

414 23.00023.400 41.893,09 14Entgelte für Beschäftigte

434 2.0002.000 3.401,62 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 5.0005.000 9.035,16 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 21157 30.400 30.000 54.329,87

21158 Pestalozzischule Lampertheim

414 23.70024.000 46.064,82 14Entgelte für Beschäftigte

434 2.0002.000 3.747,64 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 5.1005.200 9.922,37 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 21158 31.200 30.800 59.734,83

Kreis Bergstraße Seite 84



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

21159 Seehofschule Lampertheim-Hüttenfeld

414 12.80013.000 12.313,66 14Entgelte für Beschäftigte

415 00 10.828,63 14Löhne der Arbeiter

434 1.1001.100 1.069,46 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

435 00 938,73 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Arbeiter

444 2.7002.700 2.611,93 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

445 00 2.295,20 14Arbeitgeberant. z. Soz.Vers., Arbeiter

Summe Unterabschnitt 21159 16.800 16.600 30.057,61

21160 Grundschule Lautertal-Elmshausen

414 9.2009.300 11.468,43 14Entgelte für Beschäftigte

415 00 10.856,22 14Löhne der Arbeiter

434 800800 982,33 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

435 00 711,57 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Arbeiter

444 2.0002.000 2.432,79 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

445 00 2.998,56 14Arbeitgeberant. z. Soz.Vers., Arbeiter

Summe Unterabschnitt 21160 12.100 12.000 29.449,90

21162 Carl-Orff-Schule Lindenfels

414 15.90015.100 59.056,72 14Entgelte für Beschäftigte

434 1.4001.300 4.323,84 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 3.3003.100 13.059,93 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 21162 19.500 20.600 76.440,49

21165 Wingertsbergschule Lorsch

414 33.00032.300 45.635,33 14Entgelte für Beschäftigte

434 2.7002.600 3.737,06 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 7.2007.000 9.870,76 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 21165 41.900 42.900 59.243,15

Kreis Bergstraße Seite 85



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

21170 Brüder-Grimm-Schule Rimbach

414 14.90015.100 35.380,64 14Entgelte für Beschäftigte

434 1.3001.300 2.955,55 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 3.2003.200 7.328,59 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 21170 19.600 19.400 45.664,78

21171 Waldhufenschule Rimbach-Zotzenbach

414 9.2009.400 16.216,57 14Entgelte für Beschäftigte

415 00 23.659,57 14Löhne der Arbeiter

434 800800 1.396,82 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

435 00 1.987,28 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Arbeiter

444 2.0002.000 3.304,01 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

445 00 4.998,20 14Arbeitgeberant. z. Soz.Vers., Arbeiter

Summe Unterabschnitt 21171 12.200 12.000 51.562,45

21175 Schillerschule Viernheim

414 28.40016.000 65.912,06 14Entgelte für Beschäftigte

434 2.1001.400 5.060,70 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 6.5003.400 14.300,86 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 21175 20.800 37.000 85.273,62

21176 Goetheschule Viernheim

414 39.40031.200 80.170,89 14Entgelte für Beschäftigte

434 3.1002.500 6.332,22 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 9.5007.100 18.019,82 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 21176 40.800 52.000 104.522,93

21177 Nibelungenschule Viernheim

414 17.30016.500 48.746,11 14Entgelte für Beschäftigte

434 1.5001.400 4.056,51 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 3.7003.500 10.400,56 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 21177 21.400 22.500 63.203,18

Kreis Bergstraße Seite 86



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

21185 Adam-Karrillon-Schule Wald-Michelbach

414 26.20026.100 62.015,58 14Entgelte für Beschäftigte

434 2.2002.200 4.931,52 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 5.7005.600 13.311,75 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 21185 33.900 34.100 80.258,85

21186 Grundschule Unter-Schönmattenwag

414 6.9007.100 0,00 14Entgelte für Beschäftigte

415 00 12.426,21 14Löhne der Arbeiter

434 600600 0,00 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

435 00 1.073,97 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Arbeiter

444 1.5001.500 0,00 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

445 00 2.641,08 14Arbeitgeberant. z. Soz.Vers., Arbeiter

Summe Unterabschnitt 21186 9.200 9.000 16.141,26

21190 Melibokusschule Zwingenberg

414 13.80014.100 34.124,72 14Entgelte für Beschäftigte

434 1.2001.200 2.759,66 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 3.0003.000 7.171,12 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 21190 18.300 18.000 44.055,50

215 Grund- und Hauptschulen

450 2.7002.700 1.970,68 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 1.1001.100 1.126,78 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allgem. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 215 3.800 3.800 3.097,46

21530 Schule in den Weschnitzauen Biblis

414 25.60027.400 53.010,37 14Entgelte für Beschäftigte

434 3.1003.400 4.706,93 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 7.3008.000 11.687,50 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 21530 38.800 36.000 69.404,80

Kreis Bergstraße Seite 87



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

21570 Konrad-Adenauer-Schule Heppenheim

414 33.60033.500 73.270,56 14Entgelte für Beschäftigte

434 2.8002.700 5.633,14 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 7.3007.300 15.594,55 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 21570 43.500 43.700 94.498,25

21572 Neckartalschule Hirschhorn

414 14.40013.200 56.252,89 14Entgelte für Beschäftigte

434 1.2001.100 4.431,64 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 3.1002.800 11.948,37 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 21572 17.100 18.700 72.632,90

21575 Nibelungenschule Lampertheim-Hofheim

414 20.80021.200 63.950,56 14Entgelte für Beschäftigte

434 1.8001.800 5.201,41 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 4.5004.500 13.962,22 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 21575 27.500 27.100 83.114,19

21577 Felsenmeerschule Lautertal-Reichenbach

414 16.80016.500 44.862,65 14Entgelte für Beschäftigte

434 1.5001.400 3.733,92 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 3.5003.400 9.568,72 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 21577 21.300 21.800 58.165,29

21581 Schloßhofschule Mörlenbach

414 18.40018.600 62.420,01 14Entgelte für Beschäftigte

415 00 22.191,06 14Löhne der Arbeiter

434 2.1002.100 5.317,09 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

435 00 1.877,77 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Arbeiter

444 5.2005.200 14.273,14 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

445 00 4.759,38 14Arbeitgeberant. z. Soz.Vers., Arbeiter

Summe Unterabschnitt 21581 25.900 25.700 110.838,45

Kreis Bergstraße Seite 88



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

21586 Friedrich-Fröbel-Schule Viernheim

414 51.70052.400 98.506,95 14Entgelte für Beschäftigte

434 3.9003.900 7.535,60 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 12.30012.500 22.032,71 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 21586 68.800 67.900 128.075,26

22514 Schillerschule Bensheim-Auerbach

414 31.90031.700 72.050,17 14Entgelte für Beschäftigte

434 2.6002.600 5.809,71 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 7.0006.900 14.885,55 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 22514 41.200 41.500 92.745,43

22532 Langenbergschule Birkenau

414 32.40032.000 69.223,08 14Entgelte für Beschäftigte

434 2.7002.600 5.482,38 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 6.9006.800 14.726,63 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 22532 41.400 42.000 89.432,09

22548 Martin-Buber-Schule Heppenheim

414 22.90023.100 80.092,71 14Entgelte für Beschäftigte

434 2.4002.400 6.911,50 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 6.0006.000 16.608,83 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 22548 31.500 31.300 103.613,04

22550 Alfred-Delp-Schule Lampertheim

414 41.30041.900 72.382,00 14Entgelte für Beschäftigte

434 3.5003.500 6.005,15 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 8.6008.700 15.362,38 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 22550 54.100 53.400 93.749,53

Kreis Bergstraße Seite 89



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

22552 Grund-, Haupt- und Realschule Lautertal-
Gadernheim

414 30.50032.300 63.040,77 14Entgelte für Beschäftigte

434 2.6002.800 4.726,62 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 6.6006.900 13.419,81 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 22552 42.000 39.700 81.187,20

22556 Werner-von-Siemens-Schule Lorsch

414 30.60031.000 70.229,81 14Entgelte für Beschäftigte

434 2.6002.500 5.357,12 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 6.7006.700 15.013,25 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 22556 40.200 39.900 90.600,18

22582 Freiherr-vom-Stein-Schule Neckarsteinach

414 34.90036.800 59.356,38 14Entgelte für Beschäftigte

434 3.0003.100 4.891,90 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 7.5007.900 12.783,05 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 22582 47.800 45.400 77.031,33

22584 Dietrich-Bonhoeffer-Schule Rimbach

414 33.90034.400 56.180,56 14Entgelte für Beschäftigte

434 2.9002.900 4.730,13 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 7.2007.300 11.861,97 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 22584 44.600 44.000 72.772,66

22595 Eugen-Bachmann-Schule Wald-Michelbach

414 32.20032.600 82.684,05 14Entgelte für Beschäftigte

434 2.8002.800 6.525,50 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 6.8006.900 16.765,16 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 22595 42.300 41.800 105.974,71

Kreis Bergstraße Seite 90



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

230 Gymnasien

450 2.7002.700 1.970,68 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 1.1001.100 1.126,78 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allgem. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 230 3.800 3.800 3.097,46

231 Goethe-Gymnasium Bensheim

414 50.20058.100 99.365,95 14Entgelte für Beschäftigte

434 4.2005.000 8.076,98 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 10.90012.400 21.137,39 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 231 75.500 65.300 128.580,32

232 Altes Kurfürstliches Gymnasium Bensheim

414 58.10063.700 131.927,15 14Entgelte für Beschäftigte

434 5.3005.300 10.337,15 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 13.50013.600 27.025,59 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 232 82.600 76.900 169.289,89

235 Starkenburg-Gymnasium Heppenheim

414 41.00038.000 143.304,06 14Entgelte für Beschäftigte

434 3.9003.900 11.385,59 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 9.8009.700 29.358,33 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 235 51.600 54.700 184.047,98

236 Abendgymnasium Heppenheim

414 29.00024.100 24.913,50 14Entgelte für Beschäftigte

434 2.1001.800 1.742,04 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 6.6005.300 5.632,36 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 236 31.200 37.700 32.287,90

237 Lessing-Gymnasium Lampertheim

414 51.80049.900 100.177,23 14Entgelte für Beschäftigte

434 4.2004.300 8.119,35 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 11.10010.700 20.428,82 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 237 64.900 67.100 128.725,40

Kreis Bergstraße Seite 91



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

2380 Martin-Luther-Schule Rimbach

414 132.600105.200 151.140,71 14Entgelte für Beschäftigte

434 11.6009.100 12.942,67 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 28.90022.400 32.816,08 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 2380 136.700 173.100 196.899,46

239 Überwald-Gymnasium Wald-Michelbach

414 37.20036.600 80.171,47 14Entgelte für Beschäftigte

434 3.1003.100 6.559,37 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 5.9006.200 16.630,14 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 239 45.900 46.200 103.360,98

2401 Heinrich Metzendorf Schule, Berufliche S
chulen d. Kreises Bergstraße in Bensheim

414 62.00063.000 109.694,43 14Entgelte für Beschäftigte

434 5.3005.300 9.465,84 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 13.40013.600 24.386,08 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

450 2.7002.700 1.970,68 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 800800 804,85 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allgem. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 2401 85.400 84.200 146.321,88

2402 Karl-Kübel-Schule Bensheim

414 89.10090.400 155.886,96 14Entgelte für Beschäftigte

434 7.5007.500 11.859,76 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 19.90020.200 33.072,05 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 2402 118.100 116.500 200.818,77

Kreis Bergstraße Seite 92



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

2405 Berufliche Schulen Lampertheim

414 55.20054.700 100.552,30 14Entgelte für Beschäftigte

434 4.6004.600 8.184,55 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 11.20011.000 20.362,43 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

450 1.8001.800 1.280,94 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 600600 643,88 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allgem. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 2405 72.700 73.400 131.024,10

270 Sonderschulen

450 2.7002.700 1.970,68 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 1.1001.100 1.126,78 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allgem. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 270 3.800 3.800 3.097,46

27013 Kirchbergschule Bensheim

414 23.90024.200 55.335,87 14Entgelte für Beschäftigte

434 2.1002.000 3.905,27 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 5.2005.200 9.996,57 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 27013 31.400 31.200 69.237,71

27015 Seebergschule Bensheim

414 59.10055.600 68.447,58 14Entgelte für Beschäftigte

415 00 26.305,16 14Löhne der Arbeiter

434 5.0004.800 5.628,33 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

435 00 2.264,88 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Arbeiter

444 12.60011.900 14.673,16 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

445 00 5.590,67 14Arbeitgeberant.z.Sozialvers., Arbeiter

Summe Unterabschnitt 27015 72.300 76.700 122.909,78

27041 Siegfriedschule Heppenheim

414 16.10016.300 15.880,42 14Entgelte für Beschäftigte

434 1.4001.400 1.371,84 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 3.5003.500 3.381,33 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 27041 21.200 21.000 20.633,59

Kreis Bergstraße Seite 93



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

27043 Biedensandschule Lampertheim

414 16.10016.300 37.435,49 14Entgelte für Beschäftigte

434 1.4001.400 3.151,20 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 3.5003.500 8.020,27 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 27043 21.200 21.000 48.606,96

27069 Weschnitztalschule Mörlenbach

414 36.60037.100 75.585,49 14Entgelte für Beschäftigte

415 00 26.859,34 14Löhne der Arbeiter

434 2.6002.600 5.745,80 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

435 00 2.221,37 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Arbeiter

444 8.1008.200 16.391,47 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

445 00 5.787,76 14Arbeitgeberant. z. Soz.Vers., Arbeiter

Summe Unterabschnitt 27069 47.900 47.300 132.591,23

27071 Albert-Schweitzer-Schule Viernheim

414 20.90020.900 50.504,18 14Entgelte für Beschäftigte

434 1.8001.800 4.197,66 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 4.5004.500 10.881,33 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 27071 27.200 27.200 65.583,17

27091 Mary Anne Kübel Schule Wald-Michelbach

414 16.40016.700 16.478,74 14Entgelte für Beschäftigte

434 1.4001.400 1.419,45 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 3.5003.600 3.510,02 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 27091 21.700 21.300 21.408,21

281 Gesamtschulen

450 2.7002.700 1.970,68 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 1.1001.100 1.126,78 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allgem. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 281 3.800 3.800 3.097,46

Kreis Bergstraße Seite 94



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

28111 Geschwister-Scholl-Schule Bensheim

414 100.900102.400 140.666,67 14Entgelte für Beschäftigte

434 7.9008.000 11.030,23 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 22.90023.200 30.988,53 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 28111 133.600 131.700 182.685,43

28154 Erich-Kästner-Schule Bürstadt

414 52.30048.700 98.160,50 14Entgelte für Beschäftigte

434 4.7004.100 9.288,52 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 11.3009.800 21.205,36 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 28154 62.600 68.300 128.654,38

28161 Heinrich-Böll-Schule Fürth

414 43.40043.700 91.027,88 14Entgelte für Beschäftigte

434 3.7003.700 6.888,09 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 9.3009.300 18.902,04 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 28161 56.700 56.400 116.818,01

28164 Alexander-von-Humboldt-Schule Viernheim

414 54.20057.700 123.733,70 14Entgelte für Beschäftigte

434 3.1003.400 9.315,84 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 7.8008.600 24.138,56 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 28164 69.700 65.100 157.188,10

295 Sonstiges Schulwesen

414 47.50048.200 47.263,16 14Entgelte für Beschäftigte

434 4.0004.000 3.948,50 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 10.10010.200 9.984,22 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

450 1.4001.400 985,34 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 500500 563,39 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allgem. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 295 64.300 63.500 62.744,61

Kreis Bergstraße Seite 95



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

365 Denkmalschutz und -pflege

410 055.800 0,00Bezüge der Beamten

414 091.100 0,00Entgelte für Beschäftigte

430 015.600 0,00Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte

4301 01.000 0,00Versorgungsrücklage Beamte

434 07.300 0,00Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 019.100 0,00Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

450 06.000 0,00Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 0300 0,00
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allgem. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 365 196.200 0 0,00

400 Allgemeine Sozialverwaltung, Sozialamt

410 270.300252.600 414.658,93 14Bezüge der Beamten

414 803.700812.100 911.377,54 14Entgelte für Beschäftigte

430 241.100153.100 241.070,92 14Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte

4301 4.0004.400 6.892,58 14Versorgungsrücklage Beamte

434 67.20068.000 75.847,17 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 174.700177.100 196.317,46 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

450 20.20020.200 14.681,53 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 4.0004.000 4.104,72 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allgem. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 400 1.491.500 1.585.200 1.864.950,85

Kreis Bergstraße Seite 96



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

405 Verwaltung der Grundsicherung für
Arbeitssuchende

410 256.200198.100 209.784,63 14Bezüge der Beamten

414 336.900360.100 344.717,99 14Entgelte für Beschäftigte

415 00 2.200,00 14Löhne der Arbeiter

430 74.200137.400 121.962,82 14Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte

4301 3.7004.400 3.096,66 14Versorgungsrücklage Beamte

434 27.20026.500 27.923,03 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 72.50070.800 73.591,69 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

445 00 462,10 14Arbeitgeberant. z. Soz.Vers., Arbeiter

450 15.0000 0,00 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

Summe Unterabschnitt 405 797.300 785.700 783.738,92

407 Verwaltung der Jugendhilfe, Jugendamt

410 357.400360.600 320.627,90 14Bezüge der Beamten

414 1.507.2001.530.600 1.492.887,35 14Entgelte für Beschäftigte

430 214.000218.600 186.403,95 14Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte

4301 5.2006.200 4.994,62 14Versorgungsrücklage Beamte

434 126.700128.400 124.734,91 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 308.600314.400 305.137,62 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

450 31.50031.500 22.859,83 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 2.6002.600 2.655,99 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allgem. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 407 2.592.900 2.553.200 2.460.302,17

432 Soziale Einrichtungen für
pflegebedürftige ältere Menschen

414 44.20044.000 56.053,28 14Entgelte für Beschäftigte

434 3.6003.500 4.162,69 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 9.3009.100 12.107,05 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 432 56.600 57.100 72.323,02

Kreis Bergstraße Seite 97



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

4363 Ausweichunterkünfte

414 167.800164.000 272.619,52 14Entgelte für Beschäftigte

434 15.00014.800 22.228,88 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 39.20038.200 61.919,79 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 4363 217.000 222.000 356.768,19

4510 Jugendarbeit, allgemein

414 64.80065.800 64.760,64 14Entgelte für Beschäftigte

434 4.1004.100 4.094,58 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 11.90012.100 11.777,59 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 4510 82.000 80.800 80.632,81

4520 Jugendsozialarbeit, erzieherischer
Jugendschutz

414 41.70042.300 41.610,46 14Entgelte für Beschäftigte

434 3.2003.200 3.195,77 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 9.6009.800 9.520,22 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 4520 55.300 54.500 54.326,45

4533 Beratung in Fragen der Partnerschaft

414 142.400144.600 142.194,00 14Entgelte für Beschäftigte

434 11.50011.600 11.484,80 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 33.20033.800 32.780,95 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 4533 190.000 187.100 186.459,75

4534 Gemeinsame Unterbringung von
Erziehungsberechtigten mit deren Kindern

414 4.1004.200 4.091,20 14Entgelte für Beschäftigte

434 300300 299,60 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 900900 883,32 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 4534 5.400 5.300 5.274,12

Kreis Bergstraße Seite 98



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

4535 Betreuung und Versorgung des Kindes in
Notsituationen

414 8.2008.300 8.182,39 14Entgelte für Beschäftigte

434 600600 599,21 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 1.9001.900 1.864,78 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 4535 10.800 10.700 10.646,38

4536 Unterstützung bei notwendiger Unterbrin-
gung zur Erfüllung der Schulpflicht

414 8.2008.300 8.182,39 14Entgelte für Beschäftigte

434 600600 599,21 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 1.9001.900 1.864,78 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 4536 10.800 10.700 10.646,38

4550 Hilfe zur Erziehung

414 223.700227.200 223.419,21 14Entgelte für Beschäftigte

434 18.00018.200 17.976,21 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 52.40053.300 51.723,23 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 4550 298.700 294.100 293.118,65

4552 Hilfe zur Erziehung, soziale
Gruppenarbeit

414 10.20010.400 10.178,10 14Entgelte für Beschäftigte

434 800800 798,94 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 2.5002.500 2.453,66 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 4552 13.700 13.500 13.430,70

4553 Hilfe zur Erziehung, Erziehungsbeistand

414 77.30078.500 77.233,79 14Entgelte für Beschäftigte

434 6.2006.300 6.191,81 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 18.10018.400 17.862,67 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 4553 103.200 101.600 101.288,27

Kreis Bergstraße Seite 99



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

4556 Hilfe zur Erziehung, Vollzeitpflege

414 103.700105.300 103.577,10 14Entgelte für Beschäftigte

434 8.3008.400 8.289,03 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 24.20024.600 23.947,76 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 4556 138.300 136.200 135.813,89

4558 Hilfe zur Erziehung, Einzelbetreuung

414 8.2008.300 8.182,39 14Entgelte für Beschäftigte

434 600600 599,21 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 1.9001.900 1.864,78 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 4558 10.800 10.700 10.646,38

456 Hilfen für junge
Volljährige/Inobhutnahme

414 132.100134.100 131.916,12 14Entgelte für Beschäftigte

434 10.50010.600 10.486,12 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 31.00031.500 30.621,72 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 456 176.200 173.600 173.023,96

4560 Eingliederungshilfe für seelisch
behinderte Kinder und Jugendliche

414 30.50031.000 30.434,51 14Entgelte für Beschäftigte

434 2.4002.400 2.396,83 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 7.2007.300 7.066,55 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 4560 40.700 40.100 39.897,89

4572 Adoptionsvermittlung

414 20.40020.700 20.356,19 14Entgelte für Beschäftigte

434 1.6001.600 1.597,88 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 4.7004.800 4.612,89 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 4572 27.100 26.700 26.566,96

Kreis Bergstraße Seite 100



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

4573 Mitwirkung in Verfahren nach dem
Jugendgerichtsgesetz

414 115.900117.700 115.750,91 14Entgelte für Beschäftigte

434 9.2009.300 9.187,84 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 27.20027.700 26.892,17 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 4573 154.700 152.300 151.830,92

4581 Mitarbeiterfortbildung (ohne
Jugendarbeit)

414 10.20010.400 10.178,10 14Entgelte für Beschäftigte

434 800800 798,94 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 2.5002.500 2.453,66 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 4581 13.700 13.500 13.430,70

4584 Einrichtungen der Mitarbeiterfortbildung

414 77.80079.000 77.732,72 14Entgelte für Beschäftigte

434 6.3006.400 6.291,67 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 18.50018.800 18.255,26 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 4584 104.200 102.600 102.279,65

500 Kreisgesundheitsamt

410 174.000156.800 183.857,54 14Bezüge der Beamten

414 1.142.5001.139.900 1.040.961,00 14Entgelte für Beschäftigte

430 104.20095.100 106.889,55 14Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte

4301 2.5002.700 2.896,88 14Versorgungsrücklage Beamte

434 89.70089.400 80.588,62 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 241.900242.300 218.200,32 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

450 19.80019.800 14.385,93 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 2.6002.600 2.655,99 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allgem. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 500 1.748.600 1.777.200 1.650.435,83

Kreis Bergstraße Seite 101



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

510 Kreiskrankenhaus Bergstraße

410 00 0,00 14Bezüge der Beamten

430 00 0,00 14Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte

4301 00 0,00 14Versorgungsrücklage Beamte

450 00 0,00 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

Summe Unterabschnitt 510 0 0 0,00

545 Sozialpsychiatrische Beratungsstellen

414 70.30071.600 70.197,04 14Entgelte für Beschäftigte

434 5.8005.800 5.709,33 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 14.70014.900 14.511,17 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

Summe Unterabschnitt 545 92.300 90.800 90.417,54

551 Allgemeine Sportförderung

414 00 0,00 14Entgelte für Beschäftigte

434 00 0,00 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 00 0,00 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

460 100100 80,48 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allgem. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 551 100 100 80,48

590 Sonstige Erholungseinrichtungen

414 00 27.726,55 14Entgelte für Beschäftigte

415 00 41.080,90 14Löhne der Arbeiter

434 00 2.234,44 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

435 00 3.437,43 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Arbeiter

444 00 5.938,67 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

445 00 8.968,65 14Arbeitgeberant. z. Soz.Vers., Arbeiter

Summe Unterabschnitt 590 0 0 89.386,64

Kreis Bergstraße Seite 102



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

601 Gebäudewirtschaft

410 00 136.028,15 14Bezüge der Beamten

414 00 867.706,23 14Entgelte für Beschäftigte

415 00 35.790,81 14Löhne der Arbeiter

430 00 79.082,90 14Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte

4301 00 2.097,74 14Versorgungsrücklage Beamte

434 00 67.948,91 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

435 00 2.894,93 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Arbeiter

444 00 176.902,78 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

445 00 7.577,81 14Arbeitgeberant. z. Soz.Vers., Arbeiter

450 00 7.784,17 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 00 2.012,12 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allgem. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 601 0 0 1.385.826,55

613 Bauamt

410 219.40089.600 220.455,60 14Bezüge der Beamten

414 1.448.5001.316.500 1.442.607,05 14Entgelte für Beschäftigte

430 131.40096.800 128.166,62 14Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte

4301 3.2001.600 3.496,23 14Versorgungsrücklage Beamte

434 115.400105.200 114.688,11 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 297.300273.200 298.125,11 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

450 27.00015.000 19.608,22 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 3.4002.800 3.460,84 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allgem. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 613 1.900.700 2.245.600 2.230.607,78

Kreis Bergstraße Seite 103



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

780 EU-Förderung, Dorf- und
Regionalentwicklung, Landwirtschaft

410 072.200 0,00Bezüge der Beamten

414 032.000 0,00Entgelte für Beschäftigte

430 019.500 0,00Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte

4301 01.200 0,00Versorgungsrücklage Beamte

434 02.600 0,00Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 06.600 0,00Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

450 06.000 0,00Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 0300 0,00
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allgem. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 780 140.400 0 0,00

790 Fremdenverkehr, Förderung der Wirtschaft

410 37.40038.400 36.863,24 14Bezüge der Beamten

430 22.40023.300 21.431,24 14Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte

4301 500700 599,35 14Versorgungsrücklage Beamte

450 4.2004.200 3.054,55 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 100100 80,48 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allgem. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 790 66.700 64.600 62.028,86

792 Förderung des öffentlichen
Personennahverkehrs

410 00 0,00 14Bezüge der Beamten

414 76.60079.000 73.892,35 14Entgelte für Beschäftigte

430 00 0,00 14Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte

4301 00 0,00 14Versorgungsrücklage Beamte

434 6.2006.400 5.979,91 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

444 15.60016.000 14.856,38 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

450 4.2004.200 3.054,55 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

460 200200 241,45 14
Kleidergeld, Medikamente etc.)
Allgem. Personalpflege (Essenszuschuss,

Summe Unterabschnitt 792 105.800 102.800 98.024,64

Summe Sammelnachweis 1 25.679.200 25.554.500 30.252.009,37

Kreis Bergstraße Seite 104



Personalausgaben: 01Sammelnachweis 

400000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzZ u s a m m e n s t e l l u n g 

n a c h   G r u p p i e r u n g s n u m m e r n

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

3.686.200 3.796.400 3.974.396,56410 14Bezüge der Beamten

14.693.700 14.262.400 17.361.093,77414 14Entgelte für Beschäftigte

0 0 742.112,89415 14Löhne der Arbeiter

3.500 3.500 3.471,24420 14Versorgungsbezüge für Beamte

2.267.200 2.273.500 2.310.601,20430 14Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte

65.000 55.500 69.425,234301 14Versorgungsrücklage Beamte

1.193.800 1.166.400 1.395.004,49434 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte

0 0 58.630,17435 14Arbeitgeberanteil zur ZVK, Arbeiter

3.123.800 3.350.800 3.679.363,62444 14Arbeitgeberanteil SV, Beschäftigte

0 0 160.496,26445 14Arbeitgeberant. z. Soz.Vers., Arbeiter

585.900 585.900 433.548,50450 14Beihilfen, Unterstützungen u.dergleichen

59.000 59.000 62.842,80460
Kleidergeld, Medikamente etc.)

14Allgem. Personalpflege (Essenszuschuss,

1.100 1.100 1.022,64461
Leistungen und dergleichen

14Umzugskosten, arbeitsmedizinische

Summe Sammelnachweis 01 25.679.200 25.554.500 30.252.009,37

Kreis Bergstraße Seite 105



 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
Sammelnachweis 01 „Personalausgaben“   
    
Sammelnachweis 01 „Personalausgaben“ 25.679,2 T€  
    
Zuzüglich Personalausgaben für   
    
die ehem. Landesbediensteten 3.508,6 T€  
Unfallkasse Hessen, Umlage 125,0 T€  
Prämien für Verbesserungsvorschläge 1,5 T€  
UA 081  6,7 T€  
UA 2002  32,5 T€  
UA 295 1,8 T€ 
UA 350  413,4 T€  
UA 350, Dozentenentgelte (gedeckt) 359,0 T€  
UA 4200 1.054,0 T€ 
UA 4651 (einschl. Dozenten) 339,9 T€  
UA 4652 (einschl. Dozenten) 309,2 T€  
UA 500/550 (Privatärzte) 28,1 T€  
UA 502 (Fleischkontrolleure) 450,0 T€  
UA 542/543 4,5 T €  
Aufwandsentschädigungen 276,2 T€  
Globale Minderausgabe Personalkosten - 89,6 T€  
    
Personalausgaben 2007 insgesamt: 32.500,0 T€  
  
  
Gegenüber den Personalausgaben 2006, die   
mit 32.525,0  T€ (incl. NT) veranschlagt waren,   
ergibt sich eine Wenigerausgabe von                                - 25,0 T€  
Diese setzt sich wie folgt zusammen:  
Sammelnachweis 01 + 124,7 T€  
ehem. Landesbedienstete +   35,0 T€  
Unfallkasse +   18,0 T€  
UA 2002 -  104,4 T€  
UA 350 +    11,2 T€  
UA 4200 -    11,0 T€  
UA 4651 +     1,7 T€  
UA 502 -   50,0 T€  
Aufwandsentschädigungen +   39,4 T€  
Globale Minderausgabe - 89,6 T€  
   
Bei den Personalkostenerstattungen haben sich gegenüber dem 
Vorjahr (rd. 9,8 Mio. €) keine wesentlichen Änderungen ergeben. 

  

   
   
   
 

Seite 106



 
 
 

                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S a m m e l n a c h w e i s   02 
 
 

Sächlicher  Verwaltungs- und  Betriebsaufwand  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Seite 107



Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand: 02Sammelnachweis 

500000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

000 Kreisorgane

520 1.1001.100 1.099,44 15
gegenstände
Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

540 2.8502.850 6.624,79 15Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 3.3003.700 2.790,61 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

652 27.00021.600 27.100,00 15Post- und Fernmeldegebühren

Summe Unterabschnitt 000 29.250 34.250 37.614,84

010 Revisionsamt

520 1.1001.100 569,86 15
gegenstände
Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

540 1.090830 8.578,12 15Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 3.0003.500 2.481,88 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

652 4.0003.200 3.800,00 15Post- und Fernmeldegebühren

Summe Unterabschnitt 010 8.630 9.190 15.429,86

020 Hauptamt

500 00 43.256,93 32
Anlagen
Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen

520 5.5005.500 2.500,00 15
gegenstände
Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

521 2.5003.000 44.957,44 32
und Anlagen
Unterhaltung von techn. Einrichtungen

530 00 84.834,66 32Mieten und Pachten

540 00 8.475,80 15Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 5.5001.300 31.951,60 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

652 5.3004.200 4.750,00 15Post- und Fernmeldegebühren

Summe Unterabschnitt 020 14.000 18.800 220.726,43

0201 Kreistagsbüro und Büro des
Kreisausschusses

520 2.3002.300 1.059,55 15
gegenstände
Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

540 230170 2.193,30 15Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 700800 551,53 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

652 3.5002.800 3.350,00 15Post- und Fernmeldegebühren

Summe Unterabschnitt 0201 6.070 6.730 7.154,38

Kreis Bergstraße Seite 108



Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand: 02Sammelnachweis 

500000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

0202 Controlling

520 500500 44,83 15
gegenstände
Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

540 175150 143,86 15Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 500600 131,52 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

652 800600 750,00 15Post- und Fernmeldegebühren

Summe Unterabschnitt 0202 1.850 1.975 1.070,21

0211 Organisation

520 15.30015.300 40.965,27 15
gegenstände
Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

540 16.40016.950 25.055,60 15Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 6.2009.100 7.420,10 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

652 9.5008.000 9.159,10 15Post- und Fernmeldegebühren

Summe Unterabschnitt 0211 49.350 47.400 82.600,07

0220 Personalmanagement

520 80.00080.000 68.038,14 15
gegenstände
Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

540 775590 6.290,62 15Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 7.9008.800 6.825,17 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

652 11.5009.200 11.100,00 15Post- und Fernmeldegebühren

Summe Unterabschnitt 0220 98.590 100.175 92.253,93

025 Frauenbeauftragte / Ausländerbeauftragte

520 1.1001.100 0,00 15
gegenstände
Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

540 12090 0,00 15Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 0500 0,00 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

652 2.5002.000 2.300,00 15Post- und Fernmeldegebühren

Summe Unterabschnitt 025 3.690 3.720 2.300,00

Kreis Bergstraße Seite 109



Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand: 02Sammelnachweis 

500000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

026 Projektmanagement, Bürgerservice und
Vereine

520 2.8002.800 1.454,47 15
gegenstände
Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

540 430350 3.075,16 15Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 1.0001.500 827,30 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

652 5.5004.400 5.200,00 15Post- und Fernmeldegebühren

Summe Unterabschnitt 026 9.050 9.730 10.556,93

0280 Kommunalaufsicht und Recht

520 13.00013.000 5.667,94 15
gegenstände
Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

540 430350 5.864,34 15Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 9001.600 895,16 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

652 13.90011.100 13.400,00 15Post- und Fernmeldegebühren

Summe Unterabschnitt 0280 26.050 28.230 25.827,44

0281 Wasserbehörde

520 7.6007.600 5.079,44 15
gegenstände
Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

540 4.5204.490 10.669,36 15Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 5001.900 824,05 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

652 10.0008.000 9.600,00 15Post- und Fernmeldegebühren

Summe Unterabschnitt 0281 21.990 22.620 26.172,85

029 Anhörungsausschuss

652 800600 750,00 15Post- und Fernmeldegebühren

Summe Unterabschnitt 029 600 800 750,00

030 Finanzabteilung

520 10.50010.500 19.344,33 15
gegenstände
Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

540 515400 7.865,94 15Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 1.6002.000 1.447,76 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

652 6.8005.400 6.500,00 15Post- und Fernmeldegebühren

Summe Unterabschnitt 030 18.300 19.415 35.158,03

Kreis Bergstraße Seite 110



Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand: 02Sammelnachweis 

500000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

031 Kreiskasse

520 13.10013.100 0,00 15
gegenstände
Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

530 00 2.504,57 32Mieten und Pachten

540 1.8751.700 8.206,63 15Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 3.1003.600 2.412,94 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

652 10.5008.500 10.100,00 15Post- und Fernmeldegebühren

Summe Unterabschnitt 031 26.900 28.575 23.224,14

061 Kraftfahrzeughaltung

541 27.00028.000 15.810,56 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

652 500400 450,00 15Post- und Fernmeldegebühren

Summe Unterabschnitt 061 28.400 27.500 16.260,56

062 Elektronische Datenverarbeitung

541 7001.100 464,31 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

652 1.000800 975,00 15Post- und Fernmeldegebühren

Summe Unterabschnitt 062 1.900 1.700 1.439,31

080 Einrichtungen für Verwaltungsangehörige

500 00 2.665,39 32
Anlagen
Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen

521 00 31.313,64 32
und Anlagen
Unterhaltung von techn. Einrichtungen

Summe Unterabschnitt 080 0 0 33.979,03

081 Personalrat/Sozialwerk der Beschäftigten

520 2.9002.900 2.053,50 15
gegenstände
Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

540 1.8501.700 3.538,24 15Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 600700 551,53 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

652 4.0003.200 3.800,00 15Post- und Fernmeldegebühren

Summe Unterabschnitt 081 8.500 9.350 9.943,27

Kreis Bergstraße Seite 111



Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand: 02Sammelnachweis 

500000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

110 Ausländer- und Migrationsamt

520 145.800146.800 124.831,47 15
gegenstände
Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

540 14.65015.100 50.341,08 15Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 6.90010.300 7.651,13 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

652 56.60046.300 61.500,00 15Post- und Fernmeldegebühren

Summe Unterabschnitt 110 218.500 223.950 244.323,68

111 Straßenverkehrswesen

500 00 6.832,41 32
Anlagen
Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen

520 438.000439.000 408.755,01 15
gegenstände
Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

521 00 7.478,39 32
und Anlagen
Unterhaltung von techn. Einrichtungen

540 13.20012.000 40.297,41 15Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 4.1006.100 5.278,81 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

652 71.50042.200 52.000,00 15Post- und Fernmeldegebühren

Summe Unterabschnitt 111 499.300 526.800 520.642,03

112 Ordnungs- und Gewerberecht

520 5.3005.300 981,60 15
gegenstände
Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

540 2.1502.200 5.289,06 15Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 5001.400 526,75 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

652 5.4004.300 5.200,00 15Post- und Fernmeldegebühren

Summe Unterabschnitt 112 13.200 13.350 11.997,41

113 Staatl. Amt für Lebensmittelüberwachung,
Tierschutz und Veterinärwesen

652 00 0,00 15Post- und Fernmeldegebühren

Summe Unterabschnitt 113 0 0 0,00

Kreis Bergstraße Seite 112



Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand: 02Sammelnachweis 

500000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

120 Umweltamt

520 3.9003.900 3.019,99 15
gegenstände
Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

540 2.1502.190 12.332,88 15Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 1.1001.500 965,18 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

652 5.5004.400 5.300,00 15Post- und Fernmeldegebühren

Summe Unterabschnitt 120 11.990 12.650 21.618,05

130 Brandschutzamt

520 1.7004.500 288,13 15
gegenstände
Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

540 230350 215,78 15Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 4002.700 201,84 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

652 1.3007.200 1.250,00 15Post- und Fernmeldegebühren

Summe Unterabschnitt 130 14.750 3.630 1.955,75

140 Brand- und Katastrophenschutz

520 2.8000 99,86 15
gegenstände
Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

540 2300 191,81 15Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 1000 786,95 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

652 7.8000 7.500,00 15Post- und Fernmeldegebühren

Summe Unterabschnitt 140 0 10.930 8.578,62

200 Schulabteilung

520 5.8005.800 3.456,63 15
gegenstände
Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

540 430330 4.790,84 15Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 1.7001.400 896,24 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

652 15.30012.000 14.800,00 15Post- und Fernmeldegebühren

Summe Unterabschnitt 200 19.530 23.230 23.943,71

Kreis Bergstraße Seite 113



Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand: 02Sammelnachweis 

500000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

295 Sonstiges Schulwesen

500 00 0,00 32
Anlagen
Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen

540 00 100,00 15Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 9001.000 791,89 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

652 1.5001.200 2.800,00 15Post- und Fernmeldegebühren

Summe Unterabschnitt 295 2.200 2.400 3.691,89

400 Allgemeine Sozialverwaltung, Sozialamt

520 30.10030.100 23.430,26 15
gegenstände
Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

540 14.52514.900 41.043,42 15Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 7.3009.700 6.765,32 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

652 38.00031.400 32.100,00 15Post- und Fernmeldegebühren

Summe Unterabschnitt 400 86.100 89.925 103.339,00

407 Verwaltung der Jugendhilfe, Jugendamt

500 00 6.954,75 32
Anlagen
Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen

520 32.30032.300 28.232,77 15
gegenstände
Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

521 00 0,00 32
und Anlagen
Unterhaltung von techn. Einrichtungen

530 00 10.654,64 32Mieten und Pachten

540 21.92522.470 45.233,62 15Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 16.60019.000 16.085,54 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

652 56.00044.800 54.600,00 15Post- und Fernmeldegebühren

Summe Unterabschnitt 407 118.570 126.825 161.761,32

432 Soziale Einrichtungen für
pflegebedürftige ältere Menschen

541 00 0,00 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

Summe Unterabschnitt 432 0 0 0,00

Kreis Bergstraße Seite 114



Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand: 02Sammelnachweis 

500000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

500 Kreisgesundheitsamt

500 00 2.307,24 32
Anlagen
Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen

520 30.60030.600 26.238,39 15
gegenstände
Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

521 00 302,46 32
und Anlagen
Unterhaltung von techn. Einrichtungen

540 11.5001.500 40.299,83 15Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 5.5007.200 5.746,68 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

652 37.00029.600 36.500,00 15Post- und Fernmeldegebühren

Summe Unterabschnitt 500 68.900 84.600 111.394,60

501 Gesundheitsamts-Außenstellen

500 00 0,00 32
Anlagen
Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen

521 00 0,00 32
und Anlagen
Unterhaltung von techn. Einrichtungen

530 00 6.533,26 32Mieten und Pachten

540 2.0002.000 1.840,65 15Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 00 135,80 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

652 3.0002.400 2.900,00 15Post- und Fernmeldegebühren

Summe Unterabschnitt 501 4.400 5.000 11.409,71

502 Veterinärwesen und Verbraucherschutz

541 3.9003.500 0,00 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

Summe Unterabschnitt 502 3.500 3.900 0,00

550 Sportärztliche Beratungsstelle

652 500400 450,00 15Post- und Fernmeldegebühren

Summe Unterabschnitt 550 400 500 450,00

601 Gebäudewirtschaft

520 00 11.141,00 15
gegenstände
Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

540 00 15.271,38 15Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 00 4.681,02 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

652 00 13.000,00 15Post- und Fernmeldegebühren

Summe Unterabschnitt 601 0 0 44.093,40

Kreis Bergstraße Seite 115



Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand: 02Sammelnachweis 

500000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

613 Bauamt

520 4.4004.400 18.118,14 15
gegenstände
Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

540 9.7509.980 30.156,47 15Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 6.0006.600 6.411,52 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

652 55.00045.000 53.800,00 15Post- und Fernmeldegebühren

Summe Unterabschnitt 613 65.980 75.150 108.486,13

780 EU-Förderung, Dorf- und
Regionalentwicklung, Landwirtschaft

520 8.5008.500 40.378,04 15
gegenstände
Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

540 9.5009.360 480,67 15Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 2.7003.900 0,00 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

Summe Unterabschnitt 780 21.760 20.700 40.858,71

8802 Mietwohngrundstück Kellereigasse 2 in
Heppenheim

500 00 1.938,85 32
Anlagen
Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen

521 00 308,67 32
und Anlagen
Unterhaltung von techn. Einrichtungen

530 00 1.328,95 32Mieten und Pachten

540 00 1.299,97 15Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 00 220,60 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

Summe Unterabschnitt 8802 0 0 5.097,04

8807 Hausgrundstück Gräffstraße 3 in
Heppenheim

500 00 4.604,42 32
Anlagen
Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen

521 00 1.191,20 32
und Anlagen
Unterhaltung von techn. Einrichtungen

540 00 597,64 15Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 00 95,80 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

Summe Unterabschnitt 8807 0 0 6.489,06

Kreis Bergstraße Seite 116



Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand: 02Sammelnachweis 

500000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

8808 Martin-Buber-Haus in Heppenheim

500 00 0,00 32
Anlagen
Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen

521 00 201,11 32
und Anlagen
Unterhaltung von techn. Einrichtungen

541 00 46,26 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

Summe Unterabschnitt 8808 0 0 247,37

8809 Hausgrundstück Bachgasse 24 und 26
in Bensheim-Auerbach

500 00 927,81 32
Anlagen
Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen

521 00 318,24 32
und Anlagen
Unterhaltung von techn. Einrichtungen

540 00 0,00 15Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 00 167,06 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

Summe Unterabschnitt 8809 0 0 1.413,11

Summe Sammelnachweis 2 1.502.200 1.593.700 2.074.251,87

Kreis Bergstraße Seite 117



Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand: 02Sammelnachweis 

500000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzZ u s a m m e n s t e l l u n g 

n a c h   G r u p p i e r u n g s n u m m e r n

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

0 0 69.487,80500
Anlagen

32Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen

868.000 866.000 836.848,06520
gegenstände

15Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

3.000 2.500 86.071,15521
und Anlagen

32Unterhaltung von techn. Einrichtungen

0 0 105.856,08530 32Mieten und Pachten

123.000 133.500 386.364,27540 15Heizung, Beleuchtung und Reinigung

143.000 120.200 132.840,41541 151Steuern, Abgaben und Versicherungen

365.200 471.500 456.784,10652 15Post- und Fernmeldegebühren

Summe Sammelnachweis 02 1.502.200 1.593.700 2.074.251,87

Die Ausgabeansätze der folgenden 
Untergruppen sind gegenseitig deckungsfähig:

Erläuterung zum Sammelnachweis 02:

-.540 und -.541

Kreis Bergstraße Seite 118



 
 

Erläuterungen zu den Haushaltsstellen 
 
 
 
 
 Sammelnachweis 02 „Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand  

für die Verwaltung“ 
 

    
 Im Sammelnachweis 02 wurden veranschlagt 1.502,2 T€  
    
 Zuzüglich des in den Budgets   
    
 - der Kreisvolkshochschule (UA 350) mit 107,6 T€  
 - der EB Bensheim (UA4651) mit  62,4 T€  
 - der EB Lampertheim (UA 4652) mit  61,8 T€  
 - des Veterinäramtes (UA 502) mit  59,5 T€  
 - des Landwirtschaftsamtes (UA 780) mit 53,2 T€  
    
 und der Einzelbudgets   
    
 - Bürobedarf mit 96,7 T€  
 - Gesetzesblätter, Literatur, Zeitungen mit 84,9 T€  
 - Reisekosten mit 212,2 T€  
    
 sowie für   
    
 - Leasing für Bürogeräte (0211.530) mit 305,0 T€  
 - Leasing für Dienstfahrzeuge (061.530) mit 60,0 T€  
    
 veranschlagten Sachaufwandes   
    
 Insgesamt 2.605,5 T€  
    
 Wenigerausgabe gegenüber 2006 42,9 T€  
    
 

Seite 119



 

Seite 120



 
 
 
 

                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S a m m e l n a c h w e i s   03  
 
 

Sächlicher  Verwaltungs- und  Betriebsaufwand für Schulen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Seite 121



Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand: 03Sammelnachweis 

600000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

211 Grundschulen

500 00 262.235,75 32
Anlagen
Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen

520 00 105.653,10 32
gegenstände
Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

540 00 59.477,94 32Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 00 114.068,69 32Steuern, Abgaben und Versicherungen

580 00 6.544,04 32Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel

600 00 10.216,27 31Sonstige Sachausgaben für Schulen

652 00 6.768,65 32Post- und Fernmeldegebühren

661 00 14.759,28 31Mitgliedsbeiträge

Summe Unterabschnitt 211 0 0 579.723,72

215 Grund- und Hauptschulen

500 00 58.685,39 32
Anlagen
Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen

520 00 12.086,41 32
gegenstände
Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

540 00 2.020,00 32Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 00 52.169,62 32Steuern, Abgaben und Versicherungen

580 00 1.051,19 32Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel

600 00 190,75 31Sonstige Sachausgaben für Schulen

652 00 669,52 32Post- und Fernmeldegebühren

661 00 4.500,04 31Mitgliedsbeiträge

Summe Unterabschnitt 215 0 0 131.372,92

225 Kombinierte Haupt- und Realschulen

500 00 96.103,60 32
Anlagen
Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen

520 00 7.799,82 32
gegenstände
Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

540 00 83.209,51 32Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 00 68.349,47 32Steuern, Abgaben und Versicherungen

580 00 517,59 32Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel

600 00 0,00 31Sonstige Sachausgaben für Schulen

652 00 9.375,79 32Post- und Fernmeldegebühren

661 00 9.137,32 31Mitgliedsbeiträge

Summe Unterabschnitt 225 0 0 274.493,10

Kreis Bergstraße Seite 122



Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand: 03Sammelnachweis 

600000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

230 Gymnasien

500 00 98.889,99 32
Anlagen
Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen

520 00 15.357,49 32
gegenstände
Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

540 00 4.817,96 32Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 00 55.340,90 32Steuern, Abgaben und Versicherungen

580 00 3.469,73 32Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel

600 00 365,40 31Sonstige Sachausgaben für Schulen

652 00 29,50 32Post- und Fernmeldegebühren

661 00 12.134,87 31Mitgliedsbeiträge

Summe Unterabschnitt 230 0 0 190.405,84

240 Berufliche Schulzentren

500 00 48.870,08 32
Anlagen
Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen

520 00 8.056,41 32
gegenstände
Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

540 00 59.331,16 32Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 00 44.060,27 32Steuern, Abgaben und Versicherungen

580 00 904,80 32Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel

600 00 0,00 31Sonstige Sachausgaben für Schulen

652 00 319,87 32Post- und Fernmeldegebühren

661 00 7.950,59 31Mitgliedsbeiträge

Summe Unterabschnitt 240 0 0 169.493,18

270 Sonderschulen

500 00 55.750,99 32
Anlagen
Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen

520 00 9.633,90 32
gegenstände
Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

540 00 803,88 32Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 00 14.756,13 32Steuern, Abgaben und Versicherungen

580 00 2.437,72 32Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel

600 00 183,28 31Sonstige Sachausgaben für Schulen

652 00 519,51 32Post- und Fernmeldegebühren

661 00 1.850,53 31Mitgliedsbeiträge

Summe Unterabschnitt 270 0 0 85.935,94

Kreis Bergstraße Seite 123



Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand: 03Sammelnachweis 

600000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzH a u s h a l t s s t e l l e

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

281 Gesamtschulen

500 00 79.443,19 32
Anlagen
Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen

520 00 5.117,08 32
gegenstände
Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

540 00 4.051,16 32Heizung, Beleuchtung und Reinigung

541 00 55.630,34 32Steuern, Abgaben und Versicherungen

580 00 0,00 32Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel

600 00 191,40 31Sonstige Sachausgaben für Schulen

652 00 171,18 32Post- und Fernmeldegebühren

661 00 8.335,65 31Mitgliedsbeiträge

Summe Unterabschnitt 281 0 0 152.940,00

Summe Sammelnachweis 3 0 0 1.584.364,70

Kreis Bergstraße Seite 124



Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand: 03Sammelnachweis 

600000: Gruppierung
Dst.Erl.Ergebnis der

Jahresrechnung
HaushaltsansatzZ u s a m m e n s t e l l u n g 

n a c h   G r u p p i e r u n g s n u m m e r n

200520062007BezeichnungNummer 

€€€

0 0 699.978,99500
Anlagen

32Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen

0 0 163.704,21520
gegenstände

32Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchs-

0 0 213.711,61540 32Heizung, Beleuchtung und Reinigung

0 0 404.375,42541 32Steuern, Abgaben und Versicherungen

0 0 14.925,07580 32Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel

0 0 11.147,10600 31Sonstige Sachausgaben für Schulen

0 0 17.854,02652 32Post- und Fernmeldegebühren

0 0 58.668,28661 31Mitgliedsbeiträge

Summe Sammelnachweis 03 0 0 1.584.364,70

Kreis Bergstraße Seite 125



     Stellenplan für das Haushaltsjahr 2007 für stä ndige Bedienstete der Kreisverwaltung Bergstraße in  Heppenheim I. Verwaltung  -   A. Beamte
       
Unter- 
ab- 
schnitt

Bezeichnung                  Besoldungsgruppen nach dem Bundesbesoldungsgesetz                                                                   

Zahl der Stellen 
nach dem 

Stellenplan 2007

Zahl der Stellen 
nach dem Stellen- 

plan 2006

Zahl der am 
30.06.06 tats. 

besetzten Stellen Erläuterung

                Höherer Dienst       Gehobener Diens t    Mittlerer Dienst
B7 B6 B5 B4 A16 A15 A14 A13 A13 A12 A11 A10 A9 A9 A8 A7

OOO Kreisorgane  1 1 1 3 3 2 B4: mit Sperrvermerk
O1O Revisionsamt 1 2 2 11 16 16 15
O2O Hauptamt  2 2 2 1

O201
Kreistagsbüro u.Büro des 
Kreisausschusses 1 1 2 2 2

0202 Controlling 1 1 1 1

O211/060
Organisation/ Zentrale 
Dienste 1 0,5 1 1 1 1 5,5 5,5 5,5 A9 m.D.: mit Amtszulage, A9 g.D.: ku

O220 Personalmanagement 1 1 1 3 2 8 8 8 A 9 g.D.: ku

O26
Projektmanagement, 
Bürgerservice und Vereine 1 1 2 2 2

0280
Kommunalaufsicht und 
Recht 1 1 1 1 4 3 3,5 A16: ku, A15: ku, A14: ku

O30 Finanzabteilung 1 1 1 3,5 1 7,5 7,5 7,5
O31 Kreiskasse 1 1 1 1 1 5 5 5

O81
Personalrat/ Sozialwerk der 
Beschäftigten/ 
Gesamtpersonalrat

1 1 1 1

110
Ausländer- und 
Migrationsamt 1 3 4 1 3

111 Straßenverkehrswesen 1 1 1 1

112
Ordnungs- und 
Gewerberecht 1 1 1 1

120 Umweltamt 1 1 2 2 1,5

130
Brand- und 
Katastrophenschutz 1 1 1 1 A9 m.D.: mit Amtszulage

160 Rettungsdienst 1 1 1 1
2OO Schulabteilung 1 1 2 2 2
35O Kreisvolksh.-Schule 1 1 2 2 2

4OO
Allg. Sozialverwaltung/ 
Sozialamt 1 6 7 11 7,5 A10: 4 ku

405
Verwaltung der 
Grundsicherung für 
Arbeitssuchende

1 6 7 5 5,5

4O7 Jugendamt 1 1 4 13 1 20 20 21 A14: kw, A10: 4 ku

4200
Hilfen n.d.  Asylbewerber- 
leistungsgesetz 3 1 4 5 4 A10: kw, A11: kw

4651
Erziehungsberatungsstelle 
Bensheim 1 1 1 1

5OO Kreisgesundheitsamt 1 3 1 1 6 7 6 A16: ku, A9 m.D.: kw

6O1 Gebäudewirtschaft 1 1 1 3 3 3 A 16: kw
613 Bauamt 1 1 3 1 6 6 6 A 16: ku, A 14: ku

790
Fremdenverkehr, 
Förderung der Wirtschaft 1 1 1 1

                Höherer Dienst       Gehobener Diens t    Mittlerer Dienst
B7 B6 B5 B4 A16 A15 A14 A13 A13 A12 A11 A10 A9 A9 A8 A7

Stellenplan 2007 1 1 1 5 4 14 7,5 4 12 36,5 28 6 4 1 1 126
Stellenplan 2006 1 1 1 6 4 13 7,5 4 12 29,5 30 10 5 1 1 126
Zahl d. am 30.06.2006 
tatsächlich besetzten 
Stellen 1 1 5 4 12 7,5 4 12 28,5 29,5 9,5 5 1 1 121

Seite 127



Stellenplan für das Haushaltsjahr 2007 für ständige  Bedienstete der Kreisverwaltung Bergstraße in Hepp enheim      I. Verwaltung - B. Arbeitnehmer
       
Unter- 
ab- 
schnitt

Bezeichnung

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellen- 

plan 2007

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellen- 

plan 2006

Zahl der am 
30.06.06 
tats.bes. 
Stellen

                                                                                             
Erläuterung

15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2Ü 2
     
Azubi  

OOO Kreisorgane  5 5 5 4 9: 1 m. Zulage, 1 m. Sperrvermerk

O1O Revisionsamt 1 1 0,5 0,5 3 3 3 11: kw
O2O Hauptamt  2 1

O201
Kreistagsbüro u.Büro 
des Kreisausschusses

1 1 2 2 1
0202 Controlling 1 1 2 2 2

O211/060
Organisation/ zentrale 
Dienste 1 1 1 3 2 9 6 23 23 23 8: 1 kw, 6: 1 m. Zulage, 5: 3 kw

O220 Personalmanagement 2 1 0,5 1,5 0,5 35 40,5 40,5 36,5 6: 0,5 kw

025
Frauenbeauftragte/ 
Ausländerbeauftragte 2 0,5 2,5 2,5 2,5

O26
Projektmanagement, 
Bürgerservice und 
Vereine 1 2 1,5 4,5 5 4,5 9: m. Zulage, 6: m. Zulage

O280
Kommunalaufsicht und 
Recht 1 1,5 2,5 3 2,5

O281 Wasserbehörde 1,5 2 3,5 3,5 3,5
O30 Finanzabteilung 1,5 2 3,5 3,5 3
O31 Kreiskasse 1 6 2,5 5 14,5 14,5 15,5 6: 1 kw

O61 Kraftfahrzeughaltung
2 2 2 1

O81
Personalrat/ 
Sozialwerk der 
Beschäftigten 1 1 0,5 2,5 2,5 2,5

110
Ausländer- und 
Migrationsamt 6 6 4 16 12,5 15,5 6: 1 m. Zulage

111
Straßenverkehrs-
wesen 1 2 7 18 1,5 29,5 29,5 29 8: 1 kw

112
Ordnungs- und 
Gewerberecht 2 1 3 3 3

120 Umweltamt 1 2 1,5 4,5 4,5 4,5

130
Brand- und 
Katastrophenschutz 1 1 1,5 1 4,5 3,5 3,5

140 Katastrophenschutz 1 1
2OO Schulabteilung 1 0,5 1 2,5 5 5,5 5,5

295 Sonstiges Schulwesen 1,5 1,5 1,5 1,5

35O Kreisvolksh.-Schule 1,5 1 3 5,5 5,5 5,5

15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2Ü 2
     
Azubi  

Stellenplan 2007  
Seite 1 2,5 3 8 7,5 29,5 17,5 56,5 21 35 180,5 180,5 174,5

Entgeltgruppen nach dem Tarifvertrag für den öffent lichen Dienst                                                                  

Seite 128



Stellenplan für das Haushaltsjahr 2007 für ständige  Bedienstete der Kreisverwaltung Bergstraße in Hepp enheim      I. Verwaltung - B. Arbeitnehmer
       
Unter- 
ab- 
schnitt

Bezeichnung

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellen- 

plan 2007

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellen- 

plan 2006

Zahl der am 
30.06.06 
tats.bes. 
Stellen

                                                                                             
Erläuterung

15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2Ü 2
     
Azubi  

4OO

Allg. 
Sozialverwaltung/ 
Sozialamt 1 13 0,5 3,5 5 23 25,5 23 9: 1 kw, 5: 0,5 kw

405

Verwaltung der 
Grundsicherung für 
Arbeitssuchende 7 1 8 9 9

4O7 Jugendamt 
1 1 5 1 32 10 4,5 54,5 54,5 55,5 11: 1 kw,  6: 1 m. Zulage

4200
Hilfen n.d.  
Asylbewerber- 
leistungsgesetz 1 12,5 0,5 2 3 19 20 18 11: kw, 9: kw, 6: kw, 5: kw

432
Soz. Einrichtungen f. 
plegebed. ältere 
Menschen 1 1 1 1

4363 Ausw.- Unterkünfte 1 1,5 1 1 0,5 5 5 5 11: kw, 9: kw, 6: kw, 5: kw

4651
EB-Stelle Bensheim

1 0,5 1 0,5 0,5 3,5 3,5 3,5

4652
EB-Stelle Lamperth.

1 2 1 1 0,5 5,5 5,5 5,5

5OO
Kreisgesundheits- 
amt 1,5 1 1 5,5 4 2 8 23 24,5 23,5 9: 1 kw, 8: 3 kw
Betreuungsstelle 3 3 3,5 3

545
Soz.Psych. 
Beratungsstellen  1 1 1,5 1

613 Bauamt 1 1 4 6,5 4 2 1 11 30,5 30,5 30,5 13: m. Zulage, 11: 1 kw

792/051/ 
551

Föderung des öff. 
Personen- 
nahverkehrs/ 
Statistik/Allg. 
Sportförderung 1 0,5 0,5 2 2 2

15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2Ü 2
     
Azubi  

Stellenplan 2007  
Seite 1 2,5 3 8 7,5 29,5 17,5 56,5 21 35 180,5 180,5 174,5

Stellenplan 2007  
Seite 2 1,5 4 4,5 6 18,5 5,5 77,5 7,5 32,5 21,5 179 186 180,5

Stellenplan 2007 1,5 4 7 9 26,5 13 107 25 89 42,5 35 359,5
Stellenplan 2006 2,5 4 11 29,5 13 107,5 28 85 51 35 366,5
Zahl d. am 
30.06.2006 
tatsächlich 
besetzten Stellen 2,5 4 11 29,5 13 106 28,5 81 48,5 31 355

Entgeltgruppen nach dem Tarifvertrag für den öffent lichen Dienst                                                                  

Seite 129



Stellenplan für das Haushaltsjahr 2007 für ständige  Bedienstete der Kreisverwaltung Bergstraße in Hepp enheim I.    Verwaltung
C.Zusammenstellung

Unter- 
ab- 
schnitt

Bezeichnung              Zahl der Stellen   2007              Zahl der Stellen   2006 Zahl der tats.bes. Stellen am 30.06.2006 Erläuterung

Beamte Arbeitnehmer gesamt Beamte Arbeitnehmer gesamt Bea mte Arbeitnehmer gesamt

OOO Kreisorgane  3 5 8 3 5 8 2 4 6
O1O Revisionsamt 16 3 19 16 3 19 15 3 18
O2O Hauptamt  2 2 2 2 4 1 1 2

O201
Kreistagsbüro u.Büro 
des Kreisausschusses 2 2 4 2 2 4 2 1 3

0202 Controlling 1 2 3 1 2 3 1 2 3

O211/060
Organisation/ zentrale 
Dienste 5,5 23 28,5 5,5 23 28,5 5,5 23 28,5

O220 Personalmanagement 8 40,5 48,5 8 40,5 48,5 8 36,5 44,5

025
Frauenbeauftragte/ 
Ausländerbeauftragte 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5

O26
Projektmanagement, 
Bürgerservice und 
Vereine 2 4,5 6,5 2 5 7 2 4,5 6,5

O280
Kommunalaufsicht und 
Recht 4 2,5 6,5 3 3 6 3,5 2,5 6

O281 Wasserbehörde 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5
O30 Finanzabteilung 7,5 3,5 11 7,5 3,5 11 7,5 3 10,5
O31 Kreiskasse 5 14,5 19,5 5 14,5 19,5 5 15,5 20,5
O61 Kraftfahrzeughaltung 2 2 2 2 1 1

O81
Personalrat/ Sozialwerk 
der Beschäftigten/ 
Gesamtpersonalrat 1 2,5 3,5 1 2,5 3,5 1 2,5 3,5

110
Ausländer- und 
Migrationsamt 4 16 20 1 12,5 13,5 3 15,5 18,5

111 Straßenverkehrswesen
1 29,5 30,5 1 29,5 30,5 1 29 30

112
Ordnungs- und 
Gewerberecht 1 3 4 1 3 4 1 3 4

120 Umweltamt 2 4,5 6,5 2 4,5 6,5 1,5 4,5 6

130
Brand- und 
Katastrophenschutz 1 4,5 5,5 1 3,5 4,5 1 3,5 4,5

140 Katastrophenschutz 1 1 1 1
160 Rettungsdienst 1 1 1 1 1 1
2OO Schulabteilung 2 5 7 2 5,5 7,5 2 5,5 7,5
295 Sonstiges Schulwesen 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5
35O Kreisvolkshochsch. 2 5,5 7,5 2 5,5 7,5 2 5,5 7,5

Summe                      
I.Verwaltung       

Seite 1 71 180,5 251,5 67 180,5 247,5 66 174,5 240,5

Seite 130



              Stellenplan für das Haushaltsjahr 200 7 für ständige Bedienstete der Kreisverwaltung Berg straße in Heppenheim I.    Verwaltung
C.Zusammenstellung

Unter- 
abschnitt

Bezeichnung              Zahl der Stellen   2007              Zahl der Stellen   2006 Zahl der tats.bes. Stellen am 30.06.2006 Erläuterung

Beamte Arbeitnehmer gesamt Beamte Arbeitnehmer gesamt Bea mte Arbeitnehmer gesamt

4OO
Allg. 
Sozialverwaltung/ 
Sozialamt 7 23 30 11 25,5 36,5 7,5 23 30,5

405
Verwaltung der 
Grundsicherung für 
Arbeitssuchende 7 8 15 5 9 14 5,5 9 14,5

4O7 Jugendamt 20 54,5 74,5 20 54,5 74,5 21 55,5 76,5

4200
Hilfen n.d.  
Asylbewerber- 
leistungsgesetz 4 19 23 5 20 25 4 18 22

432
Soz. Einrichtungen f. 
plegebed. ältere 
Menschen 1 1 1 1 1 1

4363 Ausw.- Unterkünfte 5 5 5 5 5 5

4651 EB-Stelle Bensheim 1 3,5 4,5 1 3,5 4,5 1 3,5 4,5

4652 EB-Stelle Lamperth.
5,5 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5

5OO
Kreisgesundheits- 
amt

6 23 29 7 24,5 31,5 6 23,5 29,5
Betreuungsstelle 3 3 3,5 3,5 3 3

545
Soz.Psych. 
Beratungsstellen 1 1 1,5 1,5 1 1

6O1 Gebäudewirtschaft 3 3 3 3 3 3
613 Bauamt 6 30,5 36,5 6 30,5 36,5 6 30,5 36,5

792/051/      
551/ 790/     

6101

Föderung des öff. 
Personen- 
nahverkehrs/ 
Statistik/Allg. 
Sportförderung/ 
Fremdenverkehr, 
Förderung der 
Wirtschaft/ Regionale 
Entwicklung 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Summe                    
I.Verwaltung       

Seite 1 71 180,5 251,5 67 180,5 247,5 66 174,5 240,5

Summe                    
I.Verwaltung       

Seite 2 55 179 234 59 186 245 55 180,5 235,5

I.Verwaltung       
Gesamt 126 359,5 485,5 126 366,5 492,5 121 355 476

Seite 131



Stellenplan für das Haushaltsjahr 2007 f.ständige B edienstete der Kreisverwaltung Bergstraße in Heppen heim II.Schulen - B. Arbeitnehmer 1

Unterab- 
schnitt

Bezeichnung der  Schule

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellen- 

plan 2007

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellen- 

plan 2006

Zahl der 
am 

30.06.06 
tats.bes. 
Stellen

Erläuterung

8 7 6 5 4 3 2Ü 2
Grundschulen,Hauptschulen und 

Realschulen
21105 Bensheim, Hemsbergschule 1 1 1 1
21106 Joseph-Heckler-Schule 1 1 1 1

22514
Stadtteil Auerbach                     
Schillerschule 1 1 1 1

21108 Schloßbergschule 1 1 1 0,5 6: 0,5 kw

21109
Stadtteil Fehlheim                                    
Carl-Orff-Schule 0,5 0,5 0,5 0,5

21107 Grundschule Kappesgärten 0,5 0,5 0,5 0,5
21530 Biblis Schule in den Weschnitzauen 1 1 1 1

21115
Biblis                                                      
Ortsteil Nordheim 0,5 0,5 0,5 0,5

21118
Birkenau                        
Sonnenuhrenschule 1 1 1 1

22532 Langenbergschule 1 1 1 1
21119 Ortsteil Nieder-Liebersbach 0,5 0,5 0,5 0,5

21122
Bürstadt                                   
Schillerschule 1 1 1 1

21123
Stadtteil Bobstadt                                
Astrid-Lindgren-Schule 0,5 0,5 0,5 0,5

21125 Einhausen Grundschule 1 1 1 0,5

21126
Fürth                                                         
Müller-Guttenbrunn-Schule 1 1 1 1

21127
Ortsteil Erlenbach/                                        
R.-Mitlechtern, Schule Am Katzenberg 0,5 0,5 0,5 0,5

21130
Gorxheimertal-Trösel        
Daumbergschule 0,5 0,5 0,5 0,5

21132
Grasellenbach   OT Wahlen        
Ulfenbachtalschule 0,5 0,5 0,5 0,5

21136
Groß-Rohrheim                    
Lindenhofschule 0,5 0,5 0,5 0,5

8 7 6 5 4 3 2Ü 2
Stellenplan 2007            - Blatt 1- 12,5 2 14,5 14,5 13,5

Entgeltgruppen nach dem Tarifvertrag für den öffent lichen Dienst

Seite 132



Stellenplan für das Haushaltsjahr 2007 f.ständige B edienstete der Kreisverwaltung Bergstraße in Heppen heim II.Schulen - B. Arbeitnehmer 2

       
Unterab-
schnitt

Bezeichnung der  Schule

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellen- 

plan 2007

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellen- 

plan 2006

Zahl der 
am 

30.06.06 
tats.bes. 
Stellen

Erläuterung

8 7 6 5 4 3 2Ü 2
Grundschulen,Hauptschulen und 

Realschulen

21570
Heppenheim                                        
Konrad-Adenauer-Schule 1 1 1 1

21141 Nibelungenschule 0,5 0,5 0,5 0,5
21140 Schloßschule 0,5 0,5 0,5 0,5
22548 Martin-Buber-Schule 1 1 1 1

21143
HP-Stadtteil-Kirschhausen      
Eichendorff-Schule 0,5 0,5 0,5 0,5

21572 Hirschhorn Neckartalschule 0,5 0,5 0,5 0,5

22550
Lampertheim                                         
Alfred-Delp-Schule 1,5 1,5 1,5 1,5

21156 Schillerschule 1 1 1 1
21157 Goetheschule 1 1 1 1
21158 Pestalozzischule 1 1 1 1

21575
Stadtteil Hofheim                         
Nibelungenschule 1 1 1 1

22552
Lautertal                                                
Ortsteil Gadernheim 1 1 1 1

21577
Ortsteil Reichenbach                   
Felsenmeerschule 0,5 0,5 0,5 0,5

21162
Lindenfels                                                  
Carl-Orff-Schule 0,5 0,5 0,5 0,5

22556
Lorsch                                                   
Werner-v.-Siemens-Schule 1 1 1 1

21165 Wingertsberg-Schule 1 1 1 1

21581
Mörlenbach                                
Schloßhofschule 1 1 1 1

22582
Neckarsteinach                                 
Freiherr-v.-Stein-Schule 1 1 1 1

8 7 6 5 4 3 2Ü 2
Stellenplan 2007            - Blatt 2- 15,5 15,5 15,5 15,5

Entgeltgruppen nach dem Tarifvertrag für den öffent lichen Dienst

Seite 133



Stellenplan für das Haushaltsjahr 2007 f.ständige B edienstete der Kreisverwaltung Bergstraße in Heppen heim II.Schulen - B. Arbeitnehmer 3

       
Unterab-
schnitt

Bezeichnung der  Schule

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellen- 

plan 2007

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellen- 

plan 2006

Zahl der 
am 

30.06.06 
tats.bes. 
Stellen

Erläuterung

8 7 6 5 4 3 2Ü 2
Grundschulen,Hauptschulen und 

Realschulen

21170
Rimbach                                                  
Brüder-Grimm-Schule 0,5 0,5 0,5 0,5

22584 Dietrich-Bonhoeffer-Schule 1 1 1 1
21171 Ortsteil Zotzenbach, Waldhufenschule 0,5 0,5 0,5 0,5

21175
Viernheim                                   
Schillerschule 0,5 0,5 0,5 0,5

21586 Friedrich-Fröbel-Schule 1 1 1 1
21177 Nibelungenschule 1 1 1 1
21176 Goetheschule 1 1 1 1

21185/ 
27091

Wald-Michelbach                                   
Adam-Karrillon-Schule, Grundschule 
des Kreises Bergstraße mit Abteilung 
für Lernhilfe (Mary-Anne-Kübel) 1,5 1,5 1,5 1,5

22595 Eugen-Bachmann-Schule 1 1 1 1

21190
Zwingenberg                                 
Melibokusschule 0,5 0,5 0,5 0,5

8 7 6 5 4 3 2Ü 2
Stellenplan 2007            - Blatt 3- 8 0,5 8,5 8,5 8,5

Entgeltgruppen nach dem Tarifvertrag für den öffent lichen Dienst

Seite 134



Stellenplan für das Haushaltsjahr 2007 f.ständige B edienstete der Kreisverwaltung Bergstraße in Heppen heim II.Schulen - B. Arbeitnehmer 4

       
Unterab-
schnitt

Bezeichnung der  Schule

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellen- 

plan 2007

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellen- 

plan 2006

Zahl der 
am 

30.06.06 
tats.bes. 
Stellen

Erläuterung

8 7 6 5 4 3 2Ü 2
 Gymnasien

232
Bensheim                                                  
Altes Kurfürstliches Gymnasium 2 2 2 2

231 Goethe-Gymnasium 2 2 1,5 2

235
Heppenheim                               
Starkenburg-Gymnasium 1,5 1,5 1,5 1,5

236 Heppenheim, Abendgymnasium 0,5 0,5 0,5 0,5

237
Lampertheim                                     
Lessing-Gymnasium 1,5 1,5 1,5 1,5

2380
Rimbach                                                  
Martin-Luther-Schule 1 2 3 3 3

239
Wald-Michelbach                            
Überwald-Gymnasium 1 1 1 1

 

8 7 6 5 4 3 2Ü 2
Stellenplan 2007            - Blatt 4- 1 10,5 11,5 11 11,5

Entgeltgruppen nach dem Tarifvertrag für den öffent lichen Dienst

Seite 135



Stellenplan für das Haushaltsjahr 2007 f.ständige B edienstete der Kreisverwaltung Bergstraße in Heppen heim II.Schulen - B. Arbeitnehmer 5

       
Unterab-
schnitt

Bezeichnung der  Schule

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellen- 

plan 2007

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellen- 

plan 2006

Zahl der 
am 

30.06.06 
tats.bes. 
Stellen

Erläuterung

8 7 6 5 4 3 2Ü 2
 Berufliche Schulzentren

2401

Bensheim                                            
Heinrich-Metzendorf-Schule, Berufliche 
Schulen des Kreises Bergstraße 2 2 2 2

2402
Bensheim                                                   
Karl-Kübel-Schule 2 2 2 2

2405

Lampertheim                                   
Berufliche Schulen des Kreises 
Bergstraße 1,5 1,5 1,5 1,5

270 Schulen für Lernhilfe

27013
Bensheim                           
Kirchbergschule 0,5 0,5 0,5 0,5

27015 Seebergschule 1 1 2 2 2

27041
Heppenheim                             
Siegfriedschule 0,5 0,5 0,5 0,5

27043
Lampertheim                             
Biedensandschule 0,5 0,5 0,5 0,5

27069
Mörlenbach                               
Weschnitztalschule 0,5 0,5 0,5 0,5

27071
Viernheim                                                  
Albert-Schweitzer-Schule 0,5 0,5 0,5 0,5

8 7 6 5 4 3 2Ü 2
Stellenplan 2007            - Blatt 5- 9 1 10 10 10

Entgeltgruppen nach dem Tarifvertrag für den öffent lichen Dienst

Seite 136



Stellenplan für das Haushaltsjahr 2007 f.ständige B edienstete der Kreisverwaltung Bergstraße in Heppen heim II.Schulen - B. Arbeitnehmer 6

       
Unterab-
schnitt

Bezeichnung der  Schule

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellen- 

plan 2007

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellen- 

plan 2006

Zahl der 
am 

30.06.06 
tats.bes. 
Stellen

Erläuterung

8 7 6 5 4 3 2Ü 2
 Gesamtschulen

28111
Bensheim                                     
Geschwister-Scholl-Schule 2,5 2,5 2,5 2,5

28154
Bürstadt                                                    
Erich-Kästner-Schule 1,5 1,5 1,5 1,5

28161
Fürth                                                      
Heinrich-Böll-Schule 1,5 1,5 1,5 1,5

28164
Viernheim                                             
Alexander-v-Humboldt-Schule 2 2 2 1

8 7 6 5 4 3 2Ü 2
Personalreserve für                     
Schulverwaltungspersonal 3,5

Stellenplan 2007            - Blatt 6- 7,5 7,5 11 6,5
Stellenplan 2007         - Blatt 1-5- 1 55,5 2,5 1 60 59,5 59

Stellenplan 2007            Gesamt 1 63 2,5 1 67,5
Stellenplan 2006 1 61 7,5 1 70,5
Zahl d. am 30.06.2006 tatsächlich 
besetzten Stellen 1 59,5 4 1 65,5

Entgeltgruppen nach dem Tarifvertrag für den öffent lichen Dienst

Seite 137



Stellenplan für das Haushaltsjahr 2007 für ständige  Bedienstete der Kreisverwaltung Bergstraße in Hepp enheim   II.    Schulen
C.Zusammenstellung

Unterab- Bezeichnung der  Schule      Zahl der Stelle n 2007      Zahl der Stellen 2006     Zahl d.tatsächlich besetzten Erläuterung
schnitt     Stellen am 30.06.2006

Arbeitnehmer gesamt Arbeitnehmer gesamt Arbeitnehmer ges amt
Grundschulen,Haupt-
schulen und Realschulen

21105 Hemsbergschule 1 1 1 1 1 1
21106 Joseph-Heckler-Schule 1 1 1 1 1 1

22514
Stadtteil Auerbach                     
Schillerschule 1 1 1 1 1 1

21108 Schloßbergschule 1 1 1 1 0,5 0,5

21109
Stadtteil Fehlheim                        
Carl-Orff-Schule 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

21107 Grundschule Kappesgärten 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

21530
Biblis Schule in den 
Weschnitzauen 1 1 1 1 1 1

21115
Biblis                                             
Ortsteil Nordheim 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

21118
Birkenau                   
Sonnenuhrenschule 1 1 1 1 1 1

22532 Langenbergschule 1 1 1 1 1 1
21119 Ortsteil Nieder-Liebersbach 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

21122
Bürstadt                                
Schillerschule 1 1 1 1 1 1

21123
Stadtteil Bobstadt                     
Astrid-Lindgren-Schule 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

21125 Einhausen Grundschule 1 1 1 1 0,5 0,5

21126
Fürth                                             
Müller-Guttenbrunn-Schule 1 1 1 1 1 1

21127

Ortsteil Erlenbach/                                        
R.-Mitlechtern, Schule Am 
Katzenberg 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

21130
Gorxheimertal-Trösel        
Daumbergschule 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

21132
Grasellenbach   OT Wahlen        
Ulfenbachtalschule 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

21136
Groß-Rohrheim                    
Lindenhofschule 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

Zusammenstellung - 1 - Summe 14,5 14,5 14,5 14,5 13,5 13,5

Seite 138



Stellenplan für das Haushaltsjahr 2007 für ständige  Bedienstete der Kreisverwaltung Bergstraße in Hepp enheim   II.    Schulen
C.Zusammenstellung

Unterab- Bezeichnung der  Schule      Zahl der Stelle n 2007      Zahl der Stellen 2006     Zahl d.tatsächl ich besetzten Erläuterung
schnitt     Stellen am 30.06.2006

Arbeitnehmer gesamt Arbeitnehmer gesamt Arbeitnehmer ges amt
Grundschulen,Haupt-
schulen und Realschulen

21570
Heppenheim                                 
Konrad-Adenauer-Schule 1 1 1 1 1 1

21141 Nibelungenschule 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5
21140 Schloßschule 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5
22548 Martin-Buber-Schule 1 1 1 1 1 1

21143
HP-Stadtteil-Kirschhausen      
Eichendorff-Schule 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

21572 Hirschhorn Neckartalschule 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

22550
Lampertheim                                 
Alfred-Delp-Schule 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

21156 Schillerschule 1 1 1 1 1 1
21157 Goetheschule 1 1 1 1 1 1
21158 Pestalozzischule 1 1 1 1 1 1

21575
Stadtteil Hofheim                         
Nibelungenschule 1 1 1 1 1 1

22552
Lautertal                                        
Ortsteil Gadernheim 1 1 1 1 1 1

21577
Ortsteil Reichenbach                   
Felsenmeerschule 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

21162
Lindenfels                                     
Carl-Orff-Schule 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

22556
Lorsch                                         
Werner-v.-Siemens-Schule 1 1 1 1 1 1

21165 Wingertsberg-Schule 1 1 1 1 1 1

21581
Mörlenbach                                
Schloßhofschule 1 1 1 1 1 1

22582
Neckarsteinach                            
Freiherr-v.-Stein-Schule 1 1 1 1 1 1

Zusammenstellung - 2  - Summe 15,5 15,5 15,5 15,5 15,5 15,5

Seite 139



Stellenplan für das Haushaltsjahr 2007 für ständige  Bedienstete der Kreisverwaltung Bergstraße in Hepp enheim   II.    Schulen
C.Zusammenstellung

Unterab- Bezeichnung der  Schule      Zahl der Stelle n 2007      Zahl der Stellen 2006     Zahl d.tatsächl ich besetzten Erläuterung
schnitt     Stellen am 30.06.2006

Arbeitnehmer gesamt Arbeitnehmer gesamt Arbeitnehmer ges amt
Grundschulen,Haupt-
schulen und Realschulen

21170
Rimbach                                       
Brüder-Grimm-Schule 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

22584 Dietrich-Bonhoeffer-Schule 1 1 1 1 1 1

21171
Ortsteil Zotzenbach, 
Waldhufenschule 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

21175
Viernheim                                   
Schillerschule 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

21586 Friedrich-Fröbel-Schule 1 1 1 1 1 1
21177 Nibelungenschule 1 1 1 1 1 1
21176 Goetheschule 1 1 1 1 1 1

21185/ 
27091

Wald-Michelbach                                   
Adam-Karrillon-Schule, 
Grundschule des Kreises 
Bergstraße mit Abteilung für 
Lernhilfe (Mary-Anne-Kübel) 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

22595 Eugen-Bachmann-Schule 1 1 1 1 1 1

21190
Zwingenberg                                 
Melibokusschule 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

Zusammenstellung - 3 - Summe 8,5 8,5 8,5 8,5 8,5 8,5

Seite 140



Stellenplan für das Haushaltsjahr 2007 für ständige  Bedienstete der Kreisverwaltung Bergstraße in Hepp enheim   II.    Schulen
C.Zusammenstellung

Unterab- Bezeichnung der  Schule      Zahl der Stelle n 2007      Zahl der Stellen 2006     Zahl d.tatsächl ich besetzten Erläuterung
schnitt     Stellen am 30.06.2006

Arbeitnehmer gesamt Arbeitnehmer gesamt Arbeitnehmer ges amt
 Gymnasien

232
Bensheim                                     
Altes Kurfürstliches Gymnasium 2 2 2 2 2 2

231 Goethe-Gymnasium 2 2 1,5 1,5 2 2

235
Heppenheim                         
Starkenburg-Gymnasium 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

236 Heppenheim, Abendgymnasium 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

237
Lampertheim                                
Lessing-Gymnasium 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

2380
Rimbach                                        
Martin-Luther-Schule 3 3 3 3 3 3

239
Wald-Michelbach                     
Überwald-Gymnasium 1 1 1 1 1 1

Zusammenstellung - 4 - Summe 11,5 11,5 11 11 11,5 11,5

Seite 141



Stellenplan für das Haushaltsjahr 2007 für ständige  Bedienstete der Kreisverwaltung Bergstraße in Hepp enheim   II.    Schulen
C.Zusammenstellung

Unterab- Bezeichnung der  Schule      Zahl der Stelle n 2007      Zahl der Stellen 2006     Zahl d.tatsächl ich besetzten Erläuterung
schnitt     Stellen am 30.06.2006

Arbeitnehmer gesamt Arbeitnehmer gesamt Arbeitnehmer ges amt
 Berufliche Schulzentren

2401

Bensheim                                            
Heinrich-Metzendorf-Schule, 
Berufliche Schulen des Kreises 
Bergstraße 2 2 2 2 2 2

2402
Bensheim                                      
Karl-Kübel-Schule 2 2 2 2 2 2

2405

Lampertheim                             
Berufliche Schulen des Kreises 
Bergstraße 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

270 Schulen für Lernhilfe

27013
Bensheim                           
Kirchbergschule 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

27015 Seebergschule 2 2 2 2 2 2

27041
Heppenheim                             
Siegfriedschule 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

27043
Lampertheim                             
Biedensandschule 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

27069
Mörlenbach                               
Weschnitztalschule 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

27071
Viernheim                                      
Albert-Schweitzer-Schule 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

Zusammenstellung - 5 - Summe 10 10 10 10 10 10

Seite 142



Stellenplan für das Haushaltsjahr 2007 für ständige  Bedienstete der Kreisverwaltung Bergstraße in Hepp enheim   II.    Schulen
C.Zusammenstellung

Unterab- Bezeichnung der  Schule      Zahl der Stelle n 2007      Zahl der Stellen 2006     Zahl d.tatsächl ich besetzten Erläuterung
schnitt     Stellen am 30.06.2006

Arbeitnehmer gesamt Arbeitnehmer gesamt Arbeitnehmer ges amt
 Gesamtschulen

28111
Bensheim                               
Geschwister-Scholl-Schule 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5

28154
Bürstadt                                       
Erich-Kästner-Schule 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

28161
Fürth                                          
Heinrich-Böll-Schule 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

28164
Viernheim                                 
Alexander-v-Humboldt-Schule 2 2 2 2 1 1

Zusammenstellung - 6 - Summe 7,5 7,5 7,5 7,5 6,5 6,5

Zusammenstellung - 1-5 - 
Summe 60 60 59,5 59,5 59 59

Zusammenstellung - 1-6 - 
Gesamt 67,5 67,5 67 67 65,5 65,5

Seite 143



 Stellenplan für das Haushaltsjahr 2007 für ständig e Bedienstete der Kreisverwaltung Bergstraße in Hep penheim Verwaltung und Schulen
C.Zusammenstellung

Bereich Zahl d.tatsächlich besetzten Erläuterung
     Stellen am 30.06.2006

Beamte Arbeitnehmer gesamt Beamte Arbeitnehmer gesamt Beamte Arbeitnehmer gesamt
Personalreserve für                
Schulverwaltungspersonal 3,5 3,5

Gesamt  

II.  Schulen 67,5 67,5 70,5 70,5 65,5 65,5

Gesamt
I.  Verwaltung 126 359,5 485,5 126 366,5 492,5 121 355 476

T O T A L 126 427 553 126 437 563 121 420,5 541,5

Anmerkung:

Bei organisatorischen Änderungen können in dem dadurch erforderlichen Umfang Planstellen umbesetzt werden.

Die Umsetzungen sind beim Erlass der nächsten Haushaltssatzung oder Nachtragssatzung in den Stellenplan aufzunehmen.

Zahl der Stellen 2007 Zahl der Stellen 2006

Seite 144



A. Beamte

Unter-
ab-
schnitt

Bezeichnung der 
Organisationseinheit

                 Besoldungsgruppen nach dem Bundesb esoldungsgesetz                                                                   

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellen- 

plan 2007

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellen- 

plan 2006

Zahl der am 
30.06.06 

tats. besetz- 
ten Stellen

Erläuterung

                Höherer Dienst       Gehobener Diens t    Mittlerer Dienst
B7 B6 B5 B4 A16 A15 A14 A13 A13 A12 A11 A10 A9 A9 A8 A7

026
Projektmanagement, 
Bürgerservice und Vereine 1 1 1 1

0280
Kommunalaufsicht und 
Recht 1 1 1 3 2,5 3

0281 Wasserbehörde 1 1 2,5 4,5 5 4,5

110
Ausländer- und 
Migrationsamt 1 5,5 1 2 1 1 0,5 12 13,5 13

111 Straßenverkehrswesen 1 1 1 0,5 3,5 3 3,5

112
Ordnungs- und 
Gewerberecht 1 1 0,5 2,5 3,5 2,5

130
Brand- und 
Katastrophenschutz 1 1 2

140 Katastrophenschutz 2,5 2,5

400
Allg. Sozialverwaltung/ 
Sozialamt 1 1

405

Verwaltung der 
Grundsicherung für 
Arbeitssuchende 2 2 3 3

407 Jugendamt 1 1 1 1 A 16: ku

502
Veterinärwesen und 
Verbraucherschutz 1 1 1 1 2,5 6,5 7 5

780
Eu-Förd., Dorf- und 
Regionalentw., 
Landwirtsch. 1 1 2 1 1 2 8 8 8 A 16: ku, A 15: kw, A 14: 1 ku + 1 kw

                Höherer Dienst       Gehobener Diens t    Mittlerer Dienst
B7 B6 B5 B4 A16 A15 A14 A13 A13 A12 A11 A10 A9 A9 A8 A7

Stellenplan 2007 2 3 4 3 1 5 17 4 2 2 4 1 47
Stellenplan 2006 2 4 4 3 1 4 17 4 4 1 5 1 50
Zahl d. am 30.06.2006 
tatsächlich besetzten 
Stellen 2 4 3 3 1 3 17 4 4 1 4 1 47

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2007 für ständige  Bedienstete der Kreisverwaltung Bergstraße in Hepp enheim                                    
(ehemalige Landesverwaltung)

Seite 145



B. Arbeitnehmer

Unter-
ab-
schnitt

Bezeichnung

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellen- 

plan 2007

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellen- 

plan 2006

Zahl der am 
30.06.06 
tats.bes. 
Stellen

                                                                                             
Erläuterung

15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2Ü 2

O211/060
Organisation/ zentrale 
Dienste 1 1,5 1 3,5 3,5 3,5

0281 Wasserbehörde 1 1 2 2 2
120 Umweltamt 1,5 1,5 1,5 1,5

130
Brand- und 
Katastrophenschutz 0,5 0,5

500 Gesundheitsamt 1 1 2 1 2

502
Veterinärwesen und 
Verbraucherschutz 7 1,5 1 0,5 10 12 8

780

Eu-Förd., Dorf- und 
Regionalentw., 
Landwirtsch. 2 1 1 2 1 6 0,5 13,5 13,5 11,5 12: 1 ku

15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2Ü 2
Stellenplan 2007 4 3,5 1,5 9 2,5 9 2,5 1 33
Stellenplan 2006 1 1 4,5 2 8 4,5 9 2,5 1 33,5
Zahl d. am 
30.06.2006 
tatsächlich 
besetzten Stellen 1 1 4,5 2 6,5 2,5 7,5 2,5 1 28,5

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2007 für ständige  Bedienstete der Kreisverwaltung Bergstraße in Hepp enheim                                     
(ehemalige Landesverwaltung)

Entgeltgruppen nach dem Tarifvertrag für den öffent lichen Dienst

Seite 146



C. Zusammenstellung

Organi-
sations-
einheit

Bezeichnung Erläuterung

Beamte Arbeitnehmer gesamt Beamte Arbeitnehmer gesamt Bea mte Arbeitnehmer gesamt

O211/060
Organisation/ zentrale Dienste 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5

026
Projektmanagement, 
Bürgerservice und Vereine 1 1 1 1 1 1

0280 Kommunalaufsicht und Recht 3 3 2,5 2,5 3 3
0281 Wasserbehörde 4,5 2 6,5 5 2 7 4,5 2 6,5

110 Ausländer- und Migrationsamt 12 12 13,5 13,5 13 13
111 Straßenverkehrswesen 3,5 3,5 3 3 3,5 3,5

112 Ordnungs- und Gewerberecht 2,5 2,5 3,5 3,5 2,5 2,5
120 Umweltamt 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

130
Brand- und 
Katastrophenschutz 2 0,5 2,5

140 Katastrophenschutz 2,5 2,5 2,5 2,5

400
Allg. Sozialverwaltung/ 
Sozialamt 1 1

405

Verwaltung der 
Grundsicherung für 
Arbeitssuchende 2 2 3 3 3 3

407 Jugendamt 1 1 1 1 1 1
500 Gesundheitsamt 2 2 1 1 2 2

502
Veterinärwesen und 
Verbraucherschutz 6,5 10 16,5 7 12 19 5 8 13

780
Eu-Förd., Dorf- und 
Regionalentw., Landwirtsch. 8 13,5 21,5 8 13,5 21,5 8 11,5 19,5

Summe                      47 33 80 50 33,5 83,5 47 28,5 75,5

Anmerkung:

Bei organisatorischen Änderungen können in dem dadurch erforderlichen Umfang Planstellen umbesetzt werden.

Die Umsetzungen sind beim Erlass der nächsten Haushaltssatzung oder Nachtragssatzung in den Stellenplan aufzunehmen.

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2007 für ständige  Bedienstete der Kreisverwaltung Bergstraße in Hepp enheim                             
(ehemalige Landesverwaltung)

Zahl der Stellen   2007 Zahl der Stellen   2006 Zahl der tats.bes. Stellen am 30.06.2006

Seite 147



Anlage 1

ENTWURF

F I N A N Z P L A N U N G

D E S    K R E I S E S   B E R G S T R A S S E 

F Ü R   D I E   J A H R E

2 0 0 6 - 2 0 10

1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten
Gruppierungs-Nr. Einnahmeart 2006 2007 2008 2009 2010

Angaben in Tausend  Euro

Einnahmen des Verwaltungshaushalts

Steuern, allgemeine Zuweisungen und Umlagen

02, 03 Sonstige Gemeindesteuern 0 0 0 0 0

04 Schlüsselzuweisungen 25.266 29.200 30.200 31.250 32.350

06 Sonstige allgemeine Zuweisungen 5.000 5.000 5.050 5.100 5.150

07 Allgemeine Umlagen 54.820 61.000 63.450 65.350 67.650

Hauptgruppe 0 Steuern, allgemeine Zuweisungen und Umlagen zusammen  85.086 95.200 98.700 101.700 105.150

                                                                                  



Seite 1.02

1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten
Gruppierungs-Nr. Einnahmeart 2006 2007 2008 2009 2010

Noch Einnahmen des Verwaltungshaushalts Angaben in Tausend Euro

Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb

10, 11,12 Gebühren und ähnliche Entgelte, zweckgebundene Abgaben 6.628 6.554 6.740 6.880 7.020

13, 14, 15 Einnahmen aus Verkauf, Mieten, Pachten, sonstige Verwaltungs- und 2.587 2.093 1.520 1.190 1.000
Betriebseinnahmen

16, 17 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke, Erstattungen 77.457 83.116 82.847 83.447 84.847

davon

160, 170   vom  Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 232 277 277 277 277

161, 171   vom Land 25.969 24.284 23.290 22.640 22.640

162, 163, 172, 173   von Gemeinden, Gemeindeverbänden, Zweckverbänden und dgl. 47.127 53.338 53.650 54.650 55.750

164-167, 169, 174-177   von übrigen Bereichen 4.129 5.217 5.630 5.880 6.180

191-193 Grundsicherung nach SGB II, Leistungsbeteiligung 88.062 82.748 82.570 82.425 82.280

Hauptgruppe 1 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb zusammen 174.734 174.511 173.677 173.942 175.147

Sonstige Finanzeinnahmen

20 Zinseinnahmen 365 608 600 600 600

23 Schuldendiensthilfen

21, 22, 24-27 Übrige Finanzeinnahmen 5.386 4.743 4.900 4.750 4.650

28 Zuführung vom Vermögenshaushalt

Hauptgruppe 2 Sonstige Finanzeinnahmen zusammen 5.751 5.351 5.500 5.350 5.250

HG 0 bis  2 Einnahmen des Verwaltungshaushalts zusammen 265.571 275.062 277.877 280.992 285.547
 



Seite 1.03
1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten

Gruppierungs-Nr. Einnahmeart 2006 2007 2008 2009 2010
Einnahmen des Vermögenshaushalts Angaben in Tausend Euro

30 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 2.540 2.921 2.933 2.918 2.990

31 Entnahmen aus Rücklagen                                                                                   217.165

32, 33, 34 Rückflüsse von Darlehen und Kapitaleinlagen, Einnahmen aus der Ver- 62 31 30 30 30
äußerung von Beteiligungen und von Sachen des Anlagevermögens

35 Beiträge und ähnliche Entgelte

36 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen und Investitionsförderungs- 1.946 1.780 1.727 1.627 1.627
maßnahmen

davon

360    vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 400 680 600 500 500

361    vom Land 1.499 1.063 1.100 1.100 1.100

362, 363    von Gemeinden, Gemeindeverbänden, Zweckverbänden und dgl. 45 35 25 25 25

364-367    von übrigen Bereichen 2 2 2 2 2

37 Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen 4.689 10.358 3.944 5.599 4.785

davon

370    vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen

371    vom Land 1.700 500

372, 373    von Gemeinden, Gemeindeverbänden, Zweckverbänden und dgl. 250 250

376, 377, 378    vom sonstigen öffentlichen Bereich und Kreditmarkt                             ** 2.739 10.108 3.944 5.099 4.785

379    Innere Darlehen

Hauptgruppe 3 Einnahmen des Vermögenshaushalts 226.402 15.090 8.634 10.174 9.432

Hauptgruppe 0 bis 3 Summe der Einnahmen 491.973 290.152 286.511 291.166 294.979

** davon Umschuldungen von Krediten 0 4.430 1.182 3.458 3.160



Seite 1.04
1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten

Gruppierungs-Nr. Ausgabeart 2006 2007 2008 2009 2010
Ausgaben des Verwaltungshaushalts Angaben in Tausend Euro

4 Personalausgaben                                                                            32.525 32.500 32.500 32.500 32.500

Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand

50-66 Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand ohne Gruppen 67 und 68 24.861 25.490 24.650 24.000 23.770

67 Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushalts 5.377 6.738 6.765 7.065 7.365

68 Kalkulatorische Kosten 22 15 15 15 15

69 Grundsicherung nach SGB II, Leistungsbeteiligung 109.165 105.408 104.800 104.300 103.800

Hauptgruppe 5/6 Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand zusammen 139.425 137.651 136.230 135.380 134.950

70 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke (nicht für Investitionen) 2.238 2.443 2.390 2.360 2.335
an soziale und ähnliche Einrichtungen

71, 72 Zuweisungen und sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke, 36.834 38.571 38.680 38.980 39.280
Schuldendiensthilfen

davon

710, 720    an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 0 0 0 0 0

711    an Land 4.269 3.776 4.000 4.100 4.200

712, 713, 722, 723    an Gemeinden, Gemeindeverbände, Zweckverbände und dgl. 208 177 180 180 180

715, 716    an öffentlich wirtschaftliche und private Unternehmen 30.251 32.431 32.300 32.500 32.700

 717,718,727    an übrige Bereiche 2.106 2.187 2.200 2.200 2.200

73 -79 Leistungen der Sozialhilfe u.ä. 50.065 48.070 45.570 43.540 42.030

Hauptgruppe 7 Zuweisungen und Zuschüsse zusammen 89.137 89.084 86.640 84.880 83.645



Seite 1.05
1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten

Gruppierungs-Nr. Ausgabeart 2006 2007 2008 2009 2010
Angaben in Euro

Noch Ausgaben des Verwaltungshaushalts

Sonstige Finanzausgaben

80 Zinsausgaben 4.878 8.544 9.850 10.650 11.250

81 Gewerbesteuerumlage u.a.

82, 83 Allgemeine Zuweisungen und Umlagen                                                                 32.994 32.314 33.600 34.600 35.800

84, 85 Übrige Finanzausgaben

86 Zuführung zum Vermögenshaushalt 2.540 2.921 2.933 2.918 2.990

89 Deckung von Fehlbeträgen (Soll-Fehlbeträge) 13.209 28.768 43.388 49.137 56.720

Hauptgruppe 8 Sonstige Finanzausgaben zusammen 53.621 72.547 89.771 97.305 106.760

Hauptgruppe 4 bis 8 Ausgaben des Verwaltungshaushalts zusammen 314.708 331.782 345.141 350.065 357.855
Jährlicher Fehlbetrag -49.137 -56.720 -67.264 -69.073 -72.308
Jahresbezogenes Defizit -35.928 -27.952 -23.876 -19.936 -15.588
kumuliertes Defizit -121.293 -149.245 -173.121 -193.057 -208.645

Ausgaben des Vermögenshaushalts

90 Zuführungen zum Verwaltungshaushalt                                                                   

91 Zuführungen zu Rücklagen                                                                                      217.270 165 115 115 115

92, 98 Gewährung von Darlehen, Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen 2.205 3.787 1.222 677 173

davon

920, 980    an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen

921, 981    an Land

922, 923, 982, 983    an Gemeinden, Gemeindeverbände, Zweckverbände und dgl. 168 2.060 1.053 517 23

924-927, 984-988    an übrige Bereiche 2.037 1.727 169 160 150

 



Seite 1.06
1. Einnahmen und Ausgaben nach Arte

Gruppierungs-Nr. Ausgabeart 2006 2007 2008 2009 2010
Angaben in Euro

Ausgaben des Vermögenshaushalts

93 Vermögenserwerb 3.675 1.724 1.730 1.776 1.226

davon

930    Erwerb von Beteiligungen, Kapitaleinlagen 69

932    Erwerb von Grundstücken 199 94 127 175 163

935    Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens 3.407 1.630 1.603 1.601 1.063

94, 95, 96    Baumaßnahmen 837 2.242 1.580 1.358 1.896

97 Tilgung von Krediten, Rückzahlung von inneren Darlehen 2.390 7.147 3.962 6.248 6.022

davon

970    an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen
 

971    an Land 85 85 110 110

972, 973    an Gemeinden, Gemeindeverbände, Zweckverbände und dgl.

976, 977, 978    Kreditmarkt, Tilgung                                                                            * 2.390 7.062 3.877 6.138 5.912

979    Rückzahlung von inneren Darlehen

990 Kreditbeschaffungskosten 25 25 25

992 Deckung von Fehlbeträgen (Soll-Fehlbeträge)

Hauptgruppe 9 Ausgaben des Vermögenshaushalts zusammen 226.402 15.090 8.634 10.174 9.432

Hauptgruppe 4 bis 9 Summe der Ausgaben 541.110 346.872 353.775 360.239 367.287

* davon Umschuldungen von Krediten 0 4.430 1.182 3.458 3.160



Seite 1.07
2. Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen nach Aufgabenbereichen

Gliederungs-Nr Aufgabenbereich 2006 2007 2008 2009 2010
Angaben in Tausend Euro

00 bis 08 0 Allgemeine Verwaltung 757 595 505 505 505

10 bis 16 1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 39 35 50 90 0

2 Schulen

20 Allgemeine Schulverwaltung 2.105 353 353 353 353

21 Grund- und Hauptschulen 95 115 290 90 90

22 Haupt- und Realschulen 356 20 40 20 20

23 Gymnasien 2.018 1.749 434 239 105

24 Berufliche Schulen 40 40 60 40 40

27 Sonderschulen 185 2.157 1.035 635 25

28 Gesamtschulen 116 257 168 288 138

Einzelplan 2 zusammen 4.915 4.691 2.380 1.665 771

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege

31 Wissenschaft, Forschung

34, 35 Volksbildung, "sonstige Kunstpflege" 12 12 12 12 12

30, 32-33, 36,37 Übriges 6 6 6 6 6

Einzelplan 3 zusammen 18 18 18 18 18

4 Soziale Sicherung

43, 45, 46 Einrichtungen der Sozialhilfe, Kriegsopferfürsorge, Jugendhilfe (nach dem KJHG) 0 0 0 0 0

40-42, 44, 47-49 Übriges 13 0 0 0 0

Einzelplan 4 zusammen 13 0 0 0 0



Seite 1.08
2. Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen nach Aufgabenbereichen

Gliederungs-Nr. Aufgabenbereich 2006 2007 2008 2009 2010
Angaben in Tausend Euro

5 Gesundheit, Sport, Erholung

51 Krankenhäuser

50, 54 Sonstige Einrichtungen des Gesundheitswesens 37 37 37 37 37

55, 56, 57 Sport-, Schwimm- und Badeeinrichtungen

58, 59 Übriges
Einzelplan 5 zusammen 37 37 37 37 37

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

61 Städteplanung, Vermessung, Bauordnung

63-66 Straßen 847 2.247 1.489 1428 1.930

60, 62, 67-69 Übriges
Einzelplan 6 zusammen 847 2.247 1.489 1.428 1.930

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

70 Abwasserbeseitigung

72 Abfallbeseitigung

73-79 Übriges 91 126 53 68 34
Einzelplan 7 zusammen 91 126 53 68 34

8 Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- 
und Sondervermögen

80-87 Wirtschaftliche Unternehmen 0 0 0 0 0

88, 89 Allgemeines Grund- und Sondervermögen 0 0 0 0 0
Einzelplan 8 zusammen 0 0 0 0 0

9 Allgemeine Finanzwirtschaft

0 0 0 0 0
Einzelplan 9 zusammen 0 0 0 0 0

0  - 9 Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen zusammen 6.717 7.749 4.532 3.811 3.295



Anlage 2 

Investitionsprogramm

des Kreises Bergstraße

für die Jahre 

2006 - 2010



Seite 2.02

A

 
Sachinvestitionen



Seite 2.03 

Lfd. Unterabschnitt/ Gesamt- bis 2005 ver- noch zu ver-
 Nr. Bezeichnung der Maßnahme kosten anschlagt 2006 2007 2008 2009 2010 anschlagen

Art

1 0200 / Hauptamt
Erwerb von beweglichen Sachen 175 75 25 25 25 25

2 Anschaffung von EDV - Anlagen 2.505 615 540 450 450 450

Summe Einzelplan 0 2.680 690 565 475 475 475 0 0

3 130 / Feuerschutz
Kauf Einsatzleitwagen, Schutzausrüstung, 71 28 14 35 50 90 0 18 Zuwendung, Land
Funkgeräte aufgr. Umstellung z. Digitalfunk

4 140 / Katastrophenschutz 60 5 25
Erwerb von beweglichen Sachen

Summe Einzelplan 1 131 33 39 35 50 90 0 0 18

20/29 Allgemeine Schulverwaltung

5 Medienausstattung an Schulen 10.540 7.540 2.000 250 250 250 250 140 Zuschuss, Land

6 Kreisbildstelle 2 2
Ankauf Beamer / Overheadprojektor

Summe Abschnitt 20/29 10.542 7.540 2.002 250 250 250 250 0 140

erwart. zweckgebundene
Einnahmen

Angaben in Tausend Euro



Seite 2.04

Lfd. Unterabschnitt/ Gesamt- bis 2005 ver- noch zu ver-
 Nr. Bezeichnung der Maßnahme kosten anschlagt 2006 2007 2008 2009 2010 anschlagen

Art

21 Grund- und Hauptschulen

7 Fürth
21126 / Müller-Guttenbrunn-Schule
Erweiterung des Schulgebäudes mit Turnhalle
Einrichtung 200 200

8 Mörlenbach
21581 / Schloßhofschule, Erweiterung 25 25

9 Viernheim
21177 / Nibelungenschule
Umbau für die Einrichtung einer Versorgungs-
küche für das Ganztagsangebot
Einrichtung 5 5

zu übertragen 230 0 5 25 200 0 0 0 0

erwart. zweckgebundene
Einnahmen

Angaben in Tausend Euro



Seite 2.05

Lfd. Unterabschnitt/ Gesamt- bis 2005 ver- noch zu ver-
 Nr. Bezeichnung der Maßnahme kosten anschlagt 2006 2007 2008 2009 2010 anschlagen

Art
Übertrag 230 0 5 25 200 0 0 0 0

10 Grund- und Hauptschulen
Erwerb von beweglichen Sachen 450 90 90 90 90 90

Summe Abschnitt 21 680 0 95 115 290 90 90 0 0

erwart. zweckgebundene
Einnahmen

Angaben in Tausend Euro



Seite 2.06
Lfd. Unterabschnitt/ Gesamt- bis 2005  ver- noch zu ver-
 Nr. Bezeichnung der Maßnahme kosten anschlagt 2006 2007 2008 2009 2010 anschlagen

Art
 22  Haupt- und Realschulen

11 Rimbach
22321.932/Dietrich-Bonhoeffer/
Brüder-Grimm-Schule
Erschließungsbeiträge 75 75

12 Birkenau
22532 / Langenbergschule
Ganztagsangebot
Einrichtung 32 32

13 Lampertheim
22550 / Alfred-Delp-Schule
Neubau gem. Mensa mit Biedensanschule
Einrichtung 20 20

14 Neckarsteinach
22582 / Freiherr-vom-Stein-Schule
Ersatzbau für Arbeitslehre und Erweiterung 
Einrichtung 230 230

15 225 / Haupt- und Realschulen
Erwerb von beweglichen Sachen 100 20 20 20 20 20

Summe Abschnitt 22 457 0 357 20 40 20 20 0 0

erwart. zweckgebundene
Einnahmen

Angaben in Tausend Euro



Seite 2.07

Lfd. Unterabschnitt/ Gesamt- bis 2005 ver- noch zu ver-
 Nr. Bezeichnung der Maßnahme kosten anschlagt 2006 2007 2008 2009 2010 anschlagen

Art
 23  Gymnasien

16 Bensheim
231 / Goethegymnasium
Einrichtung 300 100 60 140

17 Bensheim
232 / Altes Kurfürstliches Gymnasium
Umbau musischer Bereich, Erweiterung Cafeteria sowie
um zwei weitere Klassenräume (G8)
Einrichtung 115 115

18 Heppenheim
235 / Starkenburg-Gymnasium
Blockheizkraftwerk, Contracting-Raten 186 108 14 14 50

Erweiterung um 2 Betreuungsräume, Mensa und Bibliothek,
Sanierung naturw. Fachräume und Erw. um 2 Klassräume
Einrichtung 170 170

19 Lampertheim
237 / Lessing-Gymnasium
Ganztagsangebot
Erweiterung Mensa, Bibliothek und Betreuungsräume
Einrichtung 60 60
zu übertragen 831 108 114 74 365 170 0 0 0

erwart. zweckgebundene
Einnahmen

Angaben in Tausend Euro



Seite 2.08

Lfd. Unterabschnitt/ Gesamt- bis 2005 ver- noch zu ver-
 Nr. Bezeichnung der Maßnahme kosten anschlagt 2006 2007 2008 2009 2010 anschlagen

Angaben in Tausend Euro Art
Übertrag: 831 108 114 74 365 170 0 0 0

20 Lampertheim
237 / Lessing-Gymnasium
Blockheizkraftwerk, Contracting-Raten 223 92 19 19 19 19 55

21 Rimbach
2380 / Martin-Luther-Schule
Einrichtung 35 35

22 Wald-Michelbach
239 / Überwald-Gymnasium/EBS
Sanierung naturw. Fachräume der EBS,
Errichtung gem. Mensa u. Bibliothek für GTA,
Erweiterung Klassenräume am ÜWG
- Einrichtung 170 170

23 230 / Gymnasien
Erwerb von beweglichen Sachen 250 50 50 50 50 50

Summe Abschnitt 23 1.509 200 218 313 434 239 105 0 0

erwart. zweckgebundene
Einnahmen



Seite 2.09

Lfd. Unterabschnitt/ Gesamt- bis 2005 ver- noch zu ver-
 Nr. Bezeichnung der Maßnahme kosten anschlagt 2006 2007 2008 2009 2010 anschlagen

Art
 24   Berufliche Schulen

24 Bensheim
2401 / Heinrich-Metzendorf-Schule
Einrichtung 10 10

25 Lampertheim
Berufliche Schulen
Einrichtung Speisesaal 10 10

26 240 / Berufliche Schulen
Erwerb von beweglichen Sachen 200 40 40 40 40 40

Summe Abschnitt 24 220 0 40 40 60 40 40 0 0

erwart. zweckgebundene
Einnahmen

Angaben in Tausend Euro



Seite 2.10

Lfd. Unterabschnitt/ Gesamt- bis 2005 ver- noch zu ver-
 Nr. Bezeichnung der Maßnahme kosten anschlagt 2006 2007 2008 2009 2010 anschlagen

Art
27  Sonderschulen

27 Bensheim
Seebergschule
Einrichtung 170 170

28 Mörlenbach
27069 / Weschnitztalschule
Einrichtung 80 80

29 Viernheim
Albert-Schweitzer-Schule
Einrichtung 10 10

30 Erwerb von beweglichen Sachen 100 20 20 20 20 20

31 Erwerb von beweglichen Sachen für 51 26 5 5 5 5 5 15 Kostenbeteiligung LWV 
Integrationsmaßnahmen

Summe Abschnitt 27 411 26 25 105 35 195 25 0 15

erwart. zweckgebundene
Einnahmen

Angaben in Tausend Euro



Seite 2.11

Lfd. Unterabschnitt/ Gesamt- bis 2005 ver- noch zu ver-
 Nr. Bezeichnung der Maßnahme kosten anschlagt 2006 2007 2008 2009 2010 anschlagen

Art
28 Gesamtschulen

32 Bensheim
28111 / Geschwister-Scholl-Schule
Sanierung IV. BA 
Einrichtung 200 200

Erweiterung für Ganztagsangebot und 
Schaffung von Unterrichtsräumen
Einrichtung 170 170
Contracting-Raten für Blockheizkraftwerk 203 49 18 18 19 19 19 61

33 Fürth
28161 / Heinrich-Böll-Schule Fürth
Blockheizkraftwerk, Contracting-Raten 384 128 52 22 23 23 23 113

34 Viernheim
28164 / Alexander-von-Humboldt-Schule 
Erweiterung, Einrichtung 80 80
Blockheizkraftwerk, Contracting-Raten 190 60 16 16 16 16 66

35 281 / Gesamtschulen
Erwerb von beweglichen Sachen 150 30 30 30 30 30

Summe Abschnitt 28 1.377 237 116 256 168 288 138 174 0

erwart. zweckgebundene
Einnahmen

Angaben in Tausend Euro



Seite 2.12

Lfd. Unterabschnitt/ Gesamt- bis 2005 ver- noch zu ver-
 Nr. Bezeichnung der Maßnahme kosten anschlagt 2006 2007 2008 2009 2010 anschlagen

Art

Zusammenstellung des Einzelplans 2
Schulen 

20/ Allgemeine Schulverwaltung 10.542 7.540 2.002 250 250 250 250 0 140

21/ Grund- und Hauptschulen 680 0 95 115 290 90 90 0 0

22/ Haupt- und Realschulen 457 0 357 20 40 20 20 0 0

23/ Gymnasien 1.509 200 218 313 434 239 105 0 0

24/ Berufliche Schulen 220 0 40 40 60 40 40 0 0

27/ Sonderschulen 411 26 25 105 35 195 25 0 15

28/ Gesamtschulen 1.377 237 116 256 168 288 138 174 0

Summe  EPL 2 15.196 8.003 2.853 1.099 1.277 1.122 668 174 155 *)

*) erwart. zweckgeb. Einnahmen Tsd. €
Zuweisung Land 140

Erstattung LWV 15
Summe 155
Zusätzlich: Anteil Schulbaupauschale 370

erwart. zweckgebundene
Einnahmen

Angaben in Tausend Euro



Seite 2.13

Lfd. Unterabschnitt/ Gesamt- bis 2005 ver- noch zu ver-
 Nr. Bezeichnung der Maßnahme kosten anschlagt 2006 2007 2008 2009 2010 anschlagen

Art

36 340/350 Kreisvolkshochschule
Erwerb von beweglichen Sachen 72 12 12 12 12 12 12 1 Spenden

Summe Einzelplan 3 72 12 12 12 12 12 12 1

37 500/ Kreisgesundheitsamt
Erwerb von Untersuchungs- und Labor-
geräten 42 7 7 7 7 7 7

Summe Einzelplan 5 42 7 7 7 7 7 7

erwart. zweckgebundene
Einnahmen

Angaben in Tausend Euro



Seite 2.14

Lfd. Unterabschnitt/ Gesamt- bis 2005 ver- noch zu ver-
 Nr. Bezeichnung der Maßnahme kosten anschlagt 2006 2007 2008 2009 2010 anschlagen

Art
650/Kreisstraßen

651/ Baumaßnahmen laut
       Straßenbauprogramm

38 K 3
Neubau von Lampertheim bis Landesgrenze 787 Zuw. GVFG

(Richtung Mannheim-Blumenau) 1.301 59 400 700 142 514 Darlehen Stadt Lampertheim

39 K 4
Grundhafte Erneuerung der OD Viernheim,
Mannheimer Straße mit Herstellung von
beidseitigen Radwegen 348 348 179 Zuw, GVFG

40 K 11
Nieder-Liebersbach-Ober-Liebersbach,
Verbreiterung und Ausbau vom Ende
der OD Nieder-Liebersbach bis einschl.
OD Ober-Liebersbach 816 116 300 400 501 Zuw. GVFG

41 K 13
Ausbau der Ortsdurchfahrt Hornbach mit Her- 140 Zuw: GvFG

stellung eines Gehweges, II BA 250 31 219 5 Kostenbeteiligung Gemeinde

42 K 21, Zotzenbach 798 Zuw. GVFG

Ausbau der Ortsdurchfahrt Zotzenbach 1.368 1.368 173 Kostenbeteiligung Gemeinde

43 K 25
Neubau B 38/B 460 bis zur Schulstraße
in Fürth 1.449 5 1.444 956 Zuw. GVFG

zu übertragen 5.532 1.432 431 1.267 258 300 400 1.444 4.053

erwart. zweckgebundene
Einnahmen

Angaben in Tausend Euro



Seite 2.15

Lfd. Unterabschnitt/ Gesamt- bis 2005 ver- noch zu ver-
 Nr. Bezeichnung der Maßnahme kosten anschlagt 2006 2007 2008 2009 2010 anschlagen

Art
Übertrag 5.532 1.432 431 1.267 258 300 400 1.444 4.053

44 K 25
Fürth-Steinbach, teilweiser Ausbau und
teilweise Verbesserung der Linienführung
von der Schulstraße bis OD Steinbach 583 583 358 Zuw.GVFG

45 K 28
Ortsdurchfahrt Kocherbach, Ausbau mit
Anlage von Gehwegen 460 5 455 251 Zuw. GVFG

46 K 30
Ausbau von Wald-Michelbach bis
Hartenrod 588 5 583 358 Zuw. GVFG

47 K 37
Ausbau in der OD Ober-Schönmattenwag 343 Zuw. GVFG

sowie Erneuerung des Brückenbauwerkes 572 572 45 Kostenbeteiligung Gemeinde

48 K 55
Knoden-Schannenbach,  Ausbau bis
Friedhof und 
K 56 
Abzweig K 55 bis einschließlich
OD Schannenbach als gemeinsame
Maßnahme 1.366 76 31 150 536 573 913 Zuw. GVFG

49 K 57
Unter-Hambach, Erneuerung d. Fußgänger-
schutzanlage 25 25

50 K 58 324 324 210 Zuw. GVFG

Ausbau des Teilstücks Zell-Gronau, freie 9 Kostenbeteiligung Bensheim

Strecke mit Erneuerung einer Bachstützwand

zu übertragen 9.450 2.404 462 1.452 794 873 400 3.065 6.540

erwart. zweckgebundene
Einnahmen

Angaben in tausend Euro



Seite 2.16

Lfd. Unterabschnitt/ Gesamt- bis 2005 ver- noch zu ver-
 Nr. Bezeichnung der Maßnahme kosten anschlagt 2006 2007 2008 2009 2010 anschlagen

Art
Übertrag 9.450 2.404 462 1.452 794 873 400 3.065 6.540

51 K 64 
Deckenerneuerung 140

52 K 66 190 190
Erneuerung der Brücke über den Winkel-
bach im Zuge der K 66 zwischen Rodau 20 Kostenbeteiligung

und Hähnlein Kreis Da.-Dieburg

(außerhalb des Straßenbauprogramms) 82 Zuw. GVFG

53 K 203
Ausbau der Ortsdurchfahrt Ober-Laudenbach 1.125 50 50 1.025 716 Zuw. GVFG

54 Erwerb von Straßengelände 25 5 5 5 5 5

55 Rückzahlung von Zuwendungen 5

56 Deckenerneuerungen an Kreisstraßen 2.475 375 600 500 500 500
Summe Einzelplan 6 13.265 2.404 847 2.247 1.489 1.428 1.930 3.065 7.358 *)

*)
6.592 Zuw. GVFG

514 Darlehen Stadt Lampertheim
232 Kostenbeteiligung Gemeinden

20 Kostenbeteiligung Kreis 
Darmstadt-Dieburg

7.358
57 7913/ Erhöhung Stammeinlage

Wirtschaftsförderung Bergstraße GmbH 69

Summe Einzelplan 7 69 0 0 0 0

erwart. zweckgebundene
Einnahmen

Angaben in Tausend Euro



 Seite 2.17

Lfd. Unterabschnitt/ Gesamt- bis 2005 ver- noch zu ver-
 Nr. Bezeichnung der Maßnahme kosten anschlagt 2006 2007 2008 2009 2010 anschlagen

Art
Zusammenstellung der Sachinvestitionen
Summe Einzelplan 0 2.680 0 690 565 475 475 475 0 0

Summe Einzelplan 1 247 33 39 35 50 90 0 0 18

Summe Einzelplan 2 15.196 8.003 2.853 1.099 1.277 1.122 668 174 155

Summe Einzelplan 3 72 12 12 12 12 12 12 0 1

Summe Einzelplan 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Summe Einzelplan 5 42 7 7 7 7 7 7 0 0

Summe Einzelplan 6 13.410 2.404 847 2.247 1.489 1.428 1.930 3.065 7.358

Summe Einzelplan 7 69 0 69 0 0 0 0 0 0

Summe Einzelplan 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Summe Einzelplan 9 0 0 0 0 0 0 553 **)
Summe Sachinvestitionen 31.716 10.459 4.517 3.965 3.310 3.134 3.092 3.239 8.085 *)

*) zu erwartende zweckgebundene Einnahmen
Allgemeine Investitionspauschale 553 **)
Zuweisung Land 158
Zuweisung GVFG 6.592
Beteiligungen 252
Spenden 1
Darlehen Stadt Lampertheim 514
Erstattung LWV 15

8.085 *)
Anteil Schulbaupauschale 370

8.455

erwart. zweckgebundene
Einnahmen

Angaben in Tausend Euro



Seite 2.18

B
Investitionsförderungsmaßnahmen



Seite 2.19

D = Darlehen vom Kreis zu bis 2005 ver- noch zu ver-
Lfd. Unterab- Empfänger/Verwendungszweck Z = Zuweisung leistender Betrag anschlagt anschlagen
Nr. schnitt oder Zuschuß insgesamt 2006 2007 2008 2009 2010

1 0200 Vereinseigene Sportanlagen, Zuschuss Z 150 30 30 30 30 30

2 0200 Bürgerstiftungen, Zuschuss Z 119 82 37

3 200 Kreisangehörige Städte und Gemeinden;
Bau von Wartehallen für Schulkinder Z 15 3 3 3 3 3

4 200 Förderung von Eigeninitiativen der Z 600 100 100 100 100 100
Schulgemeinden,
Zuschuss für investive Maßnahmen

5 230 AMS,Viernheim, Zuschuss für Neubau Z 3.236 1.800 1.436

6 270 Rhein-Neckar-Kreis, Kreisanteil für den Neu- Z 3.652 160 2.052 1.000 440
bau der Martinsschule in Ladenburg

7 360 Museumsstraße, Zuschuss Z 60 30 6 6 6 6 6

8 470 Tagesstätten für Menschen mit Z 28 15 13
geistiger Behinderung

9 548 DLRG Kreisverband Bergstraße, Zuschuss Z 180 30 30 30 30 30 30

10 791 Zweckverband Rhein-Neckar Z
Ausbau S-Bahn Rhein-Neckar, 620 423 5 109 30 30 23
Ausbau Elsenztal- u. Schwarzbachtalbahn, 112 20 10 16 17 38 11
viergleisiger Ausbau Mannheim-Heidelberg 171 11 6 6 6 142
Summe 8.943 611 2.200 3.788 1.222 677 203 142

zu veranschlagen

Angaben in Tausend Euro



Anlage 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen 

voraussichtlich fällig werdenden Ausgaben 
 

 
 

 
 
 
 
 



Seite 3.2 
 
 

 
 

 
Verpflichtungsermächtigungen 
im Haushaltsplan des Jahres 
 

 
Voraussichtlich fällige Ausgaben 

-   in T€   - 
 

 2008 
 

2009 2010 2011 

2007 150,0 - - - 

2008 - - - - 

Summe: 150,0 - - - 

 
Nachrichtlich im Finanzplan 
vorgesehene Kreditaufnahme 
 

    

 
 
 
 



Seite 3.3 
 
Verteilung  
auf UA 

M a ß n a h m e / 
V e r w e n d u n g s z w e c k  

voraussichtlich fällige Ausgaben 
- in T€ - 

   
2008 

 
2009 

 
2010 

 
2011 

      
651 Kreisstrassen     
 - K 3, Neubau, Lampertheim bis zur Landesgrenze Baden-

Württemberg 
150,0 - - - 

      
 Summe: 150,0 - - - 
 



Anlage 4

über den voraussichtlichen Stand der Schulden (ohne Kassenkredite)

Übersicht



Stand zu Beginn des 
Vorjahres 2006      

T€

Voraussichtlicher Bestand zu 
Beginn des Haushaltsjahres 2007   

T€
2 3

1. Schulden aus Krediten von
1.1 Bund, LAF, ERP-Sondervermögen
1.2 Land 0,0 1.700,0
1.3 Gemeinden und Gemeindeverbände 0,0 250,0

Zweckverbänden und dgl.
1.5 sonstiger öffentlicher Bereich
1.6 Kreditmarkt 41.261,6 41.610,8

Summe 41.261,6 43.560,8

2. Schulden aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen wirtschaftliche gleichkommen
2.1 Leasing 280,1 230,6
2.2 Restkaufpreise
2.3 Sonstige

3. Innere Darlehen
3.1 aus Sonderrücklagen
3.2 von Sondervermögen ohne Sonderrechnung
4. Schulden der Sondervermögen mit Sonderrechnung
4.1 aus Krediten 84.724,9 90.530,5
4.2 aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen 0,0 0,0

5. Anteilige Schulden im Rahmen von Mitgliedschaften in Zweckverbänden 9.615,2 7.812,0

6. Anteilige Schulden im Rahmen der Beteiligung an wirtschaftlichen Unternehmen 179.090,0 176.956,1

Übersicht
über den voraussichtlichen Stand der Schulden (ohne Kassenkredite)

Art

1

Nachrichtlich



Anlage 5 

Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen



Art Stand zu Beginn des Vorjahres Voraussichtlicher Stand zu Beginn
2006 des Haushaltsjahres 2007
T€ T€

1. Allgemeine Rücklage - -

2. Sonderrücklagen
2.1 Ruhegehaltsrücklage 297,9 353,4
2.2 - -
2.3 Zinssicherungsrücklage - 50,0 €

Summe: 297,9 403,4

Nachrichtlich

2004 207.559,1 T€
2005 316.284,8 T€
2006 314.708,0 T€

Durchschnitt 279.517,3 T€

hiervon 2 v.H. 5.590,3 T€

Gebührenausgleichsrücklage

Ausgabe des Verwaltungshaushaltes



 
Anlage 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Übersicht über die den Fraktionen nach § 26a Abs. 4 der Hessischen  
 

Landkreisordnung zur Verfügung gestellten Mittel 
 



Übersicht 
über die den Fraktionen nach § 26a Abs. 4 der Hessischen Landkreisordnung  

zur Verfügung gestellten Mittel 
 

Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrechnung 

 

2007 
€ 

2006 (incl. NT) 
€ 

2005 
€ 

1. Gesamtbetrag der Mittel nach § 26a Abs. 4 HKO 84.700 79.659 73.073

     1.1  Sockelbetrag für jede Fraktion (jährl. 4.000,00 €) 28.000 24.485  

     1.2  Restbetrag nach Fraktionsstärke    

            Betrag für jedes Fraktionsmitglied (jährl. 700,00 €) 56.700 55.174  

    
2. Aufteilung des Betrages unter 1. auf die einzelnen               
Fraktionen: 

   

     2.1   CDU-Fraktion 27.800 27.088,90 27.303,00

     2.2    SPD-Fraktion      23.600 23.339,40 24.603,00

     2.3    Fraktion der Grünen 8.200 7.847,80 7.730,00

     2.4    Fraktion der Freien Wähler 6.800 6.654,20 7.056,00

     2.5    FDP-Fraktion 6.800 6.485,40 6.381,00

     2.6    Fraktion der Republikaner 6.100 4.377,90 0,00

     2.7    WASG-Fraktion 5.400 3.865,40 0,00

 

3.  Zusätzlich an die einzelnen Fraktionen gewährte  
     geldwerte Leistungen: 

   

         
     Die Fraktionen erhalten keine zusätzlichen Leistungen    

 
 
 



Anlage 7

Übersicht über die Budgets



Seite 7.2

Schulen (UA 21103 - 28164)

.157 Vermischte Verwaltungseinnahmen

.5001 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

.5200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchsgegenstände

.5400 Bewirtschaftungskosten

.5800 Lehr-, Lern- und Unterrichtsmittel

.6500 Geschäftsausgaben

.935 Erwerb von beweglichen Sachen

UA Bezeichnung Budgetsumme 
2007 in €

21103 Steinachtalschule Abtsteinach 24.210
21105 Hemsbergschule Bensheim 91.810
21106 Joseph-Heckler-Schule Bensheim 91.900
21107 Grundschule Bensheim, Kappesgärten 52.980
21108 Schloßbergschule Bensheim-Auerbach 56.760
21109 Carl-Orff-Schule Bensheim-Fehlheim 37.740
21110 Märkerwaldschule Bensheim-Gronau 10.620
21115 Grundschule Biblis-Nordheim 29.430
21116 Grundschule Biblis-Wattenheim 16.480
21118 Sonnenuhrenschule Birkenau 65.280
21119 Grundschule Birkenau-Nieder-Liebersbach 13.790
21122 Schillerschule Bürstadt 107.190
21123 Astrid-Lindgren-Schule Bürstadt-Bobstadt 42.320
21125 Grundschule Einhausen 53.030
21126 Müller-Guttenbrunn-Schule Fürth 54.970
21127 Grundschule Fürth-Erlenbach/Mitlechtern 12.200
21130 Daumbergschule Gorxheimertal-Trösel 32.430

Übersicht über die nach § 16 Absatz 2 GemHVO gebildeten Budgets

Das Budget der Schulen enthält folgende Gruppierungen



Seite 7.3

UA Bezeichnung Budgetsumme 
2007 in €

21132 Ulfenbachtalschule Grasellenbach-Wahlen 46.460
21136 Lindenhofschule Groß-Rohrheim 62.200
21140 Schloßschule Heppenheim 54.440
21141 Nibelungenschule Heppenheim 68.590
21142 Christophorus-Schule Heppenheim-Hambach 9.760
21143 Eichendorffschule Heppenheim-Kirschhausen 52.190
21156 Schillerschule Lampertheim 73.720
21157 Goetheschule Lampertheim 73.780
21158 Pestalozzischule Lampertheim 56.630
21159 Grundschule Lampertheim-Hüttenfeld 21.390
21160 Grundschule Lautertal-Elmshausen 29.680
21162 Carl-Orff-Schule Lindenfels 48.610
21165 Wingertsbergschule Lorsch 81.290
21170 Brüder-Grimm-Schule Rimbach 20.600
21171 Waldhufenschule Rimbach-Zotzenbach 35.950
21175 Schillerschule Viernheim 63.630
21176 Goetheschule Viernheim 57.940
21177 Nibelungenschule Viernheim 73.310
21185 Adam-Karrillon-Schule Wald-Michelbach 86.730
21186 Grundschule Unter-Schönmattenwag 13.900
21190 Melibokusschule Zwingenberg 78.680
21530 Grund- und Hauptschule Biblis 64.010
21570 Konrad-Adenauer-Schule Heppenheim 113.270
21572 Neckartalschule Hirschhorn 64.490
21575 Nibelungenschule Lampertheim-Hofheim 83.200
21577 Felsenmeerschule Lautertal-Reichenbach 38.370
21581 Schloßhofschule Mörlenbach 69.310
21586 Friedrich-Fröbel-Schule Viernheim 174.790
22514 Schillerschule Bensheim-Auerbach 205.730
22532 Langenbergschule Birkenau 143.520



Seite 7.4

UA Bezeichnung Budgetsumme 
2007 in €

22548 Martin-Buber-Schule Heppenheim 158.300
22550 Alfred-Delp-Schule Lampertheim 175.840
22552 Grund-, Haupt- und Realschule Lautertal- Gadernheim 130.790
22556 Werner-von-Siemens-Schule Lorsch 165.290
22582 Freiherr-vom-Stein-Schule Neckarsteinach 116.070
22584 Dietrich-Bonhoeffer-Schule Rimbach 126.750
22595 Eugen-Bachmann-Schule Wald-Michelbach 162.070
231 Goethe-Gymnasium Bensheim 192.780
232 Altes Kurfürstliches Gymnasium Bensheim 269.050
235 Starkenburg-Gymnasium Heppenheim 210.350
236 Abendgymnasium Heppenheim 11.110
237 Lessing-Gymnasium Lampertheim 216.600
2380 Martin-Luther-Schule Rimbach 265.420
239 Überwald-Gymnasium Wald-Michelbach 142.300
2401 Heinrich-Metzendorf-Schule, Berufliche Schulen des Kreises Bergstraße in Bensheim 341.250
2402 Karl-Kübel-Schule Bensheim 222.870
2405 Berufliche Schulen Lampertheim 223.260
27013 Kirchbergschule Bensheim 67.970
27015 Seebergschule Bensheim 157.920
27041 Siegfriedschule Heppenheim 9.310
27043 Biedensandschule Lampertheim 61.020
27069 Weschnitztalschule Mörlenbach 57.850
27071 Albert-Schweitzer-Schule Viernheim 46.720
27091 Mary Anne Kübel Schule Wald-Michelbach 8.540
28111 Geschwister-Scholl-Schule Bensheim 339.920
28154 Erich-Kästner-Schule Bürstadt 215.890
28161 Heinrich-Böll-Schule Fürth 189.830
28164 Alexander-von-Humboldt-Schule Viernheim 205.780



Seite 7.5

Ansatz 2007
€

Einnahmen
350.110 Teilnehmergebühren für Kurse und Lehrgänge 466.000
350.111 Teilnehmerbeiträge für Studienfahrten ins Ausland 0
350.112 Teilnehmerbeiträge für Sonderveranstaltungen 8.000
350.150 Kostenersatz 20.000
350.1501 Ersatzleistungen durch Versicherungen 200
350.160 Erstattung von Gema-Gebühren durch die Außenstellen 1.900
350.1601 Erstattung für Werbung, Inserate 6.000
350.167 Erstattung von Prüfungsgebühren 5.000
350.171 Land, Zuweisung 236.000

Ausgaben
350.4100 Bezüge der Beamten 89.200
350.4140 Entgelte für Beschäftigte 203.700
350.4150 Löhne der Arbeiter 0
350.4160 Dozenten, Entgelte 359.000
350.4161 Nebenamtliche Mitarbeiter, Entgelte 7.900
350.4300 Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte 53.500
350.4340 Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte 16.300
350.4440 Arbeitgeberanteil zur Sozialversicherung, Beschäftigte 42.800
350.4450 Arbeitgeberanteil zur Sozialversicherung, Arbeiter 0
350.5001 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 200
350.5200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchsgegenstände 22.000
350.5300 Miete 15.000
350.5400 Bewirtschaftungskosten 8.200
350.562 Fortbildung der Kursleiter 1.000
350.5620 Schulung und Fortbildung 1.000
350.570 Studienfahrten ins Ausland 0
350.571 Sonderveranstaltungen im Inland 6.000
350.572 Erwerb von Lehr- und Unterrichtsmitteln 10.500
350.574 Prüfungsgebühren 4.500
350.6500 Geschäftsausgaben 29.200
350.651 Druck- und Werbungskosten 33.000
350.6720 Außenstellen, Weiterleitung der Landeszuweisung 107.000
350.6721 Außenstellen, Kreisanteil an den Kosten 7.300
350.680 Abschreibungen 13.500
350.685 Verzinsung des Anlagekapitals 1.300

Budget Kreisvolkshochschule (UA 350)
Das Budget der Kreisvolkshochschule beinhaltet folgende Haushaltsstellen:



Seite 7.6

Ansatz 2007
€

Einnahmen
4651.110 Kostenbeiträge Veranstaltungen 52
4651.140 Miete 6.833
4651.157 Vermischte Einnahmen 52
4651.167 Erstattung von Betriebskosten 3.067
4651.1711 Land, Zuweisung nach dem Jugendhilfelastenausgleich 45.505
4651.172 Zuweisung BIS, Stadt Bensheim 10.000
4651.177 Spenden 6.136

Ausgaben
4651.410 Bezüge der Beamten 49.900
4651.4140 Entgelte für Beschäftigte 203.900
4651.416 Dozenten, Entgelte 13.631
4651.4300 Umlagen zur Versorgungskasse, Beamte 14.500
4651.4340 Arbeitgeberanteil zur ZVK, Beschäftigte 16.300
4651.4440 Arbeitgeberanteil zur Sozialversicherung, Beschäftigte 41.700
4651.5001 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 1.790
4651.5200 Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchsgegenstände 1.840
4651.5210 Anschaffungen aus Spendenmitteln 6.136
4651.5300 Miete 32.300
4651.5400 Bewirtschaftungskosten 15.085
4651.5620 Schulung und Fortbildung 767
4651.570 Spielmaterial 205
4651.571 Testmaterial, Fachliteratur usw. 369
4651.6500 Geschäftsausgaben 5.260
4651.662 Vermischte Ausgaben 757

Budget Erziehungsberatungsstelle Bensheim (UA 4651)
Das Budget der Erziehungsberatungsstelle in Bensheim beinhaltet folgende Haushaltsstellen:



Seite 7.7

Das Budget der Erziehungsberatungsstelle in Lampertheim beinhaltet folgende Haushaltsstellen:

Ansatz 2007
€

Einnahmen
4652.110 Kostenbeiträge Veranstaltungen 52
4652.157 Vermischte Einnahmen 52
4652.1711 Land, Zuweisung nach dem Jugendhilfelastenausgleich 33.337
4652.177 Spenden 1.023

Ausgaben
4652.4140 Vergütungen der Angestellten 238.750
4652.416 Dozenten, Entgelte 3.631
4652.4340 Arbeitgeberanteil zur ZVK, Angestellte 19.150
4652.4440 Arbeitgeberanteil zur Sozialversicherung, Beschäftigte 47.600
4652.501 Erhaltungsaufwand, Einzelmaßnahmen 750
4652.5200 Ersatzbeschaffungen und Instandhaltungen 5.000
4652.5210 Anschaffungen aus Spendenmitteln 1.023
4652.5300 Miete 29.600
4652.5400 Bewirtschaftungskosten 15.697
4652.5620 Schulung und Fortbildung 894
4652.570 Spielmaterial 819
4652.571 Testmaterial, Fachliteratur usw. 859
4652.6500 Geschäftsausgaben 9.705
4652.662 Vermischte Ausgaben 859

Budget Erziehungsberatungsstelle Lampertheim (UA 4652)



Seite 7.8

Ansatz 2007
€

Einnahmen
502.100 Gebühren für Fleischuntersuchungen 400.000
502.101 Gebühren, sonstige Entgelte 20.000
502.102 Gebühren für amtstierärztliche Untersuchungen 10.000
502.157 Vermischte Einnahmen 500
502.160 Sonstige Erstattungen vom Bund 2.300
502.260 Geldbußen 2.000

Ausgaben
502.416 Entgelte für Fleischkontrolleure und amtliche Tierärzte 450.000
502.5300 Mieten und Pachten für Grundstücke 33.300
502.5301 Mieten und Pachten für Maschinen 1.700
502.5400 Bewirtschaftungskosten 21.000
502.551 Kraftfahrzeughaltung 0
502.5620 Schulung und Fortbildung 8.000
502.570 Kosten für die Unterbringung von Tieren 1.000
502.571 Kosten für Untersuchungen durch Dritte 200
502.572 sonstiger sächlicher Aufwand 45.000
502.6500 Geschäftsausgaben 0
502.6501 Bürobedarf 3.000
502.6510 Gesetzesblätter, Literatur, Zeitungen 2.000
502.652 Post- und Fernmeldegebühren 3.500
502.6540 Reisekosten 30.000

Budget Veterinärwesen und Verbraucherschutz (UA 502)
Das Budget des Veterinärwesens und Verbraucherschutz beinhaltet folgende Haushaltsstellen:



Neue Wege 
Kreis Bergstraße 

Eigenbetrieb

Wirtschaftsplan 
2007

  

       Neue Wege Kreis Bergstraße
Eigenbetrieb



Feststellung Seite 3

Erläuterung Seite 4

 - I.   Allgemeines Seite 4

 - II.  Erfolgsplan Seite 5
1. Allgemeines
2. Erträge
3. Aufwendungen

 - III.  Vermögensplan Seite 6
1. Finanzierungsmittel
2. Finanzierungsbedarf
3. Kassenkredit

 - IV. Finanzplan Seite 7

 - V.  Stellenübersicht Seite 7

Wirtschaftsplan (Zahlenteil) Seite 8

Erfolgsplan Seite 8

Vermögensplan Seite 12

Stellenplan Seite 13

Finanzplan Anlage

Betriebskommission

Haupt-, Finanz- und Personalausschuss

Kreisausschuss 

Kreistag 

Inhaltsverzeichnis



 

1.1 Erfolgsplan Erträge 112.698.396 €
Aufwendungen 112.698.396 €

1.2 Vermögensplan Einnahmen 150.000 €
Ausgaben 150.000 €

0,00 €

0,00 €

Der Höchstbetrag der Kassenkredite wird festgesetzt auf: 25.000.000,00 €               

1. Die Aufwendungen im Erfolgsplan sind gegenseitig deckungsfähig. 

2. Mehraufwendungen können in Höhe der Mehrerträge geleistet werden. 

Heppenheim, 
Jürgen Lehmberg

Erster Kreisbeigeordneter

Feststellung

2. Kreditermächtigung

Der Wirtschaftsplan des Eigenbetriebs Neue Wege Kreis Bergstraße für das
Wirtschaftsjahr 2007 wird wie folgt festgestellt:

1. Erfolgsplan, Vermögensplan 2007

3. Verplichtungsermächtigung

4. Kassenkredite

Der Gesamtbetrag der Kreditermächtigung für Investitionen 
wird festgesetzt auf:

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen wird 
festgesetzt auf:

Seite 3



I. Allgemeines

Bergstraße: 

Ried: 

Odenwald: 

Heppenheim,

Erläuterungen

Die Regionalteams betreuen folgende Kommunen:

Bensheim, Einhausen, Heppenheim, Lautertal, Lorsch und
Zwingenberg.

Biblis, Bürstadt, Lampertheim, Groß-Rohrheim, Viernheim.

Auf der Grundlage des § 127 Hessissche Gemeindeordnung (HGO) in Verbindung
mit dem § 52 Hessische Landkreisordnung (HLO) ist es dem Kreis sowie
Unternehmen und Einrichtungen erlaubt, einen Eigenbetrieb zu führen. Im
Eigenbetriebsgesetz (EigBGes) sind die rechtlichen Bestimmungen hierzu
festgelegt.

Der Kreistag des Kreises Bergstraße hat am 20.12.2004 die Gründung eines
Eigenbetriebs "Neue Wege Kreis Bergstraße" beschlossen. 

Gegenstand des Unternehmens ist die Wahrnehmung und Durchführung der
Aufgaben des Landkreises Bergstraße nach dem Zweiten Sozialgesetzbuch (SGB
II). Der Kreis Bergstraße ist eine von 69 optierenden Kommunen in Deutschland,
welche sich vor Ort und zeitnah um die Eingliederung von erwerbsfähigen
Hilfebedürftigen kümmert. Dabei gehören Qualifizierungs-maßnahmen und
Eingliederungshilfen genauso zum Leistungsangebot des Eigenbetriebs wie die
Leistungsgewährung und persönliche Betreuung in besonderen Lebenslagen. 2006
werden von 91 Mitarbeitern in drei Regionalteams (Bergstraße, Ried und
Odenwald) im Jahresdurchschnitt ca. 8.971 Bedarfsgemeinschaften mit ca. 16.698
Personen betreut. 

Birkenau, Abtsteinach, Fürth, Graß-Ellenbach, Gorxheimertal,
Hirschhorn, Lindenfels, Mörlenbach, Neckarsteinach, Rimbach,
Wald- Michelbach. 

Bei der Aufstellung des Wirtschaftsplans wurde von einer der Höhe nach
unveränderten Beteiligung des Bundes an den Kosten der Unterkunft
ausgegangen.

Betriebsleitung

Seite 4



1. Allgemeines:

2. Erträge:

3. Aufwendungen:

Allgemein:
Bei den Ansätzen wurde die Erhöhung der Mehrwertsteuer ab 01.01.2007
berücksichtigt, was sich insbesondere bei den Verwaltungskosten
(Büromaterial, Telefon, Fortbildung etc.) auswirkt.

Zinsen:
Im Wirtschaftsjahr 2007 ist keine Kreditaufnahme geplant.

Im Erfolgsplan werden die Planzahlen für die Jahre 2006 und 2007
gegenübergestellt

Die Zuweisungen vom Bund für ALG II-Leistungen ohne Leistung für 
Unterkunft und Heizung verringern sich zum Vorjahr auf einem 
Gesamtbetrag von 63.500.000 €. 

Leistungsgewährung: 
Für den Wirtschaftsplan 2007 ergibt sich ein Ansatz für Regelleistung i. H. v. 
63.500.000 €. Der Ansatz für einmalige Leistungen beläuft sich auf 
1.047.708 €.

Personalaufwand und Fremdleistungen: 
Im Jahr 2007 ist die Wahrnehmung der Aufgaben mit 108 Stellen
vorgesehen. Zusätzlich arbeiten Fallmanager des Bildungswerks der
Hessischen Wirtschaft e.V. in Viernheim mit 13,5 Stellen. In den Ansätzen
für das Wirtschaftsjahr 2007 wurden tarifliche Lohnerhöhungen sowie
Erhöhungen bei den Krankenkassenbeiträgen eingeplant.

Abschreibungen:
Die Abschreibungen belaufen sich im Wirtschaftsjahr 2007 auf 100.000 €.

II. Erfolgsplan

Seite 5



1. Finanzierungsmittel

Kreditaufnahme:

Abschreibungen

Eigenkapitalerstattung

2. Finanzierungsbedarf

Investitionen

Kredittilgung

Verpflichtungsermächtigung

3. Kassenkredit

Wie auch im Vorjahr wird keine Kreditaufnahme für Investitionsmaßnahmen
benötigt.

Um den laufenden Geschäftsbetrieb aufrecht erhalten zu können, muss eine
ständige Zahlungsbereitschaft für den Eigenbetrieb gegeben sein. Hierfür ist ein
Kassenkredit bis zu einem Höchstbetrag von 25.000.000 € vorgesehen. Die
Ermächtigung zur Aufnahme eines Kassenkredits stellt eine vorsorgliche
Maßnahme dar. 

Die im Wirtschaftsplan angesetzten Abschreibungen weisen einen Betrag in Höhe
von 100.000 € auf und dienen zur Finanzierung der Investitionen.

Der Kreis Bergstraße hält ein Stammkapital von 50.000 € am Eigenbetrieb.

Es sind keine Kreditaufnahmen für Investitionen vorgesehen, aus diesem Grund
sind keine Mittel für Kredittilgung eingeplant.

Verpflichtungsermächtigungen im Wirtschaftsjahr 2007 für Folgejahre werden nicht
benötigt.

Es sind Investitionen für Lizenzen und Software im Jahr 2007 i. H. v. 150.000 €
eingeplant.

III. Vermögensplan

Seite 6



Die nach Bereichen gegliederte Stellenübersicht enthält die für die
Aufgabenerfüllung erforderlichen Stellen.

Der Finanzplan zeigt die Mittelherkunft und Mittelverwendung für die Jahre 2006 -
2012. 

IV. Finanzplan 2006-2012 (§ 19 EigBGes)

V. Stellenübersicht( § 18 EigBGes)

Seite 7



Bezeichnung Ansatz 2007 € Ansatz 2006 € Differenz Erläuterungen

Erträge 112.698.396 133.478.723 -20.780.327

Transfererträge 106.112.208 127.906.400 -21.794.192

Zuweisungen vom Kreis Bergstraße für 
einmalige Leistungen

1.047.708 1.014.400 33.308

Zuweisungen vom Kreis Bergstraße für 
flankierende Maßnahmen

500.000 500.000 0

Zuweisungen vom Kreis Bergstraße für KdU 30.500.000 33.353.000 -2.853.000

Zuweisungen vom Bund für Regelleistungen 63.500.000 82.074.000 -18.574.000

Zuweisung vom Bund für Eingliederungs- 
maßnahmen

10.360.200 10.965.000 -604.800

Zuweisung vom Bund für den 
Beschäftigungspakt für ältere Menschen

204.300 0 204.300

Sonstige betriebliche Erträge 6.586.188 5.572.323 1.013.865

Erstattungen von Personal- und 
Verwaltungskosten (Bund und Kreis)

6.141.271 3.501.588 2.639.683

Erfolgsplan

Kinderbetreuung, Schuldner-
beratung, psychosoziale 
Betreuung und Suchtberatung.

Kosten der Unterkunft.

Der Ansatz wurde mit den 
aktuellsten Zahlen an 
Bedarfsgemeinschaften und 
Regelsätzen berechnet.

Das Budget für 
Eingliederungsleistungen wurde 
im 2. Regierungsentwurf 2006 um 
604.800 € verringert.

6,33 % der Personalkosten 
werden vom Kreis Bergstraße 
erstattet.

Seite 8



Bezeichnung Ansatz 2007 € Ansatz 2006 € Differenz Erläuterungen

Rückzahlung, Darlehen, Mietkaution 0 13.000 -13.000

Erstattung Leist. Dritter, Unterhaltsansprüche 15.116 12.100 3.016

Erstattung von Unterhaltspflichtigen 6.592 15.000 -8.408

Erstattung Familienkasse Zuschüsse 20.595 17.000 3.595

Erstattung vom Arbeitsamt 3.041 10.000 -6.959

Erstattung von Rentenanstalten 50.318 30.000 20.318

Versicherungsentschädigung 5.780 0 5.780

Sonstige Erträge 78.335 0 78.335

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 65.140 0 65.140

Entnahme Rückstellung 200.000 190.345 9.655

Entnahme Rücklage 0 1.783.290 -1.783.290  Eingliederungsmittel und 
Verwaltungskosten.

Ersatzleistungen bei 
Versicherungsschäden.

Urlaubs- und 
Überstundenrückstellungen
.

Seite 9



Bezeichnung Ansatz 2007 € Ansatz 2006 € Differenz Erläuterungen

Aufwendungen 112.698.396 133.478.723 -20.780.327

Transferaufwendungen 106.112.208 127.906.400 -21.794.192

Eingliederungsleistungen 10.360.200 10.965.000 -604.800 Ansatz verringert sich analog dem Ertrag

Beschäftigungspakt für ältere Menschen 204.300 0 204.300

Aufwendungen für einmalige Leistungen 1.047.708 1.014.400 33.308

Aufwendungen für flankierende Maßnahmen 500.000 500.000 0

Aufwendungen für KdU 30.500.000 33.353.000 -2.853.000 Kosten der Unterkunft.

Aufwendungen für Regelleistungen 63.500.000 82.074.000 -18.574.000 Ansatz verringert sich analog dem Ertrag

Personalaufwand 3.771.000 3.399.352 371.648

Löhne und Gehälter 3.000.000 2.639.592 360.408 Nur beim Eigenbetrieb direkt angestellte 
Mitarbeiter; abgeordnete Mitarbeiter siehe 
Fremdleistungen.

Soziale Abgaben und Aufwendungen für 
Altersversorgung und für Unterstützung

771.000 759.760 11.240

Sonstige betriebliche Aufwendungen 2.815.188 2.172.971 642.217

Abschreibungen 104.164 84.737 19.427

Erfolgsplan

Seite 10



Bezeichnung Ansatz 2007 € Ansatz 2006 € Differenz

Raumkosten 310.000 464.000 -154.000

Fremdleistungen/Kostenweiterberechnungen 1.425.000 808.388 616.612

Versicherungen, Beiträge 11.000 13.500 -2.500

EDV-Kosten 53.107 0 53.107

Instandhaltungskosten 8.000 0 8.000

KFZ-Kosten 24.000 0 24.000

Öffentlichkeitsarbeit, Repräsentations- und 
Reisekosten

10.000 0 10.000

Bürobedarf, Miete für Einrichtungen 80.000 304.401 -224.401

Porto, Telefon, Internet 125.000 0 125.000

Fortbildungskosten 55.000 0 55.000

Rechts- und Beratungskosten 100.000 180.000 -80.000

Übrige Aufwendungen 60.000 16.500 43.500

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 4.000 14.000 -10.000

Sonstige Steuern 1.000 0 1.000

Rückerstattung an den Bund und an den Kreis 
Bergstraße

244.917 97.100 147.817

Zuführung zu den Rückstellungen 200.000 190.345 9.655

Jahresergebnis 0 0 0

Urlaubs- und Überstundenrückstellungen

Erläuterungen

Umstrukturierung der BGA, Sachkosten für 
Personal.

Open Prosoz Schulungen in 2007.

Schulungskosten, Kostenerstattung für die 
Kreisverwaltung, zusätzliche Fallmanager 
von anderen Trägern.

In 2006 wurden bei diesem Ansatz noch IT 
Leasing und Dienstfahrzeuge 
berücksichtigt. 

Sitzungsgelder,  Werkzeuge, Kleingeräte, 
Nebenkosten des Geldverkehrs sowie der 
sonstige Betriebsbedarf.

Rückzahlung, Darlehen, Mietkautionen, 
etc. (siehe S. 9 Erstattungen).

Seite 11



Bezeichnung Ansatz 2007 € Ansatz 2006 € Differenz Erläuterungen

Finanzierungsmittel (Einnahmen)

Jahresergebnis 0 0 0

Zuführung vom Bund 50.000 128.500 0 Softwarelizenzen und Sachanlagen.

Abschreibung 100.000 0 0

Zuführung zum Stammkapital 0 0 0

Gesamt 150.000 128.500 21.500

Finanzierungsbedarf (Ausgaben)

Investitionen:
Sachanlagen und immaterielle Anlagewerte 150.000 128.500 21.500

Gesamt 150.000 128.500 21.500

Vermögensplan

Seite 12



Stellenplan 2007

Seite 13



Eigenbetrieb
Neue Wege

Kreis Bergstraße

Auszubil-
dende

Zahl der zum
30.06.2006 
tatsächlich be-
setzten Stellen

Gesamtzahl 
der Stellen
zum 
01.01.2007

EG 14/15 EG 13 EG 12 EG 10 EG 9 EG 8 EG 6 EG 5

Betriebsleiter 2 2

Regionalteamleiter 1 1 2 2

Zentrale Dienste 1 2 4 7 1 2 16 17

Fallmanagement 13 47 2 55 62

Bürokräfte 1 7 4 12 12

Stellenplan für Angestellte



A 9 A10 A 11 A 12 A 14

12Fallmanagement 1 11 10

1

Regionalteamleiter

Zentrale Dienste 1

Betriebsleiter 1

1

Eigenbetrieb
Neue Wege

Kreis Bergstraße

1

1

Zahl der zum
30.06.2006 

tatsächlich be-
setzten Stellen

Gesamtzahl 
der Stellen

zum 
01.01.2007

 Beamte 
(nach § 18 EigBGes. nachrichtlich 

aufgeführt)

1 1



Zusätzliche Fallmanager des 
Bildungswerkes der Hessischen 
Wirtschaft e.V. (veranschlagt bei 
sonstige Personalaufwendungen)

2

3

17

74

12

108

13,5

Zentrale Dienste

Fallmanagement

Bürokräfte

Summe

Eigenbetrieb
Neue Wege

Kreis Bergstraße

Gesamtübersicht zum 01.01.2007
(Angestellte und abgeordnete Beamte)

Betriebsleiter

Regionalteamleiter



2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
€ € € € € € €

0 0 0 0 0 0 0
50.000 0 0 0 0 0 0

Abschreibung 0 100.000 110.000 100.000 90.000 80.000 70.000
Zuweisungen vom Bund 128.500 50.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

178.500 150.000 120.000 110.000 100.000 90.000 80.000

178.500 150.000 120.000 110.000 100.000 90.000 80.000
178.500 150.000 120.000 110.000 100.000 90.000 80.000

Finanzierungsmittel (Einnahmen)

Bezeichnung

Jahresergebnis

Finanzplan

Übersicht über die Entwicklung der Ausgaben und der Deckungsmittel des Vermögensplans

Stammkapital

Deckungsmittel gesamt

Finanzierungsbedarf (Ausgaben)

Ausgaben gesamt

Sachanlagen und immaterielle 
Vermögensgegenstände

Anlage



  

 
 
 

 
 

Wirtschaftsplan 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wirtschaftsjahr  
 

2007 
 



    

Seite 2 von 14 

 

Feststellung 
 
Aufgrund des § 52 der Hessischen Landkreisordnung (HKO) in der zuletzt gültigen 
Fassung, in Verbindung mit den § 92 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in 
der zuletzt gültigen Fassung, der §§ 15 ff Eigenbetriebsgesetzes (EigBGes) in der 
zuletzt gültigen Fassung sowie der Betriebssatzung für den Eigenbetrieb Gebäude-
wirtschaft des Kreises Bergstraße vom 07.11.2005, zuletzt geändert am 10.07.2006                     
hat der Kreistag in seiner Sitzung am                      folgenden Wirtschaftsplan für das 
Jahr 2007 beschlossen: 
 
 
 
1. 
Der Wirtschaftsplan wird für das Wirtschaftsjahr 2007 
 
im Erfolgsplan 
in den Erträgen auf   42.608.835,-- €  
in den Aufwendungen auf  44.951.794,-- € 
Jahresverlust     2.342.959,-- € 
 
2. im Vermögensplan 
in der Einnahme auf  34.943.563,-- € 
in der Ausgabe auf    34.943.563,-- € 
 
festgesetzt. 
 
 
 
2. 
Der Gesamtbetrag der Kredite, deren Aufnahme im Wirtschaftsjahr 2007 zur Finan-
zierung von Ausgaben im Vermögensplan erforderlich ist, wird auf 
 

            15.484.800,-- € 
 
festgesetzt. 
 
 
Darin sind Kredite aus dem Hessischen Investitionsfonds 
 
Abteilung B von       3.093.000,-- € 
 
enthalten. 
 
 
 
 



    

Seite 3 von 14 

3. 
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen wird für das Wirtschaftsjahr 
2007 auf 7.260.000 € festgesetzt. 
 
 
4. 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite, die in diesem Zeitraum zur rechtzeitigen Leis-
tung von Ausgaben in Anspruch genommen werden dürfen, wird für das Wirtschafts-
jahr 2007 auf 5.000.000,00 € festgesetzt. 
 
 
5. 
Es gilt die vom Kreistag mit dem Wirtschaftsplan am                    beschlossene Stel-
lenübersicht. 
 
 
 
 
Heppenheim, den  
 
 
Eigenbetrieb Gebäudewirtschaft 
des Kreises Bergstraße 
 
 
 
 
Wilkes 
Landrat 



    

Seite 4 von 14 

Vorbericht 
 

Erfolgsplan  
 
Im Erfolgsplan sind eine Reihe von Veränderungen gegenüber 2006 eingetreten, die 
im Einzelnen aus der nachfolgenden Tabelle ersichtlich sind. Dargestellt sind die je-
weiligen Ertrags- oder Aufwandspositionen mit den eingetretenen wesentlichen  
Veränderungen und den Gründen (Erläuterungen) hierfür. 
 
Ertragsart Veränderung 

gegenüber 
2006 

Erläuterungen 

Finanzzuweisung des 
Landkreises 

+2.238.627,-- € Die Erhöhung der Finanzzuweisung resultiert im We-
sentlichen aus Erhöhungen der Mehrwertsteuer, gestie-
genen Energie- und Bankkosten. 

Erlöse aus Neben-
kostenabrechnungen 

+51.190,-- € Mehrerlöse aufgrund gestiegener Bewirtschaftungskos-
ten bei den Sporthallen und vermieteten Liegenschaf-
ten. 

Erträge aus der Auf-
lösung von Sonder-
posten mit Rückla-
genanteil 

+100.000,-- € Im Zuge der Aufstellung der Eröffnungsbilanz waren 
auch die erhaltenen Investitionszuweisungen für Schul- 
und Verwaltungsgebäude zu ermitteln und als Sonder-
posten im Eigenbetrieb zu aktivieren. Die Sonderposten 
werden über die Lebensdauer des Objektes ertrags-
wirksam aufgelöst. 

Zinserträge “Sale-
and-lease-back-
Geschäft” 

+90.205,-- € Veranschlagt sind die Zinserträge aufgrund des am 
01.08.06 vorgelegten Zahlungsplans der Deutschen 
Bank AG. 

Zinsen aus Derivat-
geschäften 

+136.300,-- € Veranschlagt sind die Zinszahlungen für das Jahr 2006 
auf Basis der abgeschlossenen Derivatgeschäfte, die 
aufgrund der Kreditzuordnung auf den Eigenbetrieb 
entfallen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    

Seite 5 von 14 

 
 
 
Aufwandsart Veränderung 

gegenüber 
2006 

Erläuterungen 

Energie +1.281.600,-- € Aufgrund Steigerungen der Energiepreise und Erhö-
hung der Mehrwertsteuer werden mehr Mittel benötigt. 

Reparaturen und 
Instandhaltungen von 
anderen Anlagen 

+1.329.752,-- € Aufgrund der Mehrwertsteuererhöhung und dem ge-
planten anfallenden Instandhaltungsbedarf werden 
weitere Mittel für Reparaturen benötigt. Zudem wurden 
noch Preissteigerungen in Höhe von 2 % berücksich-
tigt. 

Löhne und Gehälter +58.500,-- € Die Erhöhung resultiert u.a. aus personellen Verschie-
bungen zwischen dem Eigenbetrieb Neue-Wege und 
dem Eigenbetrieb Gebäudewirtschaft 

Aufwendungen für 
die Altersvorsorge - 
Umlage zur VK  

./.121.800,-- €  

Abschreibungen ./. 22.000,-- € Veranschlagt sind die anteiligen Abschreibungen für 
die im Wirtschaftsjahr aktivierten Anlagegüter. 

Sonstige betriebliche 
Aufwendungen 

./.65.900,-- € Die Mittel für die Rodensteinschule Bensheim werden 
ab 2007 über ein Schulbudget bezahlt. Zudem fällt in 
2007 die Heranziehung zur Erweiterung der Kläranla-
gen weg.  

Prüfung, Beratung, 
Rechtsschutz 

./.110.000,-- € Die Bewertung der Grundstücke und Gebäude ist in 
2006 abgeschossen worden.  
Hierfür fallen keine Kosten in 2007 mehr an. 

Zinsen und ähnliche 
Aufwendungen (An-
sparraten und Son-
derbeiträge) 

./.178.000,--€ In 2006 wurde ein außergewöhnlich hohes Sofortdarle-
hen aus dem Hessischen Investitionsfonds Abteilung B 
bewilligt. Inwieweit in 2007 ein Sofortdarlehen gewährt 
wird, ist nicht absehbar. 

Bankzinsen +279.000,-- € Die Mehrausgaben bei den Bankzinsen resultieren aus 
dem erhöhten Kreditbedarf und den Zinssteigerungen 
am Kapitalmarkt. 

 



    

Seite 6 von 14 

 

Vermögensplan  
 
Die im Vermögensplan eingetretenen wesentlichen Veränderungen sind der nachfol-
genden Tabelle zu entnehmen: 
 
Einnahmen  Veränderung 

gegenüber 
2006 

Erläuterungen 

Finanzmittel aus 
Abschreibungen 

./. 22.000,-- € Der Ansatz erhöht sich aufgrund einer Anpassung an 
dem tatsächlichen Aufwand. 

Zuweisungen von 
öffentlichen Trägern 
und Dritten 

./.499.005,-- € Veranschlagt sind die Zuweisungen für die Ganztags-
angebote der Geschwister-Scholl-Schule, Bensheim 
sowie des Lessinggymnasiums, Lampertheim.  
Weitere Bewilligungsbescheide stehen noch aus. 

Leasingrate „Sale-
and-lease-back-
Geschäft” 

+90.205,-- € Aufgrund des am 01.08.2006 von der Deutschen Bank 
AG vorgelegten geänderten Zahlungsplans steigen die 
Zinsen aus der Kapitalanlage zur Finanzierung der Lea-
singrate. 

Kredite für Umschul-
dungen 

./.1.661.500,-- € Im Jahr 2007 stehen beim Eigenbetrieb keine Umschul-
dungen an. 

Kredite für Investitio-
nen, davon Investiti-
onsfonds, Kreditanteil 
Schulbaupauschale  

./.5.100.000,-- € Für folgende Maßnahmen liegen Bewilligungsbescheide 
vor: 

- Sanierung Berufliche Schulen Bensheim, 4. BA 
- Erweiterung Schillerschule, Bensheim-Auerbach 
- Neubau Grundschule Kappesgärten, Bensheim  

 
Weitere Anträge zum Hessischen Investitionsfond wer-
den gestellt. 

Kredite für Investitio-
nen, davon Kredit-
markt 

+8.926.905,-- € Der Betrag ergibt sich aus der Gegenüberstellung der 
Einnahmen und Ausgaben des Vermögensplans. 

Verringerung des 
Nettogeldvermögens 

./.90.205,-- € Die Veränderung resultiert aus dem am 01.08.06 von 
der Deutschen Bank AG vorgelegten Zahlungsplan. Die 
Verringerung des Nettogeldvermögens erfolgt durch 
Entnahme der hierfür vorgesehenen Anlagebetrages 
(34,6 Mio €).  

 
 
Ausgaben 

 
Veränderung 
gegenüber 

2006 

Erläuterungen 

Investitionen im Be-
reich der Schulen 

+3.207.0000,-- € Veranschlagt sind die Maßnahmen entsprechend dem 
beigefügten Investitionsprogramm.  

Tilgungen +306.000,-- € Aufgrund des höheren Kreditvolumens sind auch höhe-
re Tilgungsleistungen zu erbringen (Landesdarlehen 
und Kreditmarkt).  

Umschuldungen ./.1.661.500,-- € Im Jahr 2007 stehen beim Eigenbetrieb keine Um-
schuldungen an. 



    

Seite 7 von 14 

 

1. Erfolgsplan 
 

Sach- Bezeichnung Ansatz Ansatz

konten 2007 2006

Erträge

Umsatzerlöse

4000 Finanzzuweisung des Landkreises 31.823.610,00 29.584.983,00

4001 Erlöse aus Vermietungen 337.321,00 301.485,00

4002 Erlöse aus Nebenkostenabrechnungen 321.200,00 270.010,00

4005
Erlöse aus Betriebskostenerstattung Stadt Heppenheim, 
Graben 15 14.500,00 14.500,00

sonstige betriebliche Erträge

4010 Sonstige Erlöse 35.000,00 30.000,00

4860
Barwertvorteil (Erbbauzins) aus dem Sale-and-lease-back 
Geschäft 0,00 100.000,00

4970 Erstattungen für Schadensfälle 75.000,00 75.000,00

4935
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten mit 
Rücklagenanteil 2.500.000,00 2.400.000,00

Erträge aus Wertpapieren und Ausleihungen des 
Finanzanlagevermögens

7100 Zinserträge "Sale-and-lease-back" 7.167.604,00 7.077.399,00

7110 Zinsen aus Derivatgeschäften 334.600,00 198.300,00

7120 Zinserträge 0,00 12.759,00

Summe Erträge 42.608.835,00 40.064.436,00  
 
 
 

 
 
 
 



    

Seite 8 von 14 

Sach- Bezeichnung Ansatz  Ansatz

konten 2007 2006

Aufwendungen

Materialaufwand
Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe un d für 
bezogene Waren

6320 Energie 4.774.600,00 3.493.000,00

6325 Wasser/ Abwasser 150.000,00 200.000,00

6969 Sparmaßnahmen im Energiebereich, Prämierung 31.500,00 31.500,00

Aufwendungen für bezogene Leistungen

6301 Leasingrate "Sale-and-lease-back" 9.510.563,00 9.510.563,00

6302 Lizenzkosten, Buchhaltungssoftware 8.600,00 10.000,00

6303 Fremdleistungen (Schornsteinfeger) 17.000,00 12.000,00

6326 Müll 50.000,00 0,00

6450 Reparaturen und Instandhaltung von Bauten 13.684.352,00 12.354.600,00

6470
Reparaturen und Instandhaltung von Betriebs- und 
Geschäftsausstattungen 10.000,00 9.600,00

6485 Reparaturen und Instandhaltung von anderen Anlagen 557.500,00 574.850,00

Personalaufwand

6000 Löhne und Gehälter 4.107.100,00 4.048.600,00

6100
Soziale Abgaben und Aufwendungen für die Altersvorsorge 
und für die Unterstützung 1.108.500,00 1.230.300,00

6001 Sitzungsgelder Betriebskommission 5.000,00 5.000,00

Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgeg. des 
Anlageverm. und Sachanl.

6200 Abschreibungen 6.600.000,00 6.622.000,00

sonstige betriebliche Aufwendungen davon Zuführung zu 
Sonderposten mit Rücklagenanteil

6120 Beiträge zur Berufsgenossenschaft, Unfallkasse Hessen 18.000,00 19.210,00

6300 Sonstige betriebliche Aufwendungen 110.000,00 175.900,00

6330 Reinigung 6.800,00 6.500,00

6400 Versicherungsbeiträge, diverse 280.000,00 266.000,00

6650 Reisekosten 17.600,00 17.600,00

6800 Porto + Telefon 13.500,00 13.500,00

6805 Mieten Telefon + Brandmeldeanlage 60.000,00 66.000,00

6815 Bürobedarf 4.500,00 4.000,00

6820 Zeitschriften, Fachliteratur 3.500,00 3.500,00

6821 Fortbildungskosten 5.000,00 4.500,00

6827 Prüfung, Beratung, Rechtsschutz 60.000,00 170.000,00

6835 Mieten, Pachten und Erbbauzinsen für Einrichtungen 404.828,00 391.526,00

6967
Betriebsfremde Aufwendungen, Internationaler Rat der 
Christen und Juden 9.351,00 9.351,00

7300
Zinsen und ähnliche Aufwendungen (Ansparraten und 
Sonderbeiträge) 904.000,00 1.082.000,00

Zinsen und ähnliche Aufwendungen davon an 
verbundene Unternehmen

7320 Bankzinsen 2.437.000,00 2.158.000,00

Sonstige Steuern

7680 Grundsteuer 3.000,00 8.000,00

Summe Aufwendungen 44.951.794,00 42.497.600,00  



    

Seite 9 von 14 

 

2. Vermögensplan 
 
 
 
a) Einnahmen (Mittelherkunft)

Bezeichnung Ansatz Ansatz
2007 2006

1. Schulbaupauschale 1.532.500,00 1.532.500,00

2. Finanzmittel aus Abschreibungen * 6.600.000,00 6.622.000,00

3. Grundstückserlöse 0,00 200.000,00

4. Kostenbeteiligung Stadt Heppenheim, Graben 15 26.500,00 26.500,00

5. Zuweisungen von öffentlichen Trägern und Dritten 1.789.200,00 2.288.205,00

6. Leasingrate "Sale-and-lease-back" 7.167.604,00 7.077.399,00

7. Kredite für Umschuldungen 0,00 1.661.500,00

8. Kredite für Investitionen 15.484.800,00 11.657.895,00
davon
Investitionsfonds, Kreditanteil Schulbaupauschale 3.093.000,00 8.193.000,00
Kreditmarkt 12.391.800,00 3.464.895,00

9. Verringerung des Nettogeldvermögens 2.342.959,00 2.433.164,00

Summe 34.943.563,00 33.499.163,00

* entspricht Abschreibungen der Gebäude  



    

Seite 10 von 14 

 
 
b) Ausgaben (Mittelverwendung)

Bezeichnung Ansatz Ansatz
2007 2006

1. Investitionen im Bereich der Schulen * 19.265.000,00 16.058.000,00

2. Investitionen in sonstigen Bereichen * 5.000,00 202.000,00

3. Zuweisungen an öffentliche Träger und Dritte 0,00 0,00

4. Allgemeiner Grunderwerb und Planungskosten * 0,00 10.100,00

4. Beschaffung von Software 0,00 200.000,00

5. Leasingrate "Sale-and-lease-back" 9.510.563,00 9.510.563,00

6. Tilgungen 6.163.000,00 5.857.000,00

7. Umschuldungen 0,00 1.661.500,00

Summe 34.943.563,00 33.499.163,00

* lt. Investitionsprogramm



    

Seite 11 von 14 

 

Voraussichtlich fällig werdende 
Ausgaben (in 1.000 €)

2007
Investitionen im Bereich der Grund-, Haupt- 
und Realschulen, Gymnasien, Berufliche 
Schulen, Sonder- und Gesamtschulen

davon:

Freiher-vom-Stein-Schule Neckarsteinach
Sanierung der Bestandsgebäude 1.000,00

Goethe-Gymnasium Bensheim
Erweiterung, Umbau und Sanierung 1.260,00

Müller-Guttenbrunn-Schule, Fürth
Erweiterung 3.000,00

Starkenburg-Gymnasium, Heppenheim
Erweiterung und Sanierung 2.000,00

Verpflichtungermächtigung im Wirtschaftsplan 
des Jahres 2007

7.260,00

3. Übersicht

über die aus Verpflichtungsermächtigung,
voraussichtlich fällig werdende Ausgaben

 
 
 
 
 
 
 
4. Stellenübersicht nach § 18 EigBGes 
 
 
Siehe Anlage 
 
 
 
 
 



  

5. Investitionsprogramm für die Jahre 2006 – 2010 
 
Siehe Anlage 
 
 
 
 
 
6. Finanzplanung für die Jahre 2006 – 2010 
 
A. Übersicht über die Ausgaben und der Deckungsmittel des Vermögensplanes

(§ 19 Nr. 1 EBG)

Deckungsmittel (Mittelherkunft)

2006
T €

2007
T €

2008
T €

2009
T €

2010
T €

Schulbaupauschale 1.533 1.533 1.533 1.533 1.533

6.622 6.600 6.650 6.700 6.800

200 0 0 0 0

2.315 1.815 1.800 1.800 1.800

13.319 15.485 13.242 6.745 4.977

9.510 9.510 9.977 9.977 10.467

0 0 0 0 0

Summe Einnahmen 33.499 34.943 33.202 26.755 25.577

7. Verlustausgleich vorheriger Jahre

5. Kredite (einschl. Umschuldungen)

6. Entnahmen aus Rücklagen

3. Grundstückserlöse

4. Zuweisungen von öffentlichen Trägern
und Dritten

Bezeichnung

1.

2. Finanzmittel aus Abschreibungen

 



    

Seite 13 von 14 

 
 
Ausgaben (Mittelverwendung)

2006
T €

2007
T €

2008
T €

2009
T €

2010
T €

16.058 19.265 16.221 9.634 5.892

212 5 5 5 5

9.510 9.510 9.977 9.977 10.467

200 0 0 0 0

5.857 6.163 6.684 7.139 7.289

1.662 0 315 0 1.924

Summe Ausgaben 33.499 34.943 33.202 26.755 25.577

Bezeichnung

1. Investitionen im Bereich der Schulen

4. Beschaffung von Software

2. Investitionen in sonstigen Bereichen 

3. Leasingrate "Sale-and-lease-back"

6. Sondertilgung für Umschuldungen

5. Tilgungen



    

Seite 14 von 14 

7. Rücklagenübersicht 
 

Art Stand zu Beginn des Vorjahres Voraussichtlicher Stand zu Beginn des
2006 Haushaltsjahres 2007
Mio. € Mio. €

1. Allgemeine Rücklage - -

2. Sonderrücklagen - 216,2

2.1 davon Versorgungsrücklage - -

Summe: - 216,2

 



Entwicklung der Schulden und des Schuldendienstes im Eigenbetrieb Gebäudewirtschaft

Land, Investitions- 
fonds- und sonstige 

Kredite

Sonstiger öffent- 
licher Bereich, 

Kredite

Kreditmarkt, 
Kredite 

Pro-Kopf-Verschuldung 
(Einwohnerzahl 30.06.2005: 

266.508)
T€ T€ T€ T€ v.H. €

Übertragung 01.01.2006 40.275,1 1.016,5 42.750,8 84.042,4 315,3

4.693,0 -1.016,5 2.064,4 5.740,9 6,8 21,5

Stand Ende 2006 44.968,1 0,0 44.815,2 89.783,3 336,9

-664,7 0,0 9.626,5 8.961,8 10,0 33,6

Stand Ende 2007 44.303,4 0,0 54.441,7 98.745,1 370,5

Schuldendienst

Nachtrag 2006 8.035,0

Zunahme 2007 625,0 7,78 v.H.

Haushalt 2007 8.660,0

Kredite insgesamt

Zugang (+) / Abgang (-) (netto)

Zugang (+) / Abgang (-) (netto)



Rettungsdienst

Wirtschaftsplan 2007

AnlageFinanzplan

Seite 7Stellenübersicht

Seite 6Vermögensplan

Seiten 4 und 5Erfolgsplan

Seite 3Vorbericht

Seite 2Feststellung

        Inhaltsverzeichnis

Betriebskommission: 04.10.2006
Kreisausschuss: 02.10.2006
Haupt-, Finanz- und Personalausschuss: 13.10.2006
Kreistag: 30.10.2006



Der Kreistag des Kreises Bergstraße hat den Wirtschaftsplan des Rettungsdienstes Kreis Bergstraße für das Wirtschaftsjahr 2007 in seiner Sitzung am
30. Oktober 2006 wie folgt beschlossen:

49.000Ausgaben

49.000Einnahmen

€    Vermögensplan 20072.

1.138.000Aufwendungen

1.138.000Erträge

€     Erfolgsplan 20071.

Die Aufwendungen im Erfolgsplan sind gegenseitig deckungsfähig. Mehraufwendungen können in Höhe der Mehrerträge geleistet werden. Verpflich-
tungsermächtigungen werden nicht veranschlagt.

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben wird auf 100.000 € festgesetzt. 

KREIS BERGSTRASSE
Der Kreisausschuss

O h l
Kreisbeigeordneter

Heppenheim, den 6. November 2006                                               

Wirtschaftsplan 2007

Rettungsdienst

Seite 2



V O R B E R I C H T

Erfolgsplan

Erträge

Aufgrund erhöhter Einsatzzahlen steigen die Erlöse aus Nutzungsgebühren. Höhere “Sonstige betriebliche Erträge” durch die Erstattung der Personal-
kosten eines abgeordneten Mitarbeiters (s. Stellenübersicht). Da parallel die Aufwendungen sinken, kann der Erfolgsplan ohne Entnahme aus der
Rücklage ausgeglichen werden.

Aufwendungen

Aufgrund der ersten Erfahrungen mit dem neuen Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst konnten die Entgelte genauer kalkuliert werden. Dies führt zu
geringerem Vergütungs-, Sozialversicherungs- und Zusatzversorgungsaufwand. Größerer Bedarf an Aus-, Fort- und Weiterbildung sowie bei der
Arbeitsmedizin führt zu höheren Sonstigen Personalaufwendungen.

Bei den Sachkosten erhöhen sich aufgrund der größeren Betriebs- und Softwareausstattung die Strom- sowie die Reparatur- und Wartungskosten.
Dies wird durch geringere bezogene Leistungen (der Vertrag über die Bezuschussung des Notarztes Eberbach wurde gekündigt und soll durch eine
Vereinbarung auf Gegenseitigkeit ersetzt werden) und Versicherungskosten (die Kosten für die Haftpflichtversicherung der Notärzte und der Hilfsorga-
nisationen werden im Rahmen der neuen Beauftragung mit der Durchführung des Rettungsdienstes ab 2007 an diese weitergegeben) kompensiert.

Stellenübersicht

Ein Mitarbeiter wird zu 50 % zum Landratsamt ins Dezernat Gefahrenabwehr abgeordnet. Wegfall der letzten 10 % Aushilfsstelle.

Vermögensplan

Kauf von Software für ein Helfer-Alarmierungssystem. Einbau einer Klimaanlage im EDV-Raum als Ausfallreserve für das Hauptgerät. Im übrigen
Kleinbedarf und Veranschlagungen zur Sicherheit.

G r a b o w s k i
Betriebsleiter

Heppenheim, den 20. September 2006

Wirtschaftsplan 2007

Rettungsdienst

Seite 3



Ausgleich Erfolgsplan ohne Entnahme möglich0,0050.0000Entnahme Rücklage

0,0000Außerordentliche Erträge

14.743,552.0002.000Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge

354,4600Erträge aus Wertpapieren u.ä.

Personalkosten-Erstattung 50 % zum LRA abg. Mitarbeiter6.776,8518.50044.500Sonstige betriebliche Erträge

124.627,39124.500124.500Zuweisungen Land

198.008,79207.000207.000Gesetzlicher Eigenanteil Kreis

329.413,03350.000376.000Sonstige betriebliche Erträge

7.747,5000Sonstige Erlöse

0,0000Benutzungsgebühren Krankentransport

Mehreinsätze758.104,38748.000760.000Benutzungsgebühren Notfallversorgung

765.851,88748.000760.000Umsatzerlöse

1.110.362,921.150.0001.138.000E R T R Ä G E

Erläuterung  Veränderung 2006 / 2007Ergebnis 2005
€

Ansatz 2006
€

Ansatz 2007B e z e i c h n u n g

E R F O L G S P L A N

Wirtschaftsplan 2007

Rettungsdienst

Seite 4



150.573,5100J A H R E S E R G E B N I S

0,0000Außerordentliche Aufwendungen

21.028,0527.00026.300Zinsen und ähnliche Aufwendungen

Übernahme Haftpflichtvers.kosten durch Notärzte + Hilfsorg.8.439,389.0002.700Steuern, Abgaben, Versicherungen

11.286,4912.90013.000Aufwandsentschädigungen

Miete Telefonanlage  (im Vorjahr bei Abschreibungen)21.545,1120.40035.000Verwaltungs- und Wirtschaftsbedarf

erhöhter Wartungs- und Reparaturaufwand20.834,7924.10038.000Sonstige betriebliche Aufwendungen

8.260,868.6006.000Telekommunikation

Höhere Energiekosten33.348,3649.00060.000Raumkosten

95.275,61115.000152.000Sonstige betriebliche Aufwendungen

Leasing Telefonanlage -> Verwalt. + Wirtschaftsbed.35.062,36103.00091.000Abschreibungen

erhöhte Aufw. für Arbeitsmedizin und Schulung13.561,479.00016.000Sonstige Personalaufwendungen

wie oben42.234,8248.50046.000Zusätzliche Altersversorgung

wie oben130.028,67145.000143.000Sozialabgaben, Beamtenversorgung, Unterstützung

genauere Berechnung590.639,62670.000661.000Gehälter, Besoldung

776.464,58872.500866.000Personalaufwendungen

Wegfall der Beteiligung an den Kosten des Notarztes
Eberbach (Rhein-Neckar-Kreis)

23.519,4323.5000Bezogene Leistungen

959.789,411.150.0001.138.000A U F W E N D U N G E N

Erläuterung Veränderung 2006 / 2007Ergebnis 2005Ansatz 2006Ansatz 2007B e z e i c h n u n g

E R F O L G S P L A N

Wirtschaftsplan 2007

Rettungsdienst

Seite 5



1.049.396,2140.00049.000G e s a m t

17.499,9923.30023.300Tilgung von Krediten

1.031.896,2216.70025.700Zwischensumme

Reserve-Klimaanlage5.587,962.0008.000Sonstige Betriebsausstattung

1.031,727001.000Geringwertige Wirtschaftsgüter

18.756,502.0002.000Mobiliar

4.501,384.0001.000Telekommunikationsmittel

14.761,281.0005.000EDV-Hardware

Einbau Reserve-Klimaanlage EDV-Raum953.024,865.0003.700Bauten auf fremden Grundstücken

Helfer-Alarmierungssystem34.232,522.0005.000EDV-Software

Ausgaben (Mittelverwendung)

1.049.396,2140.00049.000G e s a m t

314.333,8500Eigenkapital

700.000,0000Kredite

35.062,3640.00049.000Abschreibungen

0,0000Anlagenabgänge

0,0000Zuführung zu den Rücklagen

Erläuterung Veränderung 2006 / 2007Ergebnis  2005
€

Ansatz 2006
€

Ansatz 2007
€

B e z e i c h n u n g

Deckungsmittel (Mittelherkunft)

V E R M Ö G E N S P L A N

Wirtschaftsplan 2007

Rettungsdienst

Seite 6



16,516,616,50,516,013,81,50,7gesamt

1,01,01,01,00,30,7A 12
nachrichtlich:
Beamte

15,515,615,50,515,013,81,2Zwischensumme

0,10,00,05

11,011,011,011,011,08

3,03,03,00,52,52,59

1,01,01,01,00,30,711

0,50,50,50,50,515

Angestellte
TVöD

Zwischens.LeitstelleFachverw.Zentralverw.
gesamtAbordn.

LRA
Rettungsdienst 2006

2 0 0 7 tats. bes. 
Stellen

 30.6.2006

Z a h l  d e r  S t e l l e n

Vergütungs- /
Besoldungsgruppe

Bereich

S T E L L E N Ü B E R S I C H T

Wirtschaftsplan 2007

Rettungsdienst

Seite 7



40.00040.00040.00049.00040.000Ausgaben gesamt

23.30023.30023.30023.30023.300Tilgung von Krediten

16.70016.70016.70025.70016.700Sachanlagen

Ausgaben  (Mittelverwendung)

40.00040.00040.00049.00040.000Deckungsmittel gesamt

00000Eigenkapital

00000Kredite

40.00040.00040.00049.00040.000Abschreibungen + Anlagenabgänge

Deckungsmittel  (Mittelherkunft)

€€€€€

20102009200820072006B e z e i c h n u n g

Übersicht über die Entwicklung der Ausgaben und der  Deckungsmittel des Vermögensplans  (§ 19 Nr. 1 EigBGes)A.

120.000118.000118.000118.00093.000Ausgaben gesamt

1.2001.2001.2001.2001.200Gewinnabführung

8.8008.8008.8008.8008.800Verwaltungskostenbeiträge

52.00051.00051.000erhöhter Strombedarf51.00019.000Raumkosten

58.00057.00057.000Korrektur57.00064.000Personalkostenerstattungen

Ausgaben

238.000235.000233.000232.000207.000Einnahmen gesamt

26.00025.00025.000Abordnung Mitarbeiter25.0000Personalkostenerstattungen

212.000210.000208.000207.000207.000gesetzlicher Eigenanteil Kreis

Einnahmen

€€€Erläuterung€€

2010200920082   0   0   72006B e z e i c h n u n g

Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben des Eigenbetriebs , die sich auf die Finanzplanung für den Haushalt des Kreises  auswirken (§ 19 Nr. 2)B.

Finanzplan
zum Wirtschaftsplan 2007

Rettungsdienst


	Inhaltsverzeichnis
	Übersicht über die mittelbewirtschaftenden Dienststellen
	Vorbericht
	Ausführungen des Erten Kreisbeigeordneten
	Haushaltssatzung
	Gesamtplan
	1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen
	2. Haushaltsquerschnitt
	3. Gruppierungsübersicht
	4. Finanzierungsübersicht

	Verwaltungshaushalt
	Einzelplan 0
	Einzelplan 1
	Einzelplan 2
	Einzelplan 3
	Einzelpan 4
	Einzelplan 5
	Einzelpan 6
	Einzelplan 7
	Einzelplan 8
	Einzelplan 9

	Erläuterungen zum Vermögenshaushalt
	Vermögenshaushalt
	Einzelplan 0
	Einzelplan 1
	Einzelplan 2
	Einzelplan 3
	Einzelplan 4
	Einzelplan 5
	Einzelplan 6
	Einzelplan 7
	Einzelplan 8
	Einzelplan 9

	Sammelnachweise
	Sammelnachweis 01 - Personalausgaben
	Sammelnachweis 02 - Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand
	Sammelnachweis 03 - Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand für Schulen

	Stellenplan
	Anlagen
	Anlage 1 - Finanzplanung
	Anlage 2 - Investitionsprogramm
	Anlage 3 - Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden Ausgaben
	Anlage 4 - Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Schulden
	Anlage 5 - Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Schulden
	Anlage 6 - Übersicht über die den Fraktionen zu Verfügung gestellten Mittel
	Anlage 7 - Übersicht über die Budgets

	Wirtschaftspläne
	Wirtschaftsplan Neue Wege Kreis Bergstraße Eigenbetrieb
	Wirtschaftsplan Eigenbetrieb Gebäudewirtschaft
	Wirtschaftsplan Eigenbetrieb Rettungsdienst




